REPUBLIKA E SHQ;PERISE
BASHKIA PUKE
KiZSHILLI BASHKIAK

Nr._{ 205 prot: Puké, mé 0407.2020
VENDIM

Nr. 14, daté 30/06/2020

«Pér Miratimin e Rregullores s¢ Brendshme té Késhillit Bashkiak Puké”

Né zbatim té ligjit nr. 139/2015, "Pgr Vetégeverisjen Vendore". neni 18, neni 54 germa “a”, neni

55 dhe neni 64 germa “j": pas diskutimeve dhe miratimit nga grupi i punés te Rregullores,

Késhilli Bashkiak Puké né mbledhjen e datés 30.06.2020 shqyrtoi draft-rregulloren dhe me 10

(dhjeté) vota pro:

VENDOSI:

1. Té miratojé Rregulloren e brendshme t& Késhillit t& Bashkisé¢ Puké sipas propozimit t&
Agjensisé pér Mbéshtetjen e Qeverisjes Vendore dhe né bashképunim me projektin
“Bashki t& Forta”, dokumenti bashkéngjitur vendimit.

Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Késhilli i Bashkisé Puké.

[§9]

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55 pika 6, ¢ ligjit nr.139/2015 “Pér Vetegeverisjen

Vendore™.

Shpallur me daté 07.07.2020

SEKRETARE
Besmira ALIAJ

A

i

)

Adresa: Bashkia Puké. sheshi “Gjergj Kastrioti (Skenderbeu)
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TITULLI I - DISPOZITA TE PERGJITHESHME

KREU I - OBJEKTI, QELLIMI, BAZA LIGJORE

Neni 1

Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimit t& brendshém t& Késhillit Bashkiak
Puke. procedurén € miratimit t& vendimeve t€ Késhillit, té veprimtarisé vendimarrése, pérfagésuese d!.le
mbikqyrése t€ Késhillit, monitorimin e procesit t& sbatimit t& vendimeve t& Keéshillit, si dhe marredhéniet
¢ Késhillit me Kryetarin dhe administratén € Bashkisé, me institucionet agjencité geveritare gendrore dhe
rajonale, komunitetin, shogériné civile dhe grupet ¢ interesit, si dhe strukturat komunitare, pérgjaté
ushtrimit t& funksioneve dhe realizimin e detyrave t& dhéna me ligj dhe ato pér t& cilat Keéshilli ka
diskrecion ligjor.‘si dhe rregullat pér interpretimin dhe ndryshimin e Rregullores.

Neni 2
Qéllimi i rregullores
Qéllimi késaj Rregulloreje éshté:

1. Té mundésojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes s¢ qeverisé bashkiake:

[§9)

Té garantojé njé vendimmarrje € ligjshme, efikase dhe efigenteté Keéshillit:

Té forcojé marrédhéniet institucionale dhe té pércaktojé modalitetet e bashképunimitmes Késhillit

(8]

dhe Kryetarit e Administratés sé Bashkis€:
4. Té garantojé ushtrimin e sé& drejtés sé pérfaqésimit politik:

5. Té garantojé dhe t€ mundésojé ushtrimin e € drejtéssébashkésisé pér t'u informuar pér punét e
dhe vendimmarrjen € qeverisébashkiake:

6. Té mundésojé standartet transparences sé qeverisébashkiake:
7. Té garantojé dokumentimin e ploté dhe administrim efigentté punés s& Késhillit;

8. Té garantojé baraziné gjinore né t& gjitha nivelet e geverisjes bashkiake.

Neni 3

Baza ligjore
Baza ligjore kryesore ku shté mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore &shté:
|. Ligjinr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta e RepublikésséShqipérisé”, i ndryshuar.

2. Ligji nr. 8137 daté 31 107.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen € té Drejtave t€
Njeriut dhe Lirive Themelore™

2

Ligji nr. 8548 daté 11.1 1.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore™

4. Ligjinr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen e € Drejtave t€
Njeriut dhe Lirive Themelore”Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s€ Shqipérisé

Ligji nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”. i ndryshuar.

Ligji nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore™

Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

~ oW

'Ligji nr. 139/2015. neni 8/1.
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Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore
dhe Enteve Publike”

Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive te geverisjes vendore
né Republikén € Shqipérisé”

. Ligji nr.107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e Qarkut”

. Ligji nr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t& Drejtén ¢ Informimit”™

. Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

. Ligji nr. 68 dat€ 27.04. 2017 “Pér Financat € Vetéqeverisjes\/endore"

. Ligji nr. 152daté17.10.2013 “Pér Népunésin Civil”

. Ligjinr. 107 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

. Ligjinr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, indryshuar.

. Ligjinr. 9970 daté 24.7.2008 “Pér Baraziné Gjinore né Shogqéri”

. Ligji nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

. Ligji nr. 9669 daté 18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés n€ Marrédhéniet Familjare”. i ndryshuar
. Ligji nr. 9062 dat08.05.2003, “Kodi i Familjes i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar

. Ligji nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

. Ligji nr. 8550 dat& 18.11.1999 “Statusi i Deputetit”

. Ligjinr. 9367daté07.04.2005 “Pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesave”.i ndryshuar

. Ligjinr. 9131daté08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n€ administratén publike”

. Ligjinr. 114 daté 22.10.2015 2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™

. Ligji nr.10 296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™

. Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér Garantimin € Integritetit t€ Personave qé Zgjidhen, Emérohen ose

Ushtrojné Funksione Publike™.

28. Ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale™, i ndryshuar.

Neni 4
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak
Késhilli pérdor stemén € Republikés sé Shqipérisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fuqi.
Késhilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historiné e qytetit, miraton me vendim Stemén e Bashkisé.

Stema e Bashkisé pérdoret né mjediset e Bashkisé dhe né mjediset e punés s& Késhillit, né mjediset
publike, né dokumente e akte té brendshme t& Késhillit, né korrespondencén € Késhillit me té treté, né
botime e publikime e Kashillit, ose né veprimtarité € cilat organizohen nga Késhilli.
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Neni 5

Selia e Késhillit Bashkiak

Selia e Késhillit Bashkiak ndodhet né godinén ¢ Bashkisé Puké, kati i paré, n€ njé sallé t& posagme. né
adresén Sheshi “Gjergj Kastrioti (Skenderbeu) Puké™.

Neni 6

Parimet e funksionimit té Késhillit

|. Parimet e funksionimit t& Késhilli tjang:

. Parimet e funksionimit t& Késhillit jané:

a.

a2

o

Interesi_publik — Késhilltarét duhet t& veprojné vetém né bazé t& interesit public dhe jo atij
personal. Ata nuk duhet t& pérdorin pozicionin si késhilltar pér t& pérfituar pér veten.
Késhilltari/ja éshté ruajtés i interesit publik dhe prandaj sjellja. veprimet dhe vendimet ¢ tij
duhet té reflektojné né ¢do rast kété pergjegjési.

Integriteti- Késhilltarét duhet t& shmangin vénien e vetes nén detyrime ndaj njerézv edhe
organizatave (& mund té pérpigen né ményré t& papérshtatshém £’ influencojné ata né€ punén
dhe vendimet e tyre. Késhilltaret duhet t& mos veprojné ose marrin vendime me qéllim q& té
marrin pérfitime financiare ose materiale pér vetveten, familjen e tyre ose miqté e tyre. Ata
duhet & deklarojné ¢do konflikt interesi dhe lidhje apo marrédhenie me njeréz jo €
pérshtatshém.

Objektiviteti — Késhilltarét duhet té veprojné dhe t& marrin vendime né ményré t& paanshme, t&
drejté dhe né bazé t& merités. duke pérdorur evidencat mé t€ besueshme dhe pa diskriminime
apo paragjykime. Késhilltarét mund té marrin né konsiderate késhillat profesionale t& kolegeve.
apo piképamjet e grupeve (€ tyre politike. por né fund éshté pérgjegjésia e tyre per té marré
vendimin dhe votuar me objektivitet per ¢éshtjet e shtruara per shqyrtim n& Késhill.

Pérgjegjshméria — Késhilltarét jané pérgjegjés ndaj zgjedhésve t& tyre dhe publikut né
pérgjithési, pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre.

Transparenca — Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime né ményré té¢ hapur dhe

transparente. Informacioni nuk duhet t'i mbahet publikut, vetém nése ka arsye té qarta dhe
ligjore pér ta béré kete.

Ndershméria- Késhilltarét duhet € jené te ndershém dhe té besueshém gjaté ushtrimit t€
funksionit té tyre.

Lidershipi — Késhilltarét duhet t¢ demonstrojné kéto parime né sjelljen e tyre. Ata duhet té
promovojné né ményré active dhe t& mbeshtesin né ményré té qéndrueshme kéto parime, si dhe

té jené t& gatshém té sfidojné sjelljet & bien ndesh me kéto parime, kudo dhe kurdoheré qé té
ndodhin.

Barazia dhe mosdiskriminimi — Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t&¢ marrin vendime duke
mundésuar akses dhe mbéshtetje t& barabarté ndaj qytetaréve né shérbime népérmjet integrimit
gjinor dhe gjithépérshirjes né programet e Bashkisé.

Késhilli inkurajon shogériné civile pér monitorimin e zbatimit t& parimeve t& jetés publike nga
ana e Kegshillit dhe Késhilltaréve, dhe shqyrton né Mbledhjen e Késhillit raportin pérkatés t&

shogérisé civile. Mbi bazén e kétij raporti Késhilli miraton masat pér zbatimin e parimeve € jetés
publike nga Késhilli dhe Késhilltarét.



-

2

KREU I1. Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

Neni 7

Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

Késhilli njeh se pjesémarrja € balancuar e grave dhe burrave né politikébérje dhe vendimmarrje
vendore éshté parakusht pér njé shogéri demokratike, dhe sebarazia e grave dhe burrave pérbén njé t&
drejté themelore.Kjo e drejté duhet té zbatohet nga organet € Bashkisé né t& gjitha fushat e tyre t€
pérgjegjésisé, ndér té cilat edhe detyrimi pér & eliminuar t& gjitha format € diskriminimit, gofshin t&
drejtpérdrejta ose jo t& drejtpérdrejta.si dhe miratimin e strategjive t& pérshtatshme dhe marrjen eté
gjitha masave t€ duhura pér promovimin ¢ njé pérfagésimi dhe pjesémarrjeje € balancuar t€ grave
dhe burrave né té gjitha sferat e politikébérjes dhe vendimmarrjes..2

Késhilli Bashkiaké né ushtimin e veprimtarise s€ tij zbaton kérkesat € te Ligjit nr. 139/2015 dhe
Ligjit nr. 9970 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”dhe, dhe mé konkretisht, por jo vetém:

a. Kaeshilli Bashkiak né vendimmartje e tij pér ofrimin e shérbimeve publike mundéson hartimin
dhe vendosjen € njé sistemi treguesish t& pérformancés s¢ ofrimit t& shérbimeve, pérfshiré edhe
treguesit gjinor.

b. Keshilli Bashkiak n¢ ushtrimin e veprimtaris€ s& tij zbaton kérkesat e neni 15/1/a & Ligjit
9970/2008 “Pér barazing gjinore né shogeri”, i cili parashikon pérfaqésimin € barabarté gjinor
duke siguruar sépaku pérfagésim né masén mbi 30 pér qind per secilén gjini, né organet €
tijkryesuese dhe n€ komisionet, komitetet 0se bordete engritura nga Késhillit,si dhe respektimin
né ményré té njéjteé per secilén gjini t& procedurave dhe kritereve té konkurrimit, gjaté emérimit
né organet kryesuese, duke € konsideruar barazin gjinore si njé tregues t& qeverisjes s€ miré".

c. Kashilli Bashkiak zbaton kérkesat ligjore pér baraziné gjinore si né rastin e zgjedhjes s€
Kryetarit dhe Zévendéskryetaréve t€ Késhillit’.

d. Né rastin e krijimit t& vendit bosh, qé lidhet me humbjen ¢ mandatit té anétarit t&¢ Késhillit t&
Qarkut nga njé anctar i Késhillit Bashkiak, ai zévendésohet nga Késhilli Bashkiak, duke
respektuar ligjin pér baraziné gjinore(’.

e. Késhilli né procesin e hartimit t& programit buxhetor afatmesém mundéson &€ € paktén njé nga
objektivat e politikave t& programeve duhet € adresojé problematika t€ pabarazisé gjinore 0se

respektimin e ploté té barazisé gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjeré
t¢ matshém me bazé gjinore7.

£ Késhilli né pérgjegjésiné e tij per miratimin e ményrés dhe rregullave t& votimit pér pérbérjen e
kryesis€ s€ fshatit®. si dhe né pércaktimin e rregullave t€ pérgjithshme € organizimit e t&

. . . % S . . e ] . 9 56 . . o _rwie - .
funksionimit t& késhillave komunitare te lagjeve’, mundéson respektimin e ligjit per baraziné
gjinore.

;(I\La;{til :3ur0pianc pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore . 2006: Késhillit t¢ Bashkive dhe Rajoneve Evropiane
3Ligji nr. 139/2015, neni 33/2/b.

*‘Lig‘i ar. 9970/2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri™, neni 15.

SLigji nr. 139 neni 54/b.

°Ligji nr. 139/2015, neni 75/4.

"Ligji nr. 68/2017. neni 36/4/c.

$igji nr. 139/2015, neni 70/1.

*Ligji nr. 139/2015. neni 68/2.
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g. Keshilli Bashkiak né vendimmarrjen per krijimin dhe administrimin e skemave vendore t&
granteve Per bujqésing € zhvillimin rural, t€ financuara nga puxheti vendor dhe/ose me
bashkéfinancim nga t€ tretét, garanton qasje té balancuar gjinor n¢ skemat € grantevem.

Gjithashtu Késhilli garanton akses t& balancuar gjinor edhe né vendimmarrjen per dhénien e
granteve financiare pér mbéshtetjen e aktiviteteve t& biznesit té vogel e t€ mesém'.

h. Késhilli Bashkiak, népérmjet Sekretariatit té tij, harton dhe pérditéson evidencén me té dhéna
mbi pérfaqésimin gjinor né Késhill dhe né strukturat € ngritura nga Késhilli dhe e raporton até
né fagen zyrtare t€ internetit t& Bashkis€, si dhe grumbullon, mirémban dhe publikon té dhéna

gjinore per pjesémarrjen € publikut né aktivitetet © organizuara Né Késhilli,si né rastin €

dégjesave dhe takimeve té tjera me publikunu.

Késhilli né veprimtariné € tij duhet t€ respektojé Kkérkesat e Ligjit nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili njeh se askush nuk mund t& diskriminohet né lidhje me gjinin€,
racén. ngjyrén, etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual. bindjet politike. fetare ose
filozofike, gjendjen ckonomike, arsimore 0s€ shoggérore, shtatzéning, pérkatésin€ prindérore.
pérgjegjésiné prindérore. moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile. vendbanimin.
gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné ne njé grup t€

vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.
Neni 8
Pérkufizime

Né kété rregullore, termat kan€ kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fugqi.

NEg ¢do rast pérdorimi a interpretimi, do t€ merren parasysh pérkufizimet € dhéna né Shtojcén nr.1, €
késaj Rregulloreje.

Termat qé i referohen titullaréve, népunésve apo anétaréve té organeve te qeverisjes gendrore €
vendore. i referohen né ¢do rast institucionit pérkatés dhe duhen kuptuar e interpretuar qé pérfshijné
té dyja gjinité.
Neni 7
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak

. Késhilli pérdor stemén € Republikés sé Shqipérisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fuqi.
_Késhilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historiné e qytetit, miraton me vendim Stemén € Bashkisé.
 Stema e Bashkisé pérdoret né mjediset € Bashkisé, mjediset publike, né dokumente e akte &

brendshme, né korrespondenca me t& treté, né botime e publikime ose né veprimtari té cilat organizohen
nga Késhilli Bashkiak.

1.

o

Neni 8

Selia

Selia e Késhillit Bashkiak godinén € Bashkisé Puké, kati i paré, né njé sall¢ t& posagme, né adresén
Sheshi “Gjergj Kastrioti (Skenderbeu) Puké”.

Ké.é.shi'lli. Bashkiak ose organet e punés s¢ tij mund t&¢ mbajné mbledhje edhe jashté selisé. Kryesia e
Késhillit cakton vendin kur mbledhja e Késhillit b&het jashté selisé. ndérsa pér komisionet vendi
caktohet nga kryesia e komisionit.

9 igji nr. 139/2015, neni 27/4.
igji nr. 139/2015. neni 28/6.
12LLigji nr. 9970/2008. neni 14/3.
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TITULLI IL KONSTITUIMI, DHE ORGANIZIMII KESHILLIT

KREU L KONSTITUIMI I KESHILLIT BASHKIAK

Neni 9
Organizimi i Mbledhjes sé Paré té Késhillit Bashkiak

Keshilli Bashkiak Puké pérbéhet nga 15 anétaré. Anétarét € Késhillit Bashkiak. zgjidhen sipas
dispozitave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérise.

Késhilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t&€ paré jo mé voné se 20 dité nga shpallja e rezultatit t€

zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedlﬂeve13 _Mbledhja e Paré &shté mbledhja e konstituimit dhe
e natyrés organizative t& Késhillit.

Mbledhja e paré € K&shillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak. Né munges€ t& tij, nismén per
thirrjen e mbledhjes sé paré € merr Prefekti.

Data pér mbajtjen € Mbledhjes sé¢ Paré t€ Kaéshillit pércaktohet nga Sekretari' ', né konsultim t€
ngushté me Kryetarin né detyré dhe Kryetarin e sapozgjedhur t€ Bashkisé dhe i njoftohet Prefektit.
Né mungesé t€ Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin né detyré dhe Kryetarin e Bashkisé t&
sapozgjedhur, pérpara se té caktojé datén e thirrjes s€ Mbledhjes s¢ Paré € Késhillit.

Sekretari njofton publikisht thirrjen e Mbledhjes s€ pParé t& Keshillit jo mé von€ se shtaté (7)
ditépune nga perfundimii afatit ligjor prej 20 ditéshpér mbajtjen € Mbledhjes s¢ Paré, nga data
eshpalljes sé rezultatit t& zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe mbas mbarimit t€ afatit
20 ditor.thirrjen e Mbledhjes e bén Prefekti.

Sekretari, né mungesé apo pamundési Prefekti. thirrjen e Mbledhjes s& Paré t& Késhillit e njofton né

murin e jashtém t& godinés s€ Bashkisé. né median vendore dhe né fagen zyrtare t€ internetit t€
Bashkis€.

Sekretari dhe/apo Prefekti merr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelén me rezultatet dhe emrat
e personave t& zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anétarét t& Késhillit Bashkiak, pér efekt t& konstituimit
té Késhillit dhe shpalljes s€ vlefshmérisé sé mandatit t€ Kryetarit t& Bashkis¢.

Né rast se Sekretari éshté i pamundur t€ jeté ipranishém né mbledhjen e paré t& Késhillit, ai njofton
me shkresé Prefektin sépaku tre dité punepérpara datés s& mbajtjes sé¢ Mbledhjes. Né kété rast
Sekretari e shogéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor t& Komisionit Qendror

t¢ Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave t¢ zgjedhur si até t& Kryetaritté
Bashkisé dhe anétaréteKéshillit Bashkiak.

Sekretari, apo né mungesé t€ tij Prefekti, i shpérndan ¢do késhilltari t& pranishém né Mbledhje e
Paré, njé kopje té listés me emrat € késhilltaréve té konfirmuar nga Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve,
datélindjet e tyre pérkatése dhe partiné politike & pérfagéson secili/a sipas listés zgjedhore.

Né rast se Sekretari i Késhillit apo Prefekti nuk jané té pranishém né Mbledhjen e Paré q¢ kan€
thirrur. Mbledhjen e Paré e drejton Késhilltari mé i vjetér né¢ moshé sipas listés s& Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.

Né rast se Sekretari i Késhillit apo pPrefekti nuk e ushtrojné t& drejtén € thirrjes s¢ Mbledhjes s€
Parété Keéshillit, dhe pér kété arsye Mbledhja e Késhillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor t€

BLigji nr. 139/2015 neni 48 pika 2.
41 igji nr. 139/2015. neni 48 pika 2.
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parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni, atéheré Késhilli mblidhet veté brenda 10 ditéve pas mbarimit t&
afatit 20 ditor"”.Grupit nismétar i Késhilltaréve qé thérrasin Mbledhje € Paré, jané pérgjegjés per
njoftimin € Mbledhjes s¢ Paré, dhe nisma bashké me listénme emrat dhe me nénshkrimet e tyre béhet
publike n¢ njé mjedis publik n€ qéndér t€ qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak. Né kété rast
grupi nismétar njofton mé shkrim Kryetarin né detyré t€ Bashkisé, Kryetarin € zgjedhur t€ Bashkisé
dhe Prefektin, dhe sébashku me njé kopje t& listés s¢ nénshkruar t€ nismétaréve, ua dérgon atyre
edhe njoftimin me orén, datén, dhe vendin ku do t€ mbahet Mbledhja e paré. Né ¢do rast personi &
kryeson listén e késhilltaréve, nismétare t¢ mbajtjes s€ Mbledhjes sé Paré, beén njoftimin publik t&
Mbledhjes sé Par€, njoftim 1 cili béhet publik sépaku tre dité pune para mbajtjes s€ Mbledhjes s€
Paré, né hollin e Bashkisé, né njé zoné né gendér & qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, si

dhe né media audiovizive vendore.

Né rastet kur edhe pas tri heré thirrje nuk sigurohet pjesémarrja € kérkuar, Késhilli konsiderohet i
shpérndaré“). dhe Sekretari e shpall kete né murin e jashtém t€ godinés s€ bashkisé, njofton Prefektin
dhe KQZ si dhe median vendore. Né& rast se tre mbledhjet i therret Prefekti apo Grupi Nismétar, kéto
t& fundit shpallin shpérndarjen € Késhillit né murin € jashtém t& godinés s€ bashkisé, si dhe njofton
Késhillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore

Neni 10
Veprimet né Mbledhjen e Parété Késhillit

Deklarimi i hapjes sé Mbledhjes sé Paré t& Késhilli béhet nga Sekretari i Késhillit, dhe né mungesé t&
tij. nga Prefeti i Qarkut, apo né mungesé t€ tyre, nga késhilltari mé vjetér né moshé i grupit nismetar
t& Mbledhjes s¢ Paré. i cilika marré mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe éshté i
pranishém né Mbledhje.

Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi | Mbledhjes, lexon me zé t& larté listén e emrave teé
késhilltaréve té miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datélindjet e tyre, dhe fton
Késhilltarin mé & vjetér n€ moshé, sipas listés s€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, q€ géshté i

pranishém né mbledhje, pér drejtimin € pérkohshém t& mbledhjes deri né zgjedhjen e Kryetarit t€
Késhillit.

Né mbledhjen e paré:

a. Késhilli zgjedh Komisionine Mandateve

b. Késhillimiraton mandatet Késhilltaréve

¢. Késhilltarét e mandatuar bé&jné betimin

d. Keshilli zgjidh Kryetarin dhe Zevendéskryetaréte Késhillit

. Béhet shpalljae vlefshmérisé sé¢ mandatet t& Kryetarit t& bashkisé dhe mé pas Kryetari i Bashkisé
bén betimin

f. Kryetari i Bashkisé mban fjalén pérshéndetése perpara Késhillit

Kashilli zgjidh Késhilltarét q& do té pérfagésojné Késhillin Bashkiak né Késhillin e Qarkut dhe i
pajis ata me mandatin e pérfaqésimit t€ anétarit t& Késhillit t& Qarkut:

e

Mbledhja e paré e Késhillit éshté e vlefshme kur né t& marrin pjesé mé shumée se gjysma e & gjith€
anétaréve té Késhillit, t& shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Nése mbas thirrjes s€
paré t& Mbledhjes s& Paré. nuk mblidhen mé shumé se gjysma e anétaréve t& Késhillit sipas listés sé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njéjti subjekt q&€ ka
béré thirrjen e paré (Sekretari i Késhillit, Prefekti apo 1/3 e Késhilltaréve té sapozgjedhur). né

ISLigji nr. 139/2015. neni 48.
190 igji nr. 139/2015 neni 48. pika 4.
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konsultim me Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé, tri dité mé voné, por nuk thirret mé shumé se tri
heré. thirrje e cila/ t& cilat shpallet/n né murin e jashtém t€ godings sé Bashkisé dhe njoftohet/n né
median audiovizive vendore'’. Né pamundési € Sekretarit, dhe kur thirrja béhet nga Prefekti,
njoftimi né median audiovizive vendore béhet nga Bashkia dhe nga Prefekti. Né pamundési t€
Sekretarit, dhe kur thirrja béhet nga Prefekti, njoftimi n& median audiovizive vendore béhet nga
Bashkia dhe nga Prefekti.

Mbledhja e paré € Keshillit, deri né zgjedhjen e kryetarit € tij, drejtohet nga késhilltari mé i vjetér né

moshé, i pranishém né mbledhje.

Mbledhja € konstituimit t& Késhillit né asnjé rast nuk sshté mbledhje e mbyllur. dhe Sekretari apo
Prefekti, grupi nismétar i késhilltaréve t€ sapozgjedhur g€ thérret Mbledhjen e Paré, fton median
audiovizive vendore t&€ marré pjesé né mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt né median

audiovizive vendore.

Pérveg se kur éshte e pamundur, Mbledhja e Paré ¢ Kashillit mbahet né sallén e mbledhjeve t&
Késhillit Bashkiak. Kur kjo gshté e pamundur mbahet, sipas késaj renditje, né njé sallé t& godings s€
Prefekturés, né njé sallé t& njé institucioni/ agjencie qé &shté né varési té Bashkisé dhe q€ ndodhet né
qytetin ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, apo edhe kur kjo éshté e pamundur né njé godiné né
gendér té qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak.

Neni 11

Komisioni i Verifikimit t¢ Mandateve

Komisioni i Mandateve ngrihet me pérbérjen e 3-5 Kkéshilltaréve, dhe pasqyron per sa gshté e mundur
pérbérjen politike t€ Késhillit dhe pérfagésim gjinor's. Propozimet pér pérbérjen dhe Kryesiné e
Komisionit béhen nga Késhilltarét q& deklarojné publikisht pérfaqésimin e partive politike.

Komisioni i Mandateve miratohet nga Késhilli me votim té hapur, me shumicén e votave, né prani t€
mé shumé se gjysmés sé t€ gjithé anétaréve me mandate t& késhillit.

Verifikimi i mandateve t&¢ Késhilltaréve béhet nga Komisioni i Mandateve té Késhillitpérpara se
Késhilltarét b&jné betim para Késhillit.

Késhilltari mé i vjetér né moshé i pranishém né mbledhje, pasi merr kryesimit t¢ mbledhjes sé
késhillit, kérkon ngritjen e Komisionit t€ Mandateve pér verifikimin e mandateve té Késhilltaréve.

Komisioni shqyrton dokumentacionin pérkatés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe i1 paraget
Késhillit. brenda Mbledhjes s¢ Paré t€ Késhillit, raportin p&€r vlefshméring e mandateve t&
Késhilltaréve. Nése Komisioni véren paligjshméri t& dokumentacionit t& dorézuar nga Sekretari i
Késhillit,,Prefekti apo Késhilltarét e sapozgjedhur, dhe pér k&té arsye nuk arrin t& pérgatisé raportin
brenda Mbledhje sé Paré t& Késhillit, i kérkon Kryesuesit t&¢ Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes pér né
ditén e mépasme pér té verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtesé, shtyrje e cila publikohetnga
Sekretari i Késhillit né mjediset e godinés s€ Bashkisé, né median audiovizive vendore dhe fagen

zyrtare t& interneti t& Bashkisénga Sekretari i Késhillit. Raporti miratohet me minimumin prej 3
anétarésh nga 5 anétarét e tij.

Nése Komisioni véren paligishméri apo papajtueshméri & nj¢ apo mé shumé mandateve t&€
késhilltaréve, i paraqet Késhillit kérkesén e firmosur nga minimumi 3 anétaré, per t'ia dérguar mé pas
organeve kompetente pér shqyrtim.

"Ligji 139/2015 neni 48.
"SLigji nr. 9970/2008. neni 15/1b.
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7. Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon ¢do pretendim t& ngritur nga pjesémarrésit né
sall¢ pér pavlefshmériné e mandatit t& njé késhilltari, sipas listés emerore t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

8. Néqoftése mendimi pér dhénlen € mandatit njé késhilltari nuk &shté unanim nga anétarét e Komisionit
té Mandateve, né raportin q¢€ pérgatit Komisioni mendimi i shumicés shogérohet me mendimin €
pakicés.

9. Kryetari iKomisionit t&¢ Mandateve lexon me 7& & larté para Késhillit listén me emrat e Késhilltaréve
mandati i t& ciléve éshté i vlefshmém dhe deklaron numrin e Késhilltaréve me mandat té vlefshém
nga numri total i késhilltaréve. Kryesuesi i Mbledhjes fton késhilltaret e pranishém t& votojné raportin
¢ Komisionit t&¢ Mandateve.

10. Mandati i jepet Keshilltarit me Vendim t& Keshillit Bashkiak. Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve t& mé shumé se gjysmés s€ t& gjithé anétaréve t€ Késhillit'’, dhe me miratimin e raportit t&
Komisionit t¢ Mandateve me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& andtaréve t& Késhillit t&
pranishémné Mbledhjem, kryesuesi 1 mbledhje shpall Kkonstituimin e Késhillit Bashkiak.M¢& pas
Késhilltarét me mandat t€ vlefshém zéné vend né sallén s¢ Késhillit Bashkiak sipas ndarjes s€
vendeve té béré me orientimin € Kryesuesit t€ Mbledhjes.

Neni 12

Papajtueshméria e funksionit té Késhilltarit

| Funksioni i Késhilltarit &shté i papajtueshém me’:
a) funksionin e kryetarit dhe zévendéskryetarit t& bashkisé
b) funksionin e sekretarit t& késhillit bashkiak ,
¢) funksionin e népunésit t€ administratés sé bashkisé pérkatese dhe institucioneve né varési té saj
¢) funksionin e deputetit
d) funksionin e ministrit
d) funksionin e punonjésit t& Sekretariatit t& Késhillit

2

. Njé person nuk mund té zgjidhet né € nj€jtén kohé né mé shumé se njé Késhill Bashkiak.

3. Nuk mund té jené anétaré t& t€ njéjtit Késhill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e femijé, vélla e
motér. si dhe vjehrri e vjehrra me nusen € dhéndrin.

Neni 13

Betimi i Késhilltaréve

1. Pas verifikimit t¢ mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit té raportit t& Komisionit nga
Keéshilli. késhilltarét me mandat té viefshém bgjné kété betim para Késhillit™.

“Betohem né nderin tim se do 1é kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit 1 keshillit bashkiak dhe do t'i
bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né té gjithé veprimtariné time do t¢ udhéhiqgem nga

interesat e shtetasve té Bashkisé Puké dhe do té punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin dhe
rritjen e miréqenies sé tyre”.

2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe késhilltarét ftohen, njé e nga njé, t& ngrihen né
kémbé dhe té deklarojné “Betohem™. Cdo késhilltar nénshkruan tekstin e betimit.

"Ligji 139. neni 48/7.
2Ligji 139, neni 49/1.2.
2Ligji nr. 139/2015. neni 47,
21 igji nr. 139/2015. neni 50.
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3. Késhilltari g¢ mungon né mbledhjen e par€ t& Kaéshillit, dhe pér kété shkak nuk bén betimin, betohet né
mbledhjen e radhés sé Kashillit. Késhilltari, ¢ nuk merr pjes€ né Mbledhjen e Kashillit dhe nuk bén
betimin as né mbledhje e treté radhazi t& Késhillit, konsiderohet se jep doréheqjen nga mandati i
késhilltaritdhe atij nuk i jepet mandati’’. Njoftimi pér arsyet € mungeséssé Késhilltarit né bérjen e betimit,
né mbledhjene paré t& Késhillit, i drejtohet me shkrim Sekretarit t€ Kashillit dhe Prefektit, dhe kéto, né

varési se kush thérret Mbledhjen e Paré. ia vé né dispozicion t& Komisionit t& Mandateve.

4 Komisoni i Mandateve shqyrton rastin e Késhilltarit q& nuk bén betimin sipas pikés 3 t€ kétij neni.dhe 1
propozon Mbledhjes s& Kashillit refuzimin e dhénies sémandatit t€ késhilltarit, dhe krijimin e vendit bosh.
Keshilli me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& Késhillit vendos pér refuzimin €
dhénies s¢ mandatit per késhilltarin, dhe i njofton vendimin autoritetit t€ KQZ dhe Prefektit t€ Qarkut.
Nésé Késhilli nuk e miraton refuzimin € dhénies sé¢ mandatit, Kryetari i Keshillit dhe/apo Sekretari
njoftojné zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Neni 14
Zgjedhja e Kryetarit dhe Ziévendéskryetaréve té Késhillit

1. Kryetari dhe 7evendéskryetarét zgjidhen nga radhét e anétaréve t€ Kashillit me votim t& fshehté dhe
me shumicén e votave t€ numrit t& pérgjithshém € anétaréve t€ Keshillit, si dhe duke respektuar ligjin per
baraziné gjinore pér & garantuar pérfagésim n€ masén mbi 30 pér qind per secilén gjini né organet
drejtuese25 dhe respektimin né ményré & njgjte per secilén gjini € procedurave dhe kritereve t€

. . o .. LI S .. . 2
konkurrimit, gjaté emeérimitne kéto organe’(’.

2. Té drejtén pér t& propozuar njé kandidat pér kryetar dhe zévendéskryetar t& Késhillit e ka njé grup
me jo mé pak se 5 Késhilltaré. Njé késhilltar nuk mund té mbéshtesé mé shumé se njé kandidat per
kryetar apo zévendéskryetar dhe t& marré pjesé né mé shumé sé njé grup propozues.

3. Seanca e mbledhjes pér zgjedhjen e kyetarit € zévendéskryetarit behet pa debat.

4. Né ¢do rast Késhilli duhet t& votojé pér jo mé pak s& dy kandidatura per secilin prej dy pozicioneve,
até tékryetarit dhe zévendéskryetarit t& Késhillit.
Neni 15
Procedura e zgjedhjes sé Kryetarit té Késhillit

Procedura e zgjedhjes s€ Kryetarit t& Késhillit béhet si né vijim:

1. Sekretari njofton fillimin e procedures sé zgjedhjes sé Kryetarit t€ Késhillit.

o

Sekretari deklaron hapjen e progesit t& kandidimeve nga Késhilltarét.

(V8]

Pasi té jeté deklaruar emérimi i secilit kandidat, Sekretari pyet nése Kandidati/ét e pranon/jné
emérimin.

4. Pasijané propozuar t€ gjithé kandidatét, Sekretari shpall mbylljen e kandidimeve.

Sekretari pérgatit dhe bén publike para Kashillit listen né rend alfabetik t€ kandidatéve pér pozicionin
e Kryetarit.

6. Me votim té hapur, ngrihet Komisioni i Votimit, me numér tek anétarésh, ku ¢do kandidat ka t&
drejtén t& propozojé njé anétar.

SLigji nr. 139/2015. neni 50/2.
iLigji nr. 139, neni 54/b: 55/3.
2| igji nr. 9070/2018. neni 15/1a.
2 igji nr. 9070/2018. neni 15/1b.
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Sekretari deklaron mbylljen e dyerve t& sallés sé Mbledhjes gjaté votimit per Kryetarin.

Nése ka dy ose mé shumé candidate pér zgjedhjen € Kryetarit, fletét € yotimit pérgatiten nga Sekretarl
dhe Komisioni i Votimit i shpérndan Késhilltaréve t€ pranishém né Mbledhje.

Nuk béhet debat per zgjedhjen € Kryetarit dhe sevéndés kryetaréve € Késhillit.

. Procesi i numérimit & votive behét menjéheré, 1 hapur dhe votat deklarohen me z€ nga kryetari 1

komisionit t€ votimit.

Kryetari shpallé numrin e fletéve € votimeve t& hedhura, numrin e fletéve t€ votimit t& pavlefshme

dhe numrin e votive q& kérkohen pér té arritur 50 pérqind plus njé t& shumicgs.

. Kryetari i Komisionit te njoftojé para Késhillit zgjedhjen € kandidatit fitues si Kryetar t& Késhillit.

. Né cdo kohé pasi té jeté shpallur rezultati i votimit t€ paré, por para fillimit t& njé votimi té dyté ose 1€

mévonshém, njé kandidat mund t€ terhiget nga zgjedhjet, t€ cilat mé pas do t€ procedojné sikur ai
kandidat t& mos ishte eméruar si i tille.

Kryetari i zgjedhur i Keshillit Bashkiak merr drejtimin € mbledhjes menjéheré pas shpa'lljes sé
rezultatit t& votimit per Kryetar t€ Késhillit nga Komisioni i Votimit. Kryesuesi 1 mbledhje.s fton
menjéheré Kryetarin € Keshillit t& zéré vendin € tij. Mbasi Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit merr
drejtimin e mbledhjes ai shpall fillimin e progedurave per zgjedhjen ¢ 7evéndéskryetaréve 1€
Késhillit.

_ Késhilli ka t& paktén 2 sévendéskryetaré. Njéri nga sévendéskryetarét duhet t'i pérkasé partisé mé té

madhe & opozités né Késhill, i cili propozohet nga Késhilltarét e opozités.

Mbi 30% né listén € kandidatéve pér Kryetar, 7événdéskryetar dhe Sekretarin e Késhillit duhet t'i
pérkasé s€ njejtés gjini.

Né fillim béhet votimi pér kryetarin € mé pas pér zévéndéskryetarét.

pér zgjedhjen ¢ zévéndéskryetaréve ndigen (€ njéjtat procedura si ato pér zgjedhjen e Kryetarit.
Késhilli bén votim t& veganté per secilin prej zévéndéskryetaréve. Né fillim béhet votimi pér

Zévéndéskryetarin q€ propozohet nga grupi i késhilltaréve t&é opozités mé (€ madhe, dhe mé pas
votimi pér zévéndéskryetarin q& propozohet nga grupi i shumic€s politike.

. Nése pas pérfundimit t€ procesit t& votimit, kryetari i zgjedhur dhe zévendéskryetari nga radhét e

késhilltaréve téopozités mé t& madhe i takojné t& njéjtés gjini, zévendéskryetari i shumic€s duhet té
zgjidhet nga gjinia tjetér.

Votimi pér kryetarin, zévéndéskryetarét dhe sekretarin e Késhillit behet i fshehté. Kur kandidatét nuk
sigurojné shumicén e votave té t& gjithé anétaréve t€ Késhillit, votimi ribéhet midis dy kandidaturave
qé né raundin e paré kané fituar numrin mé t& madh té votave. Né kété r

ast fitues shpallet kandidati q&
ka marré numrin mé té madh té votave “Pro”, dhe nés

e votat jané t& barabarta, fituesi caktohet me
short. Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejtuesi i Mbledhjes sé Késhillit né bashképunim me Sekretarin.

Neni 16
Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit, Zevéndéskryetarit, Sekretarit té Késhillit

Késhilli, né mbledhjen e paré t€ tij, miraton ngritjen € Komisionit t& Votimit pér zgjedhjen ¢

Kryetarit dhe t& Zévéndéskryetaréve. Komisioni pérbéhet nga pesé (5) Késhilltarété cilét zgjidhen me

votim té hapurdhe anétar€sia pasqyron. pér aq sa €shté e mundur, pérbérjen politike t€ Késhilli.

Kryesuesi i mbledhjes nuk zgjidhet Anétar i Komisionit t& Votimit.Kryetari i komisionit t& votimit
zgjidhet nga anétarct komisionit t& votimit .

Kandidatét pér Kryetar dhe zévéndés/Kryetaré t& Késhillit nuk mund t& jené anétaré t& komisionit t&
votimit, por né& ¢do rast mund té jené vézhgues.
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o

(V8]

Anétarét e Komisionit t€ Votimit sé¢ bashku me Sekretarin apo personin q& kryen detyrat € tij/saj.
pérgatisin fletét votimit me emrat € kandidatéve té propozuar nga Késhilltarét.

Komisioni i Votimit pérgatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia pércjell Kryesuesit t& Mbledhjes i
cili/a shpall emrin € personit & votébesohet si Kryetar, 7&véndéskryetar apo Sekretar i Késhillit.

Votimi pér Kryetarin, 7evendéskryetarét dhe Sekretarin ¢ Késhillit béhet i fshehté. Kur kandidatét
nuk sigurojné shumicén e votave t& t€ gjithé anétaréve te Kashillit (50 %+1), votimi ribéhet midis dy
kandidaturave qé né raundin e pare kané fituar anumrin mé t&¢ madh té votave. Né kété rast fitues
shpallet kandidati qé ka marré numrin mé t&¢ madh t& votave “pro”. dhe nése votat jané t& barabarta,
fituesi caktohet me short?”. Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejuesi | Mbledhjes sé Késhillit né
bashképunim me Sekretarin.

Né fillim béhet votimi per Kryetarin € mé pas pér Zevendéskryetarét. Mbi 30% né listén ¢
kandidatéve pér Kryetar, 7evéndés-kryetar dhe Sekretarin e Késhillit duhet t'i pérkasé s€ njejtés
ginizs. Késhilli bén votim t& veganté per secilin prej 7avéndéskryetaréve. N& fillim béhet votimi pér
7evéndéskryetarin q€ propozohet nga grupi i Késhilltaréve t€ opozités mé t& madhe, dhe mé& pas
votimi pér 7événdéskryetarin g€ propozohet nga grupi i shumicés politike.

Neni 17
Mandati i Kryetarit t€ Bashkisé

Shpallja € vlefshmérisé sé¢ mandatit € Kryetarit t& Bashkisé dhe betimi i tij béhet né mbledhjen e paré @&
Késhillit Bashkiak™ dhe pas Kkonstituimit t& Késhillit. Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit pas shpalljes s€,
vlefshmérisé s¢ mandatit t€ Kryetarit t€ Bashkisé, lexon fomulén e betimit, sipas formulés s pércaktuar né
nenin 50 t& Ligjit 139/201 530 Kryetari i Bashkisé ngrihet dhe géndron né kémbé gjaté leximit t€ formulés
<& betimit dhe deklaron me z& t& larté “Betohem” pas mbarimit t& leximit t€ formulés, dhe mé pas €
nénshkruan até’'. Dokumenti me formulén e betimit pérgatitet per nénshkrim nga Sekretari i Késhillit apo
né mungesé té tij nga njé person i ngarkuar nga Kashilli i sapokonstituar..

Ushtrimi i mandatit t¢ Kryetarit t¢ Bashkisé fillon né gastin kur bén betimin para Késhillit”.

NéseK éshillinukkonstituohet, Prefekti organizon ceremoniné e betimit t& Kryetarit t& bashkisé né mjedisin
¢ Bashkisé dhe né pranin€ e banoréve té saj.

NG rast se Kryetari i sapozgjedhur i RBashkisé merr pjesé né mbledhjen € paré & Késhillit dhe refuzon t€
béjé betimin dhe € nénshkruajé formulén e betimit, apo nuk merr pjesé né mbledhjen e paré t& Késhillit
pér té béré betimin, pa i paragitur m& par¢ me shkrim Késhillit arsyet objektive t€ mospjesmarrje, Késhilli
me vendim t& shumicgs sé t€ gjithé késhilltaréve € mandatuar dhe pjesémarrés né mbledhjen e paré t€
Késhillit deklarojné se Kryetari i Bashkisé ka refuzuar bérjen e betimin dhe si rezultat shpall mbarimin
para afatit t& mandatit “'té Kryetarit t& Bashkisé**dhe njofton Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektitpér

pérfundimin e mandatit t& Kryetarit t&¢ Bashkisé pérpara afatit. Kryetari i sapozgjedhur i Késhillit drejton
votimin i ndihmuar nga Sekretari.

e e e ——
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Ligji nr. 139/ neni 60/3.

21 igji nr. 139/ neni 60/4.

3Ligji nr. 139, neni 61/3.

MLigji nr. 139. neni 61/1/a.
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5. Me votimin e Késhillit pér pérfundimin para kohe t&é mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé.sipas parashikimeve
te ligjit 139/2015, 35 Keshilli Bashkiak njofton Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektitpér pérfundimit
t& mandatit t&¢ Kryetarit t& Bashkisé pérpara afatit. Né Kkéto raste, deri né zgjedhjen € kryetarit t€ ri 1€
bashkisé, funksionet e tij i kryen zévendéskryetari i bashkisé. Né rastet kur ka mé shumé se njé
zévendéskryetar bashkie, Késhilli Bashkiak, me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve
& tij. cakton njé nga zévendéskryetarét té kryejé funksionet e kryetarit deri né zgjedhjen e kryetarit t& ri’.
Nése Bashkia ka mé shumé sé njé zevéndéskryetar, té gjithé zévendéskryetarét pérfshihen né listén e
votimit. Né& rast sé votimi del i barabarté mes dy zévendéskryetaréve, Késhilli hedh short pér té pércaktuar
fituesin, short i cili drejtohet nga Kryetari i Késhillit i cili bén edhe shpalljen e fituesit. Votimi né kété rast
béhet i fshehté.

Neni 18
Zgjedhja e Pérfagésuesve té Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut

|. Pérfagésuesit e Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut zgjidhen mes anétaréve t&¢ Késhillit, me
votim & fshehté té listés shumémérore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatét qé kané marré
shumicén e votave t& t& gjithé anétaréve té Késhillit. N& rast se ka barazim votash, rib&het votim
vetém pér kandidatét q& kané barazim votash dhe shpallet fitues kandidati qé ka marré m& shumé
vota. Nése ka barazim votash sérish. fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga Kryetari/
Kryesuesi i Mbledhjes.

2. Té drejtén pér t& propozuar njé kandidat per pérfaqésues né Késhillin e Qarkut e ka ¢do Késhilltar
apo Grup Politik Késhilltarésh.
3. Pperfagésuesit e Késhillit Bashkiak né Késhillin e Qarkut né jo mé pak se 50% té tyre duhet ti

pérkasin gjinisé meé pak t& pérfaqésuar e Késhillin Bashkiak.

4. Njé Késhilltar Bashkiak qé éshté zgjedhur pérfaqésues né Késhillin e Qarkut, né rastin e pérfundimit
(& mandatit si Késhilltar Bashkiak pérfundon edhe mandatin si anétar i Késhillit t¢ Qarkut. N& kété
rast béhet zévendésimi i tij, duke ruajtuar raportin e pércaktuar per baraziné gjinore3 !

5. Kryetari/ zevéndéskryetarét e Késhilli Bashkiak,nuk mund t& zgjidhenanétarété Késhillit t& Qarkut.
6. Funksioni i anétarit t&¢ Késhillit t& Qarkut &shté i papajtueshém me ¢do funksion né administratén ¢
Qarkut™.
Neni 19
Sekretari i Késhillit

1. Sekretari i Késhillit emérohet dhe shkarkohet nga Késhilli Bashkiak, né bazé t& propozimit t& Kryetarit t€
Késhillit. me shumicén e votave € t€ gjithé anétaréve t€ késhillit.

1

Shkarkimi i Sekretarit mund té propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve 1€ Késhillit.

(V8]

Késhilli Bashkiak né mbledhjene tij t& paré nuk mund té marré vendim pér emérimin apo shkarkimin
Sekretarit t& Késhillit.

SLigji nr. 139. nenet 61: 62.
©Ligji nr. 139. neni 61/5.

Ligji nr. 139/2015, neni 54/i.
81igji nr. 9970/2008, neni 15/1a.
¥ igji nr. 139/2015. neni 72/4.
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4 Vendimi pér shkarkimin e Sekretarit né Mbledhjen e Par€ t& Keshillit, béhet né rastin kur Sekretari
nuk organizon mbledhjen e Kkonstituimit t& Késhillit pa njé arsye objektive dhe t& njoftuar me shkrim
paraprakisht Prefektit dhe Kryetarit né detyré t& Bashkisé.

5. Né rast se Sekretari i Késhillit ka depozituar kérkesén pér doréheqje nga pozicioni i Sekretarit t€
Kaéshillit,, Késhilli né mbledhjen e paré t€ tij.merr vendim per lirimin nga detyra t€ Sekretarit t€
Késhillit.shpall vendin bosh. si dhe pér fillimine procedurave per emérimin e Sekretarit t€ ri té
Késhillit.

Neni 20

Kohézgjatja e Ushtrimi té Funksioneve t¢ Késhillit Bashkiak

Kashilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data € konstituimitderi né€ krijimin e késhillit t& ri
pasardhés™’.

Neni 21

Mbarimit té Mandati té Késhilltarit té Bashkisé

| Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur*':
a. ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashté territorit t& bashkisé Puké:
jep doréheqjen:
krijohen Kushte t€ papajtueshmérisg, té pércaktuara né nenin 47 té Ligjit nr. 139/2015:

b

c

d. mandati, nga ana e tij éshté marré né ményré t& kundérligjshme:

e. humbet zotésiné pér t& vepruar me vendim gjykate:

f.  vdes:

g. nuk merr pjesé né mbledhjet e késhillit pér njé periudhé 6-mujore;

h. dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate t& formés s€ preré.

i, késhilli shpérndahet nga Késhillit té Ministrave'.

j. né rast t& konstatimit t& kushteve pér zbatimin e ndalimeve & parashikuara nga Ligji nr.
138/2015, neni 13)* dhe shpalljes publikisht t& rezultatit t& verifikimit nga autoriteti 1

verifikimit, mandati i Késhilltarit Bashkiak pérfundon menjéheré€.

2. Né rast té konstatimit t& kushteve pér zbatimin e ndalimeve té parashikuara nga Ligji nr. 138/2015,
neni 13* dhe shpalljes publikisht t€ rezultatit t& verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i
Késhilltarit Bashkiak pérfundon menjéheré.

3. Anétarit t& Késhillit t& cilit i sshté konstatuar kushti ndalues®, pezullohet nga ushtrimi i funksionit

pér efekt t& ligjit, dhe Késhilli mund t& vendosé t’i heqé mandatin, n€ pérputhje me Ligjin nr.
139/2015.
4. Kryetari i Késhillit, njé grup prej minimumi 3 késhilltarésh dhe Kryetari i Komisionit t&¢ Mandateve
mund té propozojné per shqyrtimin e mbarimit t€ mandatit té késhilltarit nga Komisioni i Mandateve.
5. Propozimi paragitet me shkrim. dhe duhet t&¢ pérmbajé shkaqet ligjore pér mbarimin e mandatit, dhe
kur éshté¢ e mundur dhe provat pérkatése. Propozimi depozitohet prané Sekretarit t€ Késhillit.

Ligji nr. 139/2015. nenei 53/1.

ILigji 139. neni 49/4.

Ligji 139/2015. neni 58:Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen. emérohen ose
ushtrojné funksione publike™.

Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér garantimin ¢ integritetit & personave qé zgjidhen. emérohen ose ushtrojné funksione publike™.
T SR . 3A
Ligji nr. 138/2015. neni 14/4.
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Sekretari njofton me shkrim Kryetarin ¢ Komisionit t&¢ Mandateve dhe késhilltarin pér t€ cilin
propozohet mbarimi i mandatit.

6. Kryetari i Komisionit t¢ Mandateve sshté i detyruar t& thérras€ mbledhjen e Komisionit brenda 7
ditéve nga data e marrjes s€ propozimit.

7. Propozimi i Komisionit t&¢ Mandateve per mbarimin e mandatit. sébashku me dokumentet g& provojné
shkaget e mbarimit t& mandatit pér Késhilltarin. i paragitet pér diskutim dhe vendimmarrje Késhillit
Bashkiak né mbledhjen mé t€ afért.

g, Komisioni i Mandateve njofton Kkéshilltarin brenda 5 ditéve nga data e mbledhjes s€ Komisionit ku
sshté diskutuar kérkesa per mbarimin e mandatit t€ késhilltarit, per t& paraqitur pretendimet € tij.
Késhilltari brenda 10 ditéve nga dita e marrjes s& njoftimit nga Komisioni i Mandateve, dérgon né
Komisionin e Mandateve arsyetimin ose fakte qé kundérshtojné mbarimin e mandatit. N& qofté se
brenda kétij afati 10 ditor, késhilltari nuk dérgon arsyetimin ose fakte e tij. Komisioni merr vendim
dhe ia kalon pér shqyrtim dhe miratim Késhillit Bashkiak.

9. Nése Komisioni i Mandateve nuk i dérgon Kashillit raportin e miratuar né lidhje me propozimin ¢
mbarimit t¢ mandatit t€ késhilltarit, brenda 20 ditévenga marrja € propozimit, propozuesi/t kan€ té
drejté t'i dérgojné Késhillit, jo mé voné se 5 dité nga mbarimi i kétij afati, propozimin me dokumentet
dhe shkagqet ligjore per mbarimin e mandatit t& késhilltarit. N& kété rast Késhilli ka detyrimin ta
shqyrtojé propozimin né mbledhjen e tij t&€ paré nga marrja € propozimit.

10. Vendimi i Késhillit per mbarimin e mandatit t€ késhilltarit pérmban mendimin e shumicés dhe
pakicés.

11. Vendimi i Késhillit Bashkiak pér mbarimin € mandatit i njoftohet késhilltarit brenda 5 ditéve dhe
vendin e tij e z&€ kandidati i radhés né listé shuméemérore té subjektit politik ku bénte pjesé.
Zévendésimi kryhet sipas rregullave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor.

12. Nése Késhilli nuk merr né shqyrtim apo nuk merr vendim pér propozimin € Komisionit t&¢ Mandateve
apo té késhilltaréve t€ pérmendur né pikén “e” mé sipér, pér konstatimin e mbarimit & mandatit t&
Kkéshilltarit, Sekretari njofton me shkrim Prefektin.

13. Mbarimi i mandatit para kohe i késhilltarit deklarohet me vendim t& Késhillit Bashkiak, me propozim
t¢ Komisionit t&¢ Mandateve.

14. Hegja e mandatit t& késhilltarit béhet me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t&
Késhillit.

15. Késhilltari nuk voton pér mandatin e tij kur propozohet hegja e mandatit t& tij.

16. Né rastin kur késhilltari mungon pér 6 muaj rresht né Mbledhjet e Késhillit, Sekretari 1 paraget me
shkrim Kryetarit t& Késhillit raportin ku pasqyrohen data € mungesave, dhe ky fundit ia pércjell
raportin Komisionit t&¢ Mandateve bashké me kérkesén. Propozimi pér hegjen € mandatit paraqitet nga
Komisioni i Mandateve n€ mbledhjen e paré t& rregullt t& radhés t€ Késhillit. Né ¢do rast, Kryetari i
Keshillit bén pérpjekje pér té kontaktuar me késhilltarin pér t& kuptuar arsyet € mungesave.

KREU I1. ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E KESHILLITBASHKIAK

Neni 22
Kryesia e Késhillit

1. Kryesia e Késhillit, sshté organ késhillimor g€ kujdeset pér mbarévajtjen e punés sé Késhillit, gjaté
dhe midis dy mbledhjeve t€ tij.

[§9]

Kryesia e Késhillit pérbéhet nga Kryetari, zévendéskryetarét € Késhillit, sekretari i késhillit dhe
kryetarét e grupeve t¢ késhilltaréve té grupimeve politike né késhill. Kryesia, kur e gjykon &
nevojshme, fton né mbledhje t& zgjeruar t& saj pérfaqésuesin e organit ekzekutiv t& Bashkisé.

~1
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Kryesia, pérgatit listén e projektakteve g€ do té shqyrtohen né mbledhjen e Késhillit Bashkiak.sipas
njé kalendari periodik. mujor apo vjetor, mbi bazén ¢ propozimeve t& Kryetarit t& Bashkisé, t&
Grupeve t€ Késhilltaréve, t& Komisioneve t& Késhillit, t& publikut, deputetéve, té organeve t€ tjera
qeveritare dhe € paraget pér miratim né mbledhjen e tij dhe e paraget pér miratim né mbledhjen ¢
Konferencés sé Kryetaréve. Kryesia pérgatit edhe planine punés s€ Komisioneve t€ Pérhershémpér
periudhén 4 mujore.

Kryesia percakton rendine punéveséMbledhjes s¢ ardhshme t& Késhillit né njé¢ mbledhje g€
shvillohet té paktén 10 dite pune para datés séMbledhjes se Kashillit. Kryesia vendos me shumicén e
votave pér ¢éshtjet q€ do t& vendosen nérendine punéve t€ Mbledhjes.

Kryesia. mbikqyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtarisé s€ komisioneve t& pérhershme dhe t&
pérkohshme t& Késhillit.

Kryesia, né konsultim pérkatés., organizon marrédhéniet me késhillat bashkiaké té tjeré, brenda dhe
jashté vendit.

Kryesia, n€ Kkonsultim me kryesuesit Grupeve t€ Késhilltaréve, pércakton Késhilltarét té cilét do &
pérfaqésojné Késhillinné takimet me késhilla bashkiaké t& tjeré, brenda dhe jashté vendit dhe njofton
Késhillin Bashkiak né mbledhjen e afért t€ tij pér emrat e kéryre Keéshilltaréve.

Neni 23
Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyrai Kryetarit dhe Ziévendéskryetarit té Késhillit

Kryetari apo Zévendéskryetari i Kashillit lirohen nga detyra me vendim té Késhillit, kur japin
doréhegjen t& parevokueshme. Doréheqja paraqitet me shkrim dhe i drejtohet Késhillit, dhe
miratohet me votimin Pro t€ shumicés sé thjeshté t& Késhilltaréve té pranishém né mbledhje. dhe
sipas procedurave t& votimit té késaj Rregulloreje.

Shkarkimi i Kryetarit dhe Zévendéskryetarit t& Kagshillit béhet né rastet ku ka béré shkelje té rénda t€
Ligjit, dhe késaj rregullore, pér paaftési né drejtimine punéve t€ Késhillit, sjellje e géndrime qé vijné
né kundérshtim me pozitén dhe figurén e Kryetarit dhe Zévéndéskryetarit t€ Késhillit, kur Kryetari i
Késhillit nuk paraqitet pa shkak per t& drejtuar tre (3) mbledhje radhazi t& Kgshillit, kur nuk zbaton

vendimet e Késhillit pér t€ cilat ai éshté ngarkuar t'i zbatojé, kur humb mbeshtetjen e shumicgs s¢
Késhillit Bashkiak.

Propozimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Zévendéskryetarit béhet nga t€ paktén njé e treta (1/3) e
anétaréve t€ Késhillit'®. Propozimi paragitet me shkrim dhe nénshkruhet nga t€ gjithé kérkuesit, duke

dhéné edhe arsyet € propozimit.Mocioni pér t& shqyrtuar propozimin hidhet né votim dhe kur votojné
“Pro” shumica e Késhilltaréve, mocioni pranohet.

Kryetarii Késhillit nuk mund té drejtojé njé Mbledhje kur ¢éshtja né shqyrtim &éshté propozimi pér
sharkimin e Kryetarit t& K&shillit. Né kété rast Mbledhjen e drejton zevéndéskryetari qé pérfagéson
shumicé politike né Késhill. i cili/cila drejton debatin dhe procesin e votimi pér propozimin.

Votimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Zévendéskryetarit béhet i fshehté. Kérkesa quhet e miratuar

kur kané votuar “Pro” kérkesés per shkarkim, jo mé pak se shumica absolute e késhillit (50%+1 e té
gjithé késhilltaréve).

Zévendéskryetari i Késhillit, q¢ pérfagéson shumicén politike né Késhill, jo mé voné se 20 ditépune
nga dita kur vendi i Kryetarit t& Késhillit mbetet bosh, thérret Mbledhjen e Késhillit pér zgjedhjen e
Kryetarit t& ri t& Késhillit. Nése Mbledhja e Késhillit nuk thirret brenda kétij afati, Zévéndéskryetari

e

4 igji nr. 139. neni 56.
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tjetér thérret mbledhjen ¢ Keéshillit, jo mé voné se 25 dité pune nga dita kur vendi i Kryetarit t€
Késhillit mbetet bosh, dhe nés€ as ky i fundit nuk e thérret mbledhjen brenda afatit, t€ drejtén pér ta
thirrur mbledhjen € kané 1/3 Késhilltaréve. t& cilét e thérrasin Mbledhjen jo mé voné se 30 ditépune
nga dita kur vendi i Kryetarit t€ Késhillit mbetet bosh.

7. Rregullat pér lirimin dhe shkarkimin e 7svéndéskryetarit jané t& ngjashme me ato per Kryetarin €
Késhillit.

Neni 24
Sekretari dhe Sekretariati i Késhillit Bashkiak

1. Késhillii Bashkisé né veprimtariné ¢ tij mbéshtetet nga Sekretariati 1 Keshillit, i cili pérbehet nga
Sekretari i Késhillit, dhenga 1 deri 3punonjés: jurist, financier, specialist i marrédhénieve me
publikunapo ndihmés pér punét administrative t€ Késhillit dhe Sekretarit. Sekretariati éshté nén

pérgiegésiné direkte t& Késhillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i Keshillit dhe &shté nén
autoritetin € mbikqgyret drejtpérdrejt nga Kryetarit t€ Késhillit.

2. Punonjésit € Sekretariatitu ofrojné Késhilltaréve Bashkiaké asistenc€ teknike, késhillim, kryesisht

juridik e financiar, per projekaktet © paragjitura Késhillit pér shqyrtim si dhe pér aspekte t¢ tjera t€
veprimtaris¢ dhe vendimmarrjes s€ Késhillit Bashkiak.

3. Késhilli, me propozim t€ Kryesisé s€ Késhillit miraton strukturén ¢ Sekretariatit, pérshkrimin e

punévedhe kriteret e pérzgjedhjes s€ punonjésve & Sekretariatit.

4. Punonjésite Sekretariatit jané népunés civilé dhe emérohen dhe i nénshtrohen kérkesave te ligjit pér
népunésin civil.

5. Kryetari i Késhillit apo i deleguari i tij/saj, njé Késhilltar nga grupi mé i madh i pakic€s s€
pérfaqésuar né Keshill. dhe Sekretari i Keshillit, duke garantuar pérfaqésim né masén mbi 30 pérqind
pér secilén gjini pér t& siguruar baraziné gjinore,”jané anétaré t& Komisionit t& Vlerésimit per

pérzgjedhjen € kandidaturave pér punonjésit € Sekretariatit. Né ¢do rast, anétarét € Komisionit &€
Vlerésimit gé jané nga Késhilli, pérbéjné shumicén e anétaréve & kéti] komisioni.

6. Shpérblimi i punonjésve Sekretarit miratohet me vendim t& Késhillit, duke u bazuar né skemén ¢
pagave dhe shpérblimeve t& punonjésve t& administratés sé Bashkis€.

Neni 25

Kriteret pér Emérimin e Sekretarit t&é Késhillit:
1. Kriteret minimale pér emérimin e Sekretarit jan€:

a. Té jeté banues né Bashkiné Puké:

b. Té keté pérfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) né shkencat
shogérore, e preferuar nédrejtési, ekonomi apo administrim publik:

¢ Té keté minimumi 5-10 vjet experience pune né fu

e shat e lidhura me studimin e pérfunduar dhe
ne administrim publik;

d. Té keté njohuri té provuara, minimalisht, té:
— Ligjit 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore":
— Ligjit nr. 8548/ 1999 «pgr Ratifikimin e Kartés Europiane té Autonomisé Vendore™
— Ligjitnr. 44/2015 "Kodi i Procedurés Administrative i Republikés s& Shqipérisé":

-

4L igji nr. 9970/2008. neni 15/1.
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— Ligjitnr. 68/2017 "P€ rFinancat e vetégeverisjes vendore";
~Ligjitnr. 146/2014 “Per Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
—Ligjitnr. 119/2014 “Informimin Publik”

— Ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

— Ligjit nr. 107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e Qarkut”

e. Té keté aftési shumé t&¢ mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale:

£ Té mos jeté dénuar me burgim me vendim t& forms sé preré, brenda apo jashté territorit t&
Republikés s¢ Shqipérisé, pérkryerjen e veprimeve apo mosveprimeve g€ pérbé&jné veper penale.
sipas pércaktimeve té béra né Ligjin per garantimin ¢ integritetit t€ personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike.

g. Tézotérojé njohuri pér programet MS Oftice:

h. Té tjera, sipas kérkesave te Késhillit.

Késhilli miraton kérkesat shtesé pér kualifikimet € Sekretarit té cilat jané t€ detyrueshme pér tu
respektuar rnga Kryetari gjaté procesit t& pérzgjedhjes s€ kandidaturave pér t'i paragitur né Késhill.
Shpallja e vendit bosh t& Sekretarit dhe kérkesat pér kualifikimet € Sekretarit shpallen publikisht nga
Késhilli né fagen zyrtare t€ Bashkisé.

Neni 26

Emérimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit té Késhillit

Funksioni i Sekretarit éshté i papajtueshém me:
o funksionin e Kryetarit, Zévendéskryetarit apo Késhilltarit t& Kryetarit t& Bashkisg,
o funksionin e népunésit t& administrates bashkiake dhe institucioneve/ ndérmarrjeve t& varésisé
sé Bashkis€:
o funksionin e deputetit € ministrit;
o funksione drejtuese né partite politike:
o etj(sipas ligjitapo vendimit t& Késhillit)

Sekretari nuk mund té jeté i lidhur me kryesuesit e larté t€ bashkisé si ato politiké dhe t€ eméruar
(kryetarin dhe zévendéskryetarét bashkisé, kryetarin e késhillit t& bashkisé, zévendéskryetarét ose
késhilltarét e késhillit bashkiak) si: bashkéshort, prindéro se femijé. vélla. motér, vjehrri dhe vjehrra e
nuses dhe dhéndrit.

Sekretari emérohet me vendim t€ Kashillit Bashkiak, me propozim t€ Kryetarit t&¢ Késhillit. Kryetari i
Késhillit propozon mé shumé se njé kandidat per Sekretar, qé i pérkasin t€ dy gjinive, dhe fitues
shpallet kandidati q¢ ka marré shumicén e votave té té gjithé Késhilltaréve t¢ Késhillit.

Sekretari lirohet me vendim € Kashillit, kur jep doréhegjen t€ cilén e paraget me shkrim dhe ia
drejton Késhillit népérmjet Kryetarit.

Shkarkimin e Sekretarit mund ta tapropozojé Kryetari i Kashillit dhe t& paktén 1/3 t€ gjithé
Késhilltaréve.

Kérkesa me propozimin pér shkarkimin e Sekretarit paraqitet me shkrim, e nénshkruar nga t€ gjithé
kérkuesit dhe i drejtohet Késhillit, dhe né propozim detajohen arsyet e propozimit dhe i bashkéngjiten”
dokumentet qé mbéshtesin arsyet.

Nga mbledhja ku miratohet vendimi pér shkarkimin e Sekretarit deri né momentin e emérimit t&
Sekretarit té ri, detyrat € Sekretarit i kryen késhilltari bashkiak mé i ri gémiratohet me shumicén e t€
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gjithé késhilltaréve, me propozim t& Kryetarit t€ Keshillit.".

Ligji nr. 8480/1999. neni 3/1.
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Neni 27

Konferenca e Kryetaréve

Konferenca e Kryetaréve sshté organ késhillimor dhe pérbéhet nga kryetari dhe zévendéskryetarét €
Kkeshillit, kryetarét e grupeve t¢ keshilltaréve, dhe kryetarét € komisioneve € pérhershém.
dhedrejtohet nga Kryetari i Késhillit.

Né Konferencén e Kryetaréve mund té ftohet t& marré pjesé edhe Kryetari i Bashkisé.

Konferenca e Kryetaréve diskuton dhe miraton propozime te Kryetarit t& Késhillit pér programin €
punés, kalendarinvjetortépunimevet'éKéshillitdhet'ékomisionevetétij. buxhetin, planin vjetor te
vendimmarrjes s& keshillit, si dhe pér céshtje t& hvillimit t& mbledhjeve t€ keshillit, pér njé periudhé
njé vjecare, mbi bazén e propozimeve t& kryetarit t& k&shillit, dhe kur kjo nuk realizohet, kryetari i
késhillit i paraget propozimet né mbledhjen e Kkéshillit pér shqyrtim € miratim, né pérputhje me kéte
rregullore.

Propozimet mund t€ vijné me shkrim edhe nga kryetari i bashkisé, kryesuesit ¢ grupeve t&é
keshilltaréve, Kryetar€t € Komisioneve t€ Késhillit, t& pérfagésuesve t& grupeve € interesit,
kryetaréve té fshatrave dhe ndérmjetésve t€ késhillave komunitaré, deputetét, kryesuesit ¢ organeve teé
tjera qeveritare.

Konferenca e kryetaréve mblidhet nga kryetari i késhillit, né raste kur kérkohet konsensus i
késhilltaréve per ndérmarrjen e njé veprimi t& Késhillit apo né rast konfliktesh dhe mosmarréveshjesh
mes késhilltaréve.

Konferenca thirret nga kryetari i keshillit ose me kérkesén ¢ njé grupi késhilltarésh.
Mbledhja e conferences sé kryetaréve, si rregull, mbahet ¢do muaj.

Né mbledhjet e Konferences sé Kryetaréve mbahen procesverbale t& pérmbledhura. € cilat béhen
publike dhe u shpérndahen pérfaqésuesve t€ medias ose personave t€ tjeré q€ shprehin interes.

Neni 28
Grupet Politike t& Késhilltaréve

Késhilltarét mund t€ formojné vetém grupe politike késhilltarésh sipas pérkatésisé partiake ose
orientimit politik, me kusht q& grupet t€ mos formohen mbi bazé interesash territoriale, etnike, fetare
apo profesionale. Késhilltarét e zgjedhur nga € njéjta listé zgjedhore. si rregull, formojné njé Grup
Politik Késhilltarésh. Formimi i grupeve & keshilltaréve béhet brenda 2 muajve nga konstituimi i
Késhillit Bashkiak.

Numri minimal pér formimin e njé grupi politik sshté tre 3/5 Késhilltaré. Kur numri i késhilltaréve t€
njé grupi késhilltarésh bie nén numrin € parashikuar mé sipér, grupi pushon sé ekzistuari. Njé
késhilltar mund té jet€ anétar vetém injégrupikéshilltarésh. Formimi i grupeve t& késhilltarévebehet
brenda 2 muajve nga konstituimi i Késhillit Bashkiak.

Késhilltari qé vendos t€ béjé pjesé né njé grup t& ndryshém nga ai ku sshté zgjedhur sipas listés
zgjedhore, duhet t*a komunikojé kété vendim kryetarit t& késhillit. duke paragitur edhe deklaratén me

shkrim dhe t& nénshkruar pér pranim nga kryesuesi i grupit € ri.

Grup i pérzier i késhilltaréve mund t& konstituohet mekéshilltaré q¢ vijné nga lista zgjedhore me mé
pak se tre3/5 kandidaté té zgjedhur ose Késhilltaré qé jané larguar nga grupe 1 tjera Késhilltarés.

Njé Késhilltar g€ largohet nga njé grup késhilltarésh, mund t'i bashkohet njé grupi tjetér késhilltarésh
me paraditjen me shkrim té kérkesés pér largim. Kérkesa ¢ késhilltarit pér largimin nga njé grup
keshilltarésh apo dhe shkresa € pranimit t€ bashkimit me njé grupi tjetér késhilltarésh i paraqitet
kryetarit t& grupit nga i cili largohet dhe i njoftohet kryetarit t& késhillit.
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Cdo grup politik paraqet prané Kryetarit t€ Késhillit listén mé emrat € anétaréve té grupit dhe até €
kryesuesit t& grupit. Bashké me listén e emrave, grupi i paraget Kryetarit edhe njé pérmbledhje €
platformés politike t& grupit pér mandatin 4 vjecar.

Me njoftimin me shkrim nga Kryetari i Késhillit t& emértimit t& grupit dhe listés sé anétaréve (€
Grupeve t€ Késhilltaréte, dérguar t& gjithé Késhilltaréve, grupet quhet t€ miratuara. Miratimi i secilit
grup dhe i anétarésisé sé tij mbetet né fuqi deri né njoftimin e radhés s€ Kryetarit t& Késhillit.

Miratimi i secilit grup dhe i anétarésisé sé tij mbetet né fuqi deri né njoftimin e radhés sé Kryetarit t&
Késhillit.

Njoftimi me shkrim pér largimin e Késhilltarit nga njé grup né tjetrin, i dérgohet nga Sekretari t€
gjithé Késhilltaréve.

. Grupeve Politike shprehin qéndrimet politike n€ lidhjet me céshtjet qé shqyrton Keéshilli dhe

Komisionet € Pérhershme. Kryesuesi i grupit ka t¢ drejté & t'i adresohet Késhillit, né emer té grupit
pér ¢éshtje q& Késhilli ka né shqyrtim.

. Cdo grup késhilltarésh, né mbledhjen € tij t& paré, zgjedh kryesin€ € tij. kryetarin dhe njé (1)

zevéndéskryetar.

. Pér zgjedhjen ¢ kryesisé, si dhe pér ¢do ndryshim t& mévonshém té pérbérjes s& Grupeve t€

Keshilltaréve ose kryesive t& tyre. vihet né dijeni me shkres€ Kryetari i Késhillit nga kryetari i Grupit
te Késhilltaréve

_ Pas mbledhjes se konstituimit t& Késhillit, Kryetari i Késhillit shvillon takim me kryetarét € grupeve

t& késhilltaréve me géllim pércaktimin e vendeve t& grupeve t€ késhilltaréve né sallén e Késhillit.
Vendet e Késhilltaréve t€ secilit Grup Késhilltarésh pércaktohen nga kryetari i secilit grup.

. Kryesuesi i grupit ka té drejté t'i adresohet Késhillit, né emér t& grupit per ¢éshtje q€ Késhilli ka né

shqyrtim.

. Grupet Politike t& Késhilltaréve marrin nisma per rritien e kapaciteteve té anétaréve té€ grupit pér

ushtrimin sa mé t&é miré t& mandatit té késhilltarit.

Neni 29
Komisionet e Késhillit

Komisionet e Késhillit jané t& Pérhershém ose té Pérkohshém dhe pérbéhen nga keshilltaré bashkiaké
me profil arsimor sipas llojit t& komisionit.

Kryetari i Késhillit propozon numrin dhe emértimin e Komisioneve t& Pérhershme t€ Késhillit né
mbledhjen e dyté t& t& Késhillit, né konsultim me partité politike t& pérfagésuara né Késhill.

Komisionet ¢ Pérhershme t& Késhillit pasqyrojné pér aq sa &shté e mundur raportin shumicé-pakicé né
Késhill.

Komisionet e Pérhershme kané juridiksion t& vazhdueshém mbi njé apo disa céshtje qé ka lidhje me
funksionet e Bashkisg.
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Neni 30
Komisionet e Pérhershme té Késhillit
Késhilli zgjedh nga anétarésia e vet Komisionet € Pérhershme té Késhillit.

Komisionet e Pérhershém t& Késhillit jané komisione statutoré (t& kérkuar nga ligji) dhe jo-statutor€.
Komisionet statutoré jané Komisioni i Mandateve'’dhe Komisioni i Titujve t€ Nderit”". Komisionet
e Pérhershém jo-statutoré jané komisionet qé pércaktohen nga Késhilli Bashkiak sipas fushave té
veprimtarisé s¢ Bashkisé dhe prioriteteve t€ Késhillit.

Objekt i punés s& Komisioneve éshté diskutimi i projekt akeve, rezolutave, deklaratave, politikave, dhe
mbikqyrja e punés s¢ Ekzekutivit t& Bashkisg, t€ institucioneve, ndérmarrjeve dhe agjencive né vartési t€
Bashkisé, si dhe marrja e informacionit, mendimeve t& tyre, si dhe pér t& dégjuar komentet, propozimet.
vérejtjet qytetaréve, shoggérisé civile dhe bizinesit.

Neni 31

Ngritja dhe Pérbérja eKomisioneve té Pérhershém

Emértimi. numri.struktura dhe pérbérja e Komisioneve t€ pérhershmepropozohen nga kryetari i
késhillit pas konsultimit me kryetarét e grupeve te késhilltaréve, dhe miratohen me votim té hapur
me shumicén e votave t& t€ gjithé anétaréve t€ Késhillit. >' Emértimi i Komisionit, si dhe numri i
anétaréve dhe pérbérja e tij mund té ndryshohen nga Késhilli, por jo mé heret se njé vit nga miratimi
i Komisionit nga Késhilli.

Komisionet kané jo mé pak se 3 anétaré dhe kané gjithmon& numer tek anétarésh. Njé Késhilltar nuk
mund té jeté anétar i mé shumé se dy/ tre (2/3) Komisioneve t& Pérhershém. Késhilli ndérmerr masa
té vecanta t& pérkohshme per té arritur pjesémarrje € barabarté sé gjinisé mé pak t€ pérfaqésuar né
vendimmarrjesz.

Pérbérja e Komisioneve t€ Pérhershme, pér aq sa &hté e mundur, pasqyron Grupet € Politike té
Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q& zEne né Késhill. Kryetari i Kgshillit nuk mund té jeté anétar i
Komisioneve t& pérhershme.Propozimet pér kryetarét dhe anétarét e Komisioneve t€ Pérhershmém
behén me shkrim nga Grupet Politike t€ Késhilltaréve dhe miratohen nga Késhilli.

Késhilli bashkiak né mbledhje tij e dyté, pas krijimit t& grupeve t& Késhilltareve, pércakton pozitén
(referuar shumicés) dhe opozitén (referuar pakicés) politike brenda Késhillit Bashkiak. N& bazé t€
késaj ndarjeje, dhe mbi bazén e propozimeve t& Grupeve t& Késhilltaréve, zgjidhen anétarét e
Komisioneve t& Perhershém, bazuar né balancat politike dhe gjinore. Me vendim t& Késhillit.pakicés
politike i lihet kryesimi i 1/3 s€ Komisioneve t& Pérhershém. Aty ku kryetari i komisionit &shte i
shumicés zevéndéskryetari i Komisionit éshté i pakicés dhe anasjelltas.

Cdo komision zgjedh nga anétar€t ¢ tij kryetarin dhe zévéndéskryetarin. Pércaktimi i pérbérjes sé
kryesive t& komisioneve t€ pérhershme béhet duke mbajtur parasysh pérfagésimin né to & Grupeve
t¢ Késhilltaréve, sipas pérpjesétimit q& z&ne né Késhill dhe balancés gjinore. Njé Késhilltar nuk
mund té jeté Kryetar i mé shumé se njé Komisioni t& Pérhershém.

Zgjedhja Kryetarit dhe zévendéskryetarit t& Komisonit t& Pérshershmé béhet duke respektuar
kérkesat e ligjit pér barazine gjinore.Njé késhilltar nuk mund té jeté kryetar i mé shumé se njé
Komisioni t& Pérhershém.

“Ligji nr. 139/2015. neni 54.
SOLigji nr. 112/2013.

SLigji nr. 139/2015. neni 55/3.
2L igji nr. 9970/2008. neni 8.
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7. Anétarét e Komisioneve, s€ bashku me kryesité e tyre, zgjidhen me votim t& hapur nga Késhilli, me
propozimin € Konferencés sé Kryetaréve, duke u mbéshtetur né listat e kandidatéve € hartuara né
marréveshjen e Kryetarit t& Késhillit me kryetarin e gdo Grupi t& Késhilltaréve.

g Késhilli mund t& ndryshojé pérbérjen e komisioneve t& pérhershme, duke ruajtur pérpjesétimin q&
zéné Grupet Késhilltaréve né Késhillin e Bashkisé. Pér ndryshimin e numrit dhe t& pérbérjes sé
komisioneve synohet arritja mirékuptimit mes Grupeve & Késhilltaréve.

9  Késhilli me votim t& hapur, me propozimin e Kryetarit, pas késhillimit me kryetarét e Grupeve té
Késhilltaréve, cakton emrat € zévendésuesve té anétaréve t& Komisioneve té Pérhershme per secilin
Grup t& Késhilltaréve. Anétari i njé komisioni, n€ rast mungese 0S¢ pamundésie pér t€ marré pjesé né
mbledhje. zévendésohet nga njé prej anétaréve te caktuar né vendimin ¢ Késhillit. Zévendésimi
autorizohet me shkrim nga kryetari i ¢do Grup t€ Kashilltaréve, duke pércaktuar edhe datat e
zévendésimit dhe i dorézohet Kryetarit t& Komisionit t& Pérhershém. Zévendésimi i njé anétari t€
komisionit t& pérhershém nuk mund t& ndodhé mé shumé se 4 heré gjaté njé gjysmeés s€ vitit t& punés
s¢ Késhillit.

10. Késhilltari i ri, i cili zévéndéson njé Késhilltar & larguar, si rregull &shté pjesé e Komisioneve t&
Késhillit ku ka qené késhilltari i zévendésuar.

11. Té gjitha vendet bosh t& anétaréve té Komisionit plotésohen brenda dy muajve, ndérsa vendet bosh t&
kryetaréve té Komisionit plotésohen brenda tre mujve nga njoftimi i vendit bosh, i béré nga Kryetari
i Késhillit. Komisioni i Mandateve dhe Rregullore dhe Zgjedhjeve Eshté pérgjegjés per propozimin
pér plotésimin e vendeve bosh, duke garantuar baraziné gjinor653, propozime t& cilat miratohen né
mbledhjen e Késhillit.

12. Komisioni ka rregulloren e vet t€ punés e cila bazohet n€ dispozitat e késaj Rregullore.

Neni 32

Anétarét ex-officio té Komisioneve té Pérhershém

Anétarét ex-officio t& Komisioneve t€ Pérhershém jané té gjithé Késhilltarét jo anétaré t& Komisioneve t&
Pérhershém.dhe ato kané té drejté t€ marrin pjesé né t& gjitha mbledhjet e Komisioneve t€ Pérhershém, ku
kané té drejté té b&jné pyetje e deklarata, por nuk kané t& drejté té b&jné mocione apo té drejté vote.

Neni 33

Emértimi i Komisioneve té Pérhershém
(Sheénim: numri i Komisioneve sshté né varési té numrit 1é Késhilltaréve)
Késhilli Bashkiak ka 14 Komisione t€ Pérhershme té eméruara si mé poshté:
1. Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Céshtjeve Juridike, Qeverisjes s&¢ Mirg, Administratés,
Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare

2. Komisioni i Etikés, Standarteve dhe Apelimeve

3. Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, dhe Planifikimit t& Zhvillimit Strategjikté
Bashkisé. Mbikqyrjes Financiare.

4 Komisioni i Shérbimeve Publike, Transportit, Lévizshmérisé Mjedisore, Parqeve dhe

Rekreacionit, Parkingjeve
5. Komisioni i Ekonomisé Vendore, Turizimit dhe Zhvillimit Rural
6. Komisioni i Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe Strehimit
7. Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitimit
8. Komisioni i Mirégénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, Drejtave t& Njeriut

SLigji nr. 9970/2008, neni 15/1b.
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9. Komisioni i Shéndetésisé, Veterinarisé, Mjedisit dhe Mbrojtjes s€ Konsumatorit

10. Komisioni i Bujgésisé, Pyjeve, Menaxhimit t& ujrave, Mbrojtjes s& Mijedist dhe Biodiversitetit
11. Komisioni i Arsimit, Sporteve dhe Clodhjes

12. Komisioni i Kulturés, Trashégimisé Kulturore, Dhénies sé Titujve, Emértimeve

13. Komisioni i Qeveris€ Elektronike dhe Teknologjis€ s¢ Informacionit

14. Komisioni pér Marrédhénjet me jashté dhe Integrimin Europian

etj sipas specifikave te Bashkisé

Neni 34

Funksionimi i Komisioneve té Pérhershém

|.  Cdo géshtje pérpara s¢ t¢ shqyrtohet né mbledhjen e Késhillit, duhet t& shqyrtohet mé paré nga
Komisioni e Pérhershém pérkatés, i cili jep mendimin e tij né lidhje me ¢éshtjen. Mosparaqitja né
mbledhjen e Komisionit t& Pérhershém té projektakteve, rezolutave pér shqyrtim paraprak &shté
pengesé pér ta kaluar ¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit

2

Kryetari i Késhillit cakton Komisionin gé do t& shqyrtojé njé céshtje t& caktuar € rendit t& dités.
Céshtjet, pérfshiré projektaktin/ rezolutén/ deklaratén dhe relacionin pérkatés si dhe mendimet €
grupeve t€ interesuara apo shénimet nga konsultimet me publikun, i dérgohen Kryetarit t€

Komisionit me shkresé pércjellése nga Kryetari i Késhillit jo mé voné se pesé (5) dité perpara
Mbledhjes sé Késhillit.

8]

Mbledhja e Komisionit thirret nga Kryetari i Komisionit dhe i njoftohet anétaréve t& Komisionet
népérmjet Sekretarit t& Késhillit, i cili merr nga Kryetari i Komisionit rendin e punéve, datén, orén
dhe vendin e mbajtjes s€ mbledhjes. Njé kopje t€ njoftimit t& ¢do mbledhjeje t& Komisioneve te
Pérhershém, Sekretari ia dérgon Kryetarit t&¢ Késhillit, Kryetarit t& Bashkis¢, & gjithé Késhilltaréve,
si dhe deputetéve t& Qarkut, Kkéto té fundit né ¢do ¢do rast kané t€ drejté t& marrin pjesé né mbledhjen
¢ komisionit, por pa té drejté vote. Kryetari i Komisionit né koordinim me Kryetarin e Bashkisé dhe
pasi informon me shkrim Késhillin, ka t& drejté € thérrasé né ¢do kohé Kryetarine Bashkisg,
kryesuesit e institucioneve/ ndérmarrjeve né varési té Bashkisé pér t& dhéné shpjegime dhe sqarime
pér probleme t€ fushave ku ata jané institucionalisht pérgjegjés.

4. Mbledhja e Komisionit &hté ¢ vlefshme kur marrin pjesé shumica e t¢ gjithé anétaréve (&
Komisionit. dhe vendimet e Komisionet miratohen me shumicé e pjesémarrésve. Mendimi i pakicés
gshté pjesé e raportit q€ pérgatit Komisioni pér Késhillin.

5. Mbledhjet e Komisioneve pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjeve t€ Komisionit, i cili mbahet
nga Sekretari i Késhillit/ Komisionit. N& rast se Sekretari mungon, procesverbali mbahet nga njé
anétar i caktuar nga veté Komisioni me miratimin ¢ shumicés se anétaréve t€ pranishém né
mbledhjen e Komisionit. Progesverbali i njé mbledhje t& hapur té Komisionit &shté i hapur per
publikun dhe publikohet né fagen e internetit zyrtare t& Bashkisg, brenda 2 ditéve nga mbajtja e
mbledhjes sé¢ Komisionit.

6. Mbledhja e Komisionit &hté e hapur pér publikun. pérveg rasteve kur sipas ligjit dhe késaj
Rregulloreje, mbledhja ose njé pjesé e mbledhjes mbahet e mbyllur. Mbledhja e Komisionit apo njé
pjesé e saj mbahet e mbyllur me kérkesé t€ Kryetari i Bashkisg, dhe kur kjo miratohet nga shumica e
anétaréve t&¢ Komisionit q& marrin pjesé né mbledhje, apo kur kjo propozohet nga njé té pesta €
anétaréve t& Komisionit t€ pranishémbledhje.

7. Mbledhjet e Komisionit duhet t& mbahen njé ose disa heré né muaj. varésisht ¢éshtjeve né rendin e
dités sé Mbledhjes sé Késhillit.
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8. Asnjé Komision i Pérhershém nuk mund t€ mbajé mbledhjen € tij né ditén q¢ zhvillohet Mbledhja e
Késhillit, pérveg né rastin kurcéshtja qé do t€ trajtohet nga mbledhja e Komisionit &shte njé céshtje
qé duhet me urgjencé t& diskutohet né mbledhjen eKéshillit t& poasaj dite, si dhe kur né mbledhjene
Komision t& marrin pjesé pjesé 2/3 e anétarésisé.

Neni 35

Funksionet dhe Detyrat e Komisioneve té Perhershém
Komisionete Perhershém kané funksionet dhe detyrat si mé poshté:

1. Shqyrtojné dhe raportojné né Késhill mbi géshtjet dhe projektaktet & i jané paraqitur pér shqyrtim,
raportim i cili béhet me shkrim ose verbal, dhe né fund t& mbledhjes s€ tij Komisioni. duhet t&
shprehet me raport pér pranimin e propozimit, ndryshimin e tij ose mospranimin.

2. Komisionet i paraqesin Késhillit raporte 0se propozime per ¢éshtje gé jané nén kompetencén € tyre

ose kur njé gjé e tillé u gshté kérkuar nga Késhilli.Raporti, pérsa sshté e mundur, duhet t€ pérmbajé
tregues téaspektitgjinor”, dhefirmosen nga Kryetari i Komisionit.

3. Raportojné pérpara Késhillit né rast se verifikojné shkelje t€ akteve t& Késhillit, raporton pér

ndryshimet e akteve qé kané lidhje me fushat e veprimtaris¢€ se Komisionit.

4. Bejné vlerésimet € efektivitetit t& akteve né fugi t& Késhillit, € cilat duhet t& pérmbajé tregues
giinor55 .

5. Ndjekin zbatimin e akteve t& Keshillit dhe kontrollojn€ veprimtaring € administratés dhe agjencive
né varési té Bashkisé.

6. Propozojné per miratim né Késhillit projekt-akteose projekt-rezoluta, t¢ cilat duhet t€
pérmbajnétregues g]inor“’.

7. Iniciojné kryesisht. céshtje/ propozime per shqyrtim né Késhilli. brenda fushés s& tyre té
pérgjegjésise, dhe sipas rregullave t€ pércaktura né kété rregullore. Pér kéte Komisioni mund t&
mblidhet pér njé ¢éshtje t€ caktuar edhe kryesisht. N& Kkété rast mbledhja thirret nga Kryetari ose
zevendéskryetari i Komisionit, dhe njoftimi béhet nga Sekretari i Komisionit. Pér kété mbledhje,
njoftohet t& paktén 3 dité pune pérpara edhe Kryetari i Késhillit. dhe nése kérkohet nga Komisioni,
edhe Kryetari i Bashkisé.

8. Shqyrton dhe raporton mbi t& gjitha kérkesat dhe ¢éshtjet e tjera € parashtruara ndaj Komisionit.
Shqyrtimi dhe raportimi duhet t€ shogérohen me njé treguesgjinor”.

9 Komisioni ka té drejté t& t€ dégjojé déshmi dhe t€ mbaijé seanca dégjimoreme ekzekutivin e bashkisg,
kryesues t& institucioneve apo ndérmarrjeve né varési t&¢ Bashkisg, agjenci qeveritare jashté
Bashkisé, grupe interesi apo OJF pér ¢éshtje t& fushés qé mbulon Komisioni. Seancat dégjimore
organizohen nén drejtimin e Sekretarit t& Késhillit.

10. Ushtron mbikqyrje mbi administratén e Bashkisé dhe t& Késhillin, si dhe mbi agjencité/ institucionet
dhe ndérmarrjet e varésisé sé Bashkisé.

11. Nxisindhe mbéshtesinnismat qytetare.

Neni 36

SLigji nr. 139/2015. neni 33/2b.
Sdem.
ldem.
“Ligji nr. 139/2015. neni 33/2b.
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Kontrolli nga Komisionet e Pérhershme i veprimtarisé séAdministratés séBashkisé.

~ Komisionet, brenda fushave pérkatése t€ pérgjegjésisé ka t& drejté té kérkoje pjesémarrjen né

mbledhjen e Komisionit t& Kryetarit t& Bashkisé, Sekretarit t€ Pérgjithshém, drejtoréve t& pérgjithshém
dhe drejtoréve & administratés sé¢ Bashkis€. si dhe t& kryesuesve t€ institucioneve / ndérmarrjeve/
agjencive né€ varési té bashkisé, pér t€ dhéné shpjegime. sqarime dhe informacione pér céshtje
probleme & fushave ku ata jan€ individualisht pérgjegjés dhe pér céshtje q€ kané té béjné me aktet,
politikat, strategjité dhe planet miratuara nga Késhilli. Shkresa pér pjesémarrje dérgohet nga Kryetari
i Komisionit jo mé von€ se 5 dité para mbledhjes s¢ Komisionit. Ftesa shogérohet me pérshkrimin e
¢éshtjes pér t€ cilén thirret, si dhe pyetjet apo t¢ dhénat qé kérkohen nga Komisioni.

Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pérgjegjésisé. mund té kryejné kontrolle ose t& kérkojné
dokumentacione g€ 1 konsiderojné t& nevojshme pér shgyrtimin € njé ¢éshtjeje t€ caktuar dhe né
fushén e veprimtarisé sé Komisionit. N& kété rast Kryetari i Késhillit njoftohet me shkrim nga Kryetari
i Komisionit. Né pérfundim t& kontrollit, Komisioni harton njé raport, i cili pérmban njé tregues
gjinor58. dhe i pércillet Kryetarit t& Kashillit, i njoftohet t& gjithé Késhilltaréve dhe béhet i njohur

publikisht, duke pérfshiré edhe mendimin e pakic€s.

Neni 37
Veprimtariae Komisioneve té Pérhershém

Kur céshtjet qé sillen para Késhillit Bashkiak népérmjet njé peticioni ose forme tjetér. lidhen me
¢donjérén nga kéto fusha. ato parashtrohen né Komisionin pérkatés qé gshté i ngarkuar trajtimi atyre
céshtjeve.

Komisioni i Pérhershém mé votim t& shumicés sé anétaréve i rekomandon Késhillit: 1- kalimin e
projektaktit / rezolutés né Mbledhjen € Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim, 2-
miratimin e projektaktit / rezolutés, 3- refuzimin e miratimit t& projektaktit / rezolutés, 4- amendimi
e projektaktit / rezolutés apo 5- propozimin pér mbylljen e shqyrtimit t& projektaktit / rezolutés.
Pyetja sé cilin rekomandim t& mésipérm duhet t& bé&jé Komisioni. i shtrohet pér vendim Komisionit.

Nése shumica e anétaréve t€ Komisioni mbéshtesin njérin nga pesé (5) propozimet € citura mé sipér,
projektakti/ rezoluta i pércjellet Kegshillit pér vendim, bashké me raportin pérkatés dhe rekomandin e
miratuar. Komisioni i Pérhershém duhet t€ hartojé njé raport per rekomandimin qé& bén pér secilin
projektakt apo rezoluté gé shqyrton, raport i cili duhet t& pérmbajé: (i) rekomandimin, (ii) t& dhénate
votimit (iii) tekstin e cdo amendimi t& propozuar, nése ka.

Nése shumica e anatarévé t€ Komisioni nuk votojné per njérin nga pesépropozimet € mésipérme,
vendimi pér projektaktin/ rezolutén shtyhet pér votim né mbledhjen e radhés s€ Komisionit, deri né
miratimin e njérit nga propozimet. Nése Komisioni nuk paraget rekomandimin per projektakti/
rezolutén deri né mbledhjen € dyté radhazi, mbas asaj ku projektaktit / rezolutés ka qené né rendin e
dités. né kété Mbledhje Késhilli vendos, me votim Pro t€ shumicés sé té gjitha Késhilltaréve, t’i heqé
Komisionit t& drejtén ¢ shqyrtimi t€ njé projekakti / rezolute, dhe ta shyrtojé vete né mbledhjen
Késhillit. Né kété rast Késhilli nuk mund tja kalojé per shqyrtim projektaktin apo ¢éshtjen njé
Komisioni tjetér t& Pérhershém.

Nése njé Komisioni i Pérhershém rekomandon refuzimin e shqyrtimit né Keshill t& njé ¢éshtie, e si
pasojé mbylljen e shqyrtimit t& géshtjes, té njé projektakti apo rezolute. cdo Késhilltar ka t€ drejté t€
b&jé mocion pér shqyrtimin e projektakti apo rezolute nga Késhilli me kusht qé bérjen e mocionit ta
mbéshtésin sépaku pesé (5) Késhilltar, pérfshiré mocionistin.

 ——

S| igji nr. 139/2015. neni 33/2b.
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Kur pérpara Késhillit, népérmjet peticionit ose ndonjé forme tjetér, shtrohet njé géshtje qé ka lidhje me dy a
mé shumé Komisione. Kryetari i Késhillit pércakton nése ky rast do Ui paraqitet njérit nga komisionet apo
njé komisioni t€ pérbashkét. i pérbéré prej dy a mé shumé komisionesh qé lidhen mé t&, apo me njé prej
komisioneve té pérhershme dhe. né rastin e fundit, me até me té cilin ka lidhje. Né ¢do rast Kryetarét €

Komisioneve raportojné secili mé vete né mbledhjen e Késhillit.

Kur njé géshtje i paragitet Komisionit né njé Mbledhije t& Radhés ose Jashté Radhe t& Késhillit, Komisioni
mblidhet dhe procedon me kété céshtje para mbledhjes tjetér & zakonshme, duke raportuar mbi ¢éshtjen né
kété mbledhje dhe né ¢do mbledhje pasardhése derisa pér géshtjen t€ merret njé vendim pérfundimtar.

Né rast se mbledhja e Komisionit kérkohet nga t& paktén 1/3 anétaréve, por né asnjé rast mé pak se
dy anétaré, Kryetari i Komisionit t& Pérhershém, brenda dy ditésh nga paragitja € kérkes€s me
shkrim tek Sekretari nga t€ paktén 1/3 e kétij komisionit. thérret mbledhjen e Komisionit.

Né rast se Kryetari i Komisionit nuk thérret mbledhje, anétarét & kané beéré kérkesén mund t€
thérrasin njé mbledhje t€ Komisionit. N&é kété rast grupi i anétaréve qé ka kérkuar mbajtjen ¢
mbledhjes vendos per késhilltarin qé do t€ kryesoj€ mbledhjen. Késhilltari gé Kryeson listén e
kérkuesve njofton Sekretarin pér datén, orén dhe vendin e mbajtjes s€ mbledhjes né ményre qé ky i
fundit t& mbajé procesverbalin e mbledhjes. N& rast s¢ Sekretari nuk &shté i pranishém né mbledhje.
procesverbalin e mbledhjes e mban njéri nga késhilltarét q¢ vendos mbledhja.

Komisionet e Pérhershme mund t'i paragesin Késhillit raporte ose propozime per céshtje qé jan€ ne
kompetencén e tyre 0se kur njé gjé e tillé u gshté kérkuar nga Késhilli.

Rregullat pér Mbledhjen e Kashillit, pér aq sa sshté e mundur, do t€ zbatohenedhe pér mbledhjet e
Komisioneve t& Pérhershém.

Neni 38

Pjesmarrja dhe Largimi i Késhilltarit nga Komisioni i Pérhershém

Késhilltarét marrin pjesé & té gjitha mbledhjet e Komisionit ku jané anétaré. Eshté pérgjegjési €
secilit anétar t& Komisionit t& ndjeké t€ gjitha takimet € Komisionit ku bén pjesé, dhe t& jap€
ndihmén e tij pér ¢éshtjet g€ shqyrtohen.

Né rast t&¢ pamundésis€ per té marré pjesé né mbledhjen e Komisionit, Késhilltari njofton Kryetarin e
Komisionit dhe Sekretarin € Késhillit, dhe i paraqget arsyes € mospjesémarrjes. Nése njé Késhilltar
nuk merr pjesé mé shume se gjashté (6) heré radhazi brenda njé viti né mbledhjet € Komisionit,
Kryetari i Komisionit i propozon Kryetarit t& Késhillit shkarkimin ¢ Keshilltarit si anétar i
Komisioni, dhe kjo vendoset nga Késhilli né mbledhjen mé té paré t€ Késhillit q€¢ nga depozitimi i
propozimit. Késhilltari né t& njejtén mbledhje zévéndésohet nga njé Késhilltar tjetér i po € njéjteés
parti politike, nése kjo &éshté e mundur, né t& kundért sévéndésohet nga njé Késhillar tjetér.
Propozimi pér largimin e Késhilltarit nga Komisioni mund ta paraqesé edhe 1/3 e anétaréve t&
Komisionit.

(do mungesé né mbledhjet e Komisionit i njoftohet Kryetarit t& Komisionit, me arsyet pérkatése, n€
t¢ kundért mungesa konsiderohet mosrespektim i detyrimeve t€ Késhilltarit dhe regjistrohet si
mungesé pa arsye. N& cdo rast Kgshilltari i larguar ka t€ drejté t& kérkojé nga Kashilli miratimin e
anétarésisé né komisoni nga ku éshté larguar, por jo mé herét sé gjashté muaj nga vendimi i Késhillit
pér largimin e Késhilltarit

Neni 39
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Detyrat e Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit té komisionit té pérhershém

Kryetari 1 komisionit pérfaqéson komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, mban
lidhje me organet € tiera t& Késhillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas késaj
Rregulloreje.

Kryetari i Komisonit ka t& drejté t& ftojé per t¢ déshmuar, si dhe thérret seanca dégjimore me
ckzeskutivin e bashkisé, titullarét e institucioneve apo drejtuesit ndérmarrjeve né varési té Bashkisé,
agjenci geveritare jashté Bashkis€. grupe interesi apo OJF pér céshtje té fushés s€ mbulon Komisioni.
Seancat dégjimore organizohen me mbéshtetjen e Sekretarit t€ Késhillit.

Kryetari i Komisionit firmos raportet e Komisioni né lidhje me projektaktet/ rezolutat/deklarata dhe ja
pércjell Mbledhjes sé Késhillit, népérmjet Sekretarit té Késhillit.

Zévendéskryetarit i Komisionit drejton mbledhjet e Komisionit mbas autorizimit t& béré me shkrim
nga Kryetari, autorizim i cili shogéron dokumentacionin e mbledhjes s€ Komisionit.

Sekretari i Komisionit €shté pérgjegjés per mbajtjen € procesverbalit t€ mbledhjes sé Komisionit.

Zévendéskryetar zévendéson kryetarin né rastet € mungesés s¢ tij ose kur ai nuk ka mundési & kryejé
detyrat.

Sekretari verifikon rezultatin e votimit né komision dhe kontrollon e nénshkruan bashké me kryetarin
¢ komisionit proces-verbalin e mbajtur né mbledhjen e komisionit.

Neni 40
Komisioni i Financés, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik té Bashkisé

Komisioni i iFinancés. BuxhetitdheZhvillimitStrategjikpérbéhet nga té paktén nga 5 Késhilltaré qé
pérfagésojné t€ gjithé grupet politike t€ Keshillit. Pérbérja e komisionit duhet t€ reflekto)é
pérfaqésimin e partive dhe kualicioneve politike né Késhill, si dhe duhetté respektojé kérkesat per
barazon€ gjinore”. Komisioni funksionon gjaté gjithé periudhés s& mandatit t& Késhillit.

Kryetari i Komisionit ipérketgrupipolitiktékéshilltarévetéshumicéspolitikenéKéshilldhepreferohet te
Kkétéarsimim né fushén e financave dhe/apo té ekonomisé.

Komisioni éshté pérgjegjés per shqyrtimin e t& gjitha politikave strategjike zhvillimore, buxhetin
afatmesém dhe atij vjetorsi t€ ndryshimeve t& tyre, paketén fiskale dhe ndryshimet e saj o
dokumentet e planifikimin strategjik"', planin vjetor t& prokurimit, planin strategjik dhe vjetor t€
punés pér auditimin e brendshém®, si dhe raportin vjetor t& veprimtaris€ s€ njésisé s€ auditimit t&
bréndshém®’, raportet € auditimit & jashtém té realizuara nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose auditues
té tjeré ligioré“. tre raportet katérmujore € monitorimit t& zbatimit t& buxhetit té paragitura nga
Kryetari i Bashkis&®, raportin vjetor t€ zbatimit té buxhetit t& Bashkisé®, raportin pér zbatimin
edokumentit t& zhvillimit strategjik té Bashkisé ', ¢éshtje e manaxhimit t& riskut, ¢éshtjet e
véshtirésive financiare t& Bashkisé te té falimentimit, raportet € auditimit t& bréndshém dhe t€

e e

9QLigji nr. 9970/2008. neni 15 1a/1b.
L igji nr. 139/2015. neni 54.
*ILLigji nr. 68/2017, neni 32/1.
%21 igji nr. 68/2017. neni 49/1.

63

Ligji nr. 68/2017. neni 49/3.

oL igji nr. 68/2017. neni 50/2.
6SLigji nr. 68/2017. neni 48/1.
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Jigji nr. 13912015, neni 44.

“"Ligjinr. 68/2017. neni 48/2.
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jashtém.raportin vjetor t& performancés sé Bashkisé té paragitur nga Kryetari i Bashkisé™, standartet
¢ menaxhimit financiar. informacionin né lidhje me transferimin dhe asgjésimin € aktiveve t&€
trupézuara si pjesé € dokumentit t& buxhetit dhe € raportit vjetor t€ zbatimit t€ buxhetit”’, planin pér
daljen nga situata e véshtiré financiare dhe alternativat pérkatésem, pagat e shpenzimet e tjera pér
punonjésit e bashkisé’', dhe si dhe raporte dhe dokumente t€ tjera tézhvillimore gé i lihen detyré nga
Kashilli t& shqyrtohen né kété Komision.

Komisioni kontrollon t€ ardhurat dhe shpenzimet € kryera nga Kryetari i Bashkisédhe Administrata €
Bashkisé né pérputhje me buxhetin e miratuar nga Késhilli

Komisioni i raporton Késhillit perfundimet q& dalin nga kontrollet € ushtruara dhe bén rekomandimet

dhe propozimet pérkatése. Raportet duhet t& pérfshijné tregues financiaré t&¢ shpenzimeve pér

politikat q€ mbéshtesin barazing gjinore ndajshpenzimeve t& pérgjithshme72

Kryetari i Bashkisé i raporton Komisionit né ményré periodike gjaté vitit dhe i dorézon atij njé kopje
¢ dokumentacionit kontabél dhe financiar pérkatés. Treguesit financiaré duhet t€ pérfshijné
shpenzime pér politikat q€ mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve t€ pérgjitllshlne7’.

Komisioni i Financave, ka t€ drejté t& kérkojé auditim t& jashtém t€ llogarive t& Bashkisé me eksperté
kontabél té autorizuar, kur gjykon se €shté e nevojshme.
Neni 41
Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative

Komisioni i Mandateve pérbéhet nga pesé (3) Keéshilltaré, tre nga shumica dhe dy nga
pakicadhengrihet me vendim t& Késhillit Bashkiak kur votojné “pro” shumica e Késhilltaréve. Né
pércaktimin € pérbérjes sé Komisionit respektohenkérkesat € baraziségjinore.”.Propozimet pér
anatarét e Komisionit t€ Mandateve b&hen nga kryetarét e Grupeve (& Koshilltaréve té cilét ia
paragesin Kryetarit t& Késhillit.
Neni 42
Komisioni i Pérkohshém

Komisionete Pérkohshém krijohet nga Késhilli pér njé géshtje t€ caktuar.

Késhilli miraton me vendim emrin, géllimin, afatin kohor t& funksionimit t€ tij dhe pérbérjen ¢
Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e tij.

Ményra e krijimit dhe funksionimit t& Komisionit t&¢ Pérkohshém béhet njélloj si me Komisionin e
Pérhershém.
Neni 43
Komisioni i Pérzier
Komisioni i Pérzier &shté komision i pérhershém apo pérkohshém i pérbéré nga anétaré dhe jo
anétaré t& Késhillit q& krijohet nga Kashilli si organizém késhillimor dhe mbikqyrés dhe ngrihet pér

——

SLigji nr. 68/2917. neni 51/3/a.

] igji nr. 68/2017. neni 52/3.

7L igji nr. 68/2917. neni 56.

T'Ligji nr. 139/2015.

72 igji nr. 68/2017, neni 54/2c.
TLigji nr. 68/2017. neni 54/2¢.

ML igji nr. 9970/2008. neni 15/1/1b.
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njé ¢éshyje te caktuar, dhe pushon s€ funksionuari me pérfundimin e céshtjes pér t& cilén éshté
ngritur.

Komisioni ka minimumi 7 anétar€ t€ cilét jan€ Késhilltaré si dhe eksperte t& fushés, pérfagésues €
OJFve apo grupeve t€ interesit, ndérmjetés t€ Késhillave komunitaré, kryetaré fshatrash (apo té tjer¢
sipas pércaktimeve te Késhillit). Késhilli ndérmerr masa pér t€ arritur pjesémarrje t€ barabarté s€
gjinis€ mé pak t& perfagésuar né anétarésingé ¢ tij”.

Propozimi pér ngritjen € Komisionit béhet nga Kryetari i Késhillit, ¢do Késhilltar dhe Grup Politik
Késhilltarésh dhe dy a mé shume OJF vendore g€ ushtrojné veprimtariné né territorin ¢ Bashkis€.

Vendimi pér ngritje € Komisionit merret me shumicén e votave t¢ Késhilltaréve t€ pranishém né
Mbledhjen e Késhillit.

Né té gjitha rastet kur Keéshilli ngren Komision t& Pérzier, pérshkruan né vendimin e tij: géllimin dhe
objektivat € komisionit, funksionet specifike, organizimin, céshtjen, pérbérjen, numrin dhe

procedurat € emérimin e anétaréve, mandatin, funksionet, pérgjegjésité dhe detyrat, organizimin,
kompensimin, si dhe plotésimi i vendeve té lira.

Komisionet raportojné dhe japin llogari para Késhillit dhe jang t& t€ ndjeshém ndaj nevojave dhe
déshirave té publikut.

Neni 44
Komisioni i Apelimit, i Etikés dhe Konfliktit t& Interesit

Komisioni i Apelimit trajton ¢éshtje qe kané té béjné me etikén dhe konfliktin e interest si dhe me
masat disiplinore t&¢ ndérmarra ndaj Késhilltaréve, ankesat e publikut ndaj Késhillit dhe sjelljes sé
Késhilltaréve, stafit t€ Késhillit dhe stafit t€ Bashkisé, ankesa ndaj sjelles s€ policies bashkiake,
kryetaréve € kryesis¢ sé fshatrave, administratoréve € njésive administrative, ndérlidhésve
komunitaré dhe anétaréve t€ Kkéshillit komunitar (etj sipas vendimit t& Késhillit).

Komisioni &shté njé komision i pérzier dhe pérbéhét nga Késhilltaré dhe Qytetaré.
Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré (Bashkité e vogla 5 anétaré) dhe ndérmerr masa pér té arritur
pjesémarrje t€ barabarté sé gjinisé mé pak t€ pérfagésuar né anétarésiné e tij.”
Neni 45
Komitetet e Bordet Késhillimoré té Késhillit

Késhilli ka té drejté t& krijojé komitete dhe borde pér kryerjen € funksioneve té veganta sa here qé
paraqitet nevoja. Komitetet / Bordet themelohen nga Késhilli mbi bazé té t& drejtés s& qytetaréve per
t& marré pjesé né procesin € politiké-bérjes dhe vendimmarrjes s€ geverisjes bashkiake’’. Késhilli
mund t& vendosé qé njé pjesé € vendeve t& Komitete/ Borde t’i pércaktojé Kryetari i Bashkisé.

Komitetet/ Bordet jané organe ndihmése dhe késhilluese € Ka&shillit, dhe kan€ si qéllim rritjen e
cfektshmérisé, efikasitetit dhe pérgjég]shméris'é sé geverisjes bashkiake

Komitetet / Bordet ofrojékéshilla, reagime, propozime dhe vérejtje per ¢éshtje qé kané t€ béjné me
zhvillimin shogqérore, ckonomik, mjedisor. kulturore ¢ teknologjik t€ Bashkisé, si dhe ushtrojné
funksione té tjera sipas pércaktimeve t€ veté Késhillit. Mbledhje te Komitetit/ Bordit regjistrohen né

e

SLigji nr. 139/2015. neni 54.
70 igji nr. 9970/2008. neni 8.
7Ligji 139/2015. neni 16/1.
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proceverbalin e mbledhjes s¢ tyre, si dhe ushtrojné funksione té tjera sipas pércaktimeve t& vete
Késhillit.

Komiteti /Bordi merret me studimin e céshtjeve kritike, marrja e déshmisé publike, kryerjen e
hulumtimit t&¢ pavarur dhe rishikimi i raporteve dhe rekomandimeve t& ekzekutivit t& Bashkis¢.
Rekomandimet e Komitetit / Bordit i pércillen Késhillit pér veprim ose rishikim.

Anétaré t¢ Komiteteve/ Bordeve jané banoré té Bashkisé, té cilét pérfaqésojné bashkésing, shogériné
civile. biznesin, OJF, median dhe akademiné, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinor. Njé anétar i
Komitetit /Bordit nuk mund t€ jeté anétari mé shumé se njé Komiteti/ Bordi n€ t& njéjtén kohé.
Késhilltarét, Kryetari dhe punonjésit e administrates sé Bashkisé, si dhe titullarét e punonjésit €
agjencive, institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési t€ Bashkisé. nuk mund té jené anétaré t&
Komiteteve/ Bordeve.

Komitetet / Bordet ngrihen me akt apo resolute t€ Késhillit dhe pérfundojné mandatin e tyre nése
pérmbushin géllimin apo nése shpérndahen me votimin “Pro” t& shumicés sé votave t& Késhillit.

Né& vendimin e themelimit t&¢ Komitetit/ Bordit. Késhilli pércakton:
e Qéllimi dhe funksioni i bordit, bashké me qéllime specifike pér € ofruar njé drejtim
e kualifikimet e anétaréve
e procedurat pér rekrutimin e anétaréve té bordit
e numri i anétaréve dhe procedura e emérimit
e kohézgjatja e emérimit dhe ményra e hegjes ose z&vendésimit t& anétarit
e procesi i pérzgjedhjes dhe kriteret e pérzgjedhjes
e plotésimin e vendeve bosh
e organizimin e brendshém:
e rregullat pér ndérveprimi me administratén e Bashkis€:
e rregullat pér mbajtjen e procesverbalit t& mbledhjes;
e rregullat pér trajtimin e kérkesave;
e clement té etikés sé anétaréve t&¢ Komitetit/ Bordit
e pajtueshméria me ligjinpértédrejtén e informimit dhe takimeve te hapura me publikun
o procedurat pér zhvillimin e takimeve dhe orareve té takimeve
e marrja e ndihmés administrative ngaEkzekutivi i Bashkisé
e kérkesat e raportimit

procesi i vlerésimit

Komiteti/Bordi thirret né mbledhje sa heré e gjykon t& nevojshme Kryetari i Komitetit/Bordit dhe
sipas ¢éshtjeve q€ Késhilli kérkon té trajtohen nga Komiteti/ Bordi. Ftesa pér mbledhjen pérmban
datén. orén, vendin dhe rendin e dités, dhe njoftimi béhet sépaku 7 dité para mbledhjes.

Komiteti/ Bordi deri né fund t&¢ muaji Mars raporton pér veprimtaringé dhe rezultatet e punés vjetore,
dhe raportin i pércillet K&shillit me nénshkrimin e kryetari t& Komitetit/Bordit.

Komiteti mban 4 mbledhjené vit, t& cilat thirren nga kryetari i komitetit. Anétari i Komitetit
shpérblehet ¢do katér muaj pér punén né Komitet, por jo me shumé se pér 4 mbledhje dhe jo né
proporcion me shpéblimit t& Késhilltarevé Bashkiakeé.

Késhilli publikon njé formular aplikimi pér qytetarét g€ t€ aplikojné pér anétare t€ Komitetit/ Bordit.
Njé qytetar apo njé pérfaqésuesi njé organizate mund té marré pjesé vetém né njé Komitet/Bordi,
brenda njé viti.

Sekretari i Késhillit ngren dhe mirémban regjistrin e emérimeve né Komitete/Borde té qytetaréve, si
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dhe verifikon dhe njofton Kryetarin e Keshillit pér mbarimin e mandatit t¢ Komitetit/Bordit, apo
mandatin e anétarit t¢ Komitetit/Bordit. Sekretari shpall ne fagen e internetit zyrtare t¢ Késhillit dhe

né vendet e tjera té pércaktura pér shpallje té njoftimeve t& Késhillit, vendet bosh né Komitete/Borde.
dhe fron qytetarét t& aplikojné pér plotésimin e tyre.

Cdo Komitet/ Bord i miratuar nga Kashilli ka ndérfagen e vete né fagen zyrtare té internetit t€
Bashkisé. Mbledhjet e Komitetit/ Bordit jané t€ hapura pér publikun. Njoftimi pér mbledhjen dhe
rendi i punéve béhet publik né ndérfagen e internetit t& Komitetit/ Bordit. Né mbledhjen e Komitetit/
Bordit merr pjesé sé paku njé antar i Késhillit i cili/ a éshté anétar i Komisionit t& Pérhershém qé
mbulon fushén e aktivitetit t& Komitetit/ Bordit.

Anétarét e Komiteteve/ Bordeve Késhilluese do té shérbejné me apo pa shpérblim / kompensim,
sipas vendimit t& Késhillit. Anétarét do t& paguhen pér shpenzimet e autorizuara & udhétimit, gé
lidhen me shérbimin si anétar i Komitetetit/ Bordit, té cilat autorizohen nga Kryetari i Késhillit apo
me rezoluté t& Késhillit Bashkiak, dhe né ¢do rast anétari duhet t€ kérkojné autorizim paraprak pér
¢do shpenzim t&€ propozuar.

Neni 46
Largimi i Anétarit té Komitetit / Bordit

Shkarkimi i anétaréve t& Komitetit/ Bordit béhen nga Késhilli. Propozimin pér shkarkimin pér
anétarét e bén kryetari i Komitetit, ndérsa propozimi pér shkarkimin e kryetarit t& Komitetit ¢ bén
Kryetari i Késhillit, ¢do kryetar i Grupit Politik t& Késhilltaréve apo 1/3 t& anétaréve t& Komitetit,
kéta té fundit propozimin ia dérgojné Kryetarit t& Késhillit. Shkarkimi miratohet me shumicén e
votave té Késhilltaréve t& pranishém né Mbledhjen e Késhillit.

Tre mungesa té njépasnjéshme né mbledhjet e Komitetit/ Bordit, duke pérjashtuar sémundjen ose
udhétimin e kérkuara nga veté Késhilli apo Komitetit Bordi, do t& konsiderohen doréheqje e anétarit,
nése para mungeses s treté, anétari nuk ka kérkuar, dhe i éshté dhéng, leje nga Kryetari i Komitetit/
Bordit pér mungesén.

Njé anétar i Komitetit / Bordit mund té largohen si anétaré t& Komitetit/ Bordit, para pérfundimit t&
mandatit, kur jep doréheqjen apo kur largohet me shumicén e votave € Késhilltaréve té pranishém
né Mbledhjen e Késhillit.

Té gjithé anétarét e Komiteteve/ Bordeve duhet t& jené t& vetédijshém per nevojén pér té shmangur
konfliktin e interesit gjaté ushtrimit t& detyrés si anétar i Komitetit/ Bordit. Asnjé individ nuk duhet
té pérdoré pozicionin eanétarit t& Komitetit/ Bordit pér té fituar njé avantazh apo pérfitim personal.

Neni 47
Komunikimi i Komitetit/ Bordit me Késhillin Bashkiak

Pozicioni. rekomandimi ose kérkesa e Komitetit/ Bordit pér ndonjé veprim t& Késhillit duhet t& jeté
né formén e njé rezolute, mocioni, ose komunikim tjetér né formé t& shkruar, duke parashtruar arsyet,
faktet, politikat dhe / ose gjetjet Komitetit/ Bordit q& mbéshtesin komunikimin drejtuar Késhillit.

Komunikimet e Komitetit / Bordit me Késhillin Bashkiak pranohen nga Kryetari/ Kryesuesi i
Mbledhjes, i cili do deklaron: "Komunikimi i Komitetit.. Bordit u mbajt shénim né proces-verbalin e
mbledhjes". Nése ndonjé anétar i Késhilli kérkon qé Késhilli i duhet pérgjigjur zyrtarisht komunikimit
t& Komitetit /Bordit, Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes e propozon shqyrtimin ekésaj ¢éshtje né rendin
¢ dités, si piké shtesé né até Mbledhje, apo shqyrtimin e saj né Mbledhjen e radhés.
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Komunikimet e Komitetit / Bordit nuk mund té béhen para publikut apo para agjencive té tjera
qeveritare apo jo geveritare.

Késhilli bén njé rishikim dhe vlerésim ¢do dy vjet pér Komitetin/ Bordin pér t& gjykuar nése
Komiteti/ Bordi po funksionon sipas kérkesave t& vendimit t& Késhillit.

Neni 48
Komiteti késhillimor pér dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré té nderit”

Késhilli ngre‘Komitetin Késhillimor pér Dhénien ¢ Medaljeve dhe Titujve Vendoré te Nderit "’
Komisioni pérbéhet nga pes€ (5) anétare, nga t& cilét 3 anétaré jané Késhilltaré dhe 2 anétarét tjeré
personalitete nga jashté geverisé bashkiake. Dy anétar€t nga KashilliBashkiak i pérkasin respektivisht
shumicés dhe pakicés politike né Késhill.

Késhilli miraton kriteret e pérzgjedhjes s&¢ dy antétaréve nga komitetit, pér & cilét né ¢do rast do t&
votohet me votim té fshehté dhe pér mé shumé se njé kandidat pér secilin pozicion. Votimi pér
anétarét béhet me shumicén e votave “Pro” t& anétaréve té pranishém né Mbledhjen e Késhillit.

Té drejtén pér t&€ propozuar dhénjen etitullit vendoré t& nderit “Qytetar nderi i Bashkisé
» e ka ¢do Késhilltar Bashkiak dhe Kryetari i Bashkise®’.si dhe deputeté, OJF, grupe

té komunitetit.

Propozimi duhet t& dérgohet Késhillit jo m& voné se 90 dité kalendarike pérpara datés s¢
propozuarpér dhénien e medaljes ose titullit vendor t€ nderit, me pérjashtim té rasteve & veganta kur
respektimi i kétij afati &shté béré objektivisht i pamundur. Kryetarit t& Késhillit népérmjet Sekretarit,
ja pércjell propozimin Komitetit té titujve vendore t€ nderit.

Komiteti késhillimor verifikon nése propozimi pérmban t& gjitha elementet e kérkuara nga Ligji, si:

a.  emri. mbiemri dhe prezantimi i personit t€ propozuar;

b. arsyet e hollésishme q€ ¢Ojné né propozimin e personit;

¢) lloji i dekoratés, titullit t& nderit, medaljes ose titullit vendor té nderit;

c. elementet & vértetojné pérmbushjen e kritereve pérkatése pér dhénien e dekoratés, titullit t&
nderit, medaljes ose titullit vendor té nderit;

d.  vértetimi se personi i propozuar nuk sshté dénuar ndonjéheré pér shkelje t& rénda té Ligjit ose
nuk éshté nén hetim;

e, né rastin e dekoratave, vértetimi se personit t€ propozuar nuk i éshté dhéné mé paré njé
dekoraté e njéjté ose mé e larté se ajo e propozuar.

Komiteti késhillimor shqyrtonnésepropozimiéshtébérésipasproceduréssé kérkuar nga Ligji nr.
112/2013. neni 19. Nése propozimi nuk &shté i ploté, Komiteti késhillimor kérkon me shkrim, brenda
15 ditéve kalendarike nga data ¢ marrjes sé propozimit, plotésimin e tij nga autoriteti
propozues.Plotésimi i propozimit b&het jo mé voné se 15 dité kalendarike nga data e marrjes s&

njoftimit.Nése propozimi éshté i ploté, Komisioni Késhillimor paraget mendimin e tij prané Késhillit
Bashkiak brenda 30 ditéve nga data e marrjes s& propozimit.

Procedurat pér shqyrtimin e dhénies s& njé dekorate, medaljeje ose titulli nderi nuk mund t& zgjasin
mé shumé se 60 dité kalendarike. Procesi i shqyrtimit t& propozimit mund té shtyhet apo t& pezullohet
pérkohésisht pér rrethana tépaparashikuara, q¢ démtojné reputacionin dhe vlerén e medaljes ose

SLigji nr. 112/2013 ~Pér dekoratat. titujt e nderit. medaljet dhe titujt vendoré t& nderit™: VKM nr. 861 date 10.02.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér dhénijen e titujve vendoré & nderit
PLigji nr. 112/2013. neni 7.

$0Ligji nr. 112/2013. neni 15.

~ Ny
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titullit vendor t& nderit né opinionin publik, deri né sqarimin e kétyre rrethanave.Nérast se propozimi
miratohet, vendimi i dérgohet Komisionit Késhillimor, me qéllim pérgatitjen e medaljeve, rrathéve t€
argjendta dhe certifikatave pérkatése. Pas pérgatitjes s€ medaljeve, rrathéve t€ argjendta dhe
certifikatave pérkatése, Komiteti Késhillimor njofton autoritetin propozues per miratimin €
propozimit dhe njofton pér organizimin ¢ ceremonisé pér dhénien ¢ medaljes ose titullit vendor té
nderit. duke dérguar t& dhéna pér programin, kohé&n dhe vendin ku do t& zhvillohet ceremonia.

Mbledhjet e Komitetit jané t& hapura dhe njoftohen publikisht nga Sekretari i Késhillit. Votimi pér
propozimin béhet i hapur dhe miratohet me shumicén e votave t& anétaréve t& pranishém. Né ¢do
mbledhje Sekretari i Komitetit mban progesverbalin e mbledhjes sé Komitetit.

Kur propozimi pér dhénien e medaljes, titullit vendor € nderit nuk miratohet nga Késhilli, Komiteti
késhillimor i bén njoftimin autoritetit propozues pér mosmiratimin. | njéjti propozim nuk mund t&
béhet pa kaluar njé vit kalendarik nga njoftimi i refuzimit t& propozimit.

Dhénia e medaljeve ose titujve vendoré t& nderit béhet né ¢do rast me ceremoni, e cila &shté

publike.Ceremonia organizohet brenda 30 ditéve kalendarike nga miratimi i dhénies sé medaljeve ose
titujve vendoré t& nderit, nga autoriteti q¢ ka béré propozimin, né bashképunim me Késhillin.
Sekretari pérfagéson Késhillin né organizimin e ceremonisg.

Neni 49
Komiteti pér Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik, funksioni dhe pérbérja

Komiteti pér Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik (KPSZHE) ngrihet nga Késhilli pér t€
késhilluar dhe promovuar zhvillimin strategjik dhe ekonomik t€ Bashkisé, pér té mbéshtetur hartimin,
monitorimin dhe rishkimin e strategjisé s€ Zhvillimi té bashkisé *' dhe t& planit tézhvillimit ekonomik
& bashkisé™.

Komiteti pérbéhet nga (p.sh21) anétaré. Emérimet duhet té sigurojné qé jané pérfagésuar njé
larmi aktorésh komunitaré, socialé, ckonomiké e t& akademisé, duke pérfshiré OJF, pérfaqésues t&
biznesit (sipas llojit. madhésis€, biznesit t& drejtuar nga gra, profesionet etj), pérfaqésues t& shkollave
e universitetit (nése ka), agjensive shvillimore, dhe pérbérja e anétarésisé siguron qé t& dyja gjinité

jané té pérfaqésuara né komitet.

50+1% e anétaréve emérohen nga Késhilli dhe pjesa tjetér nga Kryetari i Bashkisé. T¢ gjithé
pozicioneveté KPSZhEi vendoset njé numér nga njé (1)- né__ (p.sh 21). Anétarét n& pozicione me
numér tek emérohen nga Késhillit ndérsa anétarét né pozicione me numér ¢cift emérohen nga Kryetari
i Bashkisé, me kusht konfirmimi t& tyre me shumicé votash t& Késhillit. Pér raundin fillestar t€
emérimeve té gjitha pozicionet do t& jené mé njé mandat njé vjecar. Pas vitit t& par€ pozicionet njé (1)
deri né dhjeté (10) do t& shérbejné pér njé periudhé njévjecare, pozicionet 11 deri né 21 do t&€
shérbejné pér njé periudhé dy-vjecar. Pas pérfundimit t& kétyre periudhave, secilit pozicion do t& jeté
me njé mandat dy vjecar. Njé anétar i komisionit, mandati i t& cilit ka pérfunduar.do t€ vazhdojé té
mbajé detyrén derisa njé emérues t& jeté eméruar. Asnj¢ anétar nuk mundté shérbejé mé shumé se dy
mandate radhazi. Punonjésit e Drejtoris€ sé Planifikimit Strategjik dhe i asaj pér Zhvillimit Ekonomik
mund t’i ofrojné Kryetarit t& Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak rekomandime pér emérimin e anétaréve
t¢ KPSZhE.

KPSZhE mblidhet s¢ paku 3 heré heré né vit.

$1Ligji nr. 68/2017. neni 3/2.
$2LLigji nr. 139/ 2015, neni 28/1.
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5. Organizimi dhe funksionimi i KPSZhEbéhensipasrregullavetéorganizimit dhe funksionimit t&
komiteteve t& Késhillit.

6. Detyrat KPSZhE pérfshijng, por nuk kufizohen: 1- Ofron késhilla dhe rekomandime pér pérparésité,
politikat dhe strategjité e géndrueshme qé lidhen me shvillimin strategjik dhe até ekonomik t€
bashkisé, klimén vendore t€ biznesit, cilésiné e jetés dhe krijimin e vendeve t& punés. Kjo pérfshin
rishikimin e propozimeve t& politikave t& paragitura nga Ekzekutivi i Bashkisé, si dhe zhvillimin ¢
rekomandimeve nga veté KPSZhE, duke pérfshiré edhe draftimin e planit strategjik t€ zhvillimi t€
bashkisé si dhe planin e zhvillimit ekonomik t& bashkis€. 2. Ofrimin e ndihmés pér Zyrén € Zhvillimit
Ekonomik té Bashkisé, né rolin e saj drejtues per krijimin e axhendés s& zhvillimit ekonomik t&
bashkisé.

Neni 50
Bordet e Késhillit

Bordi i Parqeve dhe Clodhjes sshté bord me anétarési vullnetare nga komuniteti. Bordi pérbéhet nga katér
anétaré té eméruar nga Késhilli Bashkiak dhe katér anétaré t€ caktuar nga Kryetari i Bashkisé dhe t&
konfirmuar nga Késhilli Bashkiak, dhe njé anétar i eméruar nga Programi/Organizata jo Qeveritare.

Bordi ofron propozime dhe rekomandime né lidhje me politikat e Departamentit t&¢ Parqeve dhe ¢lodhjes
pér planifikimin, shvillimin dhe pérdorimin e parkut dhe lehtésirave publike t& Bashkésisé. Bordi ka

nénté anétaré dhe shérben me nj€ mandatt re-vjegar. (Shémbull)83
TITULLI 11

KOMPETENCAT E KESHILLIT,DHE DETYRAT E KESHILLIT BASHKIAK

KREU 1. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT DHE KiESHILLTARIT

Neni 50

Kompetencat dhe Detyrate Késhillit Bashkiak

. Késhilli Bashkiak, pérve¢ kompetencave t¢ parashikuara né ligi dhe né kété rregullore, miraton

edhe™:

a. drejtimet kryesore t€ politikés sé pérgjithshme publike né fushén e financave té njésise:

b. prioritetet strategjike ¢ zhvillimit t& njésisé vendore:

c. miraton politikat e zhvillimit territorial t& Bashkis€;

d. vendos pér taksat e tarifat vendore, sipasLigji139/2015 dhe legjislacionit tjetér ne fuqi, dhe
rishikon politikat fiskale vendore, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi:
programin buxhetor afatmesém té njésis€ s¢ vetéqeverisjes vendore;
buxhetin vjetor t& Bashkisé dhe ndryshimet e tij, né vendimin pér miratimin e buxhetit miraton,
gjithashtu, edhe numrin e maksimal t& punonjésve té bashkisé, si dhe t& njésive e institucioneve
buxhetore né varési t& bashkisé:

i

g. vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve, si dhe marrjen €
masave pér sigurimin e qéndrueshmérisé sé sistemit t&é menaxhimit financiar t& Bashkisé.

$Bordi i Apelimit pér Céshtjet e Zhvillimit t& Territorit dhe Ndértimit. Bordi i Biliotekave. Bordi i Zon&s s& Pérmirésimit t&
Biznesit. etj.
84 (referencé Ligji 139/ 2015, neni 54: Ligji 68/2017. neni 6)
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miraton nivelin e pagave e t& shpérblimeve t& punonjésve e té personave t& tjeré, t€ zgjedhur ose
té eméruar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

miraton aktet e themelimit t&¢ ndérmarrjeve, shogérive tregtare, si dhe t& personave t& tjer¢
juridiké qé krijon veté ose me t€ cilét éshté bashkéthemelues;

miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té tretéve:

organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém t& bashkisé;

vendos pér krijimin e institucioneve t€ pérbashkéta me njési té tjera € vetéqeverisjes vendore,
pérfshiré subjektin e kompetencave t€ pérbashkéta ose me persona té treté:

. vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore per ¢éshtje t& kompetencés s€ vet;

miraton vendime pér masat pér mbrojtjen e tokés bujqésore.85
propozon shkarkimin e Kryetarit t¢ Bashkisé pér mosparaqitje né detyré pér njé periudhé 3-
mujore t& pand'e'rprer'ég(’.

Késhilli nuk mund t'i delegojé kompetencat e tij né favor té organeve kryesuese t€ Késhillit, si

Kryetarit dhe Kryesis€ sé Késhillit*’, apo

3 Keshilli nuk i delegon kompetencat e tij t€ tret€ve, peérveg se kur kérkohet me ligj.

Neni 51
Té Drejtat e dhe Detyrate Késhilltarit

1. Késhilltari Bashkia kushtron i lire dhe i pavaru rmandatin e Tij, dhe Késhilltari ka t& drejté t€
shprehé lirisht mendimet e ti] dhe t& zgjedhésve, banoréve apo grupeve t¢ interestit né Bashki,
népérmjet diskutimeve, propozimeve, debatit, interpelancave dhe pyetjeve, mocioneve, deklaratave
dhe votes né Mbledhjen e Késhillit.

2

a.

Né& ushtrimin e funksionit té vet ligjor, Késhilltari ka kéto té drejta dhe detyra:

Késhilltarét kané té drejta t& barabarta pér t& marré pjesé né mbledhjet e Késhillit, t€
Komisioneve t& Késhillit, té¢ paragesin mocione, t& debatojné mocionet e paraqitura, t& paraqesé
projektakte, e rezoluta dhe t& votojné.

Késhilltari nuk pérgjigjet pér mendimet e shprehura, lidhur me ¢éshtje zyrtare gjaté ushtrimit t&
detyrés.

Késhilltari duhet t'i pérgjigiet nevojave dhe kirkesave té bashkésisé dhe né ushtrimin e
funksioneve dhe detyrave duhet t& ruajé besimin e bashkésisé, t& tregojé integritet,
pérgjegjshméri, ndershméri, drejtési dhe paanési.

Késhilltari ka detyré té marré pjesé né t& gjitha Mbledhjet e Késhillit si dhe t& Komisioneve té
Késhillit ku éshté anétar,si dhe né trajnimet dhe aktivitetet e organizuar nga Késhilli.

Késhilltari kryen funksionin me shpérblim mujor té barabarté me 10 pér qind té pagés mujore t&
kryetarit t& bashkisé.*

Késhilltari ka té drejté t& shképutet nga puna pér te marré pjesé né Mbledhjet e Késhillit,
Komisioneve apo aktiviteteve t& organizuara nga Késhilli dhe punédhénési éshté i detyruar t'i
jape leje pér sa mé lart®.

$Ligji nr.
$Ligji nr.
“Ligji nr.
$Ligji nr.
Ligji nr.

9244/2004. i ndryshuar "Pér mbrojtjen ¢ tokés bujgésore".
139/2015. neni 62/c.

44/ 2015KPA. neni 28/3.

139/2015. neni 51/1.

139/2015. neni 51/2.
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Késhilltari ka té drejtén e edukimit € vazhdueshém dhe kualifikimit profesional, sipas programit
vjetor t&¢ miratuar nga Késhilli. Financimi pér kéto raste béhet sipas rregullave t€ késaj
rregulloreje dhe t& legjislacionit né fugi”.

Késhilltari ka t& drejté t€ njihet me & gjithé dokumentacionin q¢€ administrohet nga Bashkia,i
cili i vihet né dispozicion né ¢do kohé nga Kryetari i bashkise’'.E gjithé administrata € Bashkisé
dhe institucionet dhe ndérmarrjet né vartési té Bashkisé jané t& detyruara t& véné né dispozicion
¢ Késhilltarit”, té gjitha t& dhénat dhe informacionet gé disponojné. perveg rasteve Kur
specifikohet ndryshe né ligj. N& ¢do rast Késhilltari depoziton me shkrim kérkesén pér Kryetarin
e Bashkisé kryesuesin e drejtorisé/ sektoritté Bashkis€ apo t& institucionit/ ndérmarrjes né varési
t¢ Bashkisé.pér marrjen e informacionit apo kopje t& dokumentacionit, dhe duhet t€ marré
pérgjigje jo mé vone se 10 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkeses sé Késhilltarit né zyrén €
protokollit t& Bashkisé”’, pérveg rasteve kur Ligji i posagém parashikon ndryshe Nése kérkesa
pér informim e dor€zuar nga Késhilltari i dérgohetnjé autoriteti tjetér, Késhilltarit i kthehet
pérgjigje jo mé vone se 15 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkesés s& Késhilltarit né zyrén ¢
protokollit t& Bashkisé.Afati prej 15 ditésh pune mund té zgjatet me jo mé shumé se 5 dité
punepér njé nga shkaqet té pércaktuar né Ligjin 119/ 2014, ndérkohé qé vendimi pér zgjatjen €
afatit i njoftohet menj€heré Késhilltarit. N&é ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés per informim brenda
afateve té sipérpérmendura mé sipér do té konsiderohet refuzim dhe per keto raste keshilli e
trajton ne bledhjen me te pare plenare duke marre gendrim dhe vendim per kryetarin e bashkise.
Vendimi i dergohet komisionerit per te drejten per informim. M

Késhilltari ka t& drejté t& dorézojé me shkrim diskutimin e tij t& béré né Mbledhjene Késhillit apo
t& Komisionit t& Pérhershém, i cili duhet t’i bashkéngjitet procesverbalit t& Mbledhjes.

Késhilltari ka té drejté t& diskutojé, por nuk mund té votojé, né mbledhjet € Komisioni t&
Pérhershme né té cilin ai nuk &shté anétar. Ai mund t’i propozojé kryesuesit t€ komisionit gé t&
diskutohet ndonjé ¢éshtje qé éshté pérgjegjési e komisionit.

Kgshilltari ka t& drejté t& béjé ankime né gjykaté kundér vendimeve té marra nga Késhilli dhe t€
kérkojé pezullimin e zbatimit te tij, kur gmon s¢ vendimi &shté i kundérligjshém%.

Késhilltari gjaté Mbledhjes s€ Késhillit apo Komisionit t& Pérhershme ka t& drejté t€
kundérshtojé ¢do veprim apo vendim té Késhillit. Nése kundérshtimin né Mbledhje e bén
gojarisht, ai kérkon regjistrimin € kundérshtimit né progesverbalin e Mbledhjes, dhe nése
kundérshtimin déshiron ta b&jé mé shkrim., shkresa i duhet dérguar Kryetarit t& Késhillit brénda

48 orésh nga data e mbledhjes ku gshté shqyrtuar mocioni, ¢éshtja apo veprimi & kundérshtohet
nga Késhilltari, dhe kjo shkresé béhet pjesé€ e procesverbalit t& mbledhjes.

Késhilltari ka t& detyrimin t& respektojé Ligjin si dhe Rregulloren ¢ Késhillit né pérmbushjen e
funksioneve dhe detyrave t& Késhilltarit Bashkiak dhe né marrjen pjesé né veprimtaringé e
Késhillit.

K&shilltarét kané té drejté t'i drejtohen Kryetarit t& Késhillit pér ¢do géshje gé ato kané né lidhje
me shérbimet administrative pér Késhilltarét, q¢ ofrohen nga Administrata e Bashkisépor pasi
kané marré mé paré pérgjigje me shkrimin pér geshtjen, nga Administrata e Bashkis€.

“Ligji nr.
Ligji nr.
“Ligji nr.
“Ligji nr.
PLigjinr.

139/2015. neni 51/4.

139, neni 51/3.

119/2014 *Pér t& Drejtén e Informimit’.
119. neni 15/1.

119/ 2014 neni 15.

%Ligji nr. 8480 neni 2 pika 4.
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o. Té gjitha kérkesat me natyré informuese, pérsasa shprehet né kété nen, ndigen deri né pérgjigjen
pérfundimtare nga Sekretari i Késhillit.

p. Cdo Késhilltar ka té drejté t& nxisi nisma qytetare dhe t’i mbéshtesé ato.
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KREU IL TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E ORGANEVE TE KESHILLIT

Neni 52

Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit té Késhillit
1. Kryetari i Késhillit kryen detyrat si mé poshté%:
a. Thérret mbledhjen e Késhillit, né pérputhje me nenin 53 té& Ligjit 139/2015:

b. Drejton mbledhjet € Késhillit, t& Kryesis€ s€ Keshillit, t¢ Konferences s€ Kryetaréve.dhe t€
Komisionit té t& Gjithéve, né pérputhje kété Rregullore;

c. Nénshkruan aktet g€ nxjerr Késhilli:
d. Pérfagéson Késhillin né marrédhéniet me té tretét apo € delegon mé shkrim pérfagésimin;
e. U njofton késhilltaréve projektaktet g€ i paragiten Késhillit;

f. Kujdeset q¢ ¢do mbledhje e Késhillit Bashkiak &éshté planifikuar dhe organizuar sipas késaj
Rregulloreje dhe shvillohet sipas rendit t€ dités sé miratuar;

g. Kujdeset q€ ¢do Komision i Pérhershém apo i Pérkohshém i Késhillit t& funksionojé normalisht
dhe né respektim t& késaj Rregulloreje dhe planit t& punés € kalendarit t& aktiviteteve:

h. Kujdeset pér pérgatitjen dhe firmos projektbuxhetin per veprimtaring ¢ Késhillit Bashkiak, dhe ia
pércjell Kryetarit té Bashkisé.

i Nénshkruan shkresa né emer t& Késhillit Bashkiak

j. Kujdeset pér vlerésimin e nevojave per trajnim, si dhe per pérgatitjen € raportit vjetor per nevojat
pér trajnim t& Késhilltaréve dhe e nénshkruan até dhe nje kopje ia pércjell Kryetarit t€ Bashkisé:

k. Kujdeset pér pérgatitjen e raportit vjetor t€ transparences sé vendimmarrjes sé Késhillit;

|. Drejton takimet zyrtare t¢ Keshillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkisé. kur kéto takime jané
thirrur nga Kryetari i Késhillit;

m. Shpall rendin e dités, per mbledhjen e ardhshme t€ Késhillit dhe njofton zyrtarisht Kryetarin €
Bashkisé. 10 ditépunenga data € mbajtjes s¢ Mbledhjes, per paragitjen ¢ projekt akteve dhe
dokumenteve shogéruese sipas tematikés sé miratuar té rendit t& dités:

n. Kujdeset pér marrédhéniet e Késhillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkis€, drejtoriné e finances
buxhetit dhe até t& auditimit né Bashki. institucionet dhe ndérmarrjet € varésisé té Bashkis€:

o. Drejton konferencén ¢ kryetaréve dhe kur e sheh te nevojshme therret dhe kryetarét ¢
komisioneve pér problem t& mbarévajtjes sé¢ Késhillit;

p. | propozon Késhillit pérjashtimin ose konfirmimin e anétarit t& Késhillit Bashkiak nga/né
procedura vendimmarrése’ kur njoftohet nga veté Késhilltari apo njé person i treté pér pengesen
ligjore t& Késhilltarit né procesin vendimmarrés.”

q. Merr dhe lexon korrespondencén g€ i dérgohet Késhillit dhe bén delegimin pérkatés per shqyrtim
té métejshém té géshtjes:

r. Kujdeset & Keshilli t& pérfaqésohet né veprimtari ku ftohet Kegshilli dhe, né bashképunim me
kryetarét e Grupeve Politike. cakton Késhilltarét t& cilét do t& marrin pjesé né delegacione,
ceremoni apo aktivitete ku ftohet Késhilli i Bashkisg, kjo né rastet kur ftesat nuk jané nominale:

s, Kontakton nése éshté e mundur dhe njofton me shkrim Késhilltarin, i cili éshté afer plotésimit t&
afatit gjashté (6) mujor t€ mungesave né Mbledhjet e Késhillit;

%L igji 139/2015. neni 56 dhe kjo Rregullore.
9TLigji nr. 139/2015, neni 52/4.
SLigji nr. 139/2015. neni 52/2.3.
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Pérfagéson Késhillin né veprimtari t& ndryshme t& Bashkisé. né marrédhénje me t€ tretét, apo ¢
delegon mé shkrim pérfagésimin;

Merr pjesé, sipas nevojés. né mbledhjet ¢ Komisioneve t& Pérhershme, por pa té drejté vote.

Né bashképunim me zévéndéskryetarét e Keéshillit dhe kryetaret e grupeve pérgatit planin e punés
pér pjesémarrjen e Kryesisé né Mbledhjet mujore t& Komisioneve t€ Pérhershém;

Kryen detyra té tjera, t€ pércaktuara né kété Rregullore t& Késhillit.Kur Kryetari mungon ose
gshté né pamundési té kryejé detyrat e tij, ai autorizon njé nga zévendekryetarct pér kryerjen e
tyre, dhe sipas pércaktimit né kété Rregullore. N&é mungesé t& autorizimit, ai zévendésohet nga
Zévendéskryetari i Késhillit q€ i pérket shumicés politike né Késhill.

Neni 53

Té Drejtat dhe Detyrate Sekretarit té¢ Késhillit Bashkiak

Sekretari i Késhillit mbéshtet mbarévajtjen e punéve t& Késhillit, koordinon marrédhéniet e Késhillit

me kryetarin e Bashkisé dhe me institucionet e vartésis¢, entet € ndryshme publike e private dhe

bashkésiné. si dhe administron t& gjithé dokumentacionin gé ka té b&jé me funksionimin dhe punén ¢
Késhillit.

Sekretari, pérveg detyrave & pércaktuara me ligj, kryen dhe detyrat si mé poshté:

a.

ao oo

& @

m.

Pérgatit dhe koordinon punén pér hartimin e rendit t& dités sé Mbledhjes né bashképunim mé
Kryetarin e Késhillit:

Pérgatit materialet pér mbledhjen e Késhillit dhe kujdeset pér shpérndarjen per ¢do anétar t&
Késhillit;

Njofton késhilltarét, median dhe publikun pér zhvillimin e mbledhjes sé késhillit:

Koordinon punén pér hartimin e rendit t& dités s&¢ Mbledhjes:

Mban procesverbalin e mbledhjes dhe mundéson regjistrimin e mbledhjes s& késhillit;

fishté pérgjegjés pér operimin, mbarévajtjen dhe mirémbajtjen e pajisjeve q€ mundésojné
regjistrimin audio-video t€ mbledhjes sé Késhillit dhe t& Komisioneve t& Pérhershme:

Ndihmon Kryetarin gjaté zhvillimit t€ mbledhjeve t&é Késhillit;

Ndjek nénshkrimin e procesverbalit t& mbledhjes:

Koordinon pjesémarrjen e t& ftuarve dhe té medias né mbledhje;

Mbikéqyr respektimin e Rregullores gjaté zhvillimit t&¢ mbledhjes sé Késhillit dhe Komisioneve;
Bashképunon me Kryetarin e Bashkisé né lidhje me ecuring e zbatimit t€ vendimeve t&
Késhillit. dhe raporton né mbledhjen e radhés se Késhillit, si dhe térheq mendimet e Kryetarit té
Bashkisé pér projekt politikat dhe vendimet e Késhillit:

Mban dokumentet zyrtare t& Késhillit dhe siguron zbatimin e ligjit mbi arkivat pér ruajtjen e
kétyre dokumenteve

Mban numrin rendor t& vendimeve t& K&shillit dhe vendimeve t&¢ Komisioneve t€ Pérhershme té
Késhillit né njé regjistér t€ posagém

Administron njoftimet e Prefektit pér kérkesat e tij drejtuar gjykatés per pavlefshméring e aktit
te Késhillit;

Mban marrédhéniet me publikun sipas pércaktimeve t€ Ligjit | 19/2014 "Pér té drejtén e
informimit" dhe pérgatit programin e transparencé sé¢ Késhillit:

Zbaton pércaktimet e Ligjit 146/2014 "Pér njoftimin dhe konsultimin publik" né pérgatitjen e
seancave té késhillimit me komunitetin. Njoftimin dhe organizimin e mbledhjeve t&
konsultimeve publike, krijimin dhe mbajtjen e regjistrit t& konsultimeve publike, mbajtjen e
procesverbalit pér secilén takim. paragitjen né mbledhjet e Késhillit té propozimeve dhe
mendimeve té grupeve t& interesit, informimi i komunitetit pér até qé €shté marré né konsideraté
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nga propozimet e tyre dhe ¢faré nuk éshté marré; Takimeve ¢ késhillimit me komunitetin dhe
dégjesat publike Sekretari i organizon, né bashképunim mé koordinatorin pér konsultimet
publike t& bashkisé.

Grumbullon. mirémban dhe publikon t& dhéna gjinore pér pjesémarrjen e publikut né aktivitete
e organizuara né Késhilli si né dégjesat publike dhe takimet e tjera me publikun.oo

Ndjek zbatimin e procedurat t& shqyrtimit dhe miratimit t&é nismave qytetare, duke pérfshiré
peticionet né pérputhje me parashikimet e Rregullores:

Mban marrédhéniet me median dhe organizatat e shogérisé civile:

Administron linjén buxhetore t& veprimtarisé s¢ Késhillit;

Mban marrédhéniet institucionale me Prefektin, Késhillin e Qarkut dhe agjencité e tjera
qeveritare té dekoncentruara dhe kombétare:

Harton raportin pérmbledhés t& mbledhjes s¢ Késhilli, i cili lexohet nga Kryetari, e mé pas e bén
publik.

Mban dhe pérditéson regjistrin e akteve t& Késhillit t& kundérshtuara nga Prefekti dhe ato t&
kundérshtuar n¢ gjykaté:

Mban listén e personave, organizatave dhe mediave t€ cilat kané depozituar kérkesé me shkrim
pér t& marré njoftimin dhe rendin e dités s& mbledhjeve té Késhillit;

. Plotéson kartelén e secilit akt normativ t& miratuar nga Késhilli:

Mban dhe administron dokumentacionin e Késhillit;

Administron procesin e zgjedhjes sé késhillave t€ fshatrave dhe késhillave komunitaré;

Cdo tre muaj harton njé listé me problemet g& kané késhilltarét me shérbimet administrative
ndaj tyre, dhe pasi e nénshkruan tek Kryetari i Késhillit, ia pércjell Kryetarit t& Bashkisg.

Paga e Sekretarit pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi.

4. Pérshkrimi i punés pér secilin prej punonjésve t& Sekretariatit, hartohet nga Sekretari i Késhillit né
bashképunim me Drejtoriné e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore t& Bashkisé dhe miratohet nga
Késhilli.

Neni 54

Detyrat e Punonjésvé té Sekretariatit.

Pérshkrimi i punés pér secilin prej punonjésve té Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i Késhillit né
bashképunim me Drejtoriné e Menaxhimit ¢ Burimeve Njerézore t& Bashkisé dhe miratohet nga Kryesia
e Késhillit.

KREU III. FUNKSIONIMI DHE VENDIMMARRJA E KESHILLIT

Neni 55
Mbledhjete Késhillit

I. Té gjitha Mbledhjet e Késhillit mbahen brenda territorit t& Bashkisé. Mbledhjet mbahen né sallén e
mbledhjeve t&¢ Késhillit Bashkiak, pérveg rasteve kur shumica e té gjithé anétaréve vendos ndryshe
pér shkaqe té pérligjura, dhe né kété rast njoftimi pér ndryshimin e vendit u njoftohet Késhilltaréve
dhe publikut. Mbledhjet nuk mbahen nédité festash zyrtare dhené ditén e zgjedhjeve politike, pérveg
se né rast t¢ Mbledhjeve t& Emergjences.

PLigji nr. 9970/2008. neni 14/3.
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Mbledhjet e Késhillit jané t& hapura pér publikun dhe t& gjithé shtetasit lejohen lirisht t€¢ ndjekin
Mbledhjet e Késhillit dhe t& Komisioneve t€ Pérhershém t€ Késhillit, pérveg rasteve té parashikuara
me ligj dhe né kété Rregullore'oo.

Mbledhjet né asnjé rast nuk lejohet t&¢ béhen me dokumente qarkullues t& cilét nénshkruhen
individualisht apo né disa grupe nga Késhilltarét.

Neni 56
Mbledhjet e Radhés se Késhillit

Mbledhjet e radhés sé késhillit bashkiak zhvillohen sipas pércaktimeve né kété Rregullore, por jo mé
pak se nj¢ heré né muaj'’’.

Mbledhjet e Radhés mbahen javén e fundit t&€ ¢do muaji, pérvee dy javéve té fundit t& muajit Gusht
dhe Dhjetor, dhe né orén e vendin e pércaktuar sipas thirrjes sé Mbledhjes.

Neni 57

Thirrja dhe Njoftimi i Mbledhjen e Késhillit

Mbledhja e Késhillit i njoftohet Késhilltaréve dhe publikut.
Thirrja pér mbledhjen e Késhillit béhet nga Kryetari i Késhillit’

5102 s woc lguse. fbS
dhe né mungesé t€ tij nga

Zévendéskryetari'” qé pérfaqéson shumicén, dhe né mungesé t€ kétij té fundit nga Zévendéskryetari
i dyté.

Njoftimi pér zhvillimin e Mbledhjes s¢ Késhillit behet nga Sekretari'”, jo mé pak se shtaté (7) dité
pune para datés s& zhvillimit t&¢ Mbledhjes. Njoftimi pér Mbledhjen e Késhillit ku miratohet projekt
buxheti paraprak dhe ai pérfundimtar i Bashkisg, béhet jo mé pak se 10 dité pune, para zhvillimit t&
Mbledhjes.

Né mungesé té Sekretarit njoftimi béhet nga Kryetari, e né mungesé t& kétij t&¢ fundit nga
Zévendéskryetari qé pérfaqéson shumicén, apo né mungesé t&€ kétij t& fundit nga njé person i
ngarkuar me shkrim prej Kryetarit. Né ¢do rast njoftuesi shkruan emrin dhe nénshkruan né fund té
dokumentit té njoftimit t& bére.

Nése Késhilli mban njé Mbledhje zyrtare né njé oré dhe vend ndryshe nga ¢’éshté njoftuar
publikisht, Mbledhja nuk mbahet nése nuk &shté njoftuar publikisht ora dhe vendi i ndryshuar i
mbajtjes té késaj Mbledhjeje.

Nése Késhilli shtyn njé mbledhje té radhés, jashté radhe, emergjence apo té shtyré, té mbajtur pas njé
njoftimi publik té rregullt, ku data, ora dhe vendi i mbajtjes s€ Mbledhjes sé shtyré jané njoftuara né
Mbledhjen e hapur, nuk béhet njoftim tjetér publik.

Sekretari u dérgon njé kopje té rendit té dités deputetit/ve t& zonés'”

marré njoftimin pér Mbledhjet e Késhillit.

dhe OJFve té regjistruara pér té

"L igji nr. 139/2015. neni 17.
"' igji nr. 139/20165. neni 53/2.
192 igji nr. 139/2015 neni 53/4.
"9 Ligji nr. 139/2015 neni 56/3.
19Ligji nr. 139/2015 neni 57/2.
"%SLigji nr. 8550/1999. neni 6/2.
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Neni 58
Mbledhjet jashté radhe

Késhilli mblidhet jashté radhe me kérkesé 1&'%:
a) Kryetarit t& Bashkisé;
b) 1/3 sé Késhilltaréve;
¢) kérkesés sé¢ motivuar té Prefektit pér ¢éshtje qé lidhen me ushtrimin e funksioneve t€ tij

Kérkesa drejtuar Késhillit pér thirrjen e Mbledhjes Jashté Radhe, duhet t'i paragitet me shkrim dhe e
firmosur. dhe ku té specifikohet qarté ¢éshtja q¢ propozohet & shqyrtohet, si dhe qéllimi dhe arsyet e
kérkeses pér mbajtjen e Mbledhjes jashté radhe. Kryesia shqyrton kérkesén pér mbajtjen e Mbledhjes
jashté radhe.

Mbledhja mbahet jo mé voné se pesé€ (5) dité kalendarike nga data e depozitimit t& kérkesés pran¢
zyrés sé protokollit t& Bashkisé.

Né rastin kur thirrja e Mbledhjes kérkohet nga 1/3 anétaréve té¢ Késhillit, njoftimi pér thirrjen ¢
Mbledhjes béhet nga Sekretari brenda 5 ditéve kalendarike pas paraqitjes s¢ kérkesés, dhe t& paktén
pesé (3) dité para datés s€ thirrjes s& Mbledhjes. Grupi nismétar pér mbledhjen jashté radhe vendos
pér datén dhe orén e mbledhjes.

Njoftimi i Mbledhjes b&het s& paku 48 oré para mbajtjes s€ Mbledhjes dhe pérfshin datén, orén,
vendin, rendin e dités, ¢éshtjet dhe qéllimin pér t& cilin mbahet Mbledhja, dhe né njoftim
specifikohet se kush e ka kérkuar Mbledhjen jashté radhe. Njoftimi pér Késhilltarét béhet nga
Sekretari.dhe né mungesé té tij nga Kryetari apo Zévendéskryetari, me telefon apo njoftim gojor direkt,
dhe email. Njoftimi pér publikun béhet nga Sekretari. dhe né mungesé té tij nga Kryetari apo
Zévendéskryetari,né fagen zyrtare t€ interneti t& Bashkisé.né median vendore, né tabelén informative
jashté dhe afér ndértesés kryesore té Bashkisé, dhe né gazetén e Bashkis€, nése kjo e fundit
shpérndahet brenda afatit t& njoftimit. Sekretari, dhe n& mungesé t¢ tij nga Kryetari apo
Zévendéskryetari, njofton té gjithé ato persona apo organizata t& cilat kané paraqitur kérkesé pér té
marré njoftim té rregullt pér ¢do mbledhje t& Késhillit.

Né& Mbledhjen jashté radhe shqyrtohen vetém ato céshtje pér té cilat éshté thirrur Mbledhja. Céshtje
té tjera mund té diskutohet vetém mé miratimin e dy té tretave (2/3) t& K@&shilltaréve té pranishém né
Mbledhje'”’, dhe sipas procedurave t& késaj Rregullore.

Neni 59
Mbledhja e Jashtézakonshme

Mbledhja e Jashtézakonshme &shté mbledhje jashté radhe dhe mbahet né situata té emergjences

civile'™, qé kérkojné vendimmarrje urgjente t€ Késhillit né situata si fatkeqési natyrore, mungese nc

masé té madhe té rendit dhe getésisé publike né komunitet, apo raste t€ tjera t& specifikuara me ligj.

Mbledhja thirret nga Kryetari i Kashillit'”. mbi bazé t& kérkesés sé béré me shkrim nga, mé sé paku,
njé e treta (1/3) e numrit t& pérgjithshém t& Késhilltaréve Bashkiaké apo me kérkesé t& Kryetarit t€
Késhillit, Kryetarit t& Bashkisé, si dheme kérkesén e motivuar té Prefektit pér ¢éshtje g€ lidhen me
ushtrimin e funksioneve t& Prefektit. Kérkesa pér mbajtjen e Mbledhjes duhet t€ specifikojé

190 |_igji nr. 139/2915. neni 53/3.
1971 igji nr. 8480/1999. neni 8.
18 igji nr. 139/2015. neni 53/6.
"% igji nr. 8480/1999. neni 5.
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shkurtimisht natyrén dhe objektin e ¢éshtjes emergjente pér shqyrtimin e s& cilés kérkohet t&€ mbahet
Mbledhja.

Né Mbledhje Késhilli shqyrton vetém céshtjet pér té cilat éshté thirrur Mbledhja dhe pikat e caktuara
né rendin e dités dhe té njoftuara Késhilltaréve nuk mund té ndryshohen gjaté Mbledhjes.

Mbledhja e Jashtézakonshme mbahet jo mé voné se 24 oré nga njoftimi i Mbledhjes pér Késhilltarét
apo depozitimi i kérkesés me shkrim pér mbajtjen e Mbledhjes.

Njoftimi i Késhilltaréve béhet nga Sekretari dhe né mungesé € tij nga veté Kryetari i Késhilli apo nga
Zevéndéskryetarét e Késhillit, me telefon apo mjete t& tjera t& njoftimit. Personi g€ ka béré njoftimin,
Sekretari apo personi i autorizuar nga Kryetari, e informon Késhillin pér ményrén e njoftimit dhe
emrat ¢ Késhilltaréve té njoftuar. Sekretari né ¢do rast njofton median vendore pér mbajtjen e
Mbledhjes. Mbledhja e Jashtézakonshme nuk mbahet nése t& gjithé anétarét e Késhillit nuk jané
njoftuar, pérveg kur njé Késhilltar éshté i pamundur té njoftohet. dhe nuk éshté bére njoftim public i
mbledhjes. sipas kérkesave t& késaj rregullore, sépaku njézet e katér (24) or¢ para mbajtjes s€
Mbledhjes.

Né rast se Kryetari, Zévendéskryetarét dhe Sekretari i Késhillit nuk mund t€ jené t€ pranishém né
Mbledhjen e jashtézakonshme,Mbledhja kryesohet nga Késhilltari mé i vjetér né moshé qé
pérfagéson shumicén politikené Késhill, i pranishém né Mbledhje. dhe procesverbali i Mbledhjes
nénshkruhet nga shumicae Késhilltaréve te pranishém, si dhe vendimi/et e Késhillit zbardhen nga
minimumi tre Késhilltaré dhe nénshkruhet/n nga kryesuesi i Mbledhjes.

Njoftimi pér Késhilltarét béhet nga Sekretari dhe né mungesé té tij nga Kryetari apo Z/Kryetari, me
telefon apo njoftim gojor direkt.Njoftimi pér publikun duhet &€ bihet né né fagen zyrtare t& internetit
t¢ Bashkisé. né median televizive vendore, né tabelén informative jashté dhe afér ndértesés kryesore
t¢ Bashkisé. Sekretari njofton t& gjithé ato persona apo organizata té cilat kané paraqitur kérkes¢ pér
té marré njoftim t& rregullt pér ¢do mbledhje t&¢ Késhillit, duke i dérguar me email njoftimin dhe
rendin e dités sé Mbledhjes sé Késhillit.

Né rast Mbledhjeje té Jashtézakonshmeaktete Késhillit shpallenpublikisht dhe hyjné né fuqi sipas
specifikimit t& béré né tekstin e vendimit t& Késhillit.
Neni 60
Mbledhja vazhduese

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes mund t& shtyjé ose t& mbyllé Mbledhjen pérpara kohe, né
rastet e mungesés se kuorumit, kur nuk e lejojné rrethanat vazhdimin normal t&¢ Mbledhjes (konflikte,
emergjencé natyrore apo tietér).ku nuk ka pérfunduar shqyrtimi i t& gjitha pikave t€ rendit t& dités
apo nérastetétjeraté specifikuara né ligj apo né kété rregullore. N& kéto raste vendimi duhet te jeté i
arsyetuar, arsyetim i cili do t& pasqyrohet né procesverbalin e Mbledhjes.

Mbledhja vazhduese mbahet né vendin, ditén dhe orén e njoftuar né Mbledhjen e shtyré ose t&
mbyllur, apo t& njoftuar sipas kérkesave té késaj Rregulloreje.
Neni 61
Mbajtja e Mbledhjes sé¢ Mbyllur

Késhilli mund té mbajé njé Mbledhje t& Mbyllur apo njé seancé t& mbyllur t& Mbledhjes.Mbledhja e
Mbyllur mbahet me kérkesén e Kryetarit t¢ Bashkis¢ ose t€ njé t& pestés (1/5) sé anétarcve t&é
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Késhillit Bashkiak, dhe kur pér kété kané votuar jo mé pak se tre t& pestat (3/5) e gjithé anétaréve t&
Késhillit'', nése kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas procedurave ligjore dhe késaj Rregulloreje.

Késhilli mund té mbajé njé Mbledhje t&¢ Mbyllur kur kjo kérkohet pér té:
a. Penguar zbulimin e njé informacioni t& privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i pércaktuar
si i tillé me ligj.

b. Shqyrtuar fillimin e progedurave gjyqésore pér ¢éshtje t€ kompetences s¢ Késhillit.

c¢. Shqyrtuar ¢éshtje konflikte mes banoréve.

d. Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit dhe stafit t& Bashkisé.

e. Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte qé kané lidhje me hetime té sjelljeve kriminale.
f.  Penguar daljen e parakohshme t& informacionit pér njé titull honorifik, apo ¢mim.

g. Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikés nga Késhilltarét.

h. (Etj, sipas vendimit t& Késhillit)

Vendimi pér t&¢ mbajtur njé¢ Mbledhjen e Mbyllur béhet né& njé mbledhje t& hapur t& Késhillit, ku
Kryesuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, bazén ligjore, ¢éshtjen/t q¢ do shqyrtohen, si dhe njofton
datén, orén dhe vendin e mbajtjes sé mbledhjes.

Pjesémarrésit né mbledhjen e mbyllur regjistrohen dhe kjo &shté dhéné éshte publike. Mbledhja e
mbyllur regjistrohet né procesverbalin e mbledhjes dhe regjistrohet audio, dhe kjo e dhéné nuk &shté
e hapur pér publikun. Té dhénat e mbledhjes s&¢ mbyllur hapen pér publikun jo mé& voné se dy vjet
nga mbajtja e mbledhjes sé mbyllur. Nése ka pretendimi q& né mbledhjen e mbyllur jané trajtuar
céshtje shtesé apo t& ndryshme nga ato té shpallura né mbledhjen e hapur. pretenduesi mund t’i
drejtohet gjykatés.

Késhilli mund té mbajé njé Mbledhje t&€ Mbyllur kur kjo kérkohet pér té:
i.  Penguar zbulimin e njé informacioni & privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i pércaktuar
si i tillé me ligj.
j.  Shqyrtuar fillimin e progedurave gjyqésore pér ¢éshtje t& kompetencés s€ Késhillit.
k. Shqyrtuar ¢éshtje konflikte mes banoréve.
I Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit dhe stafit t€ Bashkis¢.
m. Planifikuar, raportuar apo dégjuar raporte ¢ kané lidhje me hetime té sjelljeve kriminale.
n. Penguar daljen e parakohshme té& informacionit pér njé titull honorifik, apo cmim.
o. Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikés nga Késhilltarét.
p. (Et, sipas vendimit t& Késhillit)

Céshtje t& cilat shqyrtohen né njé Mbledhje t&¢ Mbyllur i duhen njoftuar publikut. Persona jo
Késhilltaré mund t& lejohen t& marrin pjesé né njé Mbledhje t& Mbyllur nése ata ndihmojné né
shqyrtimin e géshtjes/ve dhe kur pér kété vendos shumica e Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje.

Materialet e paraqitura dhe té shqyrtuara né njé Mbledhje t& Mbyllur nuk publikohen. Ato mund té
béhen publike vetém pas rénies sé shkakut pér té cilén éshté mbajtur Mbledhja e Mbyllur. Késhilli i
mépasshém mund t&€ vendosi t€ hapé pér inspektim publik rekordet e Mbledhjeve t& Mbyllura t&é
Késhillit/ave t&¢ méparshém.

Sekretari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve t& mbyllura & Késhillit dhe ¢do shkleje e kétij detyrimi
pérbén shkak pér masé disiplinore ndaj tij.

Neni 62

"OLigji nr. 139/2015. neni 17/3.
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Pjesémarrja né Mbledhjen e Késhillit e Késhilltarit, nepérmjet Sistemit AudioVideo

Né rastin kur njé Késhilltar nuk éshté né gjendje té jeté i pranishém fizikisht né njé Mbledhje t&
Késhillit, por do t& déshironte t& pérfshihej né diskutimin dhe / ose vendimin pér njé céshtje té
vecanté té rendit t& punéve, ai/ajo lejohet t& marré pjesé nepérmjet SistemitAudioVideo(SAV).

Procedurat pér lejimin e Késhilltarit pér t& marré pjesé né Mbledhje nepérmjet SAV jané si mé

poshté:

a. Pjesémarrja e KéshilltaritnéMbledhjen e Késhillit, nepérmijetsistemitaudiovideo duhet t& jeté njé
pérjashtim i rrallé, jo rregull, dhe pjesémarrja me SAV éshté i kufizuar dy heré né vit. Eshté
shumé e réndésishme qé té gjithé Késhilltarét t& pérfshihen né marrjen e vendimit, por kur njé
Késhilltar nuk éshté né gjendje té jeté i pranishém fizikisht, nevojén pér pjesémarrja pérmes SAV
e pércakton Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe veté Késhilltari. Shembuj té rasteve kur
Késhilltari mund té jeté i pranishém pérmes SAV pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né:

e Njé piké e rendit t& dités duhet t& shqyrtohet dhe miratohet me urgjencé nga Késhilli dhe
pjesémarrja pérmes SAV &shté i nevojshém pér t& mundésuar kuorumin;

e Njé piké e rendit t& dités ka njé réndési shumé & madhe pér Késhilltarin, i cili/a nuk mund
t& jeté fizikisht i pranishém, né momentin e dikutimit t& pikés sé rendit t& dités. Pjesémarrja
pérmes SAV, né kété rast, kufizohet vetém né& njé piké té rendit t& dités, jo né t&€ gjith¢
mbledhjen e Késhillit.

e  Késhilltari nuk &shté i mundur t& jeté fizikisht pérgjaté gjithé Mbledhjes pér arsye (&
gjendjes shéndetésore, bllokimit t& rrugéve, situatatés natyrore apo gjendjes sé pasigurisé
publike serioze né njé zoné t& caktuar nga ku do t& lévizeé Késhilltari, anullimit t&
fluturimeve ajrore apo arsye té tjera madhore t& cilat vlerésohen si shkak nga Kryetari i
Késhillit.

b. Nése njé Késhilltar déshiron t& marré pjesé né¢ njé mbledhje t& Keéshillit pérmes SAV pér njé
¢éshtje té rendit t& dités, Késhilltari duhet t& njoftojé Késhillin pér déshirén e tij/saj pér t&€ marré
pjesé pérmes SAV, pérpara Mbledhjes né t€ cilén ai déshirojné t€ marré pjesé. Ky njoftim duhet
té béhet gjaté procesit t& miratimit t& rendit paraprak t€ dit€s sé Mbledhje ku kérkohet t€ merret
pjesé. Né njoftim Késhilltari specifikin pikén e rendit t¢ dités ku do t& marré pjesé dhe arsyes e
mos marrjes pjesé fizikisht. Nése kjo nuk éshté e mundur, Késhilltari duhet ta njoftojé Kryetarin
apo Sekretarin e Késhillit pér déshirén e tij / saj pér t& marré pjesé né njé mbledhje t&¢ Ké&shillit
pérmes SAV, jo mé voné se brenda orarit zyrtar t& ditén e punés para mbledhjes sé Késhillit pér té
cilin ai ose ajo déshiron t& marré pjesé. Pjesémarrja e Késhilltarit pérmes SAV pasqyrohet né
proces-verbalin e Mbledhjes.

Neni 63
Hartimi dhe Miratimi i Rendit té Dités s¢ Mbledhjes s¢ Késhillit

KryetariiKéshillitnébashképunim  me  Zévendéskryetarét, kryetarét e grupevedheSekretarin,
dhenékéshillim me Kryetarin e Bashkisé,pérgatitrendin paraprak t¢ dités, radhén e shqyrtimit t&é
céshtjeve dhe oraret perkatése,pértégjithambledhjetzyrtaretéKéshillitbazuaredhe né sugjerimet pér
rendit t& dités sé diskutuar né mbledhjen e méparshme si dhe ne linje me Kalendarin e Aktiviteteve te
keshillit. Titulli dhe kodi i secilit projektakt apo rezoluté, pér t& cilin Késhilli do € shqyrtojé dhe do
té marri vendim né até mbledhje, duhet t& pérfshihet i ploté né rendin e dités.

Numri i projektakteve tépérfshira né rendin e dités né mbledhjet ku do t& shqyrtohet projekt buxheti,
projekt paketa fiskale, projekt vendimet pér dhénie t&€ koncesione apo partneritet publik-privat, numri
i akteve t& pérfshira né rendin e dités nga Bashkia t& mos jeté mé shumé se 15
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Rendi i dités, né ¢do rast pérmban njé hapésiré, e cila u mundéson qytetaréve té japin komente dhe
t'u ofrojné informacion Késhillit pér ¢éshtje qé nuk jané né rendin e dité s¢ mbledhjes, né lidhje me
shérbimet, politikat dhe punét e Bashkisé e Késhillit. Qytetarét duhet té dorézojné kérkesén me
shkrim, té nénshkruar, me emrin, adresén e ploté dhe numrin e telefonit, sépaku njé dité pérpara
mbajtjes sé¢ mbledhjes, dhe ku duhet t& specifikojné ¢éshtjen pér té cilén do t& flasin. Kryetari bén
shpéndarjen e kohés pér folésit.

Kérkesa pér informacion dhe raporte drejtuar Kryetarit t&¢ Bashkisé nga Késhilltarét, né lidhje me
administrimin e Bashkisé¢ apo me veprime apo mosveprimete Administrattés sé¢ Bashkisé, nuk
pérfshihen né rendin e dités, nése njé kérkesé e tillé nuk i &hte dérguar me paré Sekretarit t&
Pérgjithshém té Bashkisé.

Dhénjes sé ¢gmimeve dhe prezentimeve para Késhillit i lihet njé afat kohor prej 20 minutash, dhe kéto
i njoftohen Sekretarit 10 dite pune para datés s¢ Mbledhjes.

Kérkesa pér ta futur njé ¢éshtje né rendin e dités sé Mbledhjes sé¢ Késhillit, duhet t& beéhet me shkrim,

té paktén 5 dité pérpara datés sé¢ vendosur pér mbajtjen e Mbledhjes''".

Propozimet pér pikat e rendit t& dités mund té béhen nga:

a. Konsensusi i Késhillit

b. Grupet politike né Késhill

¢. Nga ¢do Késhilltaré

d. Nga njé Komisioni i Késhillit

e. Nga Kryetari i Bashkisé

f.  Nga njé Bord apo Komitet Késhillimor i miratuar nga Késhilli

g. Iniciative qytetare /kérkesé té shkruar nga njé grup qytetarésh apo OJF

Késhilli mund té shtojé pika né rendin e dités pér ¢éshtje emergjente, sic jané ¢éshtjet q€ prekin
menjéheré shéndetin publik, siguriné dhe mirégenien e komunitetit, té tilla si mungese e rendit civil
masiv, katastrofat dhe emergjencat e tjera té rénda. Arsyeja (et) pér shtimin e njé pike t&€ ¢éshtje
emergjent né rendin e dités do té shpallet publikisht né mbledhje, dhe ¢éshtja do t& pérfshihet né
proces-verbalin e mbledhjes.

Kryetari i Késhillit né konsultim me Kryetarin e Bashkisé do t& rishikojné t€ gjitha kérkesat e
derguara me shkrim pér pérfshirjen e ¢éshtjes pér shqyrtim né rendin e dités s¢ Mbledhjen e
Késhillit, dhe do t& synojné miratimin me marréveshje dhe pérfundimtar té t& gjitha pikave té€ rendit
té dités.

. Késhilltarét i paragesin me shkrim/e-mail Kryetarit t& Késhillit ¢éshtjet q&é kané pér t€ diskutuar, pesé

(5) dité pérpara mbledhjes, si dhe pér dijeni késhilltaréve té tjeré, duke kérkuar dhe praniné e
pérfagésuesve t& Administratés sé Bashkisé apo t& institucioneve t& varésisé qé kané lidhje me
problematikat dhe ¢éshtjet qé do té diskutojé Késhilltari apo Grupi i Késhilltaréve.

. Rendi i dités miratohet nga Késhilli'"”>. Para propozimit pér t&¢ aprovuar rendin e dités, Kryetari/

Kryesuesi i drejtohet Késhilltaréve nése déshirojné qé njé piké e rendin paraprak té dités t& paraqitur
té higet apo t& shtohet njé piké tjetér. Publiku i lejohet t& komentojé pikat e rendit t& dités. Mocioni
pér miratimin e rendit t& dités s¢ Mbledhjes, pér hegjen apo shtimin e njé pike né rendin paraprak t&
dités béhet né orarin qé éshté parashikuar né rendin paraprak té dités. Njé piké qé higet nga rendi
paraprak té dités mund t& rifutet si piké e rendit t& dités né t& nj&jtén Mbledhje kur pér kété voton
shumica e té gjithé Késhilltaréve t¢ Késhillit.

"Ligji 8480/1999. neni 7/1.
"2Ligji nr. 139/ 2015. neni 53/5.
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Céshtjet shtesé qé miratohen pér t'u futur né rendin dhe pér t'u shqyrtuar né Mbledhje, shqyrtohen
pasi té keté pérfunduat shqyrtimi i pikave t&¢ rendin paraprak t& dités q€ i jané shpéndaré
Késhilltaréve pérpara Mbledhjes, pérveg se kur shumica e t& gjithé Késhilltaréve t& Késhillit votojné.

. Né& njé mbledhje t& radhés/jashté radhe Késhilli, gjaté diskutimit t& rendit & dités, Késhilli mund té

shtojé njé céshtje né rendin e dités s&¢ propozuar vetém kur kjo votohetnga 2/3 (dy té tretat) e numrit
& pérgjithshém t& Késhilltaréve'"”.

Sekretari pérgatit versionin pérfundimtar té projekt rendit té dités dhe pasi e nénshkruan Kryetari i
Késhillit, ia shpérndan Késhilltaréve dhe e bén publik.

_ Bashké me rendin paraprak té dités Sekretari u shpérndan Késhilltaréve edhe pérmbledhjen ¢

céshtjeve té rendit t& dités q€ i jané shpérndaré Komisioneve t& Pérhershme pér shqyrtim, si dhe
rendin e punés t& secilit Komision t& Pérhershém. dhe i bén ato publike. Kryetari i Késhillit
konsultohet paraprakisht me Kryetarét e Komisioneve pér shpérndarjen e ¢éshtjeve t& rendit t& dités
tek Komisionet. né ményré qé té evitohet ¢do kundérshti apo paqartési, pérveg rasteve kur kérkohet
nga Ligji, nga kjo rregullore, nga misioni i Komisionit apo nga njé vendim i Késhillit.

Késhilltarét pajisen nga Sekretari me paketén e projekt rendit té dités t& publikuar, t& cilén ¢do
Késhilltar e merr me posté dhe email.

Paketa e projektrendit t& dités pérmban dokumentin e rendit t& dités, ¢do projektakt apo projekt
ndryshim akti, relacionin pérkatés dhe dokumentacionin mbéshtetés qé kané lidhje me ¢éshtjet e
rendit té dités.

Neni 64
Rendi paraprak i dités, i mbledhjes sé Késhillit Bashkiak

Njémbledhje e radhés e Késhillit ka kété rend dite (Model):

= Deklarimi i fillimi t&¢ Mbledhjes nga Kryetari/Kryesuesi

= Apelii pjesémarrjes dhe deklarimi i kuorumit nga Kryetari/Kryesuesi

= Njoftim nga Kryetari/Kryesuesi per ¢éshtje emergjente

= Zgjedhja e treKéshilltaréve pér verifikimin e proces-verbalit

»  Miratimi i rendit té dités

»  Miratimi i Progesverbalit & Mbledhjes s¢ Fundit (pasi i éshté shpérndaré Késhilltaréve para

mbledhjes)

= Leximii vendimeve t& mbledhjes se méparshme dhe konfirmimet e Prefektit.
» Komente t& qytetaréve (30 minuta)

= Dégjesat publike

*  Paragqitja nga Késhilltarét e ¢éshtjeve dhe problematikeve te komunitetit
= Deklaratat e Konfliktit té Interesit

»  Projektaktet (shqyrtimi dhe miratimi)

= Rishqyrtim i projekt-akteve dhe rezolutat t& Késhillit.

*  Projekt akte dhe rezolutat t€ reja

= Dhénje Titujsh dhe Prezantimet

= (Céshtje té papérfunduara

= (éshtje té reja

»  Veprime/diskutime t€ tjera

= Raporte t&¢ Komisioneve t&¢ Késhillit

= Raporte t& institucioneve, ndérmarrjeve, agjencive né varési téBashkisé

"SLigji nr. 8480/1999 neni 8.
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= Shtyrja e Mbledhjes (nése kérkohet)
= Mbyllja e Mbledhjes

Neni 65
Qetésia dhe Rregulli né mbledhjet e Késhillit dhe té Komisionet e Pérhershme

Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes s& Késhillit apo Komisionit t& Pérkohshém ruan rregullin
dhe qetésiné gjaté Zhvillimit t& mbledhjes. Késhillarét apo personat € tjeré t& pranishmé né
mbledhjen e Késhillit t& cilét prishin getésiné dhe pengojné zhvillimin normal té¢ mbledhjes se
Késhillit, u kérkohet nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes t€ largohen nga mbledhja. N&
rast refuzimi Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes i kérkon trupés sé sigurisé sé mbledhjes t'i
largojné pérsonat né fjalé.

Publiku apo té ftuarit né mbledhje nuk lejohen t& duartrokasin apo brohorasin né mbéshtjetje apo
kundérshtim té njé céshtje qé shqyrtohet apo votohet né Késhill.

Njé person qé largohet nga Mbledhja pér prishje t& qetésisé e rregullit, mosrespektimit t€ késaj
Rregullore, nuk lejohet t& marré pjesé pérséri né t& nj€jtén Mbledhje nga e cila éshté larguar. Nése t&
njéjtén sjellje personi e ka edhe né mbledhjene radhés, atij i ndalohet pjesémarrja né Mbledhje por jo
me shumé se gjashté (6) muaj. Vendimin pér largimin nga mbledhja t& njé antari késhilli e merret
kryesi a késhillit.

N rast t& njé situate kaotike apo pasigurie né sallén e Mbledhjes apo jashté saj. Kryetari /Kryesuesi
kérkon, qofté edhe me ndihmén e trupés sé sigurisé s¢ mbledhjes, boshatisjen e sallés s& Mbledhjeve.

Ndalohet pérdorimit t€ telefonave celularé pérgjaté mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve t&
Pérhershme. Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes s€ Késhillit do té zbatojé kété rregull duke
kérkuar qé t& gjitha telefonat celularé t& mbahen t& heshtur ose t& vendosen né dridhje né fillim t&
mbledhje deri né pérfundim t& saj. Mos respektimi i kétij rregulli nga Késhillarét apo personat e tjeré
t& pranishém né mbledhjen e Késhillit konsiderohet prishje e mbledhjes sé Késhillit apo Komisionit
t& Pérhershém, dhe Kryesuesi kérkon largimin nga mbledhja apo mijediset pérreth.

Neni 66
Rregjistrimi i Mbledhjes s& Késhillit.

Té gjitha Mbledhjet e Késhillit rregjistronen népérmjet sistemit audiovideo dhe kopjet ¢
regjistrimeve ruhen nga Sekretari sipas rregullave té ruajtjes sé t€ dhénave e dokumenteve zyrtar€.

Regjistrimet jané t&€ hapura pér publikun pér aq sa mbajné t& dhéna publike. Sekretari &shté
pérgjegjés pér t& siguruar standartet e ruajtjes s¢ té& dhénave elektronike té ndérfages zyrtare t&
internetit pér Késhillin.

Neni 67
Kryesimi i Mbledhjeve te Késhillit

Kryetari kryeson gjithmoné Mbledhjet e Késhillit. Zévendéskryetari i Késhillit vepron si Kryetar
gjaté sémundjes, apo mungeses se pérkohshme t& Kryetarit dhe me autorizimin me shkrim t& kétij &
fundit. N& rastin kur Zévendéskryetari, gjaté kohés qé vepron si Kryesues, gshté 1 sémuré ose
mungon pérkohésisht, Kryetari i Komisionit t& Mandateve dhe Rregullores, kur &shté i
disponueshém, vepron si Kryesues i Mbledhjes. N& munges¢ t& Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe
Kryetari i Komisionit t& Mandateve dhe Rregullores mbledhja drejtohet nga ¢do Késhilltar i cili
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zgjidhet Kryesues i njé mbledhjeje zyrtare nga shumica e Késhilltaréve t& pranishém né mbledhje.
Né ¢do rast Kryesuesi i Mbledhjes duhet té jeté¢ Késhilltar.

Kryesuesi ka té drejté:

a. Té vendosé pérfundimisht pér ¢éshtje procedurale, ndonése pér ¢do vendim té tillé ¢do Késhilltar
mund té kérkojé votim t& pérgjithshém t& Késhilltaréve t& pranishém.

b. Té drejtojé Mbledhjen duke respektuar procedurat e miratuara n¢ Mbledhje, dhe té parashikuara
né kété Rregullore, duke pérfshiré hegjen nga rendi i dités & ¢do mocioni gé ai e gjykon se ka
qéllim pengues pér vazhdimin apo zgjatjen e paarsyeshme t& Mbledhjes.

c. Té vlerésojé nése njé Késhilltar ka kapércyer standardet e mirésjelljes dhe etikés gjaté fjalés s€ tij.

d. Té drejtojé Mbledhjen né ményré t&é paanshme dhe té drejté dhe jo partizane apo partiake, duke i
dhéné kohén dhe mundésing e njéjté té gjitheé Késhiltaréve.

e. Té urdhérojé shtyrjen e pérkohshme, apo né rast emergjence, t& mbledhjes.
f. Té béjé shpalljen e rezultateve t€ votimit t& hapur dhe té fshehté.

g. Té urdhérojé daljen nga salla e mbledhjes t& njé Késhilltari i cili tenton t€ prishé mbledhjen, si
dhe ¢do t& pranishmi nga publiku apo administrata e Bashkisé i cili nuk respekton getésiné dhe
rregullin e mbledhjes.

h. T'i heqg té drejtén e vazhdimit t& fjalés ¢do Késhilltari i cili gjaté fjalés sé tij kalon kohén e véné
né dispozicionpér ¢do késhilltar, sipas késaj Rregullore.

Neni 68
Zhvillimi i Debatit

Késhilltarit i jepet fjala nga Kryesuesi i Mbledhjes pér té ngritur njé ¢éshtje pér debat. Fjala kérkohet
me ngritjen e dorés dhe Késhilltarét mund t€ flasin nga vendi ose né tribuné .

Kryetari i Késhillit, pércakton radhén e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohén e kérkesés, si dhe
mundésiné e fjalés nga grupet e ndryshme t& Késhilltaréve. Kryetar€t e grupeve kané té drejté té
diskutojné jashté rradhe, né rast se e kérkojnéf jalén.

Kryetari i Komisioni t&€ Pérhershém qé ka radhén té raportojé né mbledhjen e Késhillit, apo i
autorizuari prej tij/saj, i jepet mundésia nga Kryesuesi i Mbledhjes t& hapé debatin pér mocionin/
céshtjen pér shqyrtim sipas rendit t€ dités. Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes se debati &shté i
mbyllur, Kryetari i Grupit Politik t& Pakicés apo i autorizuari prej tij, mund té jeté folési i parafundit
dhe mbyll debatin pér pakicén politike. Kryetari i Grupit Politik t¢ Shumicés, ose personi i eméruar i
tij, mund t& mbyllé debatin pér partiné e shumicés dhe &shté folési i fundit pér até mocion.

Késhilltari kur i jepet e drejta e fjalés nga Kryesuesi i Mbledhjes, mund té flasé pér ¢do ¢éshtje kur
né pikén e rendit t& dités jané ¢éshtjet e pérgjithshme.

Vetém Késhilltarit t& cilit i &shté dhéné fjala nga Kryesuesi ka t& drejtén t'i regjistrohen fjalét né
proces-verbalin e mbledhjes apo né mjetet video/audio zyrtare t& Késhillit. Késhilltari mund t&
pérfshijé né proces-verbalin zyrtar t&¢ Mbledhjes dokument ose deklaraté té shkruar por jo mé shumé
se pesé (5) fage, ose mund té& flasé jo mé shumé se dy (2) minuta, pérveg nése leja pér t€ zgjatur
kohén i jepet nga shumica e anétarét e Késhillit t€ pranishém né mbledhje.Késhilltari mund t& flasé
pér heré t& dyté pér t& njéjtén céshtje vetém pasi ¢do Késhilltar qé déshiron té flasé e ka béré kété njé
heré: Késhilltari nuk mund té flasé mé shumé se 10minuta pér njé ¢éshtje.

Nése Késhilltari gjaté debatit del nga temae diskutimit, Kryesuesi i bén vérejtje por nése ai vazhdon
Kryesuesi i heq té drejtén e fjalés pér até ¢éshtje.



7. Kryetari (né mungesé zévendéskryetari) i Bashkisé ka t& drejté t&¢ marré pjesé aktivisht né njé debat
pér té diskutuar pér ¢éshtjen q€ shqyrtohet nga Késhilli, por jo mé shumé sé dy heré pér t&€ nj€jtén
céshtje dhe jo né njé kohé mé té gjaté se ajo e caktuar pér secilin Késhilltar..

8. Gjaté debatit, fjala u jepet edhe drejtuesve t& departamenteve/ sektoréve t& Bashkisé apo t€ ftuarve té
tjeré né Mbledhje, nése Késhilli ka nevojé pér sqarime dhe informacion.

9. Njé Késhilltar nuk duhet t& flas€¢ mé shumé se njé heré né njé¢ Mbledhje pér t& njéjtén ¢éshtje, derisa
¢do Késhilltar tjetér qé déshiron t& dégjohet mbi ¢éshtjen, ka folur. Njé Késhilltar do té flasé pér ¢do
¢éshtje jo mé shumé se dhjeté (10) minuta né cdo kohg, pérveg nése leja pér té zgjatur kohén i jepet
nga shumica e anétaréve t& Késhillit té pranishém né mbledhje.

10. Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes nuk mund t& kérkojé votimin e njé mocioni qé debatohet. pérsa kohé
shumica e Késhilltaréve té pranishém né Mbledhje duan t& vazhdojné debatin mbi mocionin.

11. Né rast se Kryesuesi nuk ka mé kérkesa pér debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin e
votimit. Asnjé Késhilltari nuk i jepet e drejta e fjalés pas fillimit té votimit.

12. Pas njoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes pér mbylljen e debatit, Kryetari i Grupit Politik t& Pakicés
apo i autorizuari prej tij, mund t€ jeté folési i parafundit dhe mbyll debatin pér pakicén politike.
Kryetari i Grupit Politik t€ Shumicgs, ose personi i eméruar i tij, mund t& mbyllé debatin pér partiné
e shumicés dhe éshté folési i fundit pér até mocion.

13. Mocioni pér mbylljen e debatit kérkon 2/3 e Késhilltaréve té pranishémve né Mbledhje. Cdo
Késhilltar ka té drejté té béjé mocion pér mbylljen e debatit.
Neni 69

Céshtjet e procedurés s¢ mbledhjes

Pér ¢éshtje t& procedurés fjala jepet menjéheré.

2. Jané ¢éshtje té procedurés:
a. kérkesat qé kané té b&jné me zbatimin e Rregullores,
b. kérkesat pér ndérprerjen ose shtyrjen e seancés ose (& diskutimeve
c. kérkesat qé kané té b&jné me ményrén € marrjes sé¢ vendimeve ose kryerjes sé votimit.

3 Ndérhyrjet pér géshtjet e procedurés behen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e ¢éshtjes
kryesore. N& kéto raste, pérveg propozuesit gé diskuton jo mé shumé se 2 minuta, kané t& drejté
t& diskutojné njé folés Pro dhe njé folés Kundér. jo mé shumé se 2 minuta secili.

4. Kryetari i Késhillit kryesisht, ose me kérkesé (& njé Grupi Késhilltarésh, mund t& vendosé qé
mes ¢éshtjeve té caktuara, t& behet njé pushim i shkurtér, por jo mé shumé se dhjeté (10) minuta.

Neni 70
Komunikimet me Késhillin gjaté Zhvillimit t¢ Mbledhjes
1. Té gjitha komunikimet me Késhillin, gjaté zhvillimit t& Mbledhjes sé¢ Késhillit béhen me kérkesé.

2. Askush pérveg Késhilltarévenuk lejohet t€ flasé né Mbledhjen e Késhillit pa paraqitur kérkesé dhe
pa miratimin e shumicés s¢ Késhilltaréve té pranishém né Mbledhje, pérvee kur gjaté periudhés s¢
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specifikuar né rendin t& dités pér komentet jozyrtare t& publikut, Kryetari mund t'u b&jé t& njohur
qytetaréve té Bashkisé t€ drejtén pér t'iu drejtuar Késhillit pér ¢éshtje t& punéve t& Bashkisé.

Neni 71

E drejta e replikés

Késhilltari ka té drejtén e replikés, né rast se i pérmendet emri né diskutimin e prafolésit.

Replika éshté njé géndrim i paraqitur né ményré té shkurtér, pér pérmbajtjen e problemit qé &shté né
diskutim.

Replika mbahet menjéher€, pas diskutimit dhe nuk mund té vazhdojé mé shumé se 2 minuta.

Pas replikés, nuk ka kundér-repliké.

Neni 72
Etika gjaté Mbledhjes

Késhilltari sillet me respekt né Mbledhjen e Késhillit dhe respektonKéshilltarét apo t& pranishmit e
tieré né Mbledhjet e Késhillit apo Komisioneve té Pérhershém.

Ndalohet kategorikisht pirja e duhanit dhe e pijeve alkoolike né sallén e mbledhjes s¢ Késhillit dhe
né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme.

Neni 73
Kuorumi

Mbledhja e Késhillit quhet e viefshme kur né t€ merr pjesé shumica e té gjith¢ anétaréve € Késhillit,
me pérjashtim té rasteve kur kérkohet njé shumicé tjetér pér marrjen ¢ vendimeve, sipas
pércaktimeve né nenin 55 & kétij ligji 139/2015.

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes né orén e caktuar né rendin e dités dhe
dhe deklaron kuorumin pér fillimin e Mbledhjes. Nése kuorumi &shté i pranishém, gjé t€ cilén ia
konfirmon Sekretari mbas thirrjes sé emrave t& Késhilltaréve.e shpallé me z& t& larté vlefshmériné
dhe fillimin e punéve t&€ Mbledhjes.

Nése mé pak se kuorumi i deklaruar nga Kryetari éshté i pranishém dhjeté (10) minuta pas kohés sé
caktuar pér fillimin e mbledhjes. Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes do t'i bjeré ziles tre heré. Nése
edhe pas njé periudhé tjetér prej njézet (20) minutash Késhilltaré t& pranishém jané akoma mé pak
se kuorumi, Kryetari deklaron mbylljen dhe shtyrjen e Mbledhjes. pérveg se né rastin kur shumica e
Késhilltaréve té pranishém bien dakort ndryshe. dhe kjo do té regjistrohet né procesverbal.

Nése kuorumi i Késhilltaréve nuk éshté prezent brenda 30 minutave pas orés sé deklarimit t& hapjes
sé¢ Mbledhjes. asnjé anétari t& pranishém nuk mund t’i kérkohet nga Kryetari/Kryesuesi t& géndrojé
mé gjaté, pérvegse kur ai e déshiron njé gjé té tille. Né kété rast Kryetari/Kryesuesi mund t&
deklarojé lejimin e largimit t& Késhilltarit/éve nga salla e mbledhjes, pérveg se né rastin kur shumica
e Késhilltaréve té pranishém bien dakort ndryshe.

Cdo vendim apo veprim tjetér i Késhillit ndérmerret vetém nése éshté i pranishém kuorumi i
Késhilltaréve qé jané té pranishémné Mbledhjen e Késhillit né momentin qé deklarohet kuorumi,
pérndryshe vendimi apo veprimi tjetér i Kaéshillit konsiderohet i pavlefshém.Asnjé mocion apo
¢éshtje nuk mund té shqyrtohet apo konisderohet né njé Mbledhje t&¢ Késhillit pérve¢ nése éshté i
pranishém kuorumi. Kryesuesi deklaron hapjen e mbledhjes. nése kuorumi &shté i pranishém, gjé t&
cilén ia konfirmon Sekretari.
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Gjaté periudhés sé pezullimit t& Késhilltarit pér shkak t& pasojave té Ligji nr. 138/2015, neni 14/5'",
Késhilltari nuk llogaritet pér efekt kuorumi pér vlefshmériné e Mbledhjes, vendimmarrjes apo
formimin e ¢do lloj shumice t& nevojshme pér vendimmarrje. Pérveg sa mé sipér, edhe né rastin e
vendeve bosh né Késhill, si dhe né rastin e largimit t& Késhilltarit/ve nga Mbledhja e Késhillit pér
arsye té konfliktit & interesit, Késhilltari/ét nuk llogariten pér efekt kuorumi pér vlefshmériné e
Mbledhjes, vendimmarrjes apo formimin e ¢do lloj shumice t& nevojshme pér vendimmarrje. T¢ tre
rastet e cituara mé sipér Kryetari i Késhillit, para votimit apo mbas mocionit pér verifikimin e
kuorumit, shpall numrin e Késhilltaréve qé pérbéjné korumin pér até rast.

Nése njé késhilltar kérkon deklarimin e kuorumit, Kryetari/ Kryesuesi i kérkon Sekretarit t& thérrasé
emrat e Késhilltaréve té pranishém né Mbledhje dhe té verifikojé kuorumin. Kjo proceduré béhet pa
debat. Emrat e Késhilltaréve t& pranishén né mbledhje, mbas verifikimit t& kuorumit, pasqyrohen né
progesverbalin e mbledhjes, né pikén e rendit t& dités q¢ ishte né shqyrtim. Kur Kryetari/Kryesuesi
verifikon se shumica e domosdoshme nuk &shté i pranishme, i kérkon Sekretarit t'u kérkojé
Késhilltarét mungues t& jené té pranishém né mbledhje. Kjo kérkesé merret pa debat dhe derisa t&
ekzekutohet dhe deri kur shumica e domosdoshme do t& jené t& pranishém, asnjé propozim nuk do t&
jeté né rendin e dités pérveg kur béhet fjalé pér shtyrje t& mbledhjes. Kryesuesi i kérkon Sekretarit té
shénojé né procesverbalin e mbledhjes se i bén t& ditur Késhilltarit jo t&€ pranishém se prania e tij
kérkohet pasi bllokon fillimin e Mbledhjes s¢ Késhillit. Njoftimi konsideroheti béré kur Sekretari ia
komunikon kété me telefon [apo ményré tjetér] direkt Késhilltarit.

Kur edhe pas kétyre veprimeve nuk sigurohet kuorumi, Kryetari/ kryesuesi vendos thirrjen e
mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré mé pas'"”. Né keté rast Mbledhja &shté e vlefshme né
qofté se sigurohet kuorumi i nevojshém.

Nése mungesa e pérkohshme nga salla e mbledhjeve e Késhilltaréve e bén t& pamundur kuorumin e
Mbledhjes, kjo nuk bén t& pavlefshém dégjimin e prezantimeve ose diskutimin e ¢éshtjeve té
paraqitura para Késhillit. Kryetari i Késhillit kur véren ose kur i kérkohtet nga Sekretari apo njé nga
Késhilltaret, éshté i detyruar t& deklarojé menjéheré mungesén e Kuorumit pérpara se Késhilli t&
ndérmarré ndonjé veprim. Pasi té keté filluar Mbledhja e Késhillit, nése numri i Késhiltaréve té
pranishém bie nén kuorumin, Kryetari/ Kryesuesi i bie ziles dhe deklaron njé pushimi prej tre (3)
minuta dhe nése mbas kétij pushimi pérséri nuk arrihet kuorimi i kérkuar, Mbledhja menj&heré do t&
mbyllet dhe do té shtyhet.

Neni 74

Procesi i Vendimmarrjes sé Késhillit

Vendimet e Késhillit merren me shumicén e votave, né prani t¢ mé shumé se gjysmés sé t€ gjithé

anétaréve t& Késhillit, me pérjashtim té rastit té permendura né pikat 1 e 3 mé poshtété kétij neni''’.

Vendimet e Késhillit merren me shumicén e votave t& t& gjithé anétaréve t& Késhillit pér rastet kur
Késhilli: a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e Késhillit dhe miraton Rregulloren e Brendshme té
funksionimit t&¢ vet, Kodin e Etikés, Rregulloren pér Konsultimin Publik dhe Rregulloren pér
Zgjedhjen dhe funksionimin e Strukturave Komunitares, rregulloren e trajtimit te peticioneve,
ankesave. kerkesave dhe nismave qytetare, rregulloret e sherbimeve; b) zgjedh Kryetarin dhe
Zévendéskryetarét e Késhillit dhe i shkarkon ata: ¢) eméron dhe shkarkon Sekretarin e Késhillit
Bashkiak; d) miraton aktet e themelimit t& ndérmarrjeve, shogérive tregtare, si dhe t& personave t€

"Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér garantimin ¢ integritetit t€ personave q¢ zgjidhen. emérohen ose ushtrojné funksione
publike™.

"SLigji nr. 8480/1999. neni 11.

"OLigji nr. 139/2015. neni 54/2.



tjeré juridiké qé krijon veté ose me t¢ cilét dshté bashkéthemelues: dh) miraton buxhetin dhe
ndryshimet e tij si edhe numrin maksimal t& punonjésve t& bashkisg, si dhe t& njésive e institucioneve
buxhetore né varési té bashkisé; e/1) miraton dhénien né pérdorim t& pronave té tretéve ose dhénien
pér zhvillim t&€ pronés népérmjet bashképunimit me subjekte private'”: f) vendos pér taksat e tarifat
vendore; g) vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj t& tretéve: gj) vendos pér
krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési t& tjera té vetégeverisjes vendore, pérfshiré subjektin
e kompetencave té pérbashkéta ose me persona té treté; i) zgjedh pérfagésuesit e Késhillit Bashkiak
né Késhillin e Qarkut; j) vendos pér dhénien ose deklarimin e mbarimit t& mandatit t& késhilltarit''®.

3. Vendimet e Késhillit merren me jo mé pak se tre t€ pestat € numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve €
Késhillit pér rastin kur Késhilli miraton tjetérsimin e pronave bashkiake té tretéve.'"”

"Ligji nr. 38/2019.
V8L igji nr. 139/2015. neni 54/3.
190 igji nr. 139/2015. neni 54/4. ndryshuar me Ligjin 38/2019.
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Neni 75

Votimi i Shumicés dhe Abstenimet

Nése nuk kérkohet ndryshe me ligj. Shumica e Votave t& Késhillit, do t€ thoté vota “Pro” e mé
shumé se gjysmés s¢ Késhilltaréve qé votojné né njé Mbledhje té Késhillit dhe ku éshté i pranishém
kuorumi, pérveg rasteve kur Késhilli shqyrton propozime per shtyrje, mocione pér € caktuar kohén
dhe vendin e shtyrjes, dhe mocione t€ tjera t& nj€ natyre thjesht procedurale.

Njé abstenim nuk do t& llogaritet si voté pér t& pranuar apo rrézuar njé mocion, apo projekt vendim.
akt dhe rezoluté.

Neni 76
Pélqimi unanim
Kur nuk kérkohet ndonjé veprim zyrtar dhe kur nuk shprehet asnjé kundérshtim nga Késhilltarét ¢
tjeré, kérkesa e njé Késhilltari konsiderohet si kérkesé e & gjithé Késhillit pa patur nevojé pér
veprime t& métejshme. né rastin kur njé kérkesé e tillé béhet né njé Mbledhje t& Késhillit dhe ku

kuorumi &shté i pranishém.Né kété rast Kryetari i Késhillit deklaron se njé kérkesé e tillé do t&
konsiderohet si kérkesé e t& gjithé Késhillit.

Késhilli miraton me pélgim unanim dhe pa votim edhe progesverbalin e mbledhjes sé kaluar, kur pas
pyetjes se Kryesuesit te Mbledhjes “A ka propozim per korigjim té proces-verbalit te Mbledhejes s€
kaluar?”, asnjé Késhilltar i pranishém nuk shprehet pér korigjim. Kryesuesi deklaron miratimin e
procesvebalit t& Mbledhjes.

Neni 77
Mocioni
Késhilli progedon me mocion.

Mocioni mund té béhet me shkrim apo me gojé.Kur paragitet njé mocion ai deklarohet nga Kryetari/
Kryesuesi. dhe nése béhet me shkrim lexohet.

Cdo mocion qé kérkon ndryshimin e njé akti apo rezolute t& miratuar nga Késhilli, duhet t¢ paraqitet
me shkrim. Késhilltari qé parashtron njé mocion duhet t& shprehet "Uné propozoj qé....".

Njé Késhilltar mund t&: paraqesé njé mocion, t€ mbéshtesé njé mocion, t€ debatojé njé mocion apo t&
votojé njé mocion. Nése njé mocion paraqitet nga njé Késhilltar nuk mund t& konsiderohet nga
Késhilli pa u mbéshtetur edhe minimumi nga njé tietér Késhilltar. Kur njé mocion i paraqitet
Mbledhjes se Késhillit pér shqyrtim ai nuk mund t& ndryshohet mé nga propozuesi, pérvec s¢ me
miratimin Pro t& shumicés sé Késhilltaréve.

Cdo Késhilltar ka t€ drejté t€ béjé mocion pér njé céshtje vetém njé heré. Kryesuesi i Mbledhjes s¢
Kashilit i kérkon Késhilltaréve té shprehen pér mbéshtetjen apo refuzimin e shqyrtimit t& mocionit t&
béré.

Njé mocion substancial nuk mund t'i drejtohet Késhillit ndérkohé& qé njé mocion tjetér substancial
sshté duke u shqyrtuar. Kryesuesi duhet t€ deklarojé mocionin dhe mé pas t& ftojé Késhilltarét per
debat sipas kétyre parimeve:

a) Késhilltari i cili ka béré mocionin apo qé ka prezantuar njé projekt-akt, ndryshim t€ njé akti apo
njé rezoluté i jepet e drejta té flasé i pari.

b) Késhilltar i cili nuk ka folur pér njé ¢éshtje i jepet kjo e drejté para se njé Késhilltar & flasé pér té
njéjtén céshtje pér heré t€ dyté.
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¢) Debati, brenda mundésive duhet t& alternohet midis Késhilltaréve qé¢ mbéshtesin dhe atyre q¢
kundérshtojné njé ¢éshtje.

Ndérkohé qé shqyrtohet njé mocion substancial njé mocion progedurial mund té kérkohet t&
shqyrtohet. N& kété rast fjala i jepet menjéheré Késhilltarit q& e kérkon mocionin progedurial.
Mocioni progedurial &shté i debatueshém.

Mocioni pér njé projektakt apo rezoluté shqyrtohet nga Késhilli pasi t& jeté shprehur mé paré
Komisioni né sferén e té cilit bie ¢éshtja né shqyrtim.

Njé projektakt i shqyrtuar pér blerje apo shitje t& njé prone Bashkiake apo njé projektakt g¢ trajton
elementé té planifikimit urban apo t& menaxhimit t& tokés nuk mund té rishqyrtohet nga Késhilli pa
kaluar njé afat njé¢ mujor nga mbledhja ku mocioni, pér géshtjet e pérmendura né kété paragraf, €shté
refuzuar me votim. Njé projektrregullore, e refuzuar me votim. mund t& rishqyrtohet pas njé muaji
nga data e mbledhjes ku u refuzua. apo menjéheré pas zgjedhjes & Késhillit té ri.

Nése njé mocion &shté debatuar dhe votuar (pranuar apo refuzuar), nuk lejohet t& rishqyrtohet né t&
njéjtén Mbledhje t& Késhillit dhe t€ Komisionit i njéjtit mocion apo njé mocioni shumé i ngjashém
me té.

Njé mocion mund té térhiget nga debati e shqyrtimi, nga propozuesi i mocionit, me kusht & asnjé
nga Késhilltarét t&¢ pranshmé né mbledhje né momentin e propozimit pér térheqjen e mocioni, nuk
kané kundérshtim.

Prezantimi i njé projekt rregulloreje, rezolute apo urdhérese duhet té béhet né mbledhjen e paré q¢
gshté né rend té dités, pavarésisht se mund t&¢ mos merret né shqyrtim nga Késhilli né kété mbledhje,
dhe prezantimi duhet t& shénohet né progesverbalin e mbledhjes. Nése Késhilli nuk miraton njé akt t&
paraqitur, ai mund ta shqyrtojé né mbledhjen e tij t& ardhme té rregullt.

Paragitja né Késhill e mocionit pér njé projektakt béhet nga Kryetari i Komisionit, né munges¢ t¢ tij
nga zévéndéskryetari, apo nga secili anétar i Komisionit i zgjedhur me shumicén e Késhilltaréve t&
pranishém né mbledhjen e Komisionit .

Neni 78
Votimi né Mbledhjen e Késhillit

Késhilltarét votojné né ményré individuale. Késhilltari nuk mund t& delegojé té drejtén e votés.
Késhilltari voton né njé mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t& Késhillit, kur votimi kérkohet dhe
kryhet sipas procedurave ligjore dhe atyre t& parashikuara nga kjo rregullore e Késhillit. Votimi i
Késhilltarit me telefon apo népérmjet video konferencés nuk lejohet pérveg né rastet ¢ emergjencés
civile t& shpallur zyrtarisht dhe sipas kérkesave ligjore dhe procedurés sé késaj Rregullore.
Késhilltarét e pranishém ne Mbledhje dhe gé nuk votojné pranojné vendimin e shumicés.

Votimi né Mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém mund t& béhet i hapur apo i
fshehté. Votimi béhet i vecanté pér secilén ¢éshtje t& rendit € dités dhe pér secilin mocion, dhe
rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe regjistrohen né
progesverbalin e Mbledhjes.

Kérkesa pér votim nominal ose t& fshehté formulohet né kohén qé Kryesuesi i Mbledhjes mbyll
diskutimet dhe deklaron se do t& kalohet né votim. Cdo késhilltar ka t& drejtén e propozimit pér
pércaktimin e ményrés sé votimit. Propozimi hidhet né voté pa debat.

Cdo Grup Késhilltarésh, para fillimit t¢ votimit n& Mbledhjen e Késhillit, ka té drejté t€ térhiget pér
konsultim pér njé kohé deri né 10 minuta.
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Neni 79
Votimi i hapur

Votimi i hapur béhet me ngritjen e dorés né pérgjigje té fjaléve Pro, Kundra, Abstenim té théna nga
Kryesuesi i mbledhjes. Votimi i hapur mund té béhet i pérgjithshém, nominal dhe elektronik. N& kéte
rast kur votimi béhet nominal Sekretari thérret emrat njé nga njé sipas listés s& pérgatitur me
Késhilltarét pjesémarrés né mbledhje. Pas thirrjes s¢ emrit Késhilltari voton me z& me Pro, Kundér
dhe Abstenoj. N& secilin rast Sekretari bén numérimin e votave dhe rezultatin e votave ia komunikon

Kryesuesit t&¢ mbledhjes i cili deklaron rezultatin e votimit, i cili regjistrohet né procesverbalin ¢
Mbledhjes.

Nérastin e votimit nominal lista e késhilltaréve votues me shénimin e votés “Pro”, “Kundér” ose
“Abstenim” té secilit késhilltar, publikohet s¢ bashku me materialet e mbledhjes.

Neni 80
Votimi i fshehté

Votimi i fshehté béhet pér géshtje me karakter individual q& lidhen me persona fiziké apo juridiké
(persona, organizata apo biznese private) ndaj té ciléve krijohen pasoja juridike mbi baz€ t& njé akti
me karakter individual t& nxjerré nga Késhilli, si dhe n€ rastet e vlerésimeve mbi sjelljen ose cilésité
e njé individi'’.

Propozimi pér votim t& fshehté behet duke pércaktuar problemin dhe arsyetimin pér kété propozim.
Votimi i fshehté nuk béhet pér ¢éshtjet qé kané t& b&jné me vendime financiare, me buxhetin, shitjen
e blerje apo dhénjen me gera t€ pronave si dhe me vendime té tjera qé sjellin pasoja financiare.

Neni 81
Votimi i akteve

Votimi i akteve fillimisht béhet né parim dhe pastaj né térési, dhe nése kérkohet nga shumica e
Késhiltaréve & pranishém né Mbledhje, béhet edhe nen pér nen.

NE& rast se votimi ndérpritet pér arsye t€ mungesés s¢ rregullit né sallé Kryesuesi i Mbledhjes, pas
rénies sé shkakut t& ndérprerjes sé votimit, shpall rifillimin e votimit.

Kryetari voton i fundit. N& rastet kur votimi ka qené i hapur dhe rezultati i votimit &shté i barabarté,
vota e Kryetarit &shté vendimtare'>' dhe pécakton rezultatin e votimit

N& rast se votimi béhet i fshehté dhe votat jané té barabarta, do t& kryhet njé votim i dyté. Kur edhe né
votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi do & shtyhet pér Mbledhjen tjetér. N& qofté se né& votimin
e paré t¢ Mbledhjes tjetér do t€ keté pérséri barazim té votave, ateheré do té& kryhet votim i hapur, me
pérjashtim té rasteve t& parashikura né kété rregullore (Mbajtja e Mbledhjes sé Mbyllur).

Késhilltari mund té shpjegojé votén e tij vetém me leje t& Kryetarit/ Kryesuesit t¢ Mbledhjes dhe pér
njé kohé jo mé shumé se dy (2) minuta. '

Késhilltarét mund t'i paragesin me shkrim Késhillit dhe Komisionit t& Pérhershém arsyet e votimit
apo mos votimit t& njé projektakti apo céshtjeje. dhe ky shpjegim béhet pjesé e dokumentacionit t&
mbledhjes dhe shénohet né procesverbalin e mbledhjes.

20 igji nr. 8480/1999, neni 13.
21Ligji nr. 8480/1999. nenet 12.15.
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Emra e Késhilltaréve qé kané votuar “Pro” dhe “Kundér” si dhe t& atyre Késhilltaréve q&
kané marré pjesé né mbledhje por nuk kané votuar, si né¢ Mbledhjen e Késhilli dhe né ato t&
Komisioneve t& Pérhershme, pasqyrohen né proceverbalin e mbledhjes dhe rekordet e votimit
t& Késhilltaréve jané t& hapura pér inspektim nga publiku, népérmjet Sekretarit t¢ Késhillit.

KREU IV.

PROCESVERBALI I MBLEDHJES SE KESHILLIT

Neni 82
Mbajtja e Provesverbalit

Mbledhjet e Késhillit pasqyrohen né Procesverbalin e Mbledhjes'*. Procesverbali i Mbledhjes
mbahet nga Sekretari i Késhillit'>.

Né rastin kur Sekretari nuk merr pjesé né Mbledhje apo né njé seancé t& Mbledhjes pér arsyes se nuk
&shté i mundur apo ka konflikt interesi mé geshtjen né shqyrtim,Sekretari zévendésohet pérkohésisht
nga anétari i Késhillit mé i ri né detyré, me té drejte vote'*, dhe mbas pérfundimit t&¢ Mbledhjes apo
seancés,mbajtési/ja e proces-verbalit i transferon Sekretarit proces-verbalin e firmosur nga Komisioni
i Procesverbalit t¢ Mbledhjes.

Mbledhjet e Komisioneve té Pérhershme/Pérkohshme dhe Mikse regjistrohen né progesverbalin e
kétyre mbledhjeve i cili mbahet nga Sekretari dhe né mungesé té tij njé person tjetér i caktuar nga
Késhilli. Né fund té¢ mbledhjes progesverbali i mbledhjes firmoset nga secili Kryetar/ Kryesuesi i
Komisionit t& Pérhershém/ Pérkohshém/Miks dhe Sekretari/ person tjetér i caktuar. Cdo Komision ka
librin e vet t& progesverbalit.

Proces-verbali i Mbledhjes mbahet me shkrim dhe mund té mbahet edhe me stenografi ose me mjete
incizimi (magnetofon). Gjithésesi, edhe né kéto raste, teksti e tij hidhet né letér dhe firmoset sipas
rregullit t& mésipérm.

Késhilli Bashkiak pérdoré sistemin audio-video pér regjistrimin e Mbledhjes sé Késhillit, dhe sépaku
t€ mbledhjes s¢ Komisionit t& Zhvillimit Strategjik, Financave dhe Buxhetit dhe asaj t¢ Komisionit t&
Mandateve dhe Rregullores. Regjistrimet nga sistemi audio-video i Mbledhjes s¢ Késhillit dhe té dy
Komisioneve, si dhe proces-verbalet e Komisioneve té Pérhershém zbardhen nga Sekretari i Késhillit.

Nése paisjet qé béjné regjistrimin audio —video t&€ Mbedhjes sé Késhillit kané difekt gjaté mbledhjes
sé¢ Késhillit, kjo gje shpallet nga Kryetari i cili kérkon ndérprerje ¢ Mbledhjes pér jo mé shumé se
tridhjeté (30) minuta. Ndérkohé Sekretari, kujdeset pér rregullimin e paisjes, e nése kjo nuk éshté e
mundur brenda tridhjeté (30) minutave nga ndérprerja e Mbledhjes, Kryetari deklaron vazhdimin e
Mbledhjes dhe Sekretari mban procesverbalin me shkrim dore.

Procesverbali ¢ mbahet me doré, mbahet né Librin e Procesverbalit t¢ Mbledhjeve i cili ka t& shkruar
né kapakun e tij “Libri i Procesverbalit t¢ Mbledhjeve té Késhillit t&¢ Bashkisé Puké, mandati 20 - 20
__ . Kryetari lejon, me shkresé té firmosur prej tij, pérdorimin e njé libri t&¢ dyté me t&é njéjtat
specifika si i pari. Sekretari &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e Librit té Proces-verbalit t&¢ Mbledhjeve.
Cdo Késhill i ri fillon njé libér té ri pér mbajtjen e proces-verbalit.

"*Ligji nr. 139/2015. neni 53/8.
' Ligji nr. 8480/1999. neni 16/2.
"*Ligji nr. 8480/1999. neni 3.
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Pérmbajtja eProces-verbalit t¢ mbledhjes

Né Proces-verbalin e Mbledhjes s¢ Késhillit regjistrohen'>’:

1.

0 N U w1

10.
11.

15.
16.
17.

Data e mbajtjes s¢ mbledhjes.

Ora e fillimit t&¢ mbledhjes.

Vendi i mbajtjes s¢ mbledhjes.

Lloji i mbledhjes (e rregullt, jashté radhe, emergjente, vazhduese),

E hapur/e mbyllur.

Emri dhe mbiemri i Késhilltaréve t& pranishém.

Orari i daljes dhe hyrjes s& Késhilltarit né Mbledhjen e Késhillit.

Emri e mbiemri i Késhilltaréve té pércaktuar, sipas nenit 30 t& késaj regullore, pér t& nénshkruar
proges-verbalin e mbledhjes

Emértimi dhe ora e fillimit dhe mbarimit t& shqyrtimit té ¢do pike t& rendit t& dités.

Emértimin e mocionit- emri i Késhilltarit gé prezanton mocionit.

Deklarat e konfliktit t& interesit t& shprehura nga Késhilltarét né Mbledhje. apo ato depozituara
me shkrim para Mbledhjes dhe t& lexuara nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes, né
Mbledhje.

. Gjithgka qé u tha né Mbledhje nga folésit, sipas rendit t& dités dhe lejes pér té folur t& dhéné nga

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes.

. Vendimi/et e marra nga Késhilli (shprehja sic eshte cituar nga kryesuesi i mbledhjes).
_Forma dhe rezultati i votimeve, votat- Pro, Kundra dhe Abstenim, pér ¢do ¢éshtje pér t€ cilén

éshté votuar dhe marré njé vendim, dhe emrat e Késhilltaréve qé kané votuar “Pro”, “Kundra”
dhe ato qé kané votuar “Abstenim”.

Vendimet pér sanksionet e ndérmarra ndaj Késhilltaréve.

Firmat e Komisionit t& Verifikimit t& Procesverbalit t&¢ Mbledhjes dhe t& Sekretarit.

Elj, (e vendosur nga késhilli).

Neni 84

Komisioni i Verifikimit té Proces-verbalit t¢ Mbledhjes s¢ Késhillit

1. Késhilli zgjedh anétarét e Komisionit t& Vertetimit t& Proces-verbalit t&¢ Mbledhjes(KVPM), té cilét
do té firmosin proces-verbali i Mbledhjes sé¢ Késhillit t&¢ Bashkisé.

8]

Komisioni i Vertetimit t& Proces-verbalit t&¢ Mbledhjes pérbéhet nga Kryetari i Késhillit apo

kryesuesi i mbledhjes s¢ Késhillit, Sekretari i Késhillit dhe tre Késhilltarg, dy nga t& cilét
pérfagésojné t& paktén dy grupimet politike mé t€ médha né Késhill'*°. Késhilli siguron pjesémarrje
té barabarté té gjinisé mé pak t& pérfaqésuar né Komision'””. Késhilltarét e pranishém né mbledhje
firmosin né fund t& progesverbalit t& mbledhjes si dhe kryetarét e grupeve politike firmosin né ¢do
fleté té progesverbalit

Neni 85

" Ligji nr. 8480/1999. neni 16/1.
12° Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor. neni 18
"TLigji nr. 9970/2008. neni 8.
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Miratimi i Procesverbalit té¢ Mbledhjes

Procesverbali i mbledhjes u paraqitet pér miratim té gjithé anétaréve té¢ Késhillit né fillim té
Mbledhjes pasardhése dhe pas miratimit, procesverbali nénshkruhet sébashku nga Kryetari dhe
Sekretari i Késhillit'”®. Né rastet kur Mbledhja &shté e ndaré né seanca, procesverbali miratohet
menjéheré pas pérfundimit té seances pérkatése (nése vendoset nga Késhilli).

Progesverbali i Mbledhjes paraprake u shpérndahet Késhilltaréve pérpara mbledhjes ku do miratohet
procesverbali. Nése njé Késhilltar ka kundérshtim pér procesverbali, kundérshtimi mbahet shénim
nga Sekretari gjaté Mbledhjes, dhe procedohet me miratimin e pjesés sé procesverbalit pér té cilén
nuk ka kundérshtime. Kryetari e paraqet pér shqyrtim né fund té pikés sé rendit té dités “miratimi i
procesverbalit”, kundérshtimet pér procesverbalin.

Neni 86
Zbardhja dhe shtypja e progesverbalit

Zbardhja dhe shtypja e procesverbalit t&¢ Mbledhjes sé Késhillit, bazuar né rregjistrimet apo mbajtjet
me shkrim t& proces-verbalit (kur nuk &shté e mundur me sistem audio-video), béhet mé vete pér ¢do
¢éshtje t& rendit t& dités s¢ Mbledhjes'”. Zbardhja (trasnskripti), editimi, korigjimi, shtypja dhe
publikimi i procesverbalit &shte nén pérgjegjésiné e Kryetarit t&¢ Késhillit dhe administohet nga
Sekretari i Késhillit.

Né& ¢do rast zbardhja e procesverbalit t¢ Mbledhjes sé Késhillit dhe Komisioneve té Pérhershém béhet
sipas t& drejtés s¢ marrjes sé fjalés t& dhéné nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes.

Zbardhja e progesverbalit do t& jeté prezantim i sakté i asaj qé éshté théné. Editimi i procesverbalit do
t€¢ kufizohet né korigjime gramatikore, drejtshkrimore, pikézimesh, eleminim té pérséritjeve té
fjaléve, dhe nuk lejohet ndryshime t&é pérmbjatjes apo amendime gé ndikojné né ndryshimin té sensit
té asaj ¢faré éshté théné. Zbardhja e progesverbalit do té jeté prezantim i sakté i asaj qé éshté théné.

Késhilltarét nuk kané té drejté t’i kérkojné Kryetarit dhe Sekretarit korigjimin né proces-verbal pér
até ¢faré kané théné né Mbledhje, pra t& ndryshojné, t& shtojné apo té heqin, kjo e fundit edhe nése
Jjané€ penduar pér até ¢faré kané théng. Nése Késhilltari kérkon ndonjé korigjim té asaj ¢faré ka théné
n€ Mbledhje, me arsyetimin se ajo ¢faré ka théné &shté keqshpjeguar apo regjistrimi nuk ka qéné i
ploté dhe i sakt€, €shté e drejta e Kryetarit t& vendosé nése e pranon apo jo korigjimin e propozuar.
Né ¢do rast korigjimi do té propozohet me shkrim pérpara Mbledhjes ku do t& miratohet
procesverbali, dhe do ti njoftohet Mbledhjes ku miratohet proces-verbali.

Neni 87

Pérfshirja néprocesverbal e votave "Kundér"

Cdo Késhilltar mund t& kerkojné qé t& shénohet né proges-verbal fakti dhe arsyet e votimit kundér njé
vendimi t&¢ marre nga Késhilli. Késhilltarét, t& cilét kané votuar kundér njé vendimi dhe kané kérkuar
shénimin e kétij fakti néproges-verbal, sipas paragrafit njé (1) t& kétij neni, pérjashtohen nga ¢do
pérgjegjési g€ mund té rrjedhé nga ky vendim.

SLigji nr. 8480/1999. neni 16/2.
*? Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor. neni 18



KREU V. PARAQITJA, SHQYRTIMI DHE MIRATIM I AKTEVE, REZOLUTAVE, NISMAVE
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DHE PETICIONEVE

Neni 88
Propozimi i projektakteve, rezolutave dhe deklaratave

Késhilli pranon pér shqyrtim mocione, projektakte, rezoluta, raporte té Ekzekutivit t€ Bashkis¢ dhe
institucioneve dhe ndérmarrjeve té varésisé sé Bashkisé; raporte t&¢ Komisioneve t€ Pérhershme, t&
Pérkohshme dhe t& Pérziera dheKomitete e Borde té ngitura nga Késhillit:vendime t€ Prefektit né
lidhje me vlefshmériné e akteve t& Késhillit; deklarata; marréveshje; kontrata; nisma qytetare,
peticione; ¢éshtje nga agjenci e institucione t& qeverisé qendrore, nga Késhilli i Qarkut si dhe nga
kryetarét e fshatrave dhe ndérlidhésit komunitaré.

Kur nuk kérkohet me ligj ose kur Késhilli nuk déshiron t& veprojé me miratimin e njé akti, Késhilli
mund té veprojé me rezoluté.

Neni 89
Propozimi i projekt akteve dhe rezolutave

Projektaktet/rezolutat,qé i drejtohen Késhillit pér shqyrtim, depozitohen nga propozuesi i aktit/
rezolutés pranéKryetarit t&¢ Késhillit, népérmjet zyrés sé protokollit t& Bashkisé dhe merren né
dorézim nga Sekretari.

Projektaktet/ rezolutat/ raportet duhet té paraqiten né formé té shkruar dhe t€ jené t&€ nénshkruarnga
propozuesi/ dérguesi, dhe nése ka, edhe nga mbéshtetetési/t, si dhe t& kené datén e paraqitjes.

Késhilli mund t& miratojé, rrézojé apo refuzojé miratimin e njé projekt-akti / rezolute,
sipasproceduraveligjoredhekésajRregullore.

Pér projektakte qé kané t& béjné me ofrimin e shérbimeve publike, ato duhet t& jené t€ shogéruar me
tregues gjinor pér matjen e performancés' .

Té drejtén pér té paraqit projekt akte, rezoluta e kané:
a. Kryetari i Bashkisg,
b. Cdo Késhilltar apo grup késhilltarésh, pérfshiré Aleancén e Grave Késhilltare,
¢. Komisionet dhe komitetet/ bordet e ngritura me vendim Késhilli,
d. Cdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve té autorizuar té tij sipas Ligjit, ose jo mé pak se njé (1)
pér gind e banoréve té Bashkisé.
e. Njé apo disa deputét t&¢ Qakut né juriksionin e t& cilit ndodhet Bashkia.

Projekt aktet duhet té paraqiten sipas modelit né aneksin nr. & késaj rregullore dhe duhet t&
pérmbajné:

a) Propozuesin;

b) Objektin qé propozohet;

¢) Bazén ligjore t&€ propozimit;

¢) Relacion/ arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme té aktit, finaciare apo tjetér;

d) Materiale shtesé nése ka, si: draft marréveshje, kontrata, urdhéresa; tabela, preventive, harta,

foto, etj

OLigji nr. 139/2015. neni 33/2b)
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Kryetari i Késhillit pasi njihet me projektaktet/ rezolutén dhe nése i gjen ato né pérputhje me
kérkesat e késaj Rregullore, i paraqet né mbledhjen e Kryesisé seKashillit, e cila vendos pér kohén e
shqyrtimit té tyre né Késhill.

Kryetari i Késhillit pasi njihet me projektaktet/ rezolutén dhe nése i gjen ato n€ pérputhje me
kérkesat e késaj Rregullore, i paraget né mbledhjen e Kryesisé séKeshillit, e cila vendos pér
kohén e shqyrtimit t& tyre né Késhill.

Sekretari shogéron projekt-aktin me njé shkrese pércjellése ku specifikohet data ¢ martjes
sé projekt-aktit nga Sekretari, si dhe konfirmohet se projekt-akti ka kaluar procedurat €
paraqitjes né Késhill té cilat kérkohen nga Ligji dhe kjo Rregullore.

Cdo projekt-akt/rezoluté/ raport duhet t& kalojé pér shqyrtim paraprak tek Komisioni 1
Pérhershém i cili trajton ¢éshtjet g€ paraqiten né projekt-akt/resoluté/ raport.

Sekretari shpérndan tek Komisionet e Pérhershme projektaktet/ rezolutat/ raportet dhe t&
gjithé informacionet dhe dokumentet e tjera bashkéngjitur, mbas késhillimit me Kryetarin e
Késhillit. Shpérndarja béhen jo mé voné se 10 dité nga data e Mbledhjes s¢ radhés s€
Késhilit.

Neni 90

Procedura e shqyrtimit dhe miratimit té projekt akteve, rezolutave

Asnjé projekt akt nuk shqyrtohet nga Késhill pau shpallur mé paré projekt akti pér konsultim
publik népémjet regjistrit elektronik t& projektakteve.

Projektaktet shqyrtohen dhe votohen sipas rendit t€ dités s€ miratuar. Sipas radhés sé
pércaktuar né rendin e dités. Pér ¢do projektakt t& paraqitur, zhvillohet shqyrtimi dhe debati e
mé pas votimi. i ndaré nga projektaktet e tjera. Pas paragitjes s€ njé projektakti Késhilli
vazhdon me dabatin e mé pas me votimin e projektaktit.

Paragitja e projektaktit/ rezolutésbéhet nga propozuesi. Pas paraqitjes s€ relacionit nga
propozuesi i projektaktit/ rezolutés.vijohet me paragitjen e relacionit nga Komisioni i
Pérkohshém gé ka shqyrtuar projektaktin/ rezolutén. Projektaktet/ rezolutat nuk merren né
shqyrtim, né rast se propozuesi nuk paraqiten né Mbledhjen e Késhillit né orén ¢ caktuar
sipas rendit t¢ dités. Né rastet kur propozuesi i projektaktit apo rezolutés nuk bien dakort me
raportin dhe vlerésimet e Komisionit t& Pérhershém, mund t& paragesin né Késhill njé raport
plotésues.

Projektaktet q& i paragiten K@shillit pér shqyrtim e miratim duhet t& shogérohen me
deklaratén e formosur nga Kryetari dhe Sekretari i késhillit, népérmjet s€ cilés konfirmohet
sé projektakti &shté paraqitur sipas rregullave dhe procedurave ligjore dhe t& késaj
Rregullore.

Cdo projekt-akt/ rezoluté, para paraqitjes n& Késhill, i shkruhet titulli me shkronja t& médha
dhe kodi; ¢do raporti i shkruhet titulli i ploté dhe Komisioni 1 Pérhershém apo autoriteti € €
paraqet.

Késhilltarét kané té drejté t& b&jné pyetje propozuesit t& projektaktit dhe/ apo kryetarin e
Komisionit t& Pérhershém. Pyetjet mund t& paragiten me shkrim ose verbalisht. E drejta e
fjalés pér t& béré pyetje jepet nga Kryesuesi i Mbledhjes. Cdo pyetje nuk zgjat me shumé se
njé (1) minuté. N& rastin e ¢éshtjeve komplekse, propozuesi ka t€ drejtén € kérkojé kohé pér
té pérgatitur pérgjigjet.Gjaté pérgjigjeve nuk lejohet debat. Pérgjigjia pér ¢do pyetje nuk
zgjat me shumé se tre (3) minuta.

Pas pérgjigjeve nga propozuesi dhe/ apo kryetarin e Komisionit t& Pérhershém, ¢do
Késhilltar qé kérkon fjalén mund & diskutojé pér projekt aktin/géshtjen. Koha e diskutimeve
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vendoset né fillim t& mbledhjes, duke marr parasysh shpérndarje e kohés mes grupeve t&

Késhilltaréve, sipas raportit t€ pérfaqésimit t€ forcave politike n€ K@shill,por jo mé shumé se

pesé (5) min, perveg rasteve kur Késhilli mund t€ vendosé ndryshe. Nj& Késhilltar nuk mund

t¢ marré nga koha e diskutimit t& njé Késhilltari tjetér.

Kryetari i Késhillit me ndihmén € Sekretarit mban shénim emrat € Késhilltaréve qé kan€

kérkuar fjalén pér t€ diskutuar né lidhje me projekaktin. Radha e fjalés pér t& diskutuar

caktohet nga Kryetari. duke respektuar edhe pérfagésimin politik t& Késhilltaréve, dhe
jining.

Ig(ur Késhilltari diskuton pér ¢éshtje q& nuk kané b&jn€ me projektaktin, Kryetari i térheq

vémendjen, dhe nése Késhilltari edhe pas késaj e pérsérit veprimin, ati] i ndérpritet fjala nga

Kryetari.

Neni 91
Propozimet pér ndryshimet e projektakteve/ rezolutave té depozituara prané Késhillit

Propozimi pér ndryshimin e njé projektakti/rezolute duhet t& paragitet me shkrimdhe i nénshkruarnga
propozuesi/t, dhe nése ka, edhe t& mbéshtetetésve, si dhe datén.

Propozimi pér ndryshimin e njé projektakti/ rezolute dorézohen né zyrén e protokollit t& Bashkisé
pérKryetarin € Késhillit.sépaku tre (3) dité pune para mbledhjes s€ Keshillit, i cili/a ja pércjell
Sekretarit pér veprimet t€ métejshme. sipas késaj Rregullore.

Sekretari ia kalon propozimin per ndryshimin punonjésive t& Sekretariatit, juristit dhe financierit, per
t& beré vlerésimin juridik e financiar t& kétyre propozimit per ndryshim dhe i nénshkruajné kéto
vlerésime pérpara se ato t€ ti kalojné pér shqyrtim né Mbledhjen e Késhillit.

Né cdo rast, Sekretari ia kalon propozimin per ndryshimin e projekaktin drejtorisé juridike &
Bashkisé pér vlerésim juridik si dhe drejtorisé sé financave t€ Bashkisé té cila &shté e detyruar té
shprehet me shkrim pér bazueshmériné ligjore t€ projektaktit dhe efektet finaciare, brenda tre (3).
ditéve pune nga data e marrjes sé kérkes€s nga Sekretari.

Propozimi pér ndryshimin e projektaktit lexohet nga Kryetari i Késhillit dhe pas leximit Keéshillitari
propozues ka deri né dy (2) minuta pér t€ shpjeguar ndryshimin. Késhilltarét qé déshirojné t& marrin
pjesé né debat pér ndryshimin e propozuar, gjithashtu kané t¢ drejté té flasin deri né dy (2) minuta. N&
pérfundim t& debatit, ndryshimi i propozuar do t& votohet dhe, nése miratohet, i shtohet legjislacionit
origjinal, i cili do t& vendoset pér njé votim né Mbledhjen e radhés sé Kashillit. Nése propozohen mé

shumé se njé ndryshim, ato do t& konsiderohen sipas radhés sé propozimit. Nése ndryshimi/et nuk
votohet/n, projekt-akti votohet nga Késhilli

Neni 92

Projekt aktet e propozuara nga Kryetari i Bashkisé

Késhilli pranon pér shqyrtim vetém projektakte t& organi ckzekutiv sé Bashkisé, t& cilat jané
firmosur paraprakisht nga Kryetari i Bashkis€ ose personi i autorizuar me shkrim nga Kryetari,

bashké me kryesuesin e departamenti/drejtoris€ g€ ka pérgatitur projekt-aktin dhe drejtoriné juridike
t¢ Bashkisé.

Projekt akti i shoqéruar me relacionin dhe materiale t€ tjera dorézohet zyrtarishtn€ zyrén e protokoll-
arkivit t& Bashkisé, me shkresé pércjellése drejtuar Késhillit, shkresé ¢ cila nénshkuhet nga Kryetari i
Bashkisé ose personi i autorizuar prej tij.

Projektakti i shogéruar me relacionin dhe /ose materiale t€ tjera paraqitet né orgjinal né jo mé pak se
3 kopje. Projektakti dhe dokumentet shogéruese duhet t& dérgohen Késhillit edhe elektronikisht

N
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(email) né adresén zyrtare t& Kashillit Bashkiak, t& t€ njéjtén dité me depozitimin e projektakteve n€
zyrén e protokollit t€ Bashkisé.

Né rastet kur né rendin e dités sé¢ mbledhjes s€ Késhillit jané ¢éshtje apo projektakte per: 1)
miratimin e buxhetit. 2) t€ paketés fiskale t€ bashkisé. ¢) pér shit-blerje apo dhénie me qgera (¢
pronave. 4) miratim t€ planeve strategjike t& bashkis¢, 5) ¢éshtje t& investimeve té bizneseve q€ do
prodhojné efekte zhvillimore t& médha né Bashki, apo 6) ¢éshtje t€ menaxhimit t& territorit me
ndikim té madhe né Bashki, Késhilli pranon shqyrtimin e kétyre ¢éshtjeve apo projektakteve vetém
nése ato paragiten dhe prezantohen nga Kryetari i Bashkisg, né té kundért shqyrtimi i céshtjeve apo
projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen tjetér. Keshilli shqyrton ¢éshtjet € mésipérme né
mbledhjen e ardhshme t€ rregullt edhe pa pranin€ ¢ Kryetarit, dhe n€ kété rast projektakti mbrohet

nga zévéndéskryetari iautorizuar me shkim nga Kryetari.

Neni 93
Projekt aktet e propozuara nga Késhilltaré, Deputetét, Komitetet

Projektaktet e paragitura me iniciativé t& Késhilltarit/ve, Grupit Politik t& Késhilltaréve, Komisionit t&
Pérhershém apo Komitetit t& ngritur me vendim t€ Keshilli, dhe qé kané efekte financiare, duhet t'i
kalojné mé paré per mendim Kryetarit t€ Bashkisé, i cili &hté i detyruar té shprehet me shkrim
brenda 20 ditéve punedhené rast mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér
shqyrtim projektaktin tek Komisioni i Pérhershém pérkatés. N rast se Kryetari i Keéshillit véren se
¢éshtja gé trajton projekt akti €shté e natyrés emergjente, ai/ajo i kérkon Kryetarit t& Bashkisé
shprehjen e mendimit brénda pesé (5) ditéve pune. ku i shpjegon arsyet € emergjencés, dhen¢ rast
mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér shqyrtim projektaktin tek
Komisioni i Pérhershém pérkatés.

Projektaktet q¢ propozohen nga Késhilltarét, Grupet e Késhilltaréve apo Komisionet e Pérhershmé t&
Késhillit, pérgatiten nga Sekretari. mbi bazé té vlerésimit paraprak financiar € juridik t& béré nga
punonjésit e Sekretariatit. Kéto projektakte paragitet pér shqyrtim né Késhill nga propozuesi/t.

Projekt aktet e propozuara nga Komisionet e Pérhershém, duhet t& nénshkruhen dhe té shogérohen me
raportin e Komisionit t& nénshkruar nga Kryetari i Komisionit apo zevéndés kryetari/ Kryesuesi i
Mbledhjes sé Komisionit si dhe me komentet, sugjerimet nga konsultimet publike. nése ka.

Projek-taktet e paragitura nga Késhilltaré apo Grupet Politike t& Késhilltaréve, duhet t& nénshkruhen
nga Késhilltarét apo Kryetari i Grupit Politik, dhe duhet t& shogérohen me relacionin shpjegues dhe
dokumentet tekniké (nése ka), si dhe me komentet sugjerimet nga konsultimet publike (nése ka).

Projektaktet té cilét nuk paraqiten nga organet ¢ Késhillit Bashkiak dhe Ekzekutivi i Bashkisé dhe qé
kané efekte financiare, duhet t’i kalojné mé paré mendimi i Kryetarit t& Bashkisé, i cili duhet té
shprehet brenda afateve t€ parashikuara né ligj, pérpara se akti t& shqyrohet nga Késhilli, dhené rast
mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér shqyrtim projektaktin Komisioni i
Pérhershém pérkatés. N€ rast se Kryetari i Késhillit véren se ¢éshtja &shté e natyrés emergjente, ai/ajo
ia i kérkon Kryetarit t&¢ Bashkis€ shprehjen e mendimit brénda pesé (5)ditéve pune.

Né secilin prej kétyre dy rasteve, Sekretari ia kalon projekaktin drejtorisé juridike t& Bashkis¢ pér
vlerésim juridik, si dhe drejtorisé s¢ financave té Bashkisé pér vlerésim t& efekteve financiare..
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Neni 94
Projekt aktet e paragitura nga komuniteti si Iniciativa qytetare

Cdo komunitet, organit vendimmarrés t& strukturave komunitare, si Kkéshillit t& fshatit apo késhillit
komunitar t& lagjes, apo jo mé pak se njé pér qind e banoréve t& bashkisé me t& drejté vote, ka &
drejté t& paraqesé per vendimarrje né Késhillin Bashkiak njé iniciativé gytetare pér céshtje ¢ jané
brenda juridiksionit & Bashkisé'*'.apo juridiksionit t& fshati apo lagjes. Propozimi shoqérohet me
listén e personave propozues. nénshkrimin e tyre, numrinpersonal t& identitetit, t& dhénat dhe adresén
e pérfagésuesit, dhe duhet té pérmbajé:

a) propozuesin/it;

b) objektin q€ propozohet;

¢) bazén ligjore t€ propozimit;

¢) arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme té aktit;

d) materiale shtesé nése ka.

Propozimi rregjistrohet zyrtarisht, né zyrén e protokoll arkivit & Bashkisé dhe i drejtohet Késhillit te
Bashkisé

Iniciativa mund t& jeté¢ njé propozim drejtuar Késhillit pér té filluar njé iniciativé legjislative,
miratimin e njé akti, apo njé propozim i njé projektakti pér t'u shqyrtuar e miratuar né Késhill.

Iniciativa qytetare t& paragitura pér vendimarrje né Késhillin e Bashkisé paraqitet nga Kryetari i
Késhillit pér t'u shqyrtuar paraprakisht nga Kryesia e Késhillit.

Kryetari i Késhillit, fton njé dégjesé publike me perfagésues t& autorizuar t& banoréve qé kané
nénshkruar iniciativén, e cila organizohet nga Sekretari, dhe ku marrin pjesé sépaku Kryetari i
Komisionit Mandateve, Legjislacionit, Rregullores. Zgjedhjeve dhe Peticioneve, Kryetari i

Komisionit q¢ mbulon fushén e iniciativés qytetare, kryetarét e Grupeve mé té¢ médha politike t&
Késhilltaréve dhe pérfagésues t& drejtorisé gé mbulon céshtjet té cilén trajton iniciativa qytetare.

Propozimet e ardhura né Kashill si iniciativé qytetare, kur kané ndikim financiar né buxhetin
¢ Bashkisé. nuk mund t& shqyrtohen dhe miratohen nga Késhillit pa marré mé par€
mendimin e Kryetarit t€ Bashkisé'?2, i cili éshté i detyruar t€ shprehet me shkrim brenda 20

ditéve pune,dhené rast mos shprehjeje brenda ketij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér

shqyrtim projektaktin tek Komisioni i Pérhershém pérkatés. Sekretarit i dorézon njé kopje t&
iniciativés Kryetarit t& Bashkisé.

Punojésit e Sekretariatit, juristi dhe financieri. béjné vlerésimin judidik e financiar t€

iniciativés qytetare t& depozituar prane Késhillit dhe vlerésimin e tyre ia pércjellin Kryetarit
t¢ Késhillit.

Mbas dégjesés publike dhe shprehjes me shkrim t& mendimit t& Kryetari te Bashkis€, iniciativa
shqyrtohet nga Komisioni pér Mandatet, Rregulore, Céshtjet Juridike dhe Zgjedhjet. Pérfaqésuesit e
autorizuar té grupit qé ka paraqitur iniciativén ftohen né mbledhjen mé t& afért t¢ Komisionit.
Anétarét e Komisionit kané té drejtén t'u paragesin kétyre pérfagésuesve pyetjet dhe komentet € tyre
mbi ¢éshtjen qé trajton iniciativa.

Pas paraqitjes sé raportit dhe propozimit t€ Komisionit. iniciativa shqyrtohet dhe debatohet né
Késhill. Késhilli me shumicén e votave dhe brenda 60 ditévé nga data e rregjistrimit t& iniciativés né
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zyrén e protokollit t& Bashkisé, vendos pér pranimin apo refuzimin e iniciativés, apo kalimin ¢
iniciativé né njé referendum vendor.

10. Vendimi pér pranimin apo refuzimin e iniciatinés nuk merret né mbledhjen e Késhillit bashkiak ku
iniciativa prezantohet pér heré té paré, pervec rastit kur me vendim t€ shumicés sé t& gjithe
Késhilltaréve vleresohet se iniciativa trajton njé rast q¢ Kashilli e vleréson si rastemergjent.

11. Né& raste kur iniciativa gytetare lidhen me céshtje pér t& cilat Bashkia dhe Késhilli Bashkiak nuk
sshté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Késhillit brenda afatit prej 30 dité pune nga data €
depozitimit t& iniciativés né zyrén € protokollit t& Bashkisé, e njofton me shkrim parashtruesin/t e
iniciativés, se Késhilli nuk ka autoritetin ligjor t& shqyrtojé iniciativén.

12. Miratimi i iniciativés qytetare béhet me shumicén absolute t& votave té té gjithe Késhilltaréve.

Neni 95
Shqyrtimi dhe miratimi i Peticioneve

1. Cdo person apo organizaté q¢ ka njé interes né punét e Bashkisé dhe kushdo q& jeton, punon apo

studion né territorin e Bashkisé ka t& drejté t& parashtrojé njé peticion drejtuar Kaéshillin Bashkiak,
pér ciléndo céshtje qé lidhet me funksionet dhe pérgjegjésité e Bashkisé. Peticioni &shté kérkesé pér
Késhillin - Bashkiak, pér tu marré me céshtjet specifike apo pér té miratuar akté t€
caktuara,pértésiguruarmbéshtetje apo pértékundérshtuarnjéqéshtjeqé po debatohetngaKéshilli apo

Komisioni , apo pértéshprehumjéshqetésim apo prioritet.

2. Peticioni pér tu shqyrtuar nga Késhilli/ Komisioni duhet t€ keté sépaku 20/ 50 firmétaré q€ jané
persona qé banojné, punojné apo studiojné né territorin e Bashkisé.
3. Peticioni nuk pranohet t€ shqyrtohet nga Késhilli nése trajton ¢éshtje pér t& cilat ka njé procedure

ligjore apelimi/ ankimimi (psh. Leje dhe licenca), ceshtje shqyrtimi 1 t& € cilave béhet sipas

rregullimeve ligjore apo ceshtje ge kane t& b&jné me informacione sensitive pér individé e biznese
inidividuale.

4 Komunikimi i Késhillit béhet me drejtusin e peticionit. Kryetari i Késhillit i dérgon kryesuesit &
peticionit njé shkres€ ku i konfirmon marrjen e peticionit, brénda 5 ditéve nga regjistrimi i peticionit
né protokollin e Bashkisé.

5. Peticionet shqyrtohen nga Késhilli i Bashkisé brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh. Kryetari i
Késhillit vendos mbajtjen e njé takimit publik né t& cilin komuniteti diskuton, bashké me

Késhilltarét, kryetarin e fshatit dhe ndérlidhésin komunitar dhe punonjésit e Bashkisé, pér ¢éshtjen
qé citon peticioni.

6. Peticionet, té cilat i drejtohen Késhillit shqyrtohen nga Komisionet e Pérhershme pérkatése.

7. Pranohen pér shqyrtim peticionet, té cilat jané béré me shkrim. kané emrin dhe adresén e
dérguesit/ve dhe nénshkrimet pérkatése, kané né secilén fage t& nénshkruar t€ peticionit kérkesén €
peticionit, jan€ t& kuptueshme dhe tregojné qarté objektin e tyre, ¢éshtja gé trajton peticioninduhet t&
jeté brenda funksioneve ligjore t& Bashkis€ apo t€ agjencive me t€ cilat Bashkia éshté né partneritet.
kané té qarté kryesuesin e peticionit, dhe q€ pérmbajné:

a) objektin e peticionit;
b) bazén ligjore t& peticionit;
¢) kérkesén e néshkruesve se ¢faré veprimi i kérkohet t€ ndérmarré Késhilli / Komisioni.

d) arsyet e paraqitjes s€ peticionit ;
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¢) materiale shtesé nése ka.
Peticioni dhe nénshkrimet jané t€ hapura pér publikun, dhe kjo citohet n€ dokumentin e peticionit.

Peticionet dérgohen nga Kryetari i Keéshillit né Komisionin e Pérhershém qé ka lidhje me objektin e
paraqjitur n€ peticion. Kryetari komisionit mund t'ia kthejé peticionin dérguesve per rihartim ose t'u
kérkojé atyre sqarime shtes¢.

Jo mé shumé se 3 peticione mund t& shqyrtohen n€ njé mbledhje t€ Késhillit apo Komisionit t&
parhershém. Kryesuesi i peticionit mund té flasé jo mé shumé se 5 minuta per céshtjen © peticionit
né Mbledhjen ¢ Keshillit. Késhilli nuk e debaton peticionin pérpara s¢ peticioni shqyrtohet nga
Komisioni i Pérhershém qé mbulon ¢éshtjen q€ trajton peticioni. Kur peticioni ka mé shumé sé 1000
nénshkrime & vlefshme, Késhilli e debaton sipas procedurave € Tij, por jo mé shumé sé 15 minuta.
Mbas debatit Késhilli vendos pér t& ndérmarré veprimin qé kérkon peticioni, te mos marré veprimin
qé kérkon peticioni duke sqaruat arsyet, apo tja pércjellé Komisionit t& Pérheshém pérkatés per
vlerésim dhe hetim t€ metejshém. Pas shqyrtimit né Késhillin e Bashkisé. dhe jo mé voné se
pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit, Sekretari njofton me shkrim parashtruesit/n e
peticionit per vendimin e Késhillit dhe per hapat e ndérmarré pér zgjidhjen € céshtjes s€ ngritur né
peticion. Ky vendim do té publikohet né fagen e internetit t& Késhillit.

Jo mé voné se 15 apo 25 dité nga data e marrjes s€ peticionit nga Komisionit t& Pérhershém, kryetari
i Komisionit e paraqet peticionin né Komision, duke propozuar njékohésisht edhe ményrén €
zgjidhjes ligjore ose mospranimin € peticionit. N& rast s¢ Komisioni e gjykon t€ arsyeshme per
zgjidhjen ¢ ¢éshtjes, mund t€ autorizojé Kryetarin € Komisionit pér t& paraqitur njé deklaraté né
Mbledhjen e Késhillit..

Né raste kur peticioni, lidhen me géshtje pér t€ cilat Bashkia dhe Késhilli Bashkiak nuk éshté
drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Késhillit brenda afatit prej 10 ditésh e njofton me shkrim
parashtruesin e peticionit se nuk ka kompetence per shqyrtimin e peticionit, si dhe e pércjell até tek
organet kompetente, duke njoftuar njékohésisht edhe parashtruesin e peticionit.

Banorét mund té nénshkruajné edhe e-Peticione, duke mbéshteturpeticione t& shfaqur né ndérfagen
zyrtare & internetit t€ Késhillit t& Bashkis€.
Neni 96
Shqyrtimi dhe miratimi i Rezolutave

Rezol.utat duhet t& propozohen me shkrim. dhe njé kopje duhet t'i dorézohet Sekretarit dhe secilit
Késhilltar para se t€ propozohet pér miratim né mbledhjen e Késhillit.

Procedurat pér rezolutat jané t& njéjta me ata té miratimit té projektakteve.

Rezolutat nuk miratohen né mbledhje ku ato propozohen pér heré t€ paré.

KREU VI. VEPRIMET E KESHILLIT

Neni 97
Interpelancat me Kryetarin e Bashkis¢

Interpelanca me KryetarineBashkisékérkohetme shkrim nga njé Késhilltar apo grup Késhilltarésh pér
té marré shpjegime pér motivet, synimet dhe géndrimin e Kryetarit t& Bashkisé ose drejtuesveté larté

& administratés sé Bashkis€, si dhe titullaréve té institucioneve, enteve apo drejtuesve t€
ndérmarrjeve né varési té Bashkisé, lidhur me aspekte t& réndésishme té veprimtarisé s€ tyre.
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Kérkesa pér interpelancé i paraqitet Kryetarit t€ Késhillit, i cili népérmjet Sekretarit t& Késhillit
njofton Kryetarin € Bashkisé apo pérsonit ndaj té cilit kérkohet interpelanca.

Né mbledhjen e Kryesis€ s¢ Késhillit vendoset me mirékuptim nése njé interpelancé do shqyrtohet me
debat ose pa debat né Késhill.

Né rastin kur vendoset g€ interpelanca & zhvillohet me debat pércaktohet edhe koha e debatit pér
secilin grup politik Késhilltarésh.

Interpelanca vihen né rendin e dités s¢ mbledhjes s€ Késhillit jo mé von€ se dy muaj nga paragitja e
kérkesés tek Kryetari i Késhillit. Nuk mund t& vihen né rendin e dités sé t& njéjtés mbledhje mé
shumé se njé interpelancé e béré nga i njéjti Késhilltar.

Késhilltari qé ka paraqitur njé interpelancé, ka té drejtén e shpjegimit t€ saj pér njé koh& jo m& té gjaté
s¢ 10 minuta dhe, pas deklarimeve apo shpjegimeve t& personit ndaj t& cilit kérkohet interpelanca,
paraget pér njé kohé jo mé t& gjaté se 10 minuta arsyet pér t& cilat mbetet i kénaqur ose jo me
pérgjigjen e dhéna.

Neni 98
Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit té Bashkisé

Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit t& Bashkisé pér mosparaqitje né detyré pér njé periudhé 3-
mujore t€ pand'érprerém, béhet nga ¢do Késhillar apo grup Késhilltarésh. Propozimi duhet t€

paraqitet me shkrim, té néshkruhet nga propozuesit dhe t’i drejtohet Késhillit népérmjet Kryetarit t€
Késhillit.

Propozimi duhet t€ shogérohet me dokumentet dhe faktet qé provojné mosparaqitje né detyré te
Kryetarit t&¢ Bashkis€ pér njé periudhé 3-mujore t& pandérpreré. Propozimi i pérfshihet né rendin ¢
dités sé¢ Mbledhjes mé t& paré te Késhillit pas depozitimit prané Kryetarit t& Késhillit t€ propozimit.

Propozimi i dérgohet nga Kryetari i Késhillit, Komisionit t& Pérhershém t& Mandateve dhe Rregullore
dhe Céshtjeve Jurifike pér shqyrtim, dhe njé kopje e propozimit bashké me dokumentacionin
shoggérues ia dérgon Kryetarit t& Bashkis€ népérmjet zyrés s€ protokollit t& Bashkisé. Komisioni i
pérhershém i Mandateve i dérgon ftesé me shkrim Kryetarit t&¢ Bashkisé pér € marré pjes€ né
mbledhjen e Komisionit me qéllim dégjimin e argumenteve dhe fakteve t& Kryetarit t& Bashkis€.
Kryetari i Késhillit i dérgon ftesé me shkrim Kryetarit t&é Bashkis¢ pér & marré pjesé né Mbledhjen ¢

Késhillit, ky shqyrtohet propozimi pér shkarkim té tij/saj, me q&llim dégjimin e argumenteve dhe
fakteve té Kryetarit t& Bashkis€.

Vendimi pér miratimin e propozimit t& Késhillit Bashkiak pér shkarkimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé pér

mosparaqitje né detyré per njé periudhé 3-mujore t& pandérpreré, merret me shumicén e votave, né
prani t¢ mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve t& Keshillit. dhe i dérgohet pér vendim Késhillit

t& Ministrave'™".
Neni 99
Kufizimi i Veprimit té Késhillit

Né periudhén nga data e zgjedhjeve, deri né konstituimin e Késhillit t& ri, Késhillii Bashkiak ushtron
funksione té kufizuara dhe merr vendime sipas procedurave t€ mbajtjes sé¢ Mbledhjes s€
Jashtézakonshme, t& pércaktuara né kété Rregullore‘3 3. dhe vetém né raste e emergjencave civile t&

13Ligji nr. 139/2015. neni 62/c.
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SLigji nr. 139. neni 53/6.
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shkaktuara nga fatkeqési natyrore, zjarret, shpérthimet, rrézimet e digave, aksidentet bérthamore,
ekologjike ose industriale dhe ¢do lloj tjetér aksidenti té shkaktuar nga veprimi njerézor, né rastet €
luftérave ose gjendjeve t€ emergjences t& shkaktuar nga faktoré socialé, veprime terroriste, veprime
ushtarake (né gjendje lufte), té cilat sjellin déme dhe pasoja t& menjéhershme e € rénda pér jetén dhe
shéndetin e popullatés dhe t& gjésé sé gjallé, pér pasuring, per trashégiminé Kulturore dhe pér
mjedisin.'%

2. Késhilli Bashkiak nuk mund t€ ulé nivelin e taksave apo t¢ tarifave vendore né buxhetin e vitit t&

fundit t& mandatit t€ tij, me pérjashtim t€ rasteve kur ekziston njé plan i detajuar ndér vite, i cili éshté
miratuar nga Késhilli Bashkiak'"".

3. Ne rasti kur Késhilli i Ministrateve shpall Bashking né mbikéqyrje financiare, Késhilli nuk mund t&:

i) marré asnjé vendim qé mund t& ¢ojé né shtimin e detyrimeve financiare t& Bashkisé: ii) t& vendosé
shérbime té reja publike. t& themelojé sipérmartje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) t€ shlyejé
asnjé detyrim financiar, t& krijuar para shpalljes s& rastit t& véshtirésisé financiare, pervee detyrimeve
té pércaktuara shprehimisht né planin e rehabilitimit financiar t€ Bashkisé' ™.

4 Késhilli nuk mund t€ marré vendime edhe né rastin e vendosjes s€ Bashkisé nén administrim t&é
Késhillit t& Ministratve'~’, minimalisht per vendimet gé pérmenden né paragrafin me Sipér.

KREU VII AKTET E KESHILLIT

Neni 100

Vliefshméria e Akteve

Njé akt i Késhillit quhet i vlefshém nése ai éshté miratuar né njé Mbledhje Zyrtare t€ mbaijtur sipas Ligj it
dhe késaj Rregullore, gshté shqyrtuar dhe votuar sipas progedurave ligjore dhe késaj Rregullore dhe éshté
i regjistruar né Progesverbalin i Mbledhjes, 140§ ¢ili éshté firmosur nga Komisioni i Verifikimit t&

Progesverbalit t€ Mbledhjes dhe Sekretari, si dhe &€shté sbardhur, shpallur dhe ka hyré né fuqi né
pérputhje me Ligjin dhe kété Rregullore.

Neni 101
Zbardhja e AKktit

1. Zbardhja e njé akti behet né ményré shkresore, format A4, pasi ai t& jeté regjistruar né Progesverbalin ¢
Mbledhjes. Akti i Késhillit sbardhet né momentin kur kopja origjinale e tij nénshkruhet nga Kryetaril4l /
Kryesuesi, ku shénohet data dhe ora e zbardhjes sé aktit, dhe mé pas vuloset me vulén e Bashkisé. Né
zbardhjen e aktit t& Késhillit, Sekretari i Késhillit bashképunon me drejtoring/ agjencin€ e cila ka pérgatitur
projektaktin, si dhe me juristin € Sekretariatit t& Késhillit. Nése akti pérbéhet nga mé shume se njé faqe, t€
gjitha faget e aktit nénshkruhen nga t€ sipérpérmendurit dhe vulosen né ¢do fage ose me vulé lidhése.

o

Sekretari bashkéfirmos kopjen € aktit q& arkivohet né dosjen e Mbledhjes sé¢ Késhillit. N& zbardhjen ¢
aktitte Késhillit, Sekretari i Késhillit bashképunon me drejtoriné/ agjenciné e cila ka pérgatitut projektaktin,
si . si dhe me juristin e Sekretariati t& Késhillit. Nése akti pérbéhet nga mé shumé se njé faqe, t& gjitha
faqet e aktit nénshkruhen nga t& sipérpérmendurit dhe vulosen né ¢do fage ose me vulé lidhése.

BOLigji nr. 45 dt. 18.7.2019 “Pér mbrojtjen civile™
1371 igji nr. 68/2017, neni 5/d.
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Cdo akt normativ i miratuar nga Késhilli nénshkruhet minimalisht né 5 (pesé) kopje origjinale. Njé kopje
pér arkivin e bashkisé, (2) njé kopje pér Kryetarin e Bashkis€, (3) njé kopje pér Prefektin, (4) njé kopje pér
institucionin e varésis€ s bashkisé qé akti a ngarkon pérgjegjés per Jbatimin e aktit, apo individit/ subjektit

(OS]

té cilit i drejtohet akti, (5) njé kopje pér shpalljen publike.

4 Afati i nénshkrimit t€ akteve t& mbledhjes sé radhés dhe jashté radhe & Késhillit éshte jo mé herét se tre (3)
dité pune. por jo mé voné se 9 dité kalendarike (sipas pércaktimeve 1€ Késhilli) pas miratimit t€ tyre nga
Késhilli.

5 Neése akti nuk nénshkruhet nga Kryetari/Kryesuesi i Mbledhjes, anétarét € Késhillit qé kané votuar
miratimin e aktit pasi e firmosin vete ate mund ti drejtohen gjykatés administrative té rrethit gjygjésor ku
sshté Bashkia, pér t& urdhéruar zbardhjen e aktit.

6. N& kopjen e aktit q€ arkivohet né dosjen e Mbledhjes s¢ Késhillit shénohendata dhe ora € zbardhjes s€
aktit. numri i votave Pro, Kundér dhe Abstenim, si dhe ora emiratimit t& akit.

Neni 102

Forma dhe Pérmbajtja e AKktit

Kérkesat e formés sé aktit t€ shkruar né letér ose elektronik i pérmbahet formatit t&¢ Aktit sipas

pérshkrimit né Kodin e Procedurave Administrative (KPA)m:

1. Né ¢do rast akti duhet t€ tregojé qéllimin e tij.

2. Akti i shkruar né letér ose elektronik pérmban:

a) pjesén hyrése, q€ pérmban:
i) emrin e organit publik & nxjerr aktin;
ii) palét t& cilave u drejtohet akti:
iii) datén e miratimit;
iv) bazén ligjore:

b) pjesén arsyetuese;

¢) dispozitivin q€ tregon:
i) pjesén urdhéruese q€ tregon ¢faré éshtévendosur;
ii) kohén e hyrjes né fuqi t& aktit:
iii) té drejtén e ankimit, perfshiré organin publikapo gjykatén ku mund té paragitet ankimi, mjetet
e ankimit. afatin dhe ményrén e pérllogaritjes s& tij pér paraqgitjen e ankimit.

(OS]

Relacionet shogéruese dhe progesverbali i Mbledhjes pér secilin projektakt i bashkéngjiten dhe jané
pjesé e vendimit t& Késhillit. Kur pjesé pérbérése e aktit jané lista e tabela, né njé nga pikat e aktit
(tek pjesa vendimarrése) shprehet se p.sh. pjesé pérbérése ¢ kétij vendimi jan€ tabelat nga nr.1 deri

tek nr. 7.
Neni 103
Shpallja dhe Hyrja né Fuqi e Akteve

1. Aktet e Késhillit shpallen publikisht brenda 10 ditéve(Keshilli mund té pércaktojé mé pak se 10
dité) nga data e miratimit t& tyre dhe hyjné né fuqi 10 dité pas shpalljes. Aktet me karakter
individual hyjné né fuqi né datén e njoftimit t& tyre subjekteve & pérfshihen né to'".

_t\)

Vendimet jonormative t& Késhillit hyjné né fuqi vetém pasi t& jetémiratuar procesverbali pérkatés
nga Késhilli'".

1421 igji nr. 44/2015 KPA.
Ligji nr. 139/2015, neni 55/6.
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Aktet e miratuara nga Késhilli shpallen publikisht n& vende brenda territorit t& Bashkisé té
caktuara nga Késhilli dhe ku ka qasje té liré publike, né hollin e Bashkisé, né fagen zyrtare &
internetit t& Bashkisé, né gazetén zyrtare t¢ Bashkisé, dhe me forma t& tjera t€ publikimit sipas
vendimit t& Késhillit'*.

(V8]

4. Aktet shpallen publikisht dhe njékohésisht né hollin e Bashkisé dhe né fagen zyrtare té internetit
té Bashkisé.

5. Kopja e paré origjinale e ¢do vendimi t& Késhillit skanohet dhe arkivohet né formatin pdf pér tu
bére publike né faqen zyrtare té internetit t& Bashkisé. Versioni elektronik i aktit t€ shpallur
publikisht éshté né format t& pérdorshém (lehtésisht i lexueshém dhe kopjueshém) nga publiku.

6. Aktet qé shpallen publikisht né hollin e Bashkisé jané né formé shkresore dhe jané kopje
origjinale.

7. Vendimet q&é marren né Mbledhjen e Jashtézakonshme & Keshillit shpallen né kéndin e
njoftimeve t€ ndodhur né hollin e Bashkisé dhe jashté godinés s€ Bashkisé, i njoftohen mediave
audiovizive vendore, dhe hyjné né fuqi sipas dispozitave t& vendimit (menjéheré-

8. Vendimi i Késhillit pér detyrimet fiskale vendore publikohet brenda 15 ditéve nga miratimi i

. 146
tij. .

9. Shpallja publike dhe njoftimi i akteve t€ Késhillit béhet nga Sekretari''’.

10. Kopje elektronike apo né shkresore té akteve té shpallura jané t€ disponueshme nga Sekretari i
Késhilli pér t'i véré mé pas né dispozicion t& pubikut apo ¢do personi fizik e juridik t€ interesuar,
dhe népérmjet Koordinatorit pér t& Drejtén e Informimitn né Bashki,kundrejt tarifés sé pércaktuar
nga Késhilli i Bashkisé.

11. Aktet dhe njoftimet publike t& Kashilli botohen néBuletinin/ Gazetén Zyrtare t& Akteve t€
Késhillit. Sekretari mundéson botimin e akteve né Gazetén Zyrtare t€ Akteve & Késhillit, jo mé
voné se 30 dité nga miratimi i akteve. Mos botimi i akteve né Buletinin/ Gazetén Zyrtare t€
Bashkive nuk i bén aktet e Késhillit t& pavlefshém. Sekretari, publikon versionin elektronik t€
Gazetés Zyrtare t& Akteve t€ Késhillit né fagen internetit zyrtare t& Bashkisé.

7 Aktet e Késhillit dhe t& gjithe dokumentet e tjera shoqgéruese té tyre, t& cilét jané béré publike né
fagen zyrtare té internetit t& Bashkisé. ruhen né arkivén elektronike t& kesaj faqe dhe vazhdojné té
jené publike pér njé periudhé minimale prej dhjeté (10) vitesh, dhe né ¢do rast higen nga kjo faqje
mbas mbarimit té kétij afati, me vendim t& Késhillit Bashkiak, pérsa kohé né ligj nuk pércaktohet

ndryshe.
Neni 104
Rishikimi i Akteve, Anulimi, Shfuqizimi dheNdryshimi i tyre

| Késhilli Bashkiak mund té anulojé apo shfuqizojé njé akti t& nxjerré prej Tij., duke ndérpreré fuqiné
juridike t& akteve t& anulluara apo shfugizuara. Anulimi i njé akti ka pasoja pér té€ shkuarén. ndérsa
shfuqizimi i aktit administrativ ka pasoja vetém pér t& ardhmen.

8]

Anulimi dhe shfugizimi mund té jené t& pjesshém apo t& térésishém. Anulimi ose shfugizimi b&hen
me njé akt té ri me shkrim, i cili anulon, shfugizon, ndryshon apo plotéson aktin e par€.

41Ligji nr. 8480/2015. neni 16/4.
145 igji nr. 139/2015. neni 15/2.
4L igji nr. 68/2017. neni 5/ b)
“Ligji nr. 139/2015, neni 57/2/¢.
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Propozimi pér anulimi dhe shfugizimin ¢ pjesshém apo t€ térésishém & njé akti € Késhillit, e
propozon Kryetari i Bashkisé, Kryesia e Késhillit, njé Grup Politik Kgshilltarésh, njé numér jo me

pak s€ 3 Késhilltaré, ¢do komunitet, népérmjet pérfaqésuesve t¢ autorizuar té tij, ose jo mé pak se njé
(1)pér qind e banoréve té bashkisé.

4. Propozimi, kur nuk paragitet nga Kryetari i Bashkisé, i pércillet Kryetarit t& bashkisé, népérmjet
Kryetari té Késhillit, pér t'u shprehur me sqarime pér pasojat juridike dhe financiare t& ndryshimit t€
propozuar. Sgarimet e Kryetarit t& Bashkisé i paragiten Komisionit t& Késhillit dhe mbledhjes s&
Késhillit nga punonjesit autorizuar té Bashkis€.

Neni 105
Kthimi pér rishqyrtim i vendimeve té Késhillit nga Kryetari i Bashkisé

1. Kryetari i Bashkisé kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill, vendimet e Késhillit, kur
véren se ato cénojné interesa te bashkésisé'**.

7 Kérkesén pér rishgyrtim, Kryetari i Keshillit ja kalon pér shqyrtim Komisionit pérkatés t&
pérhershém. Kryetari i Bashkis€ ftohet t& marré pjes€ né Mbledhjen e Késhillit ku shqyrtohet kérkesa
¢ Kryetarit t&¢ Bashkisé per rishqyrtimin e aktit.Késhilli dégjon mé paré Kryetarin e Bashkisé e mé pas
raportin € Komisionit t& Pérhershém.

3. Késhilli mund t€ miratojé t€ njéjtin vendim vetém me shumicén e votave, né prani t¢ mé shumé se

gjysmés s¢ te gjithé anétarcve .

Neni 106

Dergimi i Akteve t€ miratuara tek Prefekti
Sekretari, brenda 10 ditévekalendarike (Késhilli mund té vendosi mé pak 10 dité) nga data e shpalljes
publike té akteve, depoziton né regjistrin € zyrén sé Prefektit t€ gjitha aktet me karakter normativ t€
miratuar nga Késhillipér arsye téverifikim nga ana e Prefektit t€ ligjshméris€ s€ akteve'*’. N& ¢do rast akti

dorézohen doravisht apo dérgohen me posté nga Sekretari i Késhillit.tek zyra € Protokollit e Prefektit nga
ku merr konfirmimin pér dorézimine akteve.

Neni 107
Dergimi i Akteve tek Palét e Ngarkuara pér Zbatim apo Palét e Interesuara

I Sekretari i dérgon njé kopje t€ ¢do akti Kryetarit t& Bashkis¢ dhe Zyrés s¢ Arkivit t& Bashkisé si dhe

njésisé administrative dhe institucionit apo ndérmarrjessé varésisé qé éshté ngarkuar per zbatimin e
aktit.

o

Sekretari dérgon zyrtarisht njé kopje té aktit me karakter individual subjekteve qé pérmenden né
akt.Né ¢do rast akti dérgohet népérmjet zyrés sé Protokollit t& Bashkisé.
Neni 108
Raportimi mbi ekzekutimin e Vendimeve te Keshillit

1. Sekretari harton raportin 3 mujor pér sbatimin e akteve nga Ekzekutivi i Bashkisé dhe insitucionet
dhe ndérmarrjet né varési t& Bashkisé. dhe ia shpérndan t€ gjithé Késhilltaréve.

8Ligji nr. 139/ 2015, neni 64/i.
1490 igji nr. 139/ 2015, neni 64/i.
"Ligji nr. 107/2016 “Per Prefektin™. neni 16/b.

~ O



e e

(3]

Né hartimin e raportit Sekretari ndihmohet me informacion dhe t&¢ dhéna nga organi/ agjencia

pérgjegjése per Zzbatimin e vendimit.

Neni 109

Administrimi i dokumenteve zyrtare té Késhillit

1. Sekretari i Késhillit &shté pérgjegjés per mbajtjen dhe administrimin e dokumenteve

zyrtare t€ Késhillit.

Sekretari brenda datés 30 Mars t€ ¢do viti dorézon prané zyrés sé arkivit t€ Bashkisé

(APOnjé muaj mbas mbarimit t&¢ Mbledhjes se Kashillit t& Bashkis€), dosjet €

Mbledhjeveté Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém, t& viti t& méparshém. Sekretari

bashkéfirmos me pérgjegjésin e sektorit /zyrés s& arkivit progesverbalin me pérmbledhjen

e dokumenteve té dosjeve t& sipérpérmendura.

Disgete regjistrimet audio/video t&¢ Mbledhjeve 1€ Késhillit dhe Komisioneve t€

Pérhershém ruhen deri né njé vit né zyrén e Sekretarit (APO i dorézohen njé muaj mbas

mbarimit t&¢ Mbledhjes s& Késhillit dhe Komisioneve Pérhershém), e mé pas i dorézohen

zyrés s& Arkivi t€ Bashkisé pér tu administruar sipas Ligjit pér arkivat dhe rregulloren €

Bashkisé pér arkivat bashkiake.

4. Sekretari éshté pérgjegjés per ndértimin dhe mirémbajtjen € rregjistrit elektronik t&
akteve gé ka miratuar Késhilli, ku dokumentohet: titulli, numri, data e ploté t€ aktit/
rezolutés. emrin e propozuesit. datén e zbardhjes. data e shpalljes publike dhe data e
hyrjes né fuqi t& aktit. datakur akti i &shté dérguar Prefektit dhe datén e shkresés me
pérgjigjen e Prefektit (nése ka).

5 Sekretari regjistron secilin akt normativ apo dokumenti t& eplanifikimit apo até strategjik,
né regjistrin elektronik t& akteve t& Késhillit, jo mé voné se dhjeté (10) dit€ nga datae
depozitimit t& tyre tek Prefekti.. Regjistri elektronik i akteve gshté publik dhe pérbén

. prové né shqyrtimin e njé ¢éshtje né gjykaté. q¢ ka reference aktin.Regjistrimi i akteve né
regjistér behet béhet sipas indeksit té akteve, t& miratuar nga Késhilli dhe sipas
legjislacionit.

6. Pér ¢do mbledhje t& Késhillit Sekretari mban dosje té veganté. Pér ¢do akt/ ¢céshtje t&
shqyrtuar sipas rendit t& dités sé Mbledhjes, Sekretari pérgatit njé fashikull ku pérfshihet
projektakti, akti. relacionin g€ shogéron projektaktin, dokumenti me sugjerimet dhe
komentet pér projektaktin nga konsutimet apo takimet publike, dokumentet qé shoqérojné
projektaktin dhe ato q€ shogérojné aktin, procesverbalin e Mbledhjes pér até akt/ ¢éshtje.
shkresa qé shogéron aktin dérguar Prefektit, shkresa me shprehjen e vlefshmérisé sé aktit
dérguar nga Prefekti, shkresa e Kryetarit t& Bashkisé pér rishqyrtimin e aktit (nése ka), si
dhe ¢do shkresé apo dokument tjetér qé lidhet me aktin. Cdo dosje ka listén
pérmbledhése té t€ gjithé dokumenteve té& dosjes, e cila nénshkruhet nga Sekretari dhe
mbi ¢do dosje shénohet data e Mbledhijes s¢ Késhillit.

7. Arkivimi i dokumenteve zyrtare t€ Keshillit béhet nga Sekretari sipas kérkesave té Ligjit

pér arkivat dhe késaj Rregullore, dhe rregulloren pér Zbatimin e legjislacinit pér arkivat
q& miraton Késhilli"".

S

W

151 joii nr. 139/2015. neni 42,

P



e e e

Neni 110
Gazeta Zyrtare dhe Regjistri Elektronik i Akteve té Késhillit

| Késhilli boton Buletinin/ Gazetén Zyrtare t& Akteve t€ Késhillit apo né Gazetén Zyrtare t€
Bashkisé. ku pasqyrohen aktet e miratuara nga Késhilli dhe béhen njoftimet publike t€ Késhillit.
Sekretari mundéson botimin e akteve né Buletinin/ Gazetén Zyrtare t& Akteve té Késhillit, jo mé
voné se 30 dité nga miratimi i akteve. Mos botimi i akteve né Buletinin/ Gazetén Zyrtare t€
Bashkive apo né Gazetén Zyrtare t& Bashkisé nuk i bén aktet € Kashillit t& pavlefshém. Késhilli,
népérmjet Sekretarit, e boton Gazetén Zyrtare Elektronike t& Akteve t& K&shillit né fagen zyrtare
t¢ Bashkisé' . Sekretari mirémban Regjistrin Elektronik t& Akteve t& Késhillit, ku pérfshihen aktet
origjinale, aktet g€ rishikojné aktet, si dhe aktet e pérditésuara, dhe i pasqyron ato né Gazetén
Zyrtare Elektronike té Akteve t& Késhillit.

2. Rregullat dhe kriteret teknike. formati, procedurat € pérgatitjes per botimin elektronik, autorizimi
i botimit elektronik, si dhe kodifikimi i akteve pércaktohen me vendim té vecanté t& Késhillit.
3. Késhilli mundéson g¢ aktet né formati elektronik qé botohen né Gazetén Zyrtare € Akteve t€

Késhillit té nénshkruhet elektronikisht me vulén elektronike té Bashkis€.

4. Aktet e Késhilli do & shogérohen me Kartelén té plotésuar dhe firmosur nga Sekretari i Késhillit.
Pér modelin e kartelés shih shtojcén nr. t& késaj Rregullore.

5. Sekretari, brenda ¢do muaji Mars,mundéson botimin e pérmbledhésit t€ akteve té miratuara nga
Késhilli pér vitin paraardhés si dhe raportin statistikor t€ punéve t& Késhillin dhe t& transparencés
s& vendimarrjes sé Késhillit, pér t’ja paragitur Késhillit pér informacion né mbledhjen Késhillit t&
muajit Prill, si dhe i bén publike ato né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

KREU VIIL FINANCIMI I AKTIVITETEVE TE KESHILLIT

Neni 111
Buxhetimi vjetor i shpenzimeve té Késhillit

1. Késhilli Bashkiak harton projektbuxhetin e vet mbi bazé pérformance dhe e pérfshin ¢do vit né linjén
buxhetore té buxhetin e Bashkisg, si dhe pércakton shpenzimet ¢ veta né mbéshtetje té aktiviteteve t&

parashikuata n€ programin e tij t& punés, t€ standarteve t& punés sé Késhillit dhe nevoja pér ushtrimin
e funksioneve t& Késhillit,

|89

Né kéto shpenzimepérfshihen pagat ¢ shpérblimetpér punonjésit e Sekretariatit t& Késhillit, t&
shpérblimeve t& Késhilltaréve, fondii barabarté pér secilin Késhilltar pér aktivitetine tij si Késhilltare:
shpenzimet pér informimin dhe transparencén € veprimtaris€ s€ Késhillit;shpenzimet  pér
marrédhénjet me publikun, pjesémarrjen e publikut né politikébérje dhe vendimarrje dhe konsultimet
me publikun; pér mbéshtetje teknike e ekspertizé; per rritien e kapaciteteve t€ Késhilltaréve dhe
Sekretariatit; pér shpenzime operative dhe investimetpér pérmirésimin e kushteve dhe mjediseve t&
punés; pér pjesémarrje pér vizita studimore. né konferenca e aktivitete t€ ngjashme:shpenzime pér
aktivitetet e pérfagésimit institucional t&¢ Késhillit, dhuratat, pritje t€ delegacioneve nga késhilla
homologé:shpenzimetpér botimet e Késhillit dhe blerjen e botimeve:pér rimbursimet pér shpenzimet
¢ autorizuara;pér anétarésim né organizata profesionale arpo ku pérfagésohet Késhillit, etj.

Neni 112

92 igii nr. 44/ 2015 KPA, neni 28/3.
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(V)

Miratimi i projekt buxhetit vjetor té Késhillit

Sekretari i Késhilliti dorézon secilit prej Késhilltaréve njé kopje t& projekt buxhetitté¢ Késhillit
Bashkiak.

Miratimi i buxhetit t& Késhillit Bashkiak béhet me votimin “Pro” té shumicés s¢ Késhilltaréve t€
pranishém né Mbledhje.Kryetari firmos projektbuxhetin dhe ia pércjell Kryetari t& Bashkis¢ pér ta
pérfshiré né projekt dokumentin e konsoliduar t& buxhetit t& Bashkis€.

Kryesia € Késhillit éshté pérgjegjése per planifikimin dhe ndjekjen e Zzbatimit t& buxhetit t& Késhillit.
Kryetari i Késhillit autorizon zbatimin, duke pérfshiré shpenzime pér politikat q¢€ mbéshtesin
baraziné gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme €€ Késhillit'> . Sekretari i Késhillit éshté
pérgjegjés per administrimin e buxhetit & Késhillit dhe bashképunon me administratén e Bashkisé
pér kété qéllim.

Kégshilli miraton komisionin € pérkohshém pér shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit t& Késhillit.
Komisioni drejtohet nga Kryetari i Késhillit dhe ka anétaré Késhilltarét e komisionit t& pérhershém

pér financat dhe buxhetit t&¢ Bashkisé, si dhe dy kryetarét e dy grupeve politike, t& shumicés dhe
pakicés, né Késhilli.

Sekretari éshté anétar i Grupit t€ Menaxhit Strategjik pér hartimin e buxhetit t& Bashkis€ dhe paraqet
prané kétij grupi propozimin pér buxhetin e Késhillit.

Sekretari éshté drejtues i ekipit t& menaxhimit t& programit buxhetor t€ Késhillit Bashkiak.

Projekti paraprak i buxhetit t& Késhillit dhe relacioni pérkatés hartohen nga Sekretari né
bashképunim me Kryesiné e Kashillit dhe specialistin e finances sé Sekretariatit, si dhe né késhillim
me drejtorin e buxhetit t& Bashkisé. Projekt buxheti hartohet né reference té planit vjetor t& punés s€
Késhillit.

Sekretari ia paraget projektin paraprak t& buxhetit pér shqyrtim dhe miratim komisionit pér buxhetin
e Késhillit.

Projekt buxheti dhe relacioni pérkatés firmoset nga Kryetari dhe Sekretari i Késhillit, ky i fundit né
pozicionin e drejtuesit té ekipit t& menaxhimit t& programit buxhetor t& Késhillit.

Mbas shqyrtimit t& projektit paraprak t& buxhetit né Grupin e Menaxhimit Strategjik pér Buxhetin e
Bashkisé, Kryetari e paraqet projekt buxhetin né Mbledhjen e Késhillit, pér miratim.

Neni 113

Shpérblimi dhe Rimbursimi i Késhilltaréve

Késhilltarét shpérblehen ¢do muaj pér punén qé kryejné sianétaré € Késhillit. Masa e shpérblimit pér
¢do Késhilltar, ésht¢ 10% e rrogés sé Kryetarit t& Bashkisé. Késhilli vleréson mundésiné e
shpérblimit shtes€ pér Kryetarin e Késhillit.

Anétarét e Késhillit marrin shpérblimin, pér kohén e:

a) pjesémarrjes né Mbledhjet Késhillit,

b) pjesémarrjes né mbledhjet e komisioneve t& Késhillit, né té cilat Késhilltari &shté zgjedhur anétar,

¢) pjesémarrjes né grupet e punés ad-hoc t&€ ngritura per problem t& veganta, né t€ cilat késhilltari
éshté i zgjedhur anétar,

d) pérfagésimit t& bashkisé jashté kufijve administrative té saj, kur ai &shté deleguar ngaKéshilli.
e) komunikimin dhe ndérveprimin me elektoratin dhe komunitetin.

'SLigji nr. 68/2017. neni 54/2i.
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f) konsutimin me bazen ligjore dhe ekspertizen

Pjesémarrja € Késhilltaréve né Mbledhjet e Késhillit dhe né mbledhjet e Komisioneve té Pérhershém
dokumentohet nga Sekretari i Késhillit, mbi bazé té procesverbaleve té Mbledhjeve.Sekretari mban
regjistrin e pérditésuar t& pjesémarrjes sé Késhilltaréve né Mbledhjet e Késhillit dhe Komisioneve t&
Pérhershém té Késhillit, si dhe harton raportin pérkatés tre mujor dhe e paraget né Mbledhjene
Késhillit.

Parimet € veg:antatéshpérblimitpérKéshilltarét, pércaktohetsipaslegjislacionitn‘e‘fuqi.
Késhilltaré rimbursohen pér shpenzimet e autorizuara dhe t& béra sipas vendimit € Késhillit dhe
legjislacionit né fuqi.
Neni 114
Fugizimi i kapaciteteve téKéshilltaréve

Késhilli mundéson zhvillimin e vazhdueshém té njohurive dhe aftésive té Késhilltaréve pér t€ rritur
cfektivitetin dhe eficencén e punés dhe té vendimmarrjes s& Késhillit dhe Késhilltaréve, si dhe
pérgatit buxhetin pér kété géllim.

Kryetari i Késhillit né bashképunim me Sekretarin e Késhillit dhe drejtoriné e burimeve njerezore t&
Bashkisé, ndérmerr njé vlerésim té& nevojave Pper trajnim, téndarasipasgjinisé, € t€ gjithé
Késhilltaréve. Gjetjet e kétij vlerésimi shérbejnépér t&€ hartuar planin dy vjecar t& trajnimit pér
Késhilltarét, plan i cili propozohet nga Kryetari i Késhillit dhe miratohet nga Konferenca ¢
Kryetaréve. Késhilltarét plotésojné ¢do vit pyetésorin pér vetévlerésimin e nevojave per trajnim.

Sekretari ndjek zbatimin e planit, harton raportin vjetor t& zbatimit t& planit dhe ia paraqet pér
miratim Kryetarit t& Késhillit. Raporti éshté pjesé e raportit vjetori t&é veprimtaris€ s€ Késhillit.
Neni 115
Raporti i shpenzimeve vjetore té Késhillit

I. Kryetari i Késhillit harton raportin vjetor té shpenzimeve t& buxhetit t& Késhillit, né bashképunim
me Sekretarin dhe drejtoring e financave t€ Bashkisé.

2. Raporti shqyrtohet né Komisionin e Financés dhe Buxhetit dhe i paraqitet Késhillit pér miratim jo
mé voné se muaji Prill t& vitit pasardhés. Sekretari e bén publik raportin né fagen zyrtare té
interneti t& Bashkis€.

3. Raporti paraqitet sipas z€rave t¢ shpenzimeve (shénim: minimalisht): 1- Késhilltarét;2-

Komisionet e Késhillit; 3- Informimi dhe transparenca ¢ veprimtarisé sé¢ Késhillit; 4-Pjesémarrja
dhe konsultimi i publikut; 5- Mbéshtetja teknike e ekspertiza e jashtme: 6- Rritja e kapaciteteve t&
Késhilltaréve dhe Sekretariatit, 7-Pjesémarrjané vizita studimore, konferenca e aktivitete t€
ngjashme:8- Pritje e delegacioneve nga késhilla homologé; 9- Botime (etj. sipas kérkesave té
Késhillit). Raporti paragitet edhe né klasifikimin: 1- shpenzimetoperative, 2- personeli, 3-
investime.

4. Késhilli mund té angazhojé ekspertizé nga jashté pér ¢éshtje apo tema t& réndésishme qé kané t&
béjné me shérbimet dhe shvillimin e bashkisé dhe komunitetit, si dhe pér veprimeté caktuaraté
Késhillit,

5. Propozimi pér angazhimin e ekspertizés mund t€ béhet nga Kryetari i Késhillit apo kryetarét e
Komisioneve té Pérhershme dhe miratohet me shumicété thjeshté t& votave t& Keéshillit. Késhilli
né kéto raste. zbaton kérkesat ligjore pér marrjen e shérbimit té ekspertizés nga jashté.
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6. Buxheti i Késhillit nuk mund té pérdoret pér reklama.
7. Procedurae prokurimit kryhetnga Sekretari né bazé t& ligjislacionin pér prokurimin publik.
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Neni 116
Kontrolli i Jashtém dhe Auditimi

|. Keshilli i Bashkiak sshté subjekti auditimit t€ brendshém dhe t& jashtém, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér pérdorimin e buxheti qé i éshté alokuar Késhillit nga buxheti i Bashkisé'™".

y)

Késhilli merr vendim dhe alokon fondin pérkatés pér te mundésuar auditimin € ekzekutivit t€
Bashkisé nga shogéri t& specializuara né fushén e audimit. Vendimi merret me shumicén e thjeshté t&
votave té Késhilltaréve. Shoggéria e auditimit pérzgjidhet sipas procedura ligjore nga njé komision me
anétaré té Késhillit t& zgjedhur nga Késhilli. Raporti i auditit paragitet né Késhillin Bashkiak nga
shogéria e auditimit, ndérkoh& qé Késhilli vendos pér masat dhe rekomandimete prezantuara né
raportin e auditimit.

(U8}

Keshilli merr vendim dhe alokon fondin pérkatés pér t& kontraktuar auditimit e performancés s€
Keshillit'®>. Auditimi synon t& japé siguri t€ arsyeshme per Késhillin, né ményré t€ pavarur dhe
objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin € veprimtaris¢ dhe cfektivitetin t&¢ brendshém €
Késhillit.Cdo raport i kontrollit té jashtém apo auditimit t& brendshém mbi funksionimin e Késhillit
t& Bashkisé duhet t& vihet né dispozicion t€ publikut. sipas legjislacionit n€ fuqi'™, dhe Sekretari i
Kashillit éshté pérgjegjés per £’ béré publik kéto raporte né faqen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

4. Programiiauditimitq'émiratonKéshillipérmbankétoelementekryesoré:

a. Llojin e auditimit:

b. Qéllimine auditimit;

¢. Metodatdheteknikat e auditimit;

d. Periudhagé do té auditohet:

e. Afatet e kryerjes s€ auditimit;

f.  Pérbérja e grupit t& auditimit, pérgjegjésité e anétaréve té grupit:

Dokumentimiirezultateve t& auditimit;

ae

h. Pérgjegjésité pérkontrollin e cilésisé:
i. Bazénligjoredhereferenca me standardet e auditimit;
j.  Drejtimet e auditimit (fushat, ku do fokusohetauditimi), pérfshiré verifikimin e zbatimit t&

rekomandimevengaauditimet e méparshme.

Neni 117
Programi i punés sé Késhilli Bashkiak

1. Kaeshilli i zhvillon punimet né mbledhjen plenare dhe né Komisione, sipas njé programi t& caktuar
pune i cili pércaktohet nga Konferenca e Kryetaréve pér njé periudhé& nga 6 muaj, me propozimin
e Kryetarit t& Késhilli, pasiky i fundit ka marré mé paré mendimin i Kryetari t& Bashkis€

[§9)

Programi i punés pérmban listén e céshtjeve qé do t€ shqyrtojé Késhilli. N¢ t€ shénohen

institucioni qé ka ndérmarré nismén, data e paragqitjes, si dhe komisioni pérgjegjés qé ngarkohet
me shqyrtimin e tij.

1S4 igji nr. 139. neni 43/2.
*Ligji nr. 114/2015. neni 10./¢.
150 igji nr. 139, neni 43/2.
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Programi i punés miratohet me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve dhe i njoftohet
Késhillit. Pér programin € punés g¢do késhilltar, né mbledhjen plenare t¢ Keshillit, pér jo mé
shumé se 3 minuta, mund t€ béjé propozime. per té cilat Késhilli vendos me votim té hapur.

w2

4. Ng rast se né Konferencén e Kryetaréve nuk arrihet mirékuptimi pér programin € punés s€
Késhillit, ai hartohet nga Kryetari i Késhillit pér njé periudhé 3 mujore dhe i paraqitet per miratim
K&shillit né mbledhjen ¢ tij plenare.

5. Pér shqyrtimin € propozimeve per ndryshime né Programit t&¢ Punés, t¢ propozuara me shkrim
nga njé grup prej jo mé pak se 5 K&shilltarésh apo nga Kryetari i Keshillit, votohet pa debat né
mbledhjen plenare, pasi &shté dégjuar pér jo mé shumé se 5 minuta njé folés Pro dhe njé folés
Kundér.

6. N& programin e paragitur Kryetari merr né konsideraté propozimet € béra nga Kryetari i Bashkisé
dhe kryetarét e Grupeve t¢ Késhilltaréve. Per shqyrtimin € propozimeve pér ndryshime né
program, t& propozuara me shkrim nga njé grup prej jo mé pak se 5 késhilltaré apo nga Kryetari i
Bashkisé, votohet pa debat né mbledhjen plenare, pasi éshté dégjuar pér jo mé shumé se 5 minuta
njé folés pro dhe njé folés kundeér.

7. Ng programin e punés s¢ Keshillit futen automatikisht projekaktet financiare 0s€ ndryshimi i
buxhetit t& Bashkisé, vendimet e Prefektit pér rishqyrtim t& akteve t& Késhillit, propozimet per
mbarimin e mandatit t& késhilltaréve dhe Kryetarit t€ Bashkisé, propozimet per shkarkimin e
Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit t& Késhilit, mocionet e kérkuara, projektaktet ose
projektvendimet € mbartuara nga programi paraardhés, si dhe céshtjet qé lidhen me gjendjen e
emergjencés né Bashki.

8. Programi i punés miratohet nga Késhilli brenda muajit Néntor.

Neni 118

Kalendari i Mbledhjeve té Késhillit dhe Komisioneve té Pérhershém

_ Pér zbatimin e programit t& punés & Késhillit, Kryetari i Késhillit 1 propozon Konferencés s€

Kryetaréve kalendarin e punimeve t& Késhilli dheKomisionevetéPérhershémper njé periudhé 3 mujore.
N& mbledhjen e Konferencés s& Kryetaréve merr pjesé edhe pérfaqésuesi i Kryetari t& Bashkisg, i cili
njoftohet nga Sekretari i Késhillit. Projektkalendari i punimeve u jepet kryetaréve t& Grupeve té
Késhilltaréve dhe Kryetari té Bashkis¢ t€ paktén 4 dité para zhvillimit t& mbledhjes.

 Né kalendarin e punimeve pér ¢do ¢éshtje shénohet Komisioni i Pérhershmé pérgjegjés q¢ do t&

shqyrtojé ¢éshtjen. dhe emri i relatorit/relatoréve(Shtojca

).

Kalendari i miratuar me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve béhet i detyrueshém pér zbatim pasi
i njoftohet Késhilli né mbledhje e tij plenare.

Kur né Konferencén e Kryetaréve nuk arrihet mirékuptimi pér kalendarin e punimeve, Kryetari i
Késhillit e harton veté até dhe ia paraqet pér miratim Késhllit né mbledhjen e tij plenare.

_ Kalendari i punimeve t& Késhillit pérmban né ményré t& detajuar kohén kur Késhilli zhvillon punimet

né mbledhje plenare dhe né komisione.

_ Kalendari publikohet dhe u shpérndahet Késhilltaréve, si dhe u vihet né dispozicion pérfagésuesve té

medias.



-

Neni 119

Vlerésimi i Performancés dhe Llogaridhénja eKéshillit dhe Sekretariatit

| K&shilli miraton njé grup treguesish t& pérformancé per punén e Késhillit dhe Sekretariatit. Komisioni i
Mandateve Rregullores dhe Qeverisjes s&¢ Miré vleréson punén e Késhillit mbi bazén e treguesve té
pérformancés. Raporti vjetor i monitorimit paraqitet nga Komisioni né Mbledhjen e Késhillit t& muajin e
Prill.

2. Kryesiae Késhillit bén vlerésimin vjetor té punés s€ Sekretarit dhe té punonjesve té Sekretariatit mbi
bazé t& planit vjetor t& punés té Sekretarit dhe punonjésve, si dhe té treguesve dhe procedurés vlerésimit
s& miratuar me vendim t€ Késhilli. Vlerésimi i njoftohet Sekretarit dhe punonjésve. t€ cilét kané té drejté
ti drejtohen Komisionit t&¢ Apelimit t€ Kashillit pér ankesat pér vlerésimin.

3. Késhilli Bashkiak fton OJF t€ ndjekin performacén ¢ veprimtaris¢ s€ Késhillit dhe shqyrton n€
mbledhjen e Késhillit raportet € monitorimit dhe vlerésimit t€ hartuara nga OJF-t€, raporte qé mé pas
Sekretati i Késhillit i bén publike n¢ faqen zyrtare té internetit t& Bashkisg. Kryetari i Késhilli gshté i
detyruar té mundésojé pjesémarrjen € rregullt t& ¢do OJF-je né monitorimin e mbledhjeve te Keéshillit dhe
t& Komisioneve t& Késhillit, mbas kérkesés me shkrim t€ paraqitur nga OJ F-ja pérkatése.

4. Kryesia e Késhilli, e mbéshtetur nga Sekretari dhe punonjésit e Sekretariati, harton raportin vjetor t&
veprimtaris€ sé Késhillit, pjesé e té cilit jan€ edhe raporti vjetor i vendimmarjes, raporti vjetor i
transparences, raporti vjetor i shpenzimeve té buxhetit t& Késhillit. Raporti Vjetor hartohen nén
mbikqyrjen e Kryetari t& Késhillit dhe firmsosen prej Tij. Raporti i shpérndahet Késhilltaréve, diskutohet
nga Konferenca € Kryetaréve brenda gjysmés s¢ paré t€ muajt Mars dhe i prezantohet Késhilli né
mbledhjen Tij t& muajit prill.

5. Sekretari i Késhillit harton dhe mirémban statistikat vjetore té punés sé Késhillit, sipas llojit dhe
formatit t& miratuar nga Késhillit, dhe ia paraget Kryetarit & Késhillit.

6. Keshilli jep llogari banoréve dhe bizneseve né juridiksionin e Bashkisé pérgjaté gjithé mandatit t& tij né
lidhje me veprimtaring dhe vendimmarrjen e Késhillit. K@&shilltarét u japin shpjegime qytetaréve pér ¢cdo
vendim qé kané marré veganérisht pér rregullat dhe rregulloret né fuqi ku jané bazuar vendimet. Kur kéto
informacione jané konfidenciale, arsyet e njé konfidencialiteti t& tillé do t& shpjegohen.

7. K'e';hilli organizon brenda muajit Prill t& ¢do viti takimin llogaridhénés publik, ku prezanton raportin
vijetori t§ veprimtarisé s¢ Késhillit dhe mbéshtetjen buxhetore pér prioritet zhvillimore t& Bashkisé.
Prezantimi béhen nga Kryetari i Késhilli, sipas njé formati t&¢ miratuar nga Késhilli. Takimi llogaridhénés

i njoftohet publikut 10 dité para mbledhjes. dhe Sekretari fton media audiovizive vendore dhe kombgtare
pér t& marré pjesé né takimin publik t& llogaridhénjes.

KREU IX. KUSHTET E PUNES DHE SIGURIA E VEPRIMPTARISE SE KESHILLIT

Neni 120
Salla e Mbledhjeve t&é Késhillit dhe Pjesét e Rezervuara

. Salla e Késhillit t¢ Bashkisé ka standarte g€ mundéson hapsira t&¢ mjaftueshme per uljen e Késhilltaréve,
Kryetarit t& Bashkisé, stafit t& Késhillit. stafit té bashkisé, té ftuar, dhe hapsiré per pjesémarrjen e publikut
dhe punonjésve t&€ medias..

[S9]

Minimumi i vend-uljeve pér publikun &hté 15 karrige. dhe pér median 5 karrige, pér té ftuarit nga
agjecité qeveriare apo t€ ftuarit e tjeré té veganté minimumi 5 karrige.
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Salla e Késhillit éshté e pajisur me sistem audio e video per rregjistrimin e mbledhjes s¢ Késhillit, dhe me
monitor elektronik pér shpalljen e rezultateve t& votimit né Késhill. Qytetarét dhe vizitorét, qé marrin pjesé
né Mbledhjet publike t€ Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém, do t& pranohen né sallén deri né
kapacitetin e sigurisé nga zjarri..

Kryetari i Késhillit. Zevéndeéskryetari dhe Sekretari i Késhillit vendosen né njé tavoling pérballé
Késhillit. Kryetari i Bashkise vendoset né njé tavoliné mé vete, s& bashku me zévendésit e tij/saj.
Punonjésit e administratés s Bashkisé vendoset pas Késhilltaréve.

Asnjé person i huaj nuk mund t& géndrojé né pjesén € sallés té rezervuar pér Késhillin, me pérjashtim
t&é punonjésve t& shérbimit.

Ditén gé zhvillohet Mbledhja e Késhillit t& Bashkisé dhe pér gjithé kohén € zhvillimit € saj jashté
ndértesés ku éshté salla e Késhillit ku zhvillohet mbledhja. vendoset flamuri kombétar dhe flamuri i
Bashkisé.

Kashilltaré, Kryetari i Bashkisé dhe té ftuarit nga Administrata € Bashkisé mund té flasin nga vendi
ose né foltore e caktuar.

Gazetarét e mediave qéndrojné né zonén/ tryezén e rezervuar per ta dhe ku ata mund ta shohin dhe
dégjojné lehtésisht Mbledhjen e Késhillit apo Komisionit, dhe nuk u lejohen q& gjaté zhvillimit t€
Mbledhjes sé Késhillit t& vendosen para dhe ndérmjet Késhilltaréve

Pas hyrjes né sallén e Mbledhjeve t& Késhillit, atyre u jepet njé kopje ¢ rendit té dités. Té dhénat.
raportet dhe memorandumet e dérguara me rendin e dités pér anétarét € Késhillit para dités sé
Mbledhjes, duhet t& jené gjithashtu t& disponueshme pér gazetarét e mediave, sipas kérkesés s¢€ tyre.

Njerézve me aftési té kufizuar i mundésohet qasja né Sallén e Mbledhjes népérmjet rampave.
ashensorit apo lehtésive té tjera.

Salla e Mbledhjes sé Késhillit pérdoret vetém pér t& qéllim t& Mbledhjes sé Késhillit. Salla mund té
pérdoret pér aktivitete t& organizuara nga Késhilli apo Kryetari i Bashkisé, me Késhilltarét apo
administratén e Bashkis€, apo me publikun, por né asnjé rast salla nuk mund té pérdoret pér kéto
aktivitete mé shumé se njé heré né muaj. dhe vetém me lejen e Kryetarit € Késhillit. N&é ¢do rast
pérparési kané aktivitetet e Késhillit.

Komisioni i Financés dhe Buxhetit dhe Komisioni i Mandateve, Rregullores, Zgjedhjeve dhe
Peticioneve lejohen t& mbajné periodikisht mbledhjet e tyre né sallén e Mbledhjeve.

Neni 121
Shérbimi i sigurisé né Sallén e Mbledhjeve té Késhillit

Pér t& siguruar rendin dhe qetésiné né mjediset € sallés sé mbledhjeve t& Késhillit, funksionon

shérbimi i sigurisé, i cili né sallén e shvillimit mbledhjeve t& Késhillit éshté i paarmatosur. Shérbimi
pajiset me uniformé t€ vecanté dhe mjete teknike pér plotésimin e detyrave t€ tij.

Shérbimi i sigurisé né sallén e Kashillit Bashkiak ofrohet nga Policia Bashkiake. Kryetari i Bashkisé
i vé né dispozicion Késhillit t& Bashkise 3 punonjés t& policisé bashkiake né ¢do Mbledhje t&
Késhillit pér garantimin e ruajtjes dhe sigurisé né sallén e mbledhjes. Punonjésit e shérbimit t€
sigurisé veprojné né sallén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak vetém me urdhér t€ Kryetarit t&
Késhillit ose té kryesuesit t¢ mbledhjes.

Né cdo rast Kryetari i Késhillit ose kryesuesi i Mbledhjes s& Kashillit néqoftése e sheh te nevojsheka
té drejté t& njoftojé policing e shtetit, népérmjet Sekretarit t& Kashillit, né rastet kur pérsona nga
publiku, nga Ekzekutivi i Bashkisé apo Késhilltaré bllokojné dhunshmé punimet ¢ Mbledhjes sé

Késhillit apo pérbéjné rrezik per siguring fizike t& Keshilltaréve dhe té pranishémve t€ tjeré né
Mbledhje.

o~
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Neni 122

Kushtet e punés dhe té sigurisé pér organet e Késhillit Bashkiak

1. Mjediset e Sallés s€ Mbledhjeve t& Késhillit mbrohen me masa organizative, fizike, teknike dhe t€
mbrojtjes nga zjarri, g€ t€ parandalojné hyrjen e personave t& paautorizuar né kéto mjediset dhe vendosjen
¢ aparaturat t& pérgjimit dhe démtimin apo djegien nga zjarri t& mjediseve, dhe pér kété zbatohen kéto

masa sigurie:

a. Ndalohet hyrja e personave t€ paautorizuar né Sallén e Mbledhjeve t€ Késhillit. Personat qé futen né
kéto mjedise duhet t€ pajisen me autorizimin pérkatés nga Kryetari i Késhillit.

b. Mjediset e hyrjes n¢ Sallén e Mbledhjeve t& Késhillit, survejohen me kamera gjaté 24 oréve.

¢. Me lejen e Kryetarit t&Keshillit kryhet kontroll, pér t€ parandaluar vendosjen apo pérdorimin e mjeteve
té pérgjimit, regjistrimit a t& filmimit t& paautorizuar.

d. Né mjediset e Sallés s€ Mbledhjeve t& Késhillit vendosen hidrantét zjarrfikés dhe system t& sinjalizimit
ndaj zjarrit.

2. Kryetari me zévendéskryetarét dhe Sekretari kané secili njé zyré mé vete. Stafi i Sekretariatit t&
Késhillit dhe secili prej Grupeve € Késhilltare t& shumicés dhe grupi mé i madh i pakicés, kané zyré mé
vete. Cdo zyré éshté e pajisur me mjetet e nevojshme t€ punés. minimumi kompjuter, printer/skaner,
lidhje interneti, celular dhe mobiljet e nevojshme pér funksionimin normal té punés sé organeve té
Késhillit. Késhilltaréve u sigurohen kushte t& mira pune gjaté mbajtjes s Mbledhjes s¢ Késhillit dhe atyre
t& Komisioneve t& Pérhershme, si ngrohje né dimér dhe kondicionim né veré.

3. Kryetari ka té drejté t€ mbyllé Mledhjen dhe t& kérkojé boshatisjen e sallés s Mbledhjeve né rast se
njoftohet nga rojet sigurisé pér rrethana apo ngjarje qé kércénojné shéndetin dhe jetén apo perb&jné

kércénim tjetér serioz t& sigurisé sé Késhilltaréve dhe pjesémarrésve t& tjere né Mbledhje.

4. Pirja e duhanit dhe pérdorimi i substancave narkotike né Bledhjen e Késhillit pérbén shkelje té ligjit
dhe Kryesuesi i Mbledhjes i kérkon pérsonit abuzues t€ largohet menjéheré nga salla e Mbledhjes.

Neni 123
Pérdorimi i mjediseve dhe hapsirave publike né pronési té Bashkisé

Mijediset dhe hapsirat publike e objekteve g€ jané né pronési & Bashkisé dhe t& institucioneve, agjencive,
ndérmarrjeve né varési t€ Bashkisé. mund t& pérdoren nga njé Késhilltar apo grup Késhilltarésh pér takime me
publikun dhe zgjedhésit, apo pér ngjarje t& veganta me komunitetin, pér gjaté ushtrimit € veprimtarisé dhe

funksioneve té tij/saj s iKéshilltar, por jo pér fushata zgjedhore.
Neni 124
Komunikimi Elektronik dhe Posta

I.  Cdo Késhilltari ka adresén zyrtarté email-i, e cila i mundésohet nga administrata ¢ Bashkisg, pér ta
pérdoruar né komunkim me publikun, Ekzekutivin ¢ Bashkisé, agjencité qeveritare dhe palét té treta t&

o0
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TITULLI IV. POLITIKAT STRATEGJIKE, BUXHETI DHE QENDRUSHMERIA
FINANCIARE E BASHKISE

KREU I. KORNIZA E POLITIKAVE STRATEGJIKE,PROJEKT BUXHETI VJETOR DHE
AFATMESEM I BASHKISE

Neni 125

Hartimi dhe Shqyrtimi i Kornizés sé Politikave Strategjike t&é Zhvillimi t& Bashkisé

1. Késhilli miraton dhe siguron financimin e prioriteteve strategjike t& Bashkis€, né pérputhje me politikat
sektoriale e ndérsektoriale kombétare, marréshjet ndérkombgtare dhe me nevojat e komunitetit t& ciliti
shérbejné161, dhe siguron finacimin e prioriteteve strategjike népérmjet buxhetin vendor mbi baz€
pérformance.

7. Brenda katér (4) muajve nga data e konstituimit t& Tij, Késhilli miraton Kornizén e Politikave
Strategjike t& Zhvillimi t& Bashkisé pérgjaté mandatit té Késhillit, kornizé e cila éshté udhézuese pér
hartimin e Planit Strategjik t& Zhvillimit t&é Bashkisé. Korniza pércakton objektivat strategjike pér ¢do
fushé té politikés pér té cilén Bashkia ka pérgjegjési ligjore, dhe pérbén platfomén referencé pér
politikébérjen dhe vendimarrjen e Késhillit Bashkiak pérgjaté té gjithé mandatit t& Tij. Formati i kornizés
miratohet me vendim t& Késhillit.

3. Miratimi i Kornizés sé Politikave Strategjike béhet me shumicén e votave, né prani t¢ mé shumé se
gjysmés sé & gjithé anétaréve t& Késhillit, dhe behet publike né fagen zyrtare té Bashkisé dhe né median
sociale zyrtare t& Késhillit.

4. Brenda muajit maj Kryetari i Késhillit bashké me anétarét e Komisionit t& Zhvillimit Strategjik,
Financave dhe Buxhetit, mban takimin vjetor me Kryetarin e Bashkisé dhe grupin e tij & menaxhimit
strategjik (GMS), pér € diskutuar dhe dakortésuar prioritetet strategjike zhvillimore t&é Bashkisé qé do t&
buxhetohen né projektin e paré t& dokumentit t& buxhetit afatmesém qé Késhilli do té shqyrtojé né
Mbledhjen e tij t& muajit gershor, prioritete g€ bazohen né Kornizén e Politikave Strategjike dhe Planin
Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkisé, Planin e Pérgjithshém vendore dhe planet sektoriale t€ shérbimeve
publike dhe ato t& shérbimeve té brendshme té qeverisé bashkiake.

Neni 126

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Strategjik té Zhvillimit té Bashkisé

1. Késhilli shqyrton dhe miraton Planit Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkisé, té pérgatitur nga Kryetari i
Bashkisé162.

2. Projekt Plani Strategjik i Zhvillimitté Bashkisé shqyrtohet né dy mbledhje t&¢ Késhillit, dhe
respektivisht né dy mbledhje té Komisionit t& t& Gjithéve qé i paraprijné kétyre dy Mbledhjeve t€
Késhillit.
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a. Né Mbledhjen e par€, Késhilli shqyrton projekt Planin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé, dégjon
relacionin e paragitur nga Kryetari i Bashkisé, si dhe diskuton pér pérputhshmériné e projekt Planit me
Kornizén Strategjike t& Zhvillimit t&¢ Bashkisé t& miratuar nga Késhilli.

Né Mbledhjen e dyté Késhilli shqyrton raportin me komentet, vérejtiet dhe sugjerimet e publikut nga
seancave té késhillimit me bashkésing, si dhe raportin eKomisionit t& t& Gjithéve.

3. Para miratimit t& projekt Planit. Késhilli mban sépaku pesé (5) seanca késhillimore: a) njé me
pérfaqésuesit Komunitetit t& biznesit, b) njé mé pérfaqésuesit e komunitetit t& arsimit, akademis€,
shéndetésisé, ¢) njé me pérfaqésuesit e grupeve komunitare té margjinalizuara dhe né nevojé, d) njé me
késhillat bashkiaké t€ bashkive me t& cilat kufizohet territori i Bashkisé163. N& kéto takime ftohen t€
marrin pjesé té gjithé Késhilltarét. Komentet, vérejtjet dhe sugjerimet € bashkésisé dhe grupeve t€ interest
dokumentohen nga Sekretari i Késhillit dhe punonjésit e Sekretariatit, dhe shgyrtohen nga Komisioni i t&
Gjithéve.

4. Té njéjtén proces dhe proceduré, si mé sipér, Késhilli ndjek edhe pér rishikimin afatmesém, mbas tre
vitesh. t& planit stategjik.

5. Miratimi i planin strategjik béhet me shumicén e votave, né prani t&¢ mé shumé se gjysmés s€ t& gjithé
anétaréve t& Késhillit.

6. Nése Kryetari i Bashkis€ i paraqitet Késhillit per miratim projekt Planin Strategjik, tre (3) muaj nga
data e zgjedhjeve pér organet € qeverisjes vendore, Késhilli vendos shtyrjen e miratimit te Planit mbas
zgjedhjeve vendore.

Neni 127

Plani i punés, Kalendari i shqyrtimit dhe Raportet e zbatimit té Buxhetit

1. Késhilli i Bashkisé miraton kalendarin e procesit t& hartimit dhe miratimit t& programit buxhetor
afatmesém dhe t& buxhetit vjetor, t& propozuar nga Kryetari i Bashkisé, jo mé voné se data 31 dhjetor.
sipas propozimit t& béré nga Kryetari i Késhillit né konsultim me Kryesiné e Késhillit, Kryetarin e
Komisionit t&¢ Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkisé. Kalendati hartohet sipas modelit t& paragitur né
shtojcén nr. . dhe ai hyn né fugi né ditén e paré té vitit buxhetor164.

7 Késhill miraton ¢do vit planin e punés per paraqitjen dhe shqyrtimin e raporteve t€ zbatimit t& buxhetit,
sipas propozimit t& béré nga Kryetari i Késhillit né konsultim me kryesiné e Késhillit, Kryetarin €
Komisionit t& Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkisé.

3. Gjaté hartimit t& planit t¢ punés dhe kalendarit t& shqyrtimit dhe miratimit t& buxhetit, Kryetari i
Késhillit merr parasysh nevojat pér asistencé teknike t€ paragitura nga ¢do Grup Késhilltarésh dhe
Kryetari i Komisionit pér Financa dhe Buxhet pér tema qéato nuk kané ekspertizé apo jané subjekt i

shmangies sé konfliktit t€ interesave, si expertiza ad hock (nga jashté), asistencé nga programe te
asistencés teknike t& donatoréveet].

4. Kryetari i Késhillit raporton pérpara Késhillit, né Mbledhjen e muajit Shkurt, per zbatimin e planit
vjetor t& punés dhe kalendarit pér shqyrtimine projekt buxhetit.
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5. Késhill miraton strukturén e paragitjes s€ dokumentit t& projektbuxhetit vjetor dhe afatmesém té
Bashkisé, duke ju referuar udhézimit t& Ministrisé sé Financave, si dhe strukturén e paragitjes sé
dokumentit t& projekt buxhetit pér publikun “Buxheti pér Qytetarin”, dhe ja dérgon Kryetarit t& Bashkisé.

6. Késhill miraton strukturén € raporti t& zbatimit t€ buxhetit vjetor dhe afatmesém t¢ Bashkisé, duke ju
referuar udhézimit t& Ministrisé sé Financave, si dhe strukturén e raportit t&€ zbatimit t& buxhtetit pér

publikun “Raporti i Zbatimit t&€ Buxhetit pér Qytetarin™. Té dy raportet béhen publik né fagen e internetit
zyrtare té bashkis€.

7. Bazuar né propozimin e bashkisé., Késhilli miraton ¢do vit listén e treguesve financiaré t¢ pérformacés
s& buxhetit t¢ Bashkis&165, si pjes¢ € dokumentave pér miratimin ¢ buxhetit vjetor dhe programit
buxhetor afatmesém si edhe raportit t€ monitorimit pér zbatimin e buxhetit vjetor t& bashkisé..

Neni 128
Shqyrtimi i projekt buxhetit afatmesém dhe vjetor té Bashkisé

|, Késhilli i Bashkisé e shqyrton dokumentin e buxhetit afatmesém dhe vjetor t& Bashkisé s& paku né tre
mbledhje, ku né Mbledhjen e paré (muaji gershor) Késhilli shqyrton projektin ¢ paré t& programit
buxhetor afatmesém, t& paraqitur nga Kryetarit t& Bashkisé, n¢ Mbledhjen e dyté (muaji shtator)
Késhilli shqyrton dokumentin e programit buxhetor afatmesém té rishikuar, ndérsa né mbledhjen e
trete (muaji dhjetor) Késhilli shqyrton dokumentin final t& projektbuxhetit t& paragitur nga Kryetari i
Bashkisé. bashké me rekomandimet dhe propozimet e ardhura nga Kkonsultimet me komunitetin dhe
grupet e interest.

3. Késhilli miraton ndryshimet né politikén fiskale vendore t& taksave dhe tarifave vendore, jo mé voné
se 30 dité pas miratimit nga Késhilli té ndryshimeve né legjislacionin fiskal, me ndikim né t& ardhurat
e Bashkisé.

4. Késhilli siguron qé programi buxhetor afatmesém vendor pérfshin informacionin pér pesé (5) vite,
vitin e fundit, vitin buxhetor dhe tre vitet vijuese, pér ¢do program buxhetor té Bashkisési dhe ka t&
pércaktuar géllimet e politikave t€ programeve, objektivat e politikave t&€ programeve. projektet e

ye fir :, treguesit e performances ¢ buxhetore,
produktet € programeve dhe kostot e tyre pérkatése. standardet e shérbimeve té ofruara nga ¢do

program buxhetor, si dhe niveli i pérmbushjes s€ tyrem.

investimeve publike,

157 Ligji nr. 68/2017. Neni 36/4/c. d.
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5 Késhilli siguron qé t&€ paktén njé nga objektivat € politikave t& programeve duhet t& adresojé
problematika t& pabarazisé gjinore ose respektimin e ploté t€ barazisé gjinore, duke identifikuar

qartazi produktet dhe treguesit e tjeré té matshém me bazé gjinore”g.

6. Késhilli zbaton kalendarin e hartimit dhe miratimit t& programit buxhetor afatmesém dhe t& buxhetit
vjetor, si vijon:

4. Késhilli merr né shqyrtim. jo mé voné se data 31 janar, raportin e vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme té té ardhurave, t€ paraqitur nga Kryetari i Bashkis€. per: a) dy vitet
para vitit buxhetor: b) vitin buxhetor; ¢) tre vitet e ardhshme buxhetore'”’, dhe e miraton raportin
jo mé voné se data | mars'®.

b. Késhilli merr pér shqyrtim tavanet pérgatitore t€ shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém

5% pie -161 . . I o 162
né nivel programi =, dhe miraton ato jo mé vone se data 15 mars .

¢. Késhilli njihet nga Kryetari i Bashkisé, brenda muajit Maj, me projekt dokumentin e paré t€
programit buxhetor afatmesém, t& cilin Kryetari i Bashkisé ia dérgon brenda datés 1 gershor
Ministrisé sé¢ Financave pér mendime'®. Késhilli bén konsultime publike pér prioritet € buxhetit,
brenda muajit Maj.

d. Késhilli miraton brenda datés 30 gershor projektin e paré t€ programit buxhetor afatmesém, si
dhe planin e performances si dokument shoqérues i kétij dokumenti, té paraqitur nga Kryetari i
Bashkisé dhe shogéruar me mendimet e Ministrisé s¢ Financave, duke shprehur gjaté shqyrtimit
edhe opinionin e Tij per rekomandimet e Ministrisé s€ Financave.Cdo Késhilltar apo grup
Késhilltarésh mund t& propozojé ndryshime t€ argumentuara té projektbuxhetit t& paraqitur nga
Kryetari i Bashkis€. Ky projektin e paré i programit buxhetor afatmesém si dhe plani i
performances publikohen nga Kryetari i Bashkisé brenda datés S korrik'*'.

e. Késhilli miraton, brenda datés 20 korrik, tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém praqitura nga Kryetari 1195 Bashkisé, dhe qé bazohen né vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme t¢ pérditésuara té t& ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i Shtetit, t&
pércaktuara né udhézimin plotésues t& pérgatitjes s& buxhetit vendor t& Ministrisé s¢ Financave.

£ Késhilli miraton, brenda datés 10 shtator, dokumentin ¢ programit buxhetor afatmesém té
rishikuar, dhe Kryetari i Bashkis€ ia dérgon mé pas Ministrisé s€ Financave brenda datés 15
shtator'® sé bashku me njé informacion mbi mbi pasqyrimin ¢ rekomandimet e dhéna nga
Ministria e Financave gjaté fazés s¢ par€.

g. Kryetari i Késhillit né bashképunim mé Kryetarin e Bashkisé organizojné, brenda datés 5 tetor,
njé dégjesé publike té pérbashkét me Ministriné e Financave. N& kété dégjesé publike merr
pjesé edhe Kryetari i Komisionit t&¢ Financave dhe Buxhetit. Njoftimi pér dégjesén publike béhet
nga Sekretari. Kryetari i Kashillit, brenda datés 20 tetor, merr mendimet pérfundimtare t&
Ministrisé sé Financave (nése ka), t& cilat do té pasqyrohen né dokumentin final (& projekt

158 {igji nr. 68/2017. neni 36/4c¢.
159 Ligji nr. 68/2017. neni 34/1.
Ligji nr. 68/2017. neni 34/4.
11 Ligji nr. 68/2017. neni 34/5.
12 |igji nr. 68/2017. neni 34/6.
163 |igji nr. 68/2017. neni 35.

164 Ligji nr. 68/2017. neni 35/8.9.
165 |igji nr. 68/2017. neni 37/1.
Ligji nr. 68/2017. neni 38/3.
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programit buxhetor afatmesém 167 (¢ cilat reflektohen edhe né planin perfundimtar te
performances.

Pas miratimit t& projektit t& programit buxhetor afatmesém t& rishikuar dhe mbajtjes s€ dégjesés
publike t€ pérbashkét me Ministriné e Financave, Kryetari i Bashkisé pérgatit projektbuxhetin

. 68
V] etor.

j. Késhilli merr pér shqyrtim nga Kryetari i Bashkisé, brenda datés 30 néntor. dokumentin e

programit buxhetor afatmesém pérfundimtar, planin e performances dhe projektbuxhetin
vjetor. Mendimet ¢ Ministrisé sé Financave dhe vlerésimi i Kryetari t€ Bashkisé pér marrjen né
konsideraté té tyre, paraqiten n¢ njé aneks t& vecanté t& projektit t& programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar 169 Cdo Késhilltar apo grup Késhilltarésh mund t€ propozojé ndryshime t&
argumentuara t& projektbuxhetit t€ paragitur nga Kryetari i Bashkisé. Kéto ndryshime duhet té
jené né pérputhje me parimet dhe rregullat e pércaktuara né nenin 5 t& Ligjit 68/2017"7". Kérkesa
pérgatitet me shkrim dhe i drejtohet Kryetarit t& Késhillit dhe pér dijeni Krytarit t& Bashkis€.

k. Késhilli, brenda datés 25 dhjetor, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesém

erfundimtar i cili_shogéro pga plani i performancés buxt ore afatmesme dhe
projektbuxhetin vjetorm. Gjaté shqyrtimit té projekti final t€ projekt buxhetit, Késhilli dégjon
edhe komentet e publikut né dégjesat publike, t€ cilat pasqyrohén né shtojcén e dokumenti t&
buxhetit sébashku me komentet e marra nga dégjesat publike dhe dégjesén e Komisionit t&

Financave dhe Buxhetit t& béra né fazat e méparshme t& hartimit t& buxhetit.

I. Kryetari i Bashkis€. brénda datés 31 dhjetor, bén publikimin e dokumentit t& ploté t€ programit
buxhetor afatmesém, planit te performancés dhe t€ buxhetit vjetor t& miratuar, pérfshiré
dokumentacionin shogérues t€ tyre né fagen e internetit zyrtare t& Bashkisé'"*jo mé voné se 15
dité pas miratimit nga Késhilli'™.

Neni 129

Shqyrtimi i projekt buxhetit nga Komisioni i Financés dhe Buxhetit

Komisioni shqyrton raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t¢ ardhurave jo mé voné
sé data 20 janar.

Komisioni shqyrton sépaku 10 dité pune para mbajtjes s¢ Mbledhjes t€ Késhillit t& gjithé projektet e

buxhetit afatmesém dhe vjetor & shqyrtohen nga Késhilli sipas kalendarit t& specifikuar né nenin mé
sipér.

Komisioni mban njé dégjesé publike, né mjediset € godings s¢ Bashkis€, dhe mbledh komente dhe
sugjerimet, pér raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& té ardhurave (né janar) dhe dy
dégjesa publike pér projekt buxhetin dhe planin e performances té paraqitur nga Kryetarit t& Bashkisé
(né gershor dhe teton). Dégjesa publike zgjaté jo mé shumé se dy (2) oré. Sekretari i Késhillit

167 Ligji 68/2017. neni 38/4.
168 |igji 68/2017. neni 40/1.
109 | igji 68/2017. neni 39/1: 41/1.
170 igji 68/2017. neni 41/2.
71 Ligji 68/2017. neni 39/2: 41/3.
172 Ligji 68/2017. neni 39/3.
I3 Ligji 68/2017. neni 41/6.
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organizon dégjesat publike. Kérkesat pér t& folur né dégjesén publike regjistrohet né formularin g€
gjendet né sallén ku mbahet mbledhjae Komisionit dhe adminstohen nga Sekretari i Késhillit. Folésit
ftohen t& flasin sipas numrit rendor € kérkesés.

4 Komisioni shqyrton propozimet dhe rekomandimet e dokumentuara nga dégjesa publike si dhe
kérkesat me shkrim qe I jané dérguar Komisionit nga publiku dhe grupet ¢ interest. Dégjesa publike
thirret nga Kryetari i Komisioni dhe i njoftohet Késhilltaréve, Ekzekutivit té Bashkis¢ dhe publikut
népérmjet Sekretarit.

5. Kryetari i Komisionit harton dhe nénshkruan raportin € Komisionit pér projektbuxhetin, n€ t€ cilin
pérfshihen rekomandimet e Komisionit pér shtesa dhe rregullime, rekomandime kéto qé duhet té kené
referencé té qarté tek numri i paragrafit t& dokumentit t& projekt buxhetit t€ paraqitur ngaKryetari i
Bashkisé. Né raportin e Komisionit paraqitet dhe totali i vlerés sé shtuar t&€ aseteve sipas planit t&
investimeve kapitale t& planifikuar nga buxheti vjetor.

6. Raporti i Komisionit i dérgohet Kryetarit t&€ Késhillit sépaku 15 dité pune para Mbledhjes sé Késhillit
dhe njékohésisht edhe Kryetarit t&¢ Bashkis€. Sekretari i shpéndan Késhilltaréve sépaku 10 dité
punepara Mbledhje s& Késhillit kopje té raportit t€ Komisionit.

Neni 130

Informimi dhe Konsultimi publik i projekt buxhetit

1. Programi buxhetor afatmesme dhe projekt buxheti vjetore vendor konsultohen me komunitetin dhe
grupet e interesit né Bashkiné ' né sé paku njé takim publik me komunitetin né ¢do
njési adminsitrative & Bashkisg, dhe né jo mé pak se tre takime me grupet ¢ interesit.

4. Kryetari i Késhillit né konsultim me Kryesiné e Késhillit dhe Kryetarin e Bashkis€ harton kalendarin

¢ takimeve publike pér pér buxhetin afatmesém e vjetor t& Bashkisé dhe Sekretari ia njofton té gjithé
Késhilltaréve 10 dité pune pérpara fillimit t& takimeve publike.

5. Procesi konsultimit béhet né pérputhje me rregulloren e hartuar pér kété qéllim. Takimet publike pér
buxhetin organizohen sipas afateve dhe intervaleve te kalendarit tip t& pércaktuar né kété rregulloren.
Né njoftimet e takimeve publike specifikohet data, ora, vendi dhe pjesémarrésit q€ do & t& pranishém
nga Késhilli Bashkiak, pér secilén prej takimeve.

6. Kryetari i Késhillit, me mbéshtetjen e Sekretarit, harton listén e Késhilltaréve me emrat dhe njésin€
administrative qé ato kané& njoftuar se do € marrin pjesé né takimet publike. Cdo Késhillar éshté

ilirété marré pjesé né takimet publike t€ organizuar nga Késhilli, edhe pa véné né dijeni paraprakisht
Kryetarin e Késhillit.

7. Késhilli ndjek dhe siguron publikimin e treguesive financiaré té pérformacés né njé aneks t&é veganté
t& projektbuxhetit vjetor dhe raporteve té monitorimit t& zbatimit t& buxhetit'”.

174 Ligji 68/2017. neni 5/¢
7S Ligji 68/2017. neni 54/1.
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8 Sekretari i Késhillit grumbullon. mirémban dhe publikon t& dhéna gjinore pér pjesémarrjen e publikut
né aktivitete e organizuara né Késhilli si né dégjesat publike dhe takimet e tjera me publikun”(‘.

Neni 131

Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve pér ndryshimet e projekt buxhetit pas konsultimit
publik

1. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara né dégjesat publike si dhe online té organizuara nga
Késhilli dhe Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrtohen né Mbledhjen e Komisioni i Financave
dhe Buxhetit, ku &shté i ftuar edhe Kryetari i Bashkisé dhe Drejtori i Financés € Buxhetit i Bashkisg.

2. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t€ organizuara nga Késhilli, Kryetari
i Bashkisé, dhe si dhe ato € paragitura né mbledhjet ku diskutohen projekti i paré dhe projekti final i
buxhetit, dokumentohet né shtojcén pér Konsultimin Publik t& dokumentit t& miratuar € buxhetit, ku
dhe né kété té fundit, pasqyrohet edhe fotot takimeve dhe dégjesave me publikun.

(V8]

Rekomandimet dhe propozimet € prezantuar né dégjesat publike t€ organizuara nga Komisioni i
Financave dhe Buxhetitdokumentohet né shtojcén pér konsultimin publik t& raportit t& keétij
Komisioni.

4 Reflektimi i propozimeve dhe si rezultat ndryshimi i projekt buxhetit béhen nga Drejtori i Financave
dhe Buxhetit, dhe miratohet nga Kryetari i Bashkis€.

5. Késhilli, népérmjet Sekretarit, mundéson publikimin né regjistrin e project akteve né fagen zyrtare t&
internetit t¢ Bashkisé, t& projekt dokumentit t& paré,até paraprak dhe até pérfundimtar t buxhetit
afatmesém qé ka shqyrtuar né Mbledhjen e Késhillit.

Neni 132
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarja e fondeve

| Késhilli, brénda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit t& Bashkisé per rishikimin e zbatimit
t& buxhetit vendor, t& paraqitur Késhillit nga Kryetari i Bashkisé jo me voné se data 30 gershor e ¢do

viti'””. dhemiraton rishpérndarjen e fondeve t& buxhetit nga njé z& shpenzimesh né njé tjetér, brenda
dhe midis programeve t& ndryshme buxhetore' .

(8]

Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarit t¢ Bashkisé per rishikimin e buxhetit béhet, peveg né muajin
korrik si mé sipér, edhe né muajt gusht deri n& néntor vetémné rastet e bashkéfinacimeve t€ kérkuara
nga qeveria gendrore. donatorg, njési té qeverisjes vendore, OJF aponé rastet e situatave emergjente.

Neni 133

Mungesa e buxhetit & miratuar nga Késhilli

1. N& rastin kur Késhilli nuk miraton buxhetin vendor brenda datés 25 dhjetorm. Prefekti i kérkon
Kryetarit t& Bashkisé thirrjen e njé mbledhjeje € dyté t& Késhillit, e cila duhet t& mbahet jo mé& voné
se data 5 janar e vitit pasardhé&s. Thirrja e Kryetarit t& Bashkisé pér mbajtjen e Mbledhjes s¢ Késhillit
i drejtohet Kryetarit t& Késhillit dhe pér dijeni zévendéskryetaréve dhe Sekretarit t& Késhillit, si dhe
béhet publike né fagen zyrtaré té internetit t& Bashkisé. Nése edhe brénda datés 5 janar té vitit

17 _igji nr. 9970/2008. neni 14/3.
177 Ligji nr. 68/2017. neni 46.

78 Ligji nr. 139/2015, neni 40/4.
179 Ligji nr. 68/2017. neni 41/3.
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pasardhés Késhilli nuk mban Mbledhjen apo nuk arrin té miratojé buxhetin (me apo pa ndryshime) ,
K&shilli i Ministrave vendos shpérndarjen para kohe té Keshillit'™.

NE rast t& mosmiratimit t& buxhetit t& Bashkisé, sipas paragrafit mé sipér, Kryetari i Bashkisé zbaton
procedurat per buxhetin e pérkohshém vendor'®'. Né kéto kushte t& mungeses sé buxhetit té miratuar
nga Késhilli, Kryetari i Bashkisé merr pérkohésisht kompetencat € Késhillit dhe autorizon kryerjen €
shpenzimeve mujore deri né 1/12 e shpenzimeve faktike t&é buxhetit vendor né vitin buxhetor
paraardhés'gz. Né kété rast Késhilli, brenda muajit janar, pérmes rezolutés. i kérkon Kryetarit &€
Bashkisé ta njoftojé zyrtarisht Késhillin pér fillimin e autorizimit t& shpenzimeve mujore, si dhe
paraqitjen e shpenzimeve faktike té buxhetit vendor n€ vitin buxhetor paraardhés. Kryetari i Bashkisé
i deérgon Késhillit, brenda datés , njoftimin zyrtar per fillimin e autorizimit t&
shpenzimeve mujore si dhe té shpenzimeve faktike té buxhetit vendor né vitin buxhetor
paraardh'e's.Njoftimi zyrtar béhet publik né fagen zyrtare té internetit t& Bashkisé.

Neni 134
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarja e fondeve

Késhilli. brénda muajit korrik. shqyrton propozimin e Kryetarit t& Bashkisé pér rishikimin e zbatimit
t& buxhetit vendor, t& paraqitur K&shillit nga Kryetari i Bashkisé jo me voné se data 30 gershor e ¢do

viti'®, dhe miraton rishpérndarjen e fondeve té buxhetit nga njé z& shpenzimesh né njé tjetér, brenda

. 4 4
dhe midis programeve € ndryshme buxhetore'™".

Shqyrtimi i propozimit t€ Kryetarit t€ Bashkisé pér rishikimin e buxhetit béhet, péveg né muajin
korrik si mé sipér, edhe né muajt gusht deri né néntor vetém né rastet e bashkéfinacimeve té kérkuara
nga qeveria gendrore, donatoré, njési té geverisjes vendore. OJF apo né rastet e situatave emergjente.

Neni 135
Shqyrtimi i raportit té zbatimit té buxhetit dhe realizimit té té ardhurave

Késhilli. brenda muajit gershor, shqyrton dhe miraton raportin vjetor per veprimtariné financiare dhe
sbatimin e buxhetit t& Bashkis€, pérfshiré dhe institucionet e saj t& varésisé, raport i cili i pérmban
raportin e performancés s& Bashkisé dhe raportin e auditimit t€ jashtém, dhe q& i paragitet Késhillit
nga Kryetari i Bashkisé jo mé voné se data 31 maj'™® té vitit pasardhés'g(’.

Kryetari i Késhillit, népérmjet Sekretarit, brénda datés 05 qershor, i dérgon Késhilltaréve dhe
Komisionit t& Financave dhe Buxhetit njé kopje t& raportit. Késhilli dhe Komisioni i Financave dhe
Buxhetit mbajné secili sépaku njé dégjesé publike (maksimumi 30/minuta) né Mbledhjen ky
shqyrtohet raporti.

Komisioni brénda datés 15 gershor pérgatit raportin e tij me vlerésimet dhe propozimet pér raportin €
sbatimit t& buxhetit dhe ia pércjell Kryetarit t& Késhillit pér t’ja shpérndaré Késhilltaréve. Raporti i
Komisionit prezantohet dhe shyrtohet né Késhill mbas prezantimit nga Kryetari i Bashkis¢ i raporti
t& zbatimit t& buxhetit. Raporti vjetor per veprimtariné financiare dhe zbatimin e buxhetit t& Bashkisé
behet publik nga Kryetari i Bashkisé'".

180 { igji nr. 139/2015, neni 58/2/a.
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183

Ligji nr. 68/2017. neni 41/4. 5.
Ligji nr. 139/2015, neni 40/2.
Ligji nr. 68/2017, neni 46.

184 igji nr. 139/2015, neni 40/4.
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Ligji nr. 139/2015. neni 44: ndryshuar me ligjin nr. 38/2019.
Ligji nr. 68/2017. neni 51.
Ligji nr. 139/2015. neni 51/4.
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Késhilli shqyrton tre raporte katér mujore & zbatimit t€ buxhetit'®®, t& paraqgitur nga Kryetari i
Bashkisé. dhe pérkatésisht né Mbledhjet e muajve maj., shtator, shkurt t€ vitit parardhés. Kryetari i
Késhillit, népérmjet Sekretarit, i dérgon Késhilltaréve dhe Komisionit t& Financave dhe Buxhetit njé
kopje té raportit, sepaku 10 dité pune para Mbledhjes s¢ Késhillit, ku do té shqyrtohen kéto raporte.
s& bashku me komentet dhe rekomandimet e Ministrise sé Financave, nése ka t& tilla'®. Kalendari i
shqyrtimit nga Késhilli i raporteve financiare shté né shtojcén nr. 11.Raportet € monitorimit t&
sbatimit t& buxhetit publikohen nga Kryetari i Bashkisé n¢ fagen zyrtare t& Bashkisé, brenda 30

ditéve pas pérfundimit t& periudhés s€ raportimit'”".

Né mbledhjet e Késhillit &€ muajve maj, gershor, korrik, gusht, shtator, tetor dhe néntor, Késhilli
shqyrton raport mujor t& pérmbledhur mbi ecuriné e realizimit t€ treguesve kryesoré t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit t& periudhés, raport i cili pérmban t€ dhénat faktike t€
regjistruara né vitet e méparshme pér t& njéjtét tregues dhe vlerésimin pér pritshmérité per nivelin €
realizimit deri né fund t& vitit buxhetor. Secili raport i dérgohet pér shqyrtim paraprak Komisionit t&
Financave dhe Buxhetit, i cili prezanton pra Késhillit, népérmjet Kryetarit t€ Komisionit, vlerésimet
dhe komentet mbi té dhénat € raportit pérkatés. Sekretari bén publik secilin prek kétyre raporteve, né

faqen zyrtare t€ internet t€ Bashkisé'”'

Neni 136
Huamarrja vendore

Késhillit miraton me vendimmarrjen marrjen e huasé afatgjaté, me shumicén e votave té numrit té
pérgjithshém t€ anétaréve t& Keshillit, né njé mbledhje t& hapur per publikun.

Vendimi i Késhillit autorizon kushtet huamarrjes dhe pérmban t€ dhénat e méposhtme:

shumén e principalit t€ huasé

o ®

normén e interesit

formén e huasé

a 0

maturimin dhe kushtet e kthimit

o

qéllimin pér t& cilin merret huaja

f. garancité pér kthimin e huasg, pérfshiré edhe pérshkrimin e t& ardhurave t€ véna peng, nése ka

g. pérshkrimin e respektimit t& kufizimeve t€ borxhit

h. kohén e dobishme té aseteve, t& financuara nga huaja

Njoftimi pér mbledhjen e Késhillit. né té cilén do té shqyrtohet vendimi pér huamarrjen, duhet t€

publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t& bashkisé dhe té botohet né njé gazeté me tirazh t&¢ madh né

Bashki, jo mé pak se pesémbédhjeté (15) dité para datés s& Mbledhjes. Ky njoftim duhet t& pérmbajé
edhe té dhénat e mésipérme pér huané.

Neni 137
Donacionet e dhéna Bashkisé

Bashkia dhe organet e saj pranojné donacione. té cilat regjistrohen né buxhetin e Bashkisé'”.

188 v 113 / : a8l e 8 . .
Ligji nr. 68/2017. neni 48/1: Udhézimi i MinFin nr. 22 daté 30.7.2018 “Pér monitorimi i buxhetit njésive geverisjes vendore”
189 1 = 2+ . - ) A
Ligji nr. 68/2017. neni 48/5.
190 | igji nr. 68/2017, neni 48/3.
91 Ligji 139/2015. neni 44/4)
192 L igji nr. 68/2017. neni 20/1.
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Késhilli i kérkon Kryetarit njé raport 6 mujor mbi donacionet e pérfituara nga Bashkia, pérfshiré
emrin e donatorit, shumén dhe géllimin e donacionit, raport i cilin Sekretari i Késhillit e bénpublik

né fagen zyrtare t& internetit té Bashkisé'”’

Kryetari i Késhillit i dérgon Kryetarit t€ Bashkisé shkresén mé t& dhénat pér donacionet dhéné
Késhillit,pér t'i regjistriuar mé pas né buxhetin e Bashkisé. Shkresa i dérgohet jo mé vone se 20 dité
pune nga data € marrjes s€ donacionit.

Neni 138
Kontrolli i brendshém financiar publik.

Késhilli, jo mé pak se njé heré né vit, i kérkon Kryetarit t& Bashkisé té raportojé edhe pér ¢éshtje q€
kané lidhje me kontrollin e brendshém financiar publik t€ Bashkisé'”*. Kérkesa mund t& propozohet
nga Kryerari i Késhillit, Kryetari i Komisionit pér Financat dhe Buxhetin, njé grup prej jo mé pak se 5
Késhilltarésh. Kérkesa shqyrtohet nga Késhilli dhe nése miratohet, me shumicé té thjeshté, i dérgohet
Kryetarin t& Bashkis€, pérmes Sekretarit, jo mé voné se pesé (5) dité punenga dita e miratimit.
Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Bashkiséshqyrtohet fillimisht nga Komisioni i Financave dhe
Buxhetit.

Késhilli. né mbledhjen e muajit gershor, si pjes€ € raportit vjetor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit

vendor, shqyrton raportin e auditimit t& jashtém t& dérguar nga Kryetari i Bashkisé'”’si dhe masat e
marra pér rekomandimet € auditit & jashtém, si dhe shqyrton raportin e progresit t& Planit t&¢ Veprimi

pér zbatimin e rekomandimeve té 1éna nga raportet auditimit t€ jashtém'%.

K&shilli vendos pér auditimin e organet ekzekutive té Bashkis€, nga shoqgri té specializuara né fushén
e audimit'’. Procedurat e pérzgjedhjes s¢ shoqérisé s€ specializuara kryhet nga Késhilli sipas
pércaktimeve dhe procedurave né vendimin e Késhillit dhe legjislacionit né fuqi.

195 Ligji nr. 68/2017. neni 20/5.
194 L igji nr. 139/2015. neni 48/6.
195 L igji nr. 68/2017. neni 50/4.
196 Ligji nr. 68/2017. neni 50/5.
197 Ligji nr. 139/2015, neni 43/4.
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Neni 139
Kontabiliteti

Késhilli miraton procedurat dhe rregullat pér menaxhimin e aktiveve, né kuadér té sistemit t&
kontabilitetit t& Bashkisé'”®, té propozuara nga Kryetari i Bashkis€,

Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrton procedurat, rregullat dhe informacionin, pér sa mé
sipér, dhe i propozon Késhillit miratimin € masave dhe veprimeve qé duhet t€ ndérmarré Bashkia..

Ké&shilli shqyrton informacioni né lidhje me transferimin dhe asgjésimin e aktiveve té trup€zuara,
informacion i cili &shté pjesé e dokumentit t& buxhetit dhe e raportit vjetor t€ zbatimit t€ buxhetit'”.

Neni 140
Performanca e BashKkisé

Késhilli shqyrton raportin vjetor t& performance <& Bashkisé té paraqitur nga Kryetari i Bashkisé
200h& mbledhjen ku shqyrton raportin e konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit vendor.

Késhilli shqyrton ¢do vit treguesit financiaré per t& vlerésuar qéndrueshmériné financiare t€
Bashkisé, té cilét i referohen vitit t& fundit, vitit korent dhe tre viteve té ardhshme™"' (Shtojca nr.

Raporti vjetor i performancé dhe treguesit financiaré per vlerésimin e géndrueshmérisé financiare t&

Bashkisé shqyrtohen paraprakisht nga Komisioni pér Financat dhe Buxhetin, i cili i paraqet Késhillit
raportin me vlerésimet dhe rekomandimet pér pérmirésime.

KREU IL. SHQYRTIMIT I RASTEVE TE VESHTIRESIVE FINANCIAREDHE PAAFTESISE

PAGUESE

Neni 141
Probleme dhe Véshtirésité Financiare

Késhillin shqyrton informacionin dhe propozimin pér masat q& duhen marré pér véshtirésiné
financiare té Bashkisé, t&é dérguar nga Kryetari i Bashkis€, nése né muajin pasues totali né vleré i
detyrimeve financiare t€ konstatuara dhe t& papaguara tejkalon nivelin prej 20 pér qind t&
shpenzimeve vjetore t€ miratuara” .

Késhillit shqyrton dhe miraton, brenda 15 ditéve nga data e paragitjessé planin pér daljen nga situata

e véshtirésisé financiare dhe alternativat pérkatésezo‘, té paraqitur nga Kryetari i Bashkisé 20 dité
mbas konstatimit nga ana e kétij t& fundit se Bashkia éshté né véshtirési financiare™".

198 |igji nr. 68/2017. neni 52/2.

199 Ligji nr. 68/2017. neni 52/3.

200 Ligji nr. 68/2917. neni 51/3/a.

201 jgjinr. 68/2017. neni 54: Udhézimi i Ministrisé sé Financave nr. 22 daté 30.07.2018 “Pér standartet ¢ minitorimit té& buxhetit
& NjQV".

202 | igji nr. 68/2917. neni 55/2.

23 Ligji nr. 68/2917. neni 56/1.3.

204 Ligji nr. 68/2917. neni 56/2.
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Neni 142
Vishtirési Serioze Financiare

Késhilli shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situaténné véshtiré serioze
financiare (kur borxhet afatgjata dhe detyrimet e papaguara ndaj paléve té treta pérbéjné mbi 80 pér
gind té shpenzimeve vjetore 1¢ miratuara) ne té cilén ndodhet Bashkia.””

Né rasti kur Késhilli i Ministrave shpall Bashkin€ n€ mbikéqyrje financiare, si masé pér daljen nga
situata e véshtirésisé serioze financiare, Késhilli nuk mund t&: i) marré asnjé vendim q& mund té ¢oj€
né shtimin e detyrimeve financiare t& Bashkisé: ii) t&¢ vendosé shérbime t& reja publike, t& themelojé
sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér: iii) té shlyejé asnjé detyrim financiar, t€ krijuar para
shpalljes sé rastit t& véshtirésisé financiare, pérveg detyrimeve té pércaktuara shprehimisht né planin
e rehabilitimit financiar t& Bashkisé.”"

Késhilli, brenda 30 ditéve nga shpallja e Bashkisé né mbikéqyrje financiare, miraton planin ¢
rehabilitimi financiar, qé pérgatitet dhe propozohet nga Kryetari i Bashkisé¢ me asistencén e
Ministrisé sé Financave, plan i cilin i dorézohet pér miratim né Ministriné e Financave.

Neni 143

Situata e paaftésisé paguese
Késhilli shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situatén e paaftésisé paguese
t¢ Bashkisé (nése Kryetari i Bashkisé nuk arrin té zbatojé planin e rehabilitimit financiar dhe/ose
nése raporti i borxheve afatgjata dhe detyrimeve té papaguara ndaj shpenzimeve vjetore ¢
miratuara éshté mé i larté sesa 1 .3) né té cilén ndodhet Bashkia.”’’

Késhilli shqyrton dhe vendos masat zbatuese t& planit t& veprimit pér daljen nga situata e paaftésisé
paguese t& Bashkis€, plan i cili shogéron vendimin e Késhillit t& Ministrave per shpalljen e situatés
sé paaftésisé paguese t& Bashkisé™".

Neni 144

Ruajtja dhe administrimi i dokumenteve financiare

Késhilli miraton rregulloren e brendshme pér arkivimin, ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve

financiare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, bazuar né projekt rregulloren e propozuar nga Kryetari
i Bashkisé.

25 ILigji nr. 68/2917. neni 57/2.
20 | igji nr. 68/2917. neni 57/3/c.
27 Ligji nr. 68/2917. neni 59/2.
208 | igji nr. 68/2917. neni 59/3. 4.
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KREU III. MIRATIMI E MONITORIMI I INSTRUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT DHE ATO SEKTORIALE

Neni 145

Pérgjegjésité e Kkéshillit bashkiak né planifikimin dhe zhvillimin e territorit
Késhilli éshté pérgjegjés pér:*”
a. miratimin nismén per hartimin apo rishikimin e planit té pérgjithshém vendor (PPV). t€
propozuar nga Kryetari i Bashkisé:

b. miratimin e planin e pérgjithshém vendor té propozuar nga Kryetari i Bashkis€:
¢ monitorimin dhe mbikéqyrjen e Zbatimit t& planit t& pérgjithshém vendor;

d.  monitorimin e respektimin e kuadrit ligjor p&€r pjesémarrjen dhe shqyrtimin publik t& projekt
PPV, gjaté procesit t& hartimit apo rishikimit t€ tij:

e, mundésimin e qasjes paraprak t€ publikut né projekt planin e pérgjithshém vendor, né kohé t&

mjaftueshme e né€ ményré efektive né njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit;

f. shqyrtimin né bazé vjetore t& Raportin Monitorues t€ Zbatimit t&¢ Qéllimeve dhe t& Objektivave
t& deklaruara né planin e pergjithshém vendor;

g verifikimin nése pérmbledhja e vérejtjeve apo propozimeve té béra gjaté takimeve publike pér
PPV. i &éshté bashkélidhur, nga Kryetari i Bashkis€, projektit t& dokumentit t& PPV té Bashkisé,
t¢ paragitur pér miratim, dhe i éshté njoftuar publikut né njé ose disa mjeteve tradicionale t€
informimit>'® dhe Gazetén e Bashkisé.

Né raportin vjetor t€ monitorimit t& zbatimit t& PPV.Komisioni pér Zhvillimit Hapésinor
Infrastrukturés dhe Strehimit, identifikon numrin dhe totalin e sipérfageve publike (aseteve) € shtuara
né stokun e aseteve té Bashkis€ nga dhénja e lejeve t& ndértimit dhe vlerén e shtuar t&€ kétyre aseteve,
si dhe siperfaqen totale ndértimore t€ taksueshme, t& shtuar.

hilli sieuron dhe vleréson nése nlantfikimi 1 zhy illimit urban dhe planct ¢ 7

¢ pérputhje me dokumentet © 4 lerdsumit 8 riskut nga fatkeqesite diic

s ikt ¢ y fatl eaecite
in riskul nea 1athegesitc

Neni 146

Miratimi i Planit té Pérgjithshém Vendor

_ Késhilli miraton projektaktin e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) ose ia rikthen até pér rishqyrtim

Kryetarit t&¢ Bashkisg, sé bashku me arsyet e mosmiratimit né rastet kur vleréson se: a) nuk jané kryer
bashkérendimi. késhillimi dhe takimit publik ose nuk jané respektuar procedurat tjera t& detyrueshme
t¢ planifikimit, sipas pércaktimeve t€ Ligjit nr. 107/2014; b) projektakti ka mospérputhje me
dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin n& fuqi*””.

Projektakti i PPV shqyrtohet nga Komisioni i Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe Strehimit né
njé mbledhje t& hapur pér publikun dhe median. Komisioni shqyrton Projektaktin, s& bashku me

argumentimin e moskryerjes sé¢ ndryshimeve nga Kryetari i Bashkis€ t& sugjerura ngjaté takimeve me
. 213
publikun.”

20% | igji Nr. 107/2014 Pér planifikimin dhe shvillimin e territorit. neni 12, neni 24/4. neni 23.

210 Ligji nr. 107/2014, neni 24/4.
21 Ligji 45/2019. neni 12.

212 Ligji 107/2014. neni 25.

213 Ligji nr. 107/2014, neni 24/5.
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Komisioni mban dégjesa publike pér t& mundésuar pjesémarrjen dhe shqyrtimin publik t& projekt
planit t& pérgjithshém vendor. dhe shénimet e dégjesés bashké me raportin e Komisionit, ia paraqet
Késhillit né seancén ku shqyrtohet PPV. Kryetari i Komisionin fton eksperté t& planifikimit dhe
dizenjimit, urbanisté, arkitekté dhe inxhinieré mjedisi dhe t&¢ agromjedisit, juristé pér t'u konsultuar
nése projektakti i Planit ka mospérputhje me dokumentet planifikimit ose me legjislacionin né fuqi.

. Késhilli organizon dy dégjesa publike né lidhje me projektaktin e PPV apo rishikimin ¢ PPV

Dégjesa publike drejtohet nga Kryetari Komisioni i Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe
Strehimit, dhe né dégjesén publike fiohen t& marrin pjesé té gjithe anétarét e Késhillit. Rregullat dhe
procedurat pér organzimin e takimeve publike dhe pér dokumentimin e komenteve dhe vérejtjeve.
realizohen sipas dispozitave t& ligjit dhe késaj Rregullore.

. Shqyrtimi nga Késhilli i projektaktit t& PPV béhet né dy Mbledhje t& Késhillit. Né Mbledhjen e par€,

té rregullt, Késhilli shqyrton projektakti i propozuar nga Kryetari i Bashkis¢ dhe pércakton datét e
mbaijtjes sé dégjesave publike qé do t& organizohen nga Késhilli, ndérkohé né Mbledhjen e dyté, jashté
radhe, shqyrtohet raporti i Komisionit t& Zhvillimit Hapésinor dhe komentet dhe vérejtje e publikut t&
dokumentuara nga dégjesat publike dhe debatohet mbi projektaktin e PPV.

Miratimi i projektaktit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor béhet me votimin “Pro” t& shumicé sé € gjith€
anétaré t& Késhillit/ shumicés sé thjeshté.

Neni 147

Delegimi i pérgjegjésive qé lidhen me planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit té territorit

Késhilli Bashkiak mund t’i delegojné, me marréveshje, autoriteteve kombétare pérgjegjési dhe
funksione t& caktuara, q¢ lidhen me a) - planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit t& territorit: b)-
mund té kontraktojé kryerjen e shérbimeve t€ ndryshme pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit
ose mund t'i kryejné ato bashkérisht né marréveshje meqeveri té tjera Bashkiake"”.

Késhilli para se t& miratojé delegimin e pérgjegjésive qé lidhen me planifikimin dhe kontrollin e
zhvillimit té territorit, shqyrton raportin e vlerésimit t& opsioneve, t& pérgatitur nga Kryetari i
Bashkisé apo nga eksperté t€ pavarur.

Né kéto raste vendimi i Késhillit merret me votimin “Pro” t& shumicés sé t& gjithé anétaréve té
Késhillit.

Neni 148

Miratimi dhe Mbikéqyrja e zbatimit t&€ planeve sektoriale té Bashkisé

Késhilli miraton, monitoron dhe mbikéqyr zbatimin e planeve sektoriale t& Bashkis¢™'’.

Raportet vjetore t& monitorimit t& planeve sektoriale shqyrtohen sipas kalendarit vjetor t& raportimit
té miratuar nga Késhillit. Késhilli miraton formatit e raportit pér monitorimin vjetor t& njé plani
sektorial t& Bashkisé dhe ia pércjellé pér zbatim Kryetarit t& Bashkisg.

Késhilli shprehet me rezoluté pér secilin raport vjetor t&¢ monitorimit t& zbatimit t& planit sektorial t&
Bashkisé. té cilén e miraton me shumicé e thjeshté.

214 Ligji nr. 107/2014, neni 24/2.
215 Ligji nr. 107/ 2014, neni 14/1.
216 Ligji nr. 107/2014, neni 12/1/c.
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KREU V - MBROJTJA CIVILE
Neni 149
Miratimi i Kornizés Strategjike dhe Operacionale pér Mbrojtjen Civile

| Késhilli Bashkiak miraton kornizés strategjike dhe operacionale pér menaxhimin e emergjencave
civile né Bashki, dhe mbrojtjen dhe rimékémbjen nga fatkeqésité:217

a. Miraton dokumentin e vlerésimit té riskut nga fatkeqésite,
b. Miraton dhe rishikon strategjiné per zvogélimin e riskut nga fatkeqésité:
c. Miraton dhe rishikon planin vendor pér emergjencat civile

d. Alokon fonde pér veprimtari trajnuese né fushén e mbrojtjes civile per punonjésit dhe banorét
né territorin e Bashkis€;

e. Miraton dhe rishikon e sistemin e monitorimit, t& paralajmérimit t& hershém. té njoftimit dhe t&
alarmit né territorin e Bashkis€,

£ Miraton dhe rishikon sistemin t& dhénave t& nevojshme pér shtetasit dhe peér subjektet private, €
mundshme pér t'u planifikuar dhe angazhuar né parandalimin dhe pérballimin e fatkeqésive;

g. Miraton dhe rishikon sistemin pér ndértimin e bazén sé té dhénave té¢ humbjeve nga fatkeqésité
pér territorin e bashkisé,

h. Miraton planin e investimeve parandaluese. mbrojtése dhe rehabilituese nga fatkeqésité,

i Miraton planin dhe kriteret per kryejen e vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité né
territorin e Bashkisé, t& vlerésimin e nevojave pér pérballimin e tyre, si dhe té démshpérblimit t&
shtetasit pér fatkeqésité e ndodhura né territorin e bashkis€,

j. Miraton planin e pérbashkéta me bashkité fginje né zbatim t& detyrave qé lidhen me zvogélimin
e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile,

k. Miratojné planin dhe masat pér aktivizimin e kapaciteteve t& subjekteve publike e private
brenda territorit t& bashki& pér pérballimin dhe lehtésimin e fatkeqésive.

I.  Shqyrtojné raportin vjetor t€ vlerésimit t& gatishmérise sé sistemeve t& mbrojtjes nga zjarri,
kalueshmérisé sé pandérpreré té rrugéve rurale, vendet e strehimit, rezervave ushqgimore pér
njerézit dhe gjéné e gjallg, infrastrukturén e ujitjes, t& kullimit, t€ mbrojtjes nga pérmbytja dhe
digat e rezervuaréve né administrim t€ Bashkis€.

2. Merr vendim pér masa organizative dhe administrative pér pérballimin e gjendjes s¢ fatkeqgsis€
natyrore apo tjeter, si?'®

a. pérdorimin e burimeve financiare té parashikuara né buxhetin vjetor, si dhe rivlerésimin e
buxhetit vjetor, né pérputhje me kryerjen e shpenzimeve shtesé té paparashikuara,

b. vénien né dispozicion t& burimeve njerézore dhe logjistike pér pérballimin e gjendjes s&
fatkeqésise,

¢. caktimin e objekteve né pérgjegjésiné e administrimit t& Bashkisé, qé mund t& vihen né
dispozicion pér strehimin e popullsisé s¢ evakuuar apo né nevojé pér strehim.

217 Ligji 45/2019. neni 30.
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3. Késhilli siguron qé informacioni pér rreziqet dhe aktivitetet e Késhillit pér mbrojtjen nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqgsité éshté publik, dhe mundéson njoftimin e komunitetin e njé zone té caktuar, ¢
cila ka rrezik t& goditet nga fatkeqgsité natyrore apo fatkeqésité e tjeram.

TITULLI V. MARREDHENJET ME PUBLIKUN DHE MEDIAN

KREUL INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA, TE DHENAT PERSONALE

Neni 150

Informimi i Publikutdhe Transparenca ¢ Veprimtaris€ sé Késhillit

|, Késhilli garanton pér publikun informimin dhe transparencén € veprimtarisé s& tij. Mbledhjet,
veprimtaria dhe dokumentacioni i Késhillit jané t€ hapura per publikun, pérve¢ se kur ndalohet me
ligj. Informimi i publikut nga Késhilli Bashkiak béhet né pérputhje me Ligjin nr. 119/29014 “Pér t&
drejtén e Informimit” dhe rregullat e pércaktuara nga Késhilli né kété rregullorem.

o

Késhilli mundéson ngritjen e njé sistemi té integruar t& prodhimit dhe dhénjes sé informacionit pér
publikun, pérfshiré fagen e interneti t& bashkisé, rregullat dhe procedurat per zbatimin e ligjit pér t&
drejtén e informimit, rregullat dhe procedurat per ngritjen e regjistrit elektronik té projekateve dhe
akteve t& Késhillit, regjistrin elektronikté kérkesave dhe ankesave t& publikut, buletinit t& njoftimeve
publike, ngritje etabelave informative né ¢do njési administrative t& Bashkis€.

(U8]

Dokumentacioni dhe informacioni mbi veprimtariné dhe vendimarrjen e Késhillit, i cili i vihet né
dispozicion té publikut né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé, duhet t& jeté i ploté, lehtésisht i
aksesueshém, i pérditésuar, i kuptueshém, lehtésisht i pérdorshém nga qytetarct dhe organizatat e
shoqérisé civile™'.

)

4. Késhilli miraton programin e transparences“2 né referencé t&¢ modelit té pérgatitur nga Komisioneri
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

5. Késhilli pérdor standartet e t€ Dhénave té Hapura pér t& béré transparente veprimtaring,
vendimmarrjen dhe dokumentacionin e tij, dhe garanton mbrojtjen dhe trajtimin e t€ dhénave
personale duke respektuar t€ drejtat dhe lirité¢ themelore t€ shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé dhe Ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

6. Mbledhjet e hapura t& Késhillit transmetohen direkt né fagen zyrtare t¢ internetit t¢ Bashkisé (OSE
Aplikacione falas si psh. FACEBOOK LIVE KUR KJO MUNGON) si dhe né sépaku né njé nga
mediat audiovizive vendore me transmetim né t€ gjithé territorin e Bashkisé.

7. Késhilli ju mundéson qytetaréve qasje né arkivin e videove t€ Mbledhjeve t&¢ Késhillit dhe
Komisioneve t& Pérhershém ngafaqja e internetit zyrtare e Bashkisé.

8 Késhilli Bashkia ka ndérfagen e tij né fagen e internetit zyrtare té Bashkisg, si dhe ka median sociale
zyrtare t& Késhilli sépaku né facebook dhe téitter.

9. Komunikimin me median, n€ emér t€ Késhillit, mbahet nga Kryetari i Késhillit.Njoftimet pér median

hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit dhe béhen publike nga Sekretari. Kopje té njoftimeve
pér median.té firmosura nga Kryetarét e Késhillit, ruhen né arkivin e Késhillit.

219 ¥ (S/2019 oni
2L igji nr. 139. neni 18/3.
211igji nr. 139, neni 15/1.
22 igji nr. 139. neni 15/3.
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Kryesia e Késhillit harton planin vjetor t& komunikimit dhe konsultimit me publikun, dhe shpenzimet
pér zbatimin e plani i pérfshin né buxhetin vjetor t& Késhillit.

Sekretari i Késhillit éshté pérgjegjés per bérjen publike t& dokumenteve té cituara né pikat e kétij
neni dhe pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Késhillit, Komisioneve dhe Késhilltareve, né fagen zyertar
(& internetit t& Bashkisé. N& zbatimin e késaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjésit e sektorit t&
teknologjisé sé informacionit dhe ato t& komunikimit me publikun t€ Bashkis€.

Késhilli boton gazetén e tij 3 mujore.

KREUIL PJESEMARRJA DHE KONSULTIMI I PUBLIKUT

Neni 151
Té drejtat e qytetaréve pér pjesémarrje né geverisjen bashkiake

Késhilli Bashkiak &shté i detyruar t€ garantojé pjesémarrjen € publikut né procesin €

vendimmarrje5223. népémjet seancavé te késhillimit me bashkésiné apo pjesémarrjes direkte t€
bashkisisé né hartimin e dokumenteve t& politikave dhe t& projektakteve.

Kété proces (€ réndesishém. jetik dhe kompleks Késhilli e kryen sipas rregullave dhe proceduara t&
miratuara prej tij né njé akt t€ vecanté normativ.

Rregullorja ¢ konslutimeve me publikun béhet publike nepérmjet faqes s€ internetit t& Bashkis€ si
dhe né zyrat e informacionit.

Qytetarét jané t& liré t€ marrin pjesé né Mbledhjet e Késhillit sipas rregullave dhe procedurave
ligjore dhe késaj rregullore dhe té rregullores per pjesémarrjen dhe konsultimin e publikut.

Neni 152
Konsultimi i Publikut me projekt-aktet e depozituara né Késhill pér shqyrtim

Cdo projektakt q& depozitohet pér shqyrtim né Késhillin Bashkiak, publikohet paraprakisht né
Regjistrin Elektronik pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik né fagen zyrtare & internet té Bashkisé, i
cili shérben si njé piké qendrore konsultimi, si dhe siguron gasjen dhe mundésiné e komunikimit t& t&
gjitha paléve t€ interesuara me Késhillin né lidhje me projekt aktet e propozuaram.

Njoftimi pér projektaktet e béra publike né regjistrin clektronik mund té kryhet edhe né& nj€ apo disa
nga format e méposhtmezz5 :

a. me posté elektronike:

b. me lajmérim publik, i cili afishohet né ambientet e hollit t& Bashkisé:

¢. me njé lajmérim né mediat audiovizive vendore:

b. me botimin né gazetén bashkiake ose né dy gazetat mé t& lexuara né nivel kombétar.

Paléve té interesuara u jepet: a) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit paraprak,
dhe b) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit e t& konsultimit publik, pér t&
dérguar prané Késhillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e tyrem

231igji nr. 139, neni 16/1.

241 igji nr. 146/2014, neni 7/1.
5Ligji nr. 146/2014. neni 11/1.
2°Ligji nr. 146/2014. neni 15.



Sekretari i Késhillit, mé mbéshtetjen e punonjésve t& Sekretariatit t&¢ Késhillit Bashkiak, mundéson
grumbullimin dhe sistemin e komenteve dhe rekomandimeve té publikut né procesin € konsultimit,
dhe ia bashkéngjit secilit prej projektakteve.Marrja e komenteve dhe rekomandimeve né procesin €
konsultimit publik kryhet me posté clektronike, me shkrim si dhe né raste t¢ caktuara né formé
verbale té regjistruara né proces-verbalin e takimeve publikem.

Komentet dhe rekomandimet e marra gjaté procesit t& konsultimit publik grumbullohen nga
Koordinatori i Njoftimit dhe Konsultimit Publik t&é Bashkis€, n€ njé¢ ményré té strukturuar dhe
transparente228 dhe mé pas i dorézohen Sekretarit t¢ Késhillit. Ndérkohe Sekretari i Késhillit
grumbullon komentet dhe rekomandimet né procesin e konsultimit publik t& dérguar me posté
clektronike. me shkrim si dhe né raste t€ caktuara né formé verbale t& regjistruara ne proces-verbalin
e takimeve publikem. Késhilli Bashkiak shqyrton komentet dhe rekomandimet pér hartimin e
projektaktit dhe vendos pér pranimin 0se refuzimin e rekomandimeve t€ marra nga palét e
interesuara té konsultuara.

Projektaktet shogérohen me njé pérmbledhje t& rekomandimeve té pranuara, sipas dispozitave t& kétij
Ligji. Nése rekomandimet e paléve té interesuara nuk jané pranuar, at€her¢ organi publik paraqet njé
pérmbledhje t& arsyeve pér mospranimin e tyre né njé nga format e njoﬁimitm.

KREU I1I. KERKESAT, ANKESAT DHE VEREJTJET

Neni 153

E drejta e kérkesés, ankesés dhe vérejtjes

Cdo qytetar apo grupe qé pérfagqésojné Bashkésiné kané t& drejté t'i drejtojné Késhillit t&¢ Bashkisé
kérkesa, ankesa apo Vérejtje per ¢éshtje qé lidhen me funksionet,pérgjegjésitédhe shérbimet né
kompetencé t& Késhillit dhe Ekzekutivit t€ Bashkisé™".

3]

Neni 154
Administrimi i kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve

Késhilli éshté i detyruar t& marri né shqyrtim kérkesat, ankesat apo vérejtjet drejtuar Késhillit, dhe t€
kthejné pérgjigje brenda afateve té pércaktuara sipas dispozitave ligjore (Ligjinr. 139, neni 19/2).
Pérgjigjet e kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve drejtuar Késhillit firmosen nga Kryetari i Késhillit.

Késhilli nepermjet kesaj rregulloreje dhe rregullores se hartuar per kete gellim, vendos pér
kategorizimin e ankesave, kérkesave dhe vérejtjeve mbi bazé & t& cilit do t& béhet shpérndarja,
adresimi, analizimi dhe raportimi i ankesave,kérkesave dhe vérejtjeve.

Nése procesit t& konsultimi publik t& projektakteve t€ depozituara prané Késhillit Bashkiak pér
shqyrtim e miratim, kur palét e interesuara vlerésojné se Késhilli Bashkiak ka cenuar té drejtén e tyre
pér njoftim dhe konsultim publik, sipas parashikimeve t€ pikés 1, t& nenit 6, t& Ligjit nr. 146/2014, si
dhe kur nuk jané respektuar afatet e parashikuara né nenet 15 dhe 17 t& po kétij Ligji, mund t&
ankohen prané Kryetarit t& Késhillit, kur projektakti nuk éshté miratuar ende Kryetari i Késhillit, me
marrjen e ankesés, merr masa t& menjéhershme pér korrigjimin dhe reflektimin e vérejtjeve té

27Ligji nr. 146/2014, neni 11/2.

28Ligji nr. 146. neni 19.

290 igji nr. 146/2014, neni 11/2.

20Ligji nr. 146/2014, né neni 11.
BLigji nr. 139, neni 19/1.
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paragitura né ankesén e palés sé interesuar. N& ¢do rast, Kryetari i Késhillit Bashkiak njofton palén e
interesuar pér masat e marra dhe e fton té japé komentet dhe rekomandimet pér projektaktin.

Sekretari i Késhillit i pércjell Kryetarit t& Késhillit kérkesat, ankesat dhe vérejtjet drejtuar Késhillit,
dhe ky i fundit mé& pas vendos nése ato i duhen pércjellé fillimisht Kryetarit t&¢ Bashkis¢ apo
Komisioneve t& Késhillit.

Sekretari i Késhillit regjistron, né regjistrin elektronik, kérkesat, ankesat dhe vérejtjet drejtuar
Késhillit dhe mirémban t& dhénat e regjistrit pérfshiré pérgjigjet edhéna®™”.

Sekretari harton projekt raportin vjetor t€ trajtimit t€ ankesave, kérkesave dhe vérejtieve dhe ia
pércjell Kryetarit t& Késhillit pér shqyrtim e miratim né Kryesiné e Késhillit. Raporti firmoset nga
Kryetari i Késhillit dhe i paragitet Késhillit pér shqyrtim e debat, si dhe b&het publik né fagen zyrtare
t¢ internetit t& Bashkis€.

Sekretari i Késhillit bashképunon me Koordinatorin e Bashkisé¢ pér t& Drejtén e Informimit pér
publikimin né fagen zyrtare ¢ Bashkisé t& regjistri i kérkesave drejtuar Késhillit dhe i pérgjigjeve
dhéna.

Procedurat dhe rregullat me t& hollésishme pér administrimi i kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve si
dhe katagorité dhe nénkatagorité e tyre, pércakohen me vendim t& Késhillit.

TITULLIVLMARREDHENIET E KiESHILLIT BASHKIAK ME TE TJETET

KREU L. MARREDHENJET ME KRYETARIN DHE ADMINISTRATEN E BASHKISE

Neni 155
Marrédhénjet mes Késhillit dhe Kryetarit dhe Administratés sé Bashkisé

Politikat dhe vendimmarja e Késhillit Bashkiak zbatohet nga Kryetari dhe Administrata dhe nga
institucionet dhe ndérmarrjet e varésis€ s€ Bashkisé. Késhilli né marrédhénjet me Ekzekutivin e
Bashkiséka té drejté té pranojé, refuzojé apo amendojé propozimet dhe rekomandimete Ekzekutivit
té Bashkisé né lidhje me politikat dhe aktet q€ miraton Késhilli.

Késhilli njeh tre rolet parésore t€ Ekzekutivit, até t& zbatuesit t& vendimeve t& Késhillit, até t&
informuesit t& Késhillit pér aspektet ligjore, financiare dhe pérbajtésore t& politikave dhe akteve qé
merr né shqyrtim Késhilli, dhe até t€ mbéshtetesit t& Késhillit né ushtrimin e rolit t& Tij pérfagésues
dhe mbikqyrés.

Marrédhénjet e Késhillit me Kryetarin dhe Administratén Bashkisé drejtohen nga parimi i
bashképunimit pér interesin publik dhe geverisjen e miré; komunikimit efektiv e t& hapur pér t&
ndaré ideté. sfidat dhe identifikuar zgjidhjet dhe veprimet; puné né ekip né interes & arritjes sé
visionit dhe té rezultateve pér objektivat e pércaktuara né strategjite dhe planet e miratuara;
bashképunimit intensiv né sbatimin e vendimeve té Késhillit; njé kulturé organizative g¢ lejon
planifikim afatshkurtér e afatgjaté, dhe marrjen né koh¢ t& komenteve, propozimeve dhe vérejtjeve:
raportim periodik dhe né kohé t& problematikave né marrédhénjet mes paléve.

Kryetari i Bashkis¢/Sekretari i Pérgjithshém éshté ndérlidhési pér informacionin e kérkuar, midis
Késhillit dhe Ekzkeutivit té Bashkisé. Kérkesat per informacion nga Késhilltarét duhet t'i drejtohen
Kryetari i Bashkis€. Informacioni i kérkuar do t& kopjohet pér té gjithé anétarét e Késhillit né ményré

2L igji nr. 119/2014, neni 8.



qé secili anétar t€ mund t& informohet né ményré t& barabarté. Shkémbimi i informacionit me
Késhillin Bashkiak éshté njé nga pérparésité mé t& larta t&¢ Kryetarit t& Bashkisé/ Sekretarit t&
Pérgjithshém.

Kufizimet pér dhenjene informacionit apo té dhénave nga Ekzekutivi pér Késhilltaret béhet vetém né
raste ¢ té¢ dhénave konfidenciale t€ népunésve t& Bashkisé apo t¢ dhénave konfidenciale qé
administron policia bashkiake, por nécdo rast sipas kufizimeve gé pércaktohen me ligj.

Pér té rritur shkémbimin e informacionit dhe pér t'u pérgéndruar n€ tema t& njé réndésie t€ vegante
pér punén dhe vendimarrjen e Késhillit, palétpérdorin metoda t& ndryshme t€ ndérverpimit, si
Uérkshopet/ Punétorité, takime strategjike, takime konsultimi brenda dhe jashté Bashkisé (retreats).
Politika e dyerve t& hapura ¢ Kryetarit t& Bashkisé dhe Sekretarit té Pérgjithshém t& Bashkisé i lejon
Késhilltarévetté takohen me kéto t€ fundit né afate periodike dhe sipas njé plani pune t€ dakortésuar.

I gjitha komunikimi zyrtar me shkrim mes Késhillit, nga njéra ané, dhe Kryetarit dhe Administratés
s¢ Bashkisé si dhe ndérmarrjve dhe institucionetve té varésisé s¢ Bashkis€, nga ana tjetér, béhet
népérmjet zyrés se protokollit t& Bashkis€.

Neni 156

Marrédhénjet me Kryetarin

Kryetari i Bashkis€ né lidhje me zbatimin pérgjegjésive ndaj Késhillit™:

1.

[\S]

Merr masa pér pérgatitjen e materialeve t&¢ Mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né pérputhje me
rendin e dités sé pércaktuar nga Kashilli, si dhe pér probleme g€ kérkon ai veté. Gjat€ punés
pérgatitore pér pérgatitjen e materialeve, ¢cdo Késhilltar ka t& drejtén e informimit mbi procedurat e
ndjekura.

Raporton né Késhill pér gjendjen ckonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive administrative
pérbérése t& paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga Késhillipér probleme t& tjera q& kané té
bé&jné me funksionet e Bashkisé. dhe sipas njé formati raporti t& miratuar nga Késhilli i Bashkisé.

Me kérkesén e 1/3 té anétaréve t& Késhillit, Kryetari i bashkisé€ detyrohet t& raportojé pér njé céshtje
té vecanté, pérvec atyre t& parashikuara né ligj. N& fillim t& raportimit, Késhilli Bashkiak vendos pér
ményrén e zhvillimit & mbledhjes. me debat ose jo, kohén e debatit, ndarjen e kohés pér Grupet
Politike t& Késhilltaréve. Gjaté kétyre mbledhjeve, me kérkesé t& Kryetarit ¢ Bashkis¢ apo dhe t&
Késhilltaréve Bashkiaké, mund t& marrin pjesé dhe té raportojné dhe punonjésit e Administratés s€
Bashkisé..

Kryetari i Bashkisé depoziton tek Sekretari i Késhilli jo mé voné se dhjeté (10) dité puné pérpara
datés sé¢ mbledhjes sé¢ Késhilli dhe sipas rendit t& dités, projektvendimet, relacionet dhe
dokumentacionin shogéruese.

Né rastet kur né rendin e dités s¢ mbledhjes s¢ Késhillit jané geshtje apo projekt vendimeve pér:
miratimin e buxhetit e t& paketés fiskale t& Bashkisé, pér shit-blerje apo dhénje me gera te pronave,
miratim t& planeve strategjike t& bashkisé, ceshtje te instalimit t&€ bizneseve t¢ medha me ndikim né
Bashki, ¢eshtje t& miratimin apo rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit, Késhilli
pranon shqgyrtimin e kétyre ceshtjeve apo projekt vendimeve vetém né se ato prezantohen nga
Kryetari i Bashkisé, né t€ kundért shqyrtimi i geshtjeve apo projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen
tietér, dhe nése edhe né mbledhjen tjeter Kryetari nuk &shté prezent, Késhilli pranon prezantimin ¢
céshtjes nga Zevéndéskryetari i deleguar mé shkrim nga Kryetari i Bashkisg.
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Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill vendimet e Késhilli,kur véren se ato
cenojné interesa t& Bashkésisé.duke argumentuar me shkrim arsyet e kthimit pér rishqyrtim t&
vendimeve té Késhillit. Né kété rast Késhilli Bashkiak zhvillon debat pér ¢éshtjen e kthimit pér
rishqyrtim t& vendimet t& Késhillit. dhe mund té miratojé t& njéjtin vendim vetém me shumicén e
votave, né prani t&¢ mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve. apo me shumicé té cilésuar kur
kérkohet nga ligji.

Merr pjesé né t& gjitha mbledhjet e hapura t€ Késhillit dhe ka t& drejté t& ftojé stafin e tij né
mbledhjen e Késhillit pér & dhéné shpjegime teknike dhe ligjore pér projekt vendimet e paraqitura
nga Kryetari i Bashkis€.

Késhilli mund t'i kérkojé Kryetarit t¢ Bashkisé {'i paragese njé raport mbi performancén e Sekretarit
né marrédhenjet me Ekzekutivin e Bashkisé.

Neni 157

Kryetari i Bashkisé, u pérgjigjet pyetjeve q€ i drejtojné Késhilltarét gjaté raportimit, apo organizimit
té seancave té vecanta té pyetjeve.

Kur njé Késhilltar ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisé, pérgjigjet e té cilave kérkojné té dhéna dhe
informacion paraprake, ato i dérgohen me shkrim Kryetarit t& Késhilli, i cili mé pas, nepérmjet
Sekretarit, ai dérgon Kryetarit t&¢ Bashkisé jo mé voné se 7 (shtaté) dité pune para Mbledhjes ku do
t'i jepet pérgjigie pyetjeve, né & kundért Kryetari i Bashkisé ka t& drejté t& kérkojé koh& pér
pérgjigjet, por jo mé& shumée se mbledhja tjetér e radhés e Késhillit. Kryetarii Késhilli pérfshin né
rendin e dités, si piké mé vete, sesionin e pérgjigjeve té Kryetarit t& Bashkisé.

Kur njé Késhilltar ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisg, jashté rendit té& dités, ato paragiten me shkrim
tek Kryetari i Késhillit s¢ paku 48 oré pérpara Mbledhjes, i cili ia dérgon Kryetarit t& Bashkisé.
Kryetari i Bashkis¢ ka t& drejté t& kérkojé kohé pér pérgjigjet, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e
radhés e Késhillit.

Késhilltari qé drejton pyetjet pér Kryetarin e Bashkis¢ ka t& drejté t& kérkojé pérgjigjie me shkrim apo
me gojé, gjé té cilén e specifikon né kérkesén e paraqitur. Para se Kryetari i Bashkis¢ t'i pérgjigjet
pyetjeve, Késhilltari qé ka béré pyetjet ka t&é drejté t& shpjegojé arsyet pse i ka béré pyetjet. Kryetari i
Bashkisé nuk ka detyrim t’i pérgjigjet pyetjeve. pavarésisht se kjo &shté futur né rendin e dités, nése
Késhilltari/ét nuk éshté/ jang i/té pranishém.

Kur késhilltari qé ka béré pyetjet, térhiget nga kérkesa pér pyetjet. kété e deklaron me shkrim né
shkresén qé i dérgon Kryetarit t& Késhillit, para zhvillimit t&¢ mbledhjes.

Gjaté seancés sé pérgjigjes s€ pyetjeve nga Kryetari i Bashkisé, Kryesuesi nuk lejon debat. Mbas
dhénies sé pérgjigieve Késhilltari q¢ ka béré pyetjet ka té drejtén e replikés dhe vlerésimin e
pérgjigjeve, gjé e cila nuk zgjat mé shumé se dy (2) minuta.

Neni 158

Takimet e Késhillit me Kryetarin e Bashkisé
Késhilli mban takime strategjike e késhilluese me Kryetarin e Bashkisé s&¢ paku katé (4) heré né vit
né lidhje me:
a. politikat e zhvillimit t& bashkisé dhe ¢éshjet financiare e t€ buxhetit, dhe kryesisht pér:
e prioritetet strategjike t€ shvillimit t& Bashkisé dhe té zhvillimin ekonomik
e politikén fiskale vendore
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e programin buxhetor afatmesém dhe projekt buxhetin vjetor

huamarrjen vendore
e pérdorimin dhe pérfitimin e pronave bashkiake
e géndrueshméring e sistemit t& menaxhimit financiar t& bashkisé
¢céshtje t& marredhénjeve € Késhillit mé Kryetarin dhe Administraten e Bashkisé
ceshtje té zbatimi t€ akteve dhe vendimeve t& Késhillit
céshtje té cilésise sé ofrimit té shérbimeve publike

o oo o

¢éshtje té tjera né interes t& Bashkisé dhe té bashképunimin mes Késhillit dhe Ekzekutivit t€
Bashkis€.

N& kéto takimi marrin pjesé Kryetari i Késhillit. zévendéskryetarét e Késhillit, Sekretari i Késhillit
dhe dy kryetarét e Grupeve mé t& médha Politike t&¢ Késhilltaréve, dhe sipas rastit Kryetarét €
Komisioneve té Pérhershme t& Késhillit t& cilét ftohen né takim nga Kryetari i Késhillit.

Késhilli, népérmjet Sekretarit, depoziton me shkrim pran€ zyrés sé Kryetarit t€ Bashkisé ¢éshtjet pér
diskutim qé propozon Késhilli, jo mé voné sé 5 dité nga data e takimit.

Takimet organizohen né bashképunim mes Sekretarit t& Késhillit dhe zévendéskryetarit té Bashkisé.
dhe Procesverbali i kétyra takimeve mbahet nga Sekretari i Késhillit. Konkluzionet dhe detyrat e léna
nga takimet zbardhen nga Sekretari i Késhillit dhe i dérgohen Kryetarit t& Késhillit dhe njé kopje i
dérgohet Kryetarit t& Bashkisé. Sekretari ndjek zbatimin e detyrave t€ léna. midis dy takimeve, pér
interes t& Késhillit.

Kryetari dhe Sekretari i Késhillit marrin pjesésépaku né katér takime periodike né vit mes Kryetarit
t¢ Bashkisé dhe menaxhimin e larté té adminsitratés,pér té diskutuar geshtje t&é bashképunimit mes dy
organeve dhe t& zbatimit t& akteve té Késhillit.

Neni 159
Llogaridhénja e Kryetarit té Bashkisé

Késhilli dhe ¢do Komision i Pérhershém ka t& drejté té thérrasé Kryetarin e Bashkisé dhe tii drejtojé
pyetje atij apo punonjésit t& Bashkisé te autorizua prej Tij, pér ¢éshtje q€ kané t& béjné me strategjité,
vendimet apo veprimet e tyre, pyetje t€ cilat i drejtohen néMbledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve
té Pérhershéme.

Kryetari Raporton njé heré né vit pérpara Késhillit, né muajin Tetor, pér zbatimit té vendimeve t€
Késhillit pér té cilat ai dhe ekzekutivi i Bashkisé dhe institucionet/ ndérmarrjet/ agjencité né varési té
Bashkisé jané pérgjegjés. Formati i kétij raporti diskutohet mes Kryetari t&¢ Késhillit dhe Kryetarit t&
Bashkisé dhe miratohet nga Késhilli i Bashkis€.

Njé kopje e t& gjitha vendimeve dhe urdhérave té nxjerrangaKryetari i Bashkisé i dérgohet zyrtarisht
Késhillit ¢do muaj, dhe njé list€ e kétyrevendimeve, urdhérave dhe urdhérave, e pérgatitur nga
Sekretari, u dergohet & gjithé Késhilltaréve nga Sekretari. Sekretari mban njé kopje té tyre pér (€
lexuar apo shuméfishuar nga ¢do Késhilltar.

Neni 160

Marrédhéniet me Administratén e Bashkisé

Késhilltarét né ményré individuale nuk mund t& ndérhyjné né vendimmarrjen e népunésve, hartimin
¢ rekomandimeve té népunésve, caktimin e punés dhe ekzekutimin e pérparésive té drejtorisé pa
njohuri paraprake dhe miratimi té Késhillit Bashkiak né térési.
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Pérveg se pérgéshtje hetimore t€ miratuara nga Késhilli, Késhilli dhe ¢do Késhilltaré do t€ merret me
shérbimet administrative vetém népérmjet Sekretatit té Pérgjithshém, apo t& autorizuarit té tij/saj,
dhe asnjé Késhilltar, Kryetari i Késhillit, Komisione t& Késhillit nuk kané t& drejté ti japé urdhér
njépunonjési t& Administratés sé Bashkisé.Punonjésve t& Administratés i kérkohet té refuzojné ¢do
pérpjekje té¢ Késhilltaréve pér t'i drejtuar padrejtésisht apo pér t'i béré presion atyre pér t& beré,
ndryshuar, apo influencuar rekomandimet e tyre drejtuar Késhillit.

Késhilli né Mbledhjete hapur, ka t& drejté, t€ pyes dhe t& diskutojé me Kryetarin e Bashkisé, pér ¢do
gjé qé ka t& be&jé me emérimet dhe largimet e népunésve Bashkisé apo aspekte t& céshtjeve apo
veprimtarisé s¢ Bashkisé.

Kontaktet e Késhilltaréve dhe népunésit e Bashkisé realizohet brenda orarit zyrtar t€ punés, pérvee
rasteve té emergjencave civile.

Asnjé Késhilltar nuk mund t’i kérkojé Drejtoréve t&¢ Departamenteve qé té fillojné ndonjé veprim 0se
té pérgatisin ndonjé raport g& imponon ngarkesé t€ madhe pune, ose t& fillojé ndonjé projekt t&
réndésishém ose studim pa pélgimin e shumicés sé Késhillit. Kryetari i Bashkisé pércakton nése njé
¢éshtje qé kérkon shqyrtimin nga Administrata € Bashkisé imponon ngarkesé t& madhe pune ose jo
mbi punonjésit e administratés.

Me kérkesén e tij, Késhilltari informohet dhe i vihet né dispozicion né ¢do koh€, nga Administrata e
Bashkisé, ¢do dokumentacion i lidhur me bashkiné dhe njésiné administrative.

Né bashképunim me Koordinatorin e Bashkisé pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik, Sekretari i
Késhillit organizon dhe bashkérendon punén pér konsultimin publik, njoftimet apo dégjesat publike
me qytetarét.

Késhilli mban takime késhillimore mé drejtoré e drejtorive té Bashkisédhe Grupe Késhilltarésh
mbajné seanca dégjimore me stafin pér diskutimin e ideve pér politika dhe rregullime normativeté
vecanta.

Késhilltarét mbajné seanca sqarueseme drejtuesit e larté t& drejtorive/ departamenteve té bashkisé
dheadministratorét e NjA,pér nevojat kérkesat, ankesat e komunitetit, problemet me zbatimin e
politikave dhe vendimeve t& Késhillit.

Né cdo rast takime késhillimore, seanca dégjimore dhe ato sqarues t€ Késhillit, Grupeve t&€
Késhilltaréve dhe Késhilltaréve me Administratén e Bashkis¢ dhe Administratorét e NjA-ve, mbahen
& koordinim midis Sekretarit t& Késhillit dhe Sekretarit té Pérgjithshém té Bashkisé.

Juristi i bashkisé &shté i detyruar té jeté prezent né mbledhjen e Késhillit dhe té japé shpjegime
juridike pér ¢éshtjet g€ shqyrton Késhilli, pérsa koh& Késhilli nuk vendos ndryshe.

Neni 161

Marrédhénia e Administratés sé Bashkisé me Komisionet e Pérhershém, Komitetet, Bordet e
ngritura nga Késhilli

Ndihma dhe asistenca e Administratés sé Bashkisé¢ mund t€ ofrohet pér Komisionet e Pérhershém,
Komitetetdhe Bordet téngriturangaKéshilli, sidoqofté mbetet pérgjegjése pért’ju pérgjigjur kérkesave

t& punés sékryesuesve dhe mbikéqyrésve t€ tyre té menjéhershém siKryetarit t&¢ Bashkisé dhe
Sekretarit t& Pégjitshém t& Bashkiseé.

Kur Komisionet e Pérhershém, Komitetet, Bordet déshirojné t& komunikojné me korrespondencé

zyrtare me njé drejtori apo agjenci brénda Bashkisé, korrespodenca do té rishikohet dhe miratohet
nga Kryetari i Késhillit. '

Neni 162



Raportimi né Mbledhjen e Késhillit té drejtuesve té institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési té
Bashkisé

|, Késhilli dhe ¢do Komision i Pérhershém ka té drejté té thérrasé titullarét e institucioneve/
ndérmarrjeve/ agjencive né varési t& Bashkisé pér géshtje qé kané t& b&jné me strategjité, vendimet
apo veprimet e tyre, pyetje & cilat i drejtohen né Mbledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve t&
Pérhershém.

o

Konferenca e Kryetaréve, né fillim t& ¢do viti, me propozimin e Kryetarit t€ Késhillit, vendos pér
kalendarin e paraqitjes né Mbledhjet e Késhillit t& raporteve té drejtuesve t€ institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t& Bashkisé. Kalendari i paragitjes s€ raporteve u shpérndahet Késhilltaréve
né Mbledhjen e muajit Shkurt.

(U8}

Kryetari i Késhillit u kérkon titullarit/ drejtuesit té institucionit dhe ndérmarrjes né varési t& Bashkisé
dérgimin me shkrim t& raportit pérkatése, tek Kryetari i Késhillit, t&¢ paktén dy javé para datés sé
caktuar pér ta paragitur raportin né Mbledhjene Késhillit dhe, pas marrjes s€ raporteve ia dérgon ato
pér shqyrtim paraprak Komisionit t& Pérhershém pérkatés. Komisioni organizon seancé dégjimore
me drejtuesin e institucionit apo ndérmarrjes né varési t& Bashkisé, dhe né pérfundim té diskutimeve,
Komisioni harton njé projektrezoluté t& vlerésimit t& punés sé institucionit apo ndérmarrjes dhe e
paraqet até né Mbledhjen e Késhillit.

4. Né Mbledhjen e Késhillit, raporti iinstitucionit dhe ndérmarrjes né varési t& Bashkiséparagitet nga
titullari i institucionit apo ndérmarrjes, pér jo pér mé shumé se 60 minuta, mé pas lexohet
projektrezoluta e Komisionit t& Pérhershém pérkatés pér vlerésimin e punés s& institucionit apo
ndérmarrjes, dhe vijohet me pyetjet dhe pérgjigjet pér 10 minuta, nga secili grup Késhilltarésh.
Kryetari i Késhillitdeklaron hapjen e debatit, n€ rast se zhvillimi i debatit kérkohet me shkrim nga
njé Komision i Pérhershém, njé Kryetar Grupi Késhilltarésh ose té paktén 5Keéshilltaré. Koha e
diskutimeve mund té pércaktohet paraprakisht né Konferencén e Kryetaréve né meényré
pérpjesétimore ndérmjet grupeve t& késhilltaréve, sipas pérfagésimit t& tyre né Késhill, por né ¢do
rast jo mé pak se 10 minuta pér njé Grup Késhilltarésh. Né pérfundim té debatit votohet projekt-
rezoluta e paragitur nga Komisioni, sipas pércaktimeve té késaj Rregullore.

5. Njé Komision i Pérhershém, njé Kryetar Grupi Késhilltarésh ose t€ paktén 5Késhilltaré kané té drejté
t& kérkojné té thirren né Mbledhjen e Késhilli drejtuesit e institucionit apo ndérmarrjes, pér t& dhéné
shpjegime ose pér t& informuar Késhillin pér ¢éshtje t€ veprimtarisé s€ tyre. Kérkesa duhet té
paragitet me shkrim dhe Késhilli vendos me votim t& hapur dhe pa debat, pasi dégjon njé folés Pro
dhe njé Kundér jo mé shumé se 3 minuta.

KREU II. MARREDHENIET ME AUTORITETET JASHE BASHKISE

Neni 163
Marrédhéniet me institucioneve té geverisjes gendrore

1. Marrédhéniet ndérmjet Késhillit Bashkiak dhe institucioneve t& qeverisjes qendrore bazohen né
parimet e subsidiaritetit, t& konsultimit dhe t& bashképunimit pér zgjidhjen e problemeve t&
pérbashkéta™.

)

Késhilli Bashkiak, pér fushén e tij t& pérgjegjésisé, informon me shkrim organet e qeverisjes
qendrore pér ¢do ¢éshtje qé u kérkohet informacion. Organet e geverisjes gendrore, kuru kérkohet

>Ligji nr. 139/2015. neni 10.



to

|5}

nga Késhilli Bashkiak, i japin informacion Késhillit, sipas afateve té pércaktuara nga legjislacioni né
fuqi’ =,

Neni 164
Marrédhénjet me Deputetét e Qarkut
Deputeti ka té drejté t& marré pjesé né mbledhjet dhe analizat qé organizohen nga Késhilli™.

Sekretari né fillim t&¢ ¢do muaji i véné dispozicion deputetéve t& qarkut, prané zyrave t& tyre,
kalendarin e mbledhjeve, duke pérfshiré ndryshimet e mundshme q¢€ mund t'i béhen atij”".

Kryetari dhe Sekretari i Késhilliti i sigurojné deputetéve t& Qarkut t& gjitha shpjegimet dhe
informacionet pér ¢do ¢éshtje q& ka t€ béjé¢ me pérmbushjen ¢ detyrés sé deputetit dhe jané té
detyruart’ipérgiigjendeputetitbrenda 15 ditévenga data e paraqitjes s€ kérkesésnézyrén e
protokollitt'éBashkisé23 N

Kryetari dhe Sekretari i Kashillit i sigurojné secilit deputet pjesémarrje né mbledhjet kur né to
shqyrtohen probleme t& ngritura prej deputetit dhe € lidhen me Qarkun ku deputeti &shté zgjedhur

Késhilli éshté i detyruar t& marré né shqyrtim kérkesat, ankesat dhe propozimet e béra nga
zgjedhésit, t& cilat i paraqiten atyre népérmjet deputetit. Késhilli, brenda njé muaji nga data e
paragitjes sé tyre, detyrohen t& njoftojné deputetin pér ményrén e trajtimit apo zgjidhjes s& tyre.z“().

Késhilli &shté i detyruar t& shqyrtojné né mbledhjen e tij mé t& afért t& radhés propozimin me shkrim
t& béré nga Deputeti pér rishikimin, ndryshimin ose shfugizimin, ¢ ni¢ akt normativ t€ miratuar nga
Késhilli. e té cilin Deputeti e gjykon se &hté i kontestueshém. Né kété rast Késhilli brenda 15 ditéve
nga data e mbledhjes q& shqyrton propozimne Deputetit, e njofton até me shkrim pér pérfundimin e
shqyrtimit. Njoftimi i dérgohet nga Sekretari né& adresén qé citohen né shkresén e dérguar nga
Deputetim.

Deputeti ka t& drejté t& ushtrojé veté dhe né kuadrin e veprimtaris€ s& komisionit parlamentar
kontrollin e zbatimit t& vendimeve e akteve t& tjera t& nxjerra nga Késhili Bashkiak.”"' Né kété
kuadér, Kryetari i Késhillit dhe Sekretari i véné né dispozicion Deputetit dokumentacionin dhe

informacionin té nevojshém dhe qé e disponojné, pér t& mundésuar kontrollin e zbatimit t&
vendimeve e akteve té nxjerra nga Késhilli.

Neni 165

Marrédhénjet me Késhillin e Ministrave

Né rastin e mbarimit para afatit t¢ mandatit t& Kryetarit t&¢ Bashkis€, Késhilli i Bashkisé e njofton
Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektit t€ Qarkut. Njoftimi firmoset nga Kryetari i Késhillit Bashkiak.

Neni 166

2SLigji nr. 139/2015, neni 11.

0L igji nr. 8550, daté 18.1 1.1999 “Pér Statusin ¢ Deputetit™. neni 6 pika I.
S7Ligji nr. 8550 /1999. neni 6 pika 2.

281 igji nr. 8550 /1999. neni 8.

29Ligji nr. 8550 /1999. neni 10.

M0 jgji nr. 8550 /1999. neni 11.



Bashképunimi me Prefektin dhe Verifikimi i akteve té Késhillit

1. Késhilli, népérmjet Sekretariti mundéson Prefektit t& Qarkutverifikimin e ligishmérisésévendimeve,
urdhravedheurdhéresaveme karakternormativ. SekretariiKéshillitdepoziton me regjistrimnézyrén e
protokollit te PrefektittéQarkuttétégjithaaktet me karakternormativtémiratuarangaKéshilli, brenda 10
ditévenga data e shpalljessétyre.242

(8]

Késhilli, népérmjet Sekretari, i mundéson Prefektit t& Qarkut, apo t& dérguarit té tij. verifikimin né
zyrat e Bashkisé t& ligjshméris€ s€ akteve me karakter normativ’*’, jo mé voné se dy dité nga marrja e
njoftim me shkrim nga Prefekti, pér verifikim.

~

3. Né& rastet kur Prefekti &shté shprehur pér papajtueshméri ligjore t& aktit t&¢ Késhillit, né shkresén
drejtuar Késhillit, Sekretari njofton brenda dités dhe né pamundési jo mé voné se brenda dy ditéve
Kryetarin e Késhillit, Kryetarin e Bashkis€, agjenciné e cila éshté ngarkuar pér zbatimin e aktit.
Késhill jo mé voné se né Mbledhjen e radhés shqyrton kérkesén e Prefektit pér rishqyrtimin e aktit
dhe shprehet me vendim apo vendos pezullimin e aktit deri né marrjen e vendimit pérfundimtar.

4. N& rast se Prefekti njofton Késhillin pér depozitimin n& gjykatén pér céshtjet administrative t€
kérkesés pér pavlefshméring e aktit t& Késhillit Bashkiak’*, ky njoftim i béhet i ditur nga Kryetari i
Késhillit t& gjithé Késhilltaréve né mbledhjen mé & par€ pas marrjes sé njoftimit t& Prefektit.
Sekretari i Késhillit né konsultimim me Sekretarin e Pérgjithshém t& Bashkisé, pasi merr njé raport
sqarues nga drejtori i pérgjithshém/ drejtori juridik dhe drejtori i pérgjithshém/ drejtori qé ka hartuar
projektaktin, harton njé raport pér Késhillin ku i bashkéngjit dhe raportet e mésipérme, dhe ua
shpérndan Késhilltaréve bashké me dokumentet € tjara t& Mbledhjes sé Radhés. N& kété rast cdo
Késhilltari apo grupi Késhilltarésh i lind e drejta t& paraqese njé mocion pér rishqyrtimin e aktit mbi
bazén e arsyeve té paragitura nga Prefektin né njoftimin e Tij drejtuar Késhillit.

5. Késhilli mund té thérrasé njé mbledhje jashté radhe pér t&€ shqyrtuar shprehjen e papajtushméris¢
ligjore t& aktit t& Késhillit, nése kjo kérkohet nga Kryetari i Bashkisé apo vendoset nga Konferenca ¢
Kryetaréve, kjo e fundit e thirruar nga Kryetari i Késhillit.

6. Késhilli, népérmjet Sekretari, i mundéson Prefektit t& Qarkut verifikimin e gjithé dokumentacionit qé
administron Késhilli né lidhje me realizimin e funksioneve e t& pérgjegjésive t& deleguara nga qeveria
qendrore dhe pérdorimin e fondeve t& parashikuara pér kéto funksione, si dhe té pérdorimin e
fondeve, donacioneve apo kredive ku pérfiton Bashkia e q& rrjedhin nga marréveshje t€ geverisé
gendore me organizma ndérkombétaré™®.

7. Kryetari i Késhilli mund ti kérkojé Prefektit takim késhillues mes Sekretarit dhe juristit t€ Késhillit
dhe drejtusit t& sektorit juridik t& Prefektit né lidhje me bazueshmériné ligjore t& njé projektakti qé

gshte depozituar pér shqyrtim né Késhill, pér t& parandaluar shprehje e papajtushmériné ligjore t&
Prefektit.

Neni 167

Marredheniet me me Agjensité Qeveritare té Dekoncentruara

1. Késhilli Bashkiak mund t& ftojé titullarét e agjencive dhe institucioneve t& dekoncetruara né nivel
qarku pér té raportuar apo pér t'u dégjuar pér ceshtje qé kané lidhje me problemet apo zhvillimin e
bashkisé dhe t& bashkésisé sé saj. Ftesa firmoset nga Kryetari i Késhillit dhe dergohet nga Sekretari.

*2Ligji nr. 107/2016 “Pér prefektin™. neni 16/2/a.
*Ligji nr. 107/2016. neni 16.

*#Ligji nr. 139/2015. neni 16/2b/iv.

#5Ligji nr. 107/2016. neni 18.
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Brenda pércaktimeve né ligj, Késhilli mund t& miratojé memorandume mirékuptimi e bashképunimi
me agjencité, ku pércaktohen né detaje format e bashképunimit dhe konsultimit pér sektorét e vecante.

Neni 168

Marrédhénjet me Késhillin e Qarkut

Késhilli Bashkiak bashképunon me Késhillin e Qarkut pér pércaktimin e pérqasjeve dhe procedurave
t& transferimit t& politikave bashkiake né vendimmarrjen e Késhillit t& Qarkut pér t€ mundésuar
zhvillim rajonal t& integruar dhe shérbime publike cilésore.

Kryesia e Késhillit mban takime periodike, sépaku tre heré né vit, mé Kryetarin e Késhillit t& Qarkut
pér té diskutuar dhe koordinuar zhvillimin e mekanizmave, procedurat dhe proceset bashképunuese
pér koordinimin e zbatimit dhe monitorimin e politikave zhvillimore rajonale né territorin e bashkisé.

Neni 169

Marrédhéniet me Partité Politike

Marrédhéniet e Késhillit mepartité politike mbahen népémjet Kryetaréve t& Grupeve Politike té
Késhilltaréve.

Kryetari i Késhillit mban dy heré né vit takime me kryetarét e dégéve vendore t€ partive politike t&
pérfagésuara né Késhill. pér t& diskutuar rreth miréfunksionimit t& Késhillit dhe politikave té
zhvillimit té Bashkisg.

Marrédhéniet me KQZ

 Sekretari i Késhillit merr nga KQZ vendimin dhe tabelén me rezultatet pérfundimtare dhe emrat ¢

personave t& zgjedhur kryetar bashkie dhe anétaré t& késhillit bashkiak’*® dhe i paraget né mbledhjen e
paré té Késhillit Bashkiak.

. Né rastet e shpérndarjes sé Kashillit?" Sekretari i Késhillit njofton menjéheré Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve.

. NE& rastin e mbarimit t& mandatit t& Késhilltari***Kryetari i Késhillit i njofton KQZ me shkresé, té cilés

i bashkéngjit vendimin e Késhillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit t& Késhilltarit.

Marrédhénjet mé Shogatén e Késhillave Bashkiaké/Bashkive

. Kryetari i Késhillit pérfagéson Késhillin né Shoqatén e Késhillave Bashkiake/ Bashkive. Késhilli

zgjedh Késhilltarét, me pérfaqésim té balancuar nga shumica dhe pakica politike dhe balancim gjinor,
qé do té pérfaqésojné Késhillin né komitetet e Shogatés. Cdo grup politik apo  grup
Késhilltarésh ka t& drejté té propozojé Késhilltaré pér té pérfagésuar Késhillin né shogat€. € cilét
miratohen votim Pro t& shumicés sé¢ Késhilltaréve pjes€émarrés né Mbledhje.

Késhilltarét e zgjedhur marrin pjesé rregullisht né takimet e kétyre komiteteve t& Shoqatés, dhe
prezantojné prioritet dhe nevojat e propozuara nga Késhilli.

Neni 170

Marrédhéniet me Organizatat Jo-Fitimprurése (OJF)

1.

Késhilli pérfshing OJF né monitorimin e punés dheperformances s¢ Késhillit.

201 igji nr. 10019/2008 Kodi Zgjedhor. i ndryshuar. neni 21/7 dhe neni 33/¢.
7Ligji nr. 139/2015, neni 48/4.
28 igji nr. 139/2015. neni 49.



2.

3.

§o]

(OS]

[§S]

Késhilli harton njé memorandum mirékuptimi dhe bashképunimi mé OJFté vendore pér pérfshirjen e
tyre né organizimin apo lehtésimin e takimeve t& hapura t& Késhillit me publikun dhe grupet ¢
interesuara.

Sekretari i Késhilli mban njé bazé t& dhénash t& pérditésuar t€ OJFve, pér t'i njoftuar ato rregullisht
pér té t& gjitha Mbledhjet e Késhillit e t¢ Komisioneve, si dhe takimeve t€ hapura e dégjesave publike
té organizuara nga Késhilli.

KREU 111. MARREDHENJET ME STRUKTURAT KOMUNITARE

Neni 171
Késhilli dhe Ndérlidhésit Komunitar i Lagjes, Kryesia dhe Kryetari i Fshatit

Né ¢do lagje té qytetit t&€ Bashkis€, né bazé té iniciativés qytetare, ngrihen dhe funksionojné Késhillat
Komunitaré té cilét pérbéhen nga banoré t& lagjes dhe organizohen mbi baza vullnetare. Nga radhét e
anétaréve té Késhillit Komunitar zgjidhet Ndérlidhésit Komunitar i cili/a drejton dhe organizon
punén e Késhillit Komunitar™®.

Né ¢do fshat ngrihet Kryesia e Fshatit. Anétarét e Kryesisé sé fshatit zgjidhen né mbledhje t& fshatit,
ku marrin pjesé jo mé pak se gjysma e banoréve me té drejté vote. Kryesia e Fshatit éshté organ
késhillimor i Kryetarit t& Fshatit**.dhe kryen dhe mbéshtet funksionet vetéqeverisése t& Bashkisé né
fshatin e saj, si dhe kujdeset pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve t& pérbashkéta
dhe sigurimin e harmonis¢ sociale né fshat”®', dhe sipas pérgjegjésive té pércaktuara nga Késhilli
Bashkiak.

Dhjeté (10)dité pune pérpara organizmit t& zgjedhjeve t& Kryesisé sé Fshatrave dhe Késhillave
Komunitaré. Késhilli Bashkiak informon banorét e ¢do fShati dhe lagje pér rolin, funksionet,
organizimin dhe detyrat e Késhillit dhe Ndérlidhési Komunitar dhe t& Kryetarit e Kryesisé sé Fshatit.
Ky proces informimi organizohet nga Sekretari i Késhillit né bashképunim me Administratorét e
Njésive Adminitrative dhe koodinatorin e Bashkisé pér njoftimin dhe konsultimin publik, dhe sipas
njé kalendari takimesh publike t& miratuar nga Késhilli Bashkiak.

Zgjedhja, organizimi, funksionimi, financimi dhe nderverprimi i strukturave komunitari si : Kryetari
dhe Kryesia e Fshatit, Késhilli Komunitar dhe Ndérlidhési Komunitarbehen sipas kesaj rregulloreje
dhe rregullores sé veganté pér strukturat komunitare t& miratuar nga Késhilli Bashkiak.

TITULLI VI. RREGULLORJA E KESHILLIT

KREU L. ZBATIMI, INTERPRETIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLORES

Neni 172

Zbatimi i Rregullores

Kryetari i Késhillit, dhe né mungesé t& tij Zévendéskryetari, shté pérgjegjés pér zbatimit t€ késaj
Rregulloreje gjaté mbajtjes s¢ Mbledhjes s& Késhillit™.

Sekretari i Késhillit mbikéqyr respektimin e Rregullores s€ Késhillit™.

> Ligji nr. 139/2015. neni 68.
250 Ligji nr. 139/2015. neni 70/1.
21 Ligji nr. 139/2015. neni 71/1.
22Ligji nr. 139/2015. neni 56.
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Kryetarét e Komisioneve t& Pérhershém t& Késhillit jané pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje

Né rast té shkeljeve t&é vazhdueshme e t& qéllimshme t&€ késaj rregulloreje nga Kryetari apo
zevéndéskryetarét, Kryetarét e Komisioneve té Pérhershém, apo Sekretari dhe t& moszbatimit nga
ana e tyre t& detyrave t& pércaktuara né kéte rregullore, kjo pérbén arsye pér té propozuar dhe
shqyrtuar né Mbledhjen e Késhillit shkarkimin t€ secilit prej tyre nga detyra.

Neni 173

Interpretimi i Rregullores

Kur ngrihen pretendime gjaté zhvillimit t¢ Mbledhjes se Késhillit lidhur me interpretimin dhe
zbatimin e késaj Rregulloreje, &shté kompetencé e Kryesuesit pér té vendosur pér pretendimin e
ngritur, vendim i cili nuk &shté objekt diskutimi.

Kur ngrihen pretendime pér interpretimin dhe zbatimin e késaj Rregullore gjaté zhvillimit t&
mbledhjeve t¢ Komisioneve t&¢ Pérhershém, kryetari i Komisionit vendos pér pretendimin e ngritur,
vendim i cili nuk &shté objekt diskutiminga anétarét e Komisionit.. Me kérkesé t& Késhilltarit t&
interesuar, kérkesa mund t'i paraqitet Késhillit pér Rregulloren, Imunitetin, Mandatet,Zgjedhjet dhe
Peticionet. i cili duhet t& béjé, brenda 10 ditéve nga marrja e kérkesés, interpretimin pérfundimtar pér
¢éshtjen e ngritur né komision.

Pér rastet e tjera éshté kompetencé e Késhillit pér Rregulloren, Imunitetin, Mandatet, Zgjedhjet dhe
Peticionet, pér té béré interpretimin e neneve t€ késaj Rregulloreje. Kérkesa pér interpretim nga Ky
Késhill mund té béhet nga ¢do Késhilltar.

Kryetari i Késhillit, njé¢ Kryetar Grupi Késhilltarésh, njé Komision i Pérhershém ose 10 Késhilltaré
mund t& kérkojné qé ¢éshtja e interpretimit pér njé rast t& vegante t'i paragitet Késhillit né mbledhjen
plenare pér t& marré vendim.

Pér ¢éshtje dhe procedura & nuk jané trajtuar né kété rregullore Kryetari i Késhillit dhe Késhilli
Bashkisé pérdorin pér referencé dispozitat e Rregullores s& Kuvendit té Shqipérisé.

Neni 174
Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i njé rregulli té ri né Rregullore

Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i njé rregulli t& ri né kété Rregullore rekomandohen nga
Komisioni pér Mandatet, Rregulloren dhe Céshtjet Juridike, Zgjedhjet e Peticionet.

Nése Komisionit nuk shprehet me raport pér propozimin brenda dy (2) mbledhjeve t& radhés sé
Késhillit, nga dita e depozitimit t& propozimit, propozuesi/t i kérkojné Kryetarit perfshirjen e
propozimit né rendin e dités s¢ Mbledhjen mé t& paré t& Késhillit, dhe Kryetari &shté i detyruar ta
pérfshijé.

Kryetari i Késhillit, njé grup jo mé pak se 5 Késhilltaré.kané té drejté té paragesin propozim pér
pezullimin, ndryshimin, shfugizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri né kété Rregullore. Propozimi i
dérgohet me shkrim dhe i nénshkruar Kryetarit t& Késhillit dhe i drejtohet Komisionit. Pér shqyrtimin
e kétyre propozimeve ndiget procedura e parashikuar né kété¢ Rregullore pér paraqgitjen dhe
shqyrtimin e projekt-akteve dhe mocioneve.Si rregull, secilit prej Késhilltaréve i dérgohet njoftimi me
shkrim, t& paktén 7 dité pune pérpara Mledhjes, ku specifikohen géllimin e pezullimit, ndryshimit,
shfuqizimit, shtimit t& njé rregulli t€ ri.

Mocioni pér ndryshimin, pezullimin, shfuqizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri shqyrtohet né
Mbledhje nése votojné “Pro” 2/5 e té gjithé késhilltaréve. Mocioni mund té pranohet t& shqyrtohet me

SLigji nr. 139/2015. neni 57/2/dh.
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votimin “Pro” t& shumicés sé késhilltaréve té pranishém né mbledhje, nése propozimi me shkrim dhe
i nénshkruar dhe ku éshté shpjeguar arsyeja pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e njé
rregulli té ri, i &shté dérguar té gjithé késhilltaréve sépaku pesé (5) dité para mbledhjes s¢ Késhillit ku
do té shqyrtohet propozimi.

Propozimet pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e njé rregulli t& ri né& kété Rregullore
miratohen me votimin “Pro” t& shumicés sé votave té t& gjithé anétaréve t& Késhillit.

Sekretari i Késhillit, né konsultim me drejtoriné juridike t& Bashkis¢, &shté pérgjegjés pér
identifikimin e kérkesave ligjore pér pérditésimin e késaj Rregullore.

KREU II. MIRATIMI DHE HYRJA NE FUQI E RREGULLORES

Neni 175

Shqyrtimi dhe Konsultimi i Rregullores

Késhilli e bén publike projekt- rregulloren pér konsultim publik, pérpara se rregullorja t& shqyrtohet
ne Komisioni i Mandateve, Rregullores, Ceshtjeve Juridike, Administratés, Zgjedhjeve. Komentet
dhe sugjerimet e publikut mbas perfundimit t¢ afatit prej 20 dité pune t& konsultimit publik,
dokumentohen nga Sekretari i Késhillit dhe i dérgohen Kryetarit t& Komisionit.

Kryetari i Késhillit oganizon seancé késhillimi me bashkésiné pér projekt-rregulloren 4 pérpara
shqyrtimit té Saj né Komisionin e Pérhershmé, ku merr pjesé Kryesia e Késhillit, Kryetarét e Grupeve
Politike t& Késhilltaréve, Kryetari i Komisionit téMandateve dhe Rregullores, dhe persona té tjeré te
fituar nga Kryetari i Késhillit.Cdo Késhilltar ka t€ drejt¢ t€ marré pjesé né kéte séance dégjimore.

Shfuqizime

Cdo rregullore e méparshme e organizimit dhe funksionimit & Késhillit té Bashkisé Puké shfugizohet.

Neni 176

Miratimi dhe Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore miratohet me votimin Pro t& shumicés s& & gjithé anétaréve t& Késhilli Bashkiak dhe hyn
né fuqi 10 dité pas shpalljes publike t& saj”.

SEKRETARI I KESHILLIT KRYETARI I KESHILLIT

*Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
*Ligji nr. 139/2015, neni 54/a. 55/3.



